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ประวัติความเป็นมา

	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ได้รับการก่อต้ังขึ้นเป็นองค์การเอกเทศ
ตามพระราชกฤษฎกีา ซึง่ให้ไว้เมือ่วนัที ่6 มนีาคม พทุธศกัราช 2497 และ
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 16 มีนาคม 2497 มีการแต่งตั้ง
คณะกรรมการขึน้เป็นผู้ควบคมุการบรหิาร อยูภ่ายใต้การควบคมุของกรม
โยธาเทศบาล กระทรวงมหาดไทย และรัฐบาล โดยมีรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทย มีอ�ำนาจก�ำกับโดยทั่วไป องค์การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
มีทุนประเดิมตามกฎหมาย จ�ำนวน 5 ล้านบาท มีการไฟฟ้าอยู่ในความ
ดูแล จ�ำนวน 117 แห่ง จากนั้น การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้รับการสถาปนา
ตามพระราชบัญญัติการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค พุทธศักราช 2503 ณ วันที่ 28 
กันยายน 2503 โดยรับช่วงภารกิจต่อจาก องค์การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค มา
ด�ำเนินการอย่างต่อเนื่อง 

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง



ภารกิจ (Mission)
	 จัดหา ให้บรกิารพลงังานไฟฟ้า และด�ำเนินธรุกิจอืน่ทีเ่ก่ียวเน่ือง เพือ่ตอบสนอง
ความต้องการของลูกค้าให้เกิดความพึงพอใจ ทั้งด้านคุณภาพและบริการ โดยการ
พัฒนาองค์กรอย่างต่อเนื่อง มีความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม

วิสัยทัศน์ (Vision)
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเป็นองค์กรชั้นน�ำที่ทันสมัยในระดับภูมิภาค มุ่งมั่นให้
บริการพลังงานไฟฟ้าและธุรกิจเก่ียวเน่ืองอย่างมีประสิทธิภาพ เชื่อถือได้ เพื่อพัฒนา
คุณภาพชีวิต เศรษฐกิจ และสังคมอย่างยั่งยืน

ค่านิยม (Core Value)
	 ทันโลก บริการดี มีคุณธรรม

วัตถุประสงค์
	 •	 ผลิต จัดให้ได้มา จัดส่ง และจ�ำหน่ายพลังงานไฟฟ้า
	 •	 ด�ำเนินธุรกิจเกี่ยวกับพลังงานไฟฟ้าและธุรกิจอ่ืนท่ีเกี่ยวเนื่อง หรือที่เป็น
ประโยชน์แก่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

เป้าประสงค์
	 •	 มีการบริหารและปฏิบัติการที่เป็นเลิศ โดยเพิ่มขีดความสามารถระบบ
จ�ำหน่ายไฟฟ้า เพือ่ให้ลูกค้ามคีวามพงึพอใจ และสร้างรายได้จากการด�ำเนนิธรุกจิอย่าง
มีประสิทธิภาพ
	 •	 มุง่สู่การเป็นรฐัวสิาหกิจต้นแบบ โดยพฒันาคณุภาพชวีติ ขดีความสามารถ
ของบุคลากร รวมทั้งด�ำเนินการให้ชุมชนและผู้มีส่วนได้ส่วนเสียมีความพึงพอใจ ส่ง
เสริมการมีส่วนร่วมรับผิดชอบต่อสังคม ยึดหลักบรรษัทภิบาลในการบริหารองค์กร
	 •	 มุง่สูก่ารเตบิโตอย่างยัง่ยนื โดยส่งเสรมิการผลติไฟฟ้าจากพลงังานทดแทน
และพลังงานหมุนเวียน สนับสนุนให้มีการด�ำเนินธุรกิจการจัดการพลังงานอย่างมี
ประสิทธิภาพ รวมถึงการลงทุนด้านวิจัย นวัตกรรม และเทคโนโลยีที่สร้างมูลค่าเพิ่ม
แก่องค์กรในระยะยาว
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แนวนโยบายผู้ถือหุ้นภาครัฐ
(Statement of Direction : SOD)

	 กระทรวงการคลังได้ประสานกับกระทรวงมหาดไทยในฐานะกระทรวงเจ้า
สังกัด และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อสรุปแนวนโยบายของผู้ถือหุ้นภาครัฐ (SOD) ที่
จะใช้เป็นแนวทางในการก�ำกับดูแลและชี้ประเด็นที่ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ควรให้
ความส�ำคัญและเร่งด�ำเนินการ รวมถึงการใช้เป็นแนวทางในการก�ำหนดตัวชี้วัด
ส�ำหรับการประเมินผลการด�ำเนินงานของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคต่อไป ซึ่งแนว
นโยบายของผู้ถือหุ้นภาครัฐ (SOD) ที่มีต่อรัฐวิสาหกิจส�ำหรับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 
ได้แก่

แนวนโยบายสำ�หรับรัฐวิสาหกิจในภาพรวม 
	 เป็นกลไกขับเคล่ือนยุทธศาสตร์ทางเศรษฐกจิ และสงัคมของประเทศบนพืน้
ฐานการด�ำเนินงานที่มีประสิทธิภาพตามหลักธรรมาภิบาล

แนวนโยบายสำ�หรับรัฐวิสาหกิจในสาขาพลังงาน 
	 สร้างความมั่นคงด้านพลังงานของประเทศ ส่งเสริมและพัฒนาพลังงาน
ทดแทนที่สะอาด สนับสนุนการใช้พลังงานอย่างคุ ้มค่าและบริหารต้นทุนให้มี
ประสิทธิภาพ รวมถึงการดูแลสังคมและสิ่งแวดล้อม

แนวนโยบายสำ�หรับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 
	 มุง่พัฒนาระบบจ�ำหน่ายไฟฟ้าให้มคีณุภาพและเพยีงพอต่อความต้องการของ
ประเทศ แสวงหาพันธมติรทางธรุกจิ และขยายการลงทนุของธรุกจิในเครือ เพือ่สร้าง
มูลค่าเพิ่มต่อทรัพย์สิน และมีความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม
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พื้นที่ความรับผิดชอบของการไฟฟ้าส่วนภูมิกาค

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

กฟฉ.

ภาคเหนือ

กฟน.

ภาคใต้

กฟต.

ภาคกลาง

กฟก.

พื้นที่ความรับผิดชอบ
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค มีพ้ืนที่รับผิดชอบ
จ�ำหน่ายไฟฟ้า 74 จงัหวดั ยกเว้น กรงุเทพมหานคร 
นนทบรุ ีและสมทุรปราการ (อยูใ่นพืน้ทีร่บัผดิชอบ
ของการไฟฟ้านครหลวง) คิดเป็นร้อยละ 99 ของ
พื้นที่ประเทศไทย หรือประมาณ 510,000 ตาราง
กิโลเมตร มีจ�ำนวนผู้ใช้ไฟฟ้า 19,352,657 ราย

สำ�นักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
สำ�นักงานใหญ่
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีสํานักงานใหญ่ตั้ง
อยู่ ณ กรุงเทพมหานคร มีหน้าที่กําหนดนโยบาย
และแผนงาน ให้คําแนะนํา ตลอดจนจัดหาวัสดุ
อุปกรณ์ต่าง ๆ ให้หน่วยงานในส่วนภูมิภาค แบ่ง
การบริหารงาน ประกอบด้วย ผูว่้าการ รองผูว่้าการ 
ผู้ช่วยผู้ว่าการ สํานักผู้ว่าการ สํานักตรวจสอบ
ภายใน สาํนกักฎหมายกลุม่ยทุธศาสตร์และพฒันา 
กลุ่มเครือข่ายและบริการ และกลุ่มสนับสนุน ซึ่ง
ยังแบ่งออกเป็นฝ่ายและกอง
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กรุงเทพมหานคร
	 •	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ส�ำนักงานใหญ่

เลขที่ 200 ถ.งามวงศ์วาน แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 
10900
ภาคเหนือ

	 • 	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เขต 1 (ภาคเหนือ) จ.เชียงใหม่
เลขที่ 208 ถ.เชียงใหม่-ลําพูน ต.วัดเกต อ.เมือง จ.เชียงใหม่ 50000
ควบคุมดูแลการไฟฟ้าในความรับผิดชอบ 6 จังหวัด คือ เชียงใหม่ 
แม่ฮ่องสอน ลําพูน ลําปาง เชียงราย และพะเยา 

	 • 	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เขต 2 (ภาคเหนือ) จ.พิษณุโลก
เลขที่ 350/9 หมู่ 7 ถ.มิตรภาพ ต.สมอแข อ.เมือง จ.พิษณุโลก 65000
ควบคมุดแูลการไฟฟ้าในความรบัผดิชอบ 8 จงัหวดั คอื พษิณโุลก พจิติร 
ตาก กําแพงเพชร สุโขทัย แพร่ น่าน และอุตรดิตถ์ 

	 • 	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เขต 3 (ภาคเหนือ) จ.ลพบุรี
เลขที่ 13 ถ.พหลโยธิน ต.ทะเลชุบศร อ.เมือง จ.ลพบุรี 15000
ควบคุมดูแลการไฟฟ้าในความรับผิดชอบ 6 จังหวัด คือ ลพบุรี สิงห์บุรี 
เพชรบูรณ์ นครสวรรค์ อุทัยธานี และชัยนาท

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
	 • 	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เขต 1 (ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ) จ.อุดรธานี

เลขที่ 123 หมู่ 5 บ้านหนองหัวหมู ต.นาดี อ.เมือง จ.อุดรธานี 41000
ควบคุมดูแลการไฟฟ้าในความรับผิดชอบ 8 จังหวัด คือ อุดรธานี 
หนองคาย ขอนแก่น เลย สกลนคร นครพนม หนองบวัลาํภ ูและบงึกาฬ

	 • 	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เขต 2 (ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ) จ.อุบลราชธานี
เลขที ่195 หมู ่7 ถ.เลีย่งเมอืง ต.แจระแม อ.เมอืง จ.อบุลราชธานี 34000
ควบคุมดูแลการไฟฟ้าในความรับผิดชอบ 8 จังหวัด คือ อุบลราชธาน ี
ยโสธร ร้อยเอ็ด กาฬสินธุ์ มหาสารคาม ศรีสะเกษ มุกดาหาร และอํา
นาจเจริญ

	 • 	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เขต 3 (ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ) จ.นครราชสีมา
เลขที่ 3 หมู่ 2 ถ.มิตรภาพ ต.บ้านใหม่ อ.เมือง จ.นครราชสีมา 30000
ควบคุมดูแลการไฟฟ้าในความรับผิดชอบ 4 จังหวัด คือ นครราชสีมา 
ชัยภูมิ บุรีรัมย์ และสุรินทร์ 
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ภาคกลาง
	 • 	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เขต 1 (ภาคกลาง) จ.พระนครศรีอยุธยา

เลขที่ 46 หมู ่ 6 ถ.สายเอเชีย ต.หันตรา อ.พระนครศรีอยุธยา 
จ.พระนครศรีอยุธยา 13000
ควบคมุดแูลการไฟฟ้าในความรับผดิชอบ 7 จงัหวดั คอื พระนครศรีอยธุยา 
อ่างทอง ปทุมธานี สระบุรี นครนายก ปราจีนบุรี และสระแก้ว

	 •	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เขต 2 (ภาคกลาง) จ.ชลบุรี
เลขที่ 47/1 หมู่ 3 ต.เสม็ด อ.เมือง จ.ชลบุรี 20000
ควบคมุดแูลการไฟฟ้าในความรบัผดิชอบ 5 จงัหวัด คอื ชลบรุ ีฉะเชงิเทรา 
ระยอง จันทบุรี 
และตราด

	 •	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เขต 3 (ภาคกลาง) จ.นครปฐม
เลขที่ 9/1 หมู่ 1 ต.ไทยาวาส อ.นครชัยศรี จ.นครปฐม 73120
ควบคุมดูแลการไฟฟ้าในความรับผิดชอบ 4 จังหวัด คือ นครปฐม 
สมุทรสาคร สุพรรณบุรี 
และกาญจนบุรี

ภาคใต้
	 • 	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เขต 1 (ภาคใต้) จ.เพชรบุรี

เลขที่ 86 หมู่ 5 ถ.เพชรบุรี-หาดเจ้าสําราญ ต.โพไร่หวาน อ.เมือง 
จ.เพชรบุรี 76000
ควบคุมดูแลการไฟฟ้าในความรับผิดชอบ 6 จังหวัด คือ เพชรบุร ี
ประจวบคีรีขันธ์ ราชบุรี สมุทรสงคราม ชุมพร และระนอง

	 • 	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เขต 2 (ภาคใต้) จ.นครศรีธรรมราช
เลขที่ 167 ถ.สายเอเชีย ต.นาสาร อ.พระพรหม จ.นครศรีธรรมราช 
80000
ควบคมุดแูลการไฟฟ้าในความรบัผดิชอบ 6 จงัหวัด คอื นครศรธีรรมราช 
ตรัง กระบี่ สุราษฎร์ธานี ภูเก็ต และพังงา

	 • 	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เขต 3 (ภาคใต้) จ.ยะลา
เลขที่ 59/27 ถ.ยะลา-ปัตตานี ต.เขาตูม อ.ยะรัง จ.ปัตตานี 94160
ควบคุมดูแลการไฟฟ้าในความรับผิดชอบ 6 จังหวัด คือ ยะลา ปัตตานี 
นราธิวาส สงขลา สตูล และพัทลุง
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สำ�นักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคแยกตามประเภท

ประเภท

ปี 2560 ปี 2559 ปี 2558

จุดรวม
งาน

กฟฟ.
สาขา

กฟฟ.
สาขา
ย่อย

รวม จุดรวม
งาน

กฟฟ.
สาขา

กฟฟ.
สาขา
ย่อย

รวม จุดรวม
งาน

กฟฟ.
สาขา

กฟฟ.
สาขา
ย่อย

รวม

กฟน.1 15 33 44 92 15 33 44 92 15 33 44 92

กฟน.2 12 31 44 87 12 30 45 87 12 30 45 87

กฟน.3 13 24 32 69 13 24 32 69 13 24 32 69

ภาคเหนือ 40 88 120 248 40 87 121 248 40 87 121 248

กฟฉ.1 15 27 71 113 15 27 71 113 15 27 71 113

กฟฉ.2 14 27 73 114 14 27 73 114 14 27 73 114

กฟฉ.3 14 32 38 84 14 32 38 84 14 32 38 84

ภาคตะวันออก
เฉียงเหนือ

43 86 182 311 43 86 182 311 43 86 182 311

กฟก.1 25 19 25 69 25 19 25 69 25 19 25 69

กฟก.2 21 16 24 61 21 16 24 61 21 16 24 61

กฟก.3 16 18 13 47 16 18 13 47 16 18 13 47

ภาคกลาง 62 53 62 177 62 53 62 177 62 53 62 177

กฟต.1 13 16 22 51 13 16 22 51 13 16 22 51

กฟต.2 15 25 38 78 15 25 38 78 15 25 38 78

กฟต.3 13 21 34 68 13 21 34 68 13 21 34 68

ภาคใต้ 41 62 94 197 41 62 94 197 41 62 94 197

รวม 186 289 458 933 186 288 459 933 186 288 459 933
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ลักษณะการประกอบธุรกิจบริษัทในเครือ

ลักษณะการประกอบธุรกิจ
	 1.	 ธรุกจิหลกั ได้แก่ การผลติ จดัให้ได้มา จดัส่งและจดัจ�ำหน่ายพลงังานไฟฟ้าให้แก่ประชาชน 
ธรุกิจ และอุตสาหกรรมต่างๆ ในเขตจ�ำหน่าย 74 จงัหวดัทัว่ประเทศ ยกเว้นกรงุเทพมหานคร นนทบุรี 
และสมุทรปราการ มีพื้นที่ความรับผิดชอบ 74 จังหวัด หรือ 510,000 ตารางกิโลเมตร คิดเป็นร้อย
ละ 99 ของพื้นที่ทั้งประเทศ และมีผู้ใช้ไฟฟ้า 19.12 ล้านราย
	 2.	 ธุรกิจที่เกี่ยวเนื่องมี 7 ประเภท ได้แก่ งานก่อสร้าง ระบบไฟฟ้า งานประเภทเช่า งาน
ซ่อมแซมบ�ำรงุรกัษาระบบไฟฟ้า งานตรวจสอบ ทดสอบ และวเิคราะห์ระบบไฟฟ้า งานฝึกอบรมและ
พัฒนาบุคลากร งานที่ปรึกษาและออกแบบระบบไฟฟ้า และงานอื่นๆ

ลักษณะการประกอบธุรกิจบริษัทในเครือ
	 บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จ�ำกัด
	 มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 3 มิถุนายน 2552 ให้จัดต้ังบริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์
เนช่ันแนล จ�ำกัด (PEA ENCOM) เพือ่ด�ำเนนิธรุกจิลงทนุด้านพลงังานไฟฟ้าและการจดัฝึกอบรมด้าน
ระบบไฟฟ้าแก่ภาครัฐและภาคเอกชนทั้งในประเทศและต่างประเทศ 
	 บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จ�ำกัด จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลเมื่อวันที่ 14 
ตุลาคม 2552 ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ 0105552111043 โดยมีสถานประกอบการตั้งอยู่เลขที่ 200 
อาคาร LED ชั้น 4 ถนนงามวงศ์วาน แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร โดยการไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาคเป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมดและปัจจุบันมีทุนจดทะเบียน 782.228 ล้านบาท (อ้างอิงจากงบแสดง
ฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2560)

วิสัยทัศน์ (Vision)
	 PEA ENCOM เป็นผู้น�ำในธุรกิจพลังงานไฟฟ้าและการอนุรักษ์พลังงานในภูมิภาคอาเซียน

ภารกิจ (Mission)
	 1.	 ลงทนุและพฒันาธรุกจิพลงังานไฟฟ้าและการอนรุกัษ์พลงังานในประเทศแบบครบวงจร
	 2.	 เป็นกลไกของภาครัฐในการส่งเสริมลงทุนและเป็นแหล่งข้อมูลอ้างอิง (Market Refer-
ence) ด้านพลังงานทดแทนและการอนุรักษ์พลังงานของรัฐ
	 3.	 ขยายการลงทุนในธุรกิจพลังงานไฟฟ้าและธุรกิจที่เกี่ยวเนื่องในภูมิภาค
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ผลการดำ�เนินงาน

	 ผลการด�ำเนินงานที่ผ่านมา PEA ENCOM ร่วมลงทุนด้านพลังงานทดแทนในประเทศ 
อาทิเช่น แผนงานการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ร่วมกับบริษัท โซล่า เพาเวอร์ จ�ำกัด 
จ�ำนวน 4 โครงการในพื้นที่จังหวัดสุรินทร์ จังหวัดเลย และจังหวัดขอนแก่น PEA ENCOM ได้
รบัมอบหมายจากกระทรวงมหาดไทยและการไฟฟ้าส่วนภมิูภาค ให้เป็นผูล้งทนุก่อสร้างโรงไฟฟ้า
จากการก�ำจัดขยะ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการด�ำเนินการ นอกจากนี้
บริษัทยังอยู่ระหว่างการขออนุมัติคณะรัฐมนตรีเรื่องการจัดตั้ง/ร่วมทุน บริษัทในเครือ PEA 
ENCOM จ�ำนวน 3 บริษัท เพื่อด�ำเนินโครงการโรงไฟฟ้าประชารัฐ ส�ำหรับพื้นที่ 3 จังหวัด
ชายแดนภาคใต้ ในส่วนของแผนงานผลิตไฟฟ้าชุมชนจากชีวมวล 
	 ในส่วนของแผนการลงทนุการผลติไฟฟ้าพลงังานแสงอาทติย์บนหลงัคา บรษิทัได้ด�ำเนนิ
การติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์บนหลังคาให้แก่ บริษัท ซิกม่า แอนด์ ฮาร์ท จ�ำกัด 
ก�ำลังการผลิตติดตั้ง 500.20 kW เรียบร้อยแล้ว ปัจจุบันมีลูกค้าลงนามในสัญญาแล้ว 7 ราย 
(3.48 MW) อยู่ระหว่างการพิจารณาของลูกค้า 11 ราย (11 MW) และอยู่ระหว่างน�ำเสนอ
โครงการ 15 ราย (31 MW)
	 ส�ำหรบังานในต่างประเทศ ปัจจบุนัอยูร่ะหว่างการเจรจาเพือ่ร่วมทนุโครงการผลติไฟฟ้า
จากแสงอาทิตย์ โครงการจ�ำหน่ายไฟฟ้าให้เขตเศรษฐกิจพิเศษเมียวดี และเมืองท่าขี้เหล็ก 
ประเทศเมียนมา เป็นต้น รวมทั้งได้มีการลงนามใน MOU กับ GS Power Co.,Ltd. และ 
GEOENTECH Limited เมือ่วนัที ่14 กรกฎาคม 2560 เพือ่การบริการวศิวกรรมและลงทนุด้าน
การผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนในประเทศเกาหลี ปัจจุบันอยู่ระหว่างการศึกษาความเป็น
ไปได้ของโครงการ
	 PEA ENCOM ให้บริการงานที่ปรึกษาด้านวิศวกรรมและการบริหารจัดการด้านการใช้
พลังงานไฟฟ้าอย่างมีประสิทธิภาพ โดยเน้นการวิเคราะห์และแก้ไขปัญหาคุณภาพไฟฟ้า การ
ตรวจสอบและวเิคราะห์ระบบป้องกันในสถานไีฟฟ้า การบ�ำรงุรกัษาระบบไฟฟ้าแบบครบวงจร 
ด้านวิศวกรรมความปลอดภัยให้กับผู้ประกอบการต่างๆ โดยมีผลการด�ำเนินงานที่ผ่านมา เช่น 
งานให้บริการติดตั้งโซลาร์ ฟาร์ม ให้มหาวิทยาลัยขอนแก่น การบริการงานตรวจสอบและถ่าย
ภาพความร้อน ให้แก่ บริษัท อัลเลโกร ไมโครซิสเต็มส์(ประเทศไทย) จ�ำกัด ให้บริการติดต้ัง 
Reverse Relay Protection และอุปกรณ์ต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง บริษัทโซลาร์ เพาเวอร์ รูฟ จ�ำกัด 
เป็นต้น
	 การให้บริการฝึกอบรมด้านวิศวกรรมทั้งในและต่างประเทศ เพื่อเพิ่มพูนความรู้ด้าน
ระบบไฟฟ้าและพลงังานแก่หน่วยงานต่างๆ ทัง้ภาคทฤษฎีและภาคปฏิบตั ิและมกีารแลกเปลีย่น
ประสบการณ์ระหว่างวิทยากรกับผู้เข้ารับการอบรม โดยทีมวิศวกรผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านจาก
การไฟฟ้าส่วนภมูภิาค และหน่วยงานต่างๆ มหีลกัสตูรทีห่ลากหลายด้านวศิวกรรม เช่น หลกัสตูร
การประยุกต์ใช้เครื่องมือเพื่อบ�ำรุงรักษาระบบไฟฟ้าในโรงงานอุตสาหกรรม หลักสูตรการบ�ำรุง
รกัษาระบบผลติไฟฟ้าพลังงานแสงอาทติย์ หลักสูตร Electricity/Power Utility Safety Man-
agement system หลักสูตร การประยุกต์ใช้เครื่องมือเพื่อบ�ำรุงรักษาระบบไฟฟ้าในโรงงาน
อุตสาหกรรม เป็นต้น ในปีทีผ่่านมาได้ให้บรกิารลกูค้าทัง้ในและต่างประเทศ รวมถงึภาครฐัและ
เอกชน เช่น หลักสูตร Underground Cable ให้กับบริษัท เอ็ม.พี. อิเล็คทริค เวิลด์ จ�ำกัด 
หลักสูตร Improving Management Capacity in Power Distribution EVNNPC ให้กับการ
ไฟฟ้าเวียดนาม และหลักสูตร Training topic for Technical Officials of in BEA ให้กับ 
Bangkok school of management เป็นต้น
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	 การลงทุนและให้บริการในธุรกิจประหยัดพลังงานและอนุรักษ์พลังงาน โดยการจัดหา
อุปกรณ์ประหยัดพลังงานในระบบต่างๆ เช่น อุปกรณ์ในระบบแสงสว่าง อุปกรณ์ในระบบปรับ
อากาศ ระบบควบคุมตรวจสอบการท�ำงานของระบบในโรงงาน อาคาร และรถไฟฟ้า เป็นต้น 
รวมถงึให้บรกิารจดัการพลงังานให้มปีระสทิธภิาพภายในโรงงานอตุสาหกรรม อาคารธรุกจิ และ
บ้านอยู่อาศัย โดยในปีที่ผ่านมาได้มีจ�ำหน่ายผลิตภัณฑ์หลอดไฟ LED ภายใต้ชื่อ ENCOM LED 
ในห้างสรรพสินค้า และศูนย์รวมจ�ำหน่ายสินค้าบ้านและวัสดุก่อสร้าง รวมทั้งสิ้น 330 สาขา 
และให้บริการหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน เช่น โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงาน
หน่วยงานในสงักัด ส�ำนกังานต�ำรวจแห่งชาต ิโครงการเพิม่ประสทิธภิาพและลดการใช้พลงังาน
ในระบบไฟฟ้าแสงสว่าง นิติบุคคลอาคารชุด ลุมพินี พาร์ค รัตนาธิเบศร์ - งามวงศ์วาน เป็นต้น 

รายการที่เกี่ยวโยงกัน (Connected Transactions)
	 ในระหว่างปี 2560 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคท�ำสัญญาจ้างบริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์
เนชั่นแนล จ�ำกัด ซึ่งเป็นบริษัท ในเครือเพียงบริษัทเดียวของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจ�ำนวน 2 
สัญญา คือ 
	 1.	 สัญญาจ้างเลขที่ TSD-6/2017 เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2560 สัญญาจ้างช่วงงาน
จัดหาและติดตั้งระบบ ผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ (Solar Farm) ขนาด 1 เมกะวัตต์ ให้
มหาวิทยาลัยขอนแก่น โดยสัญญามีระยะเวลา 6 เดือน
	 2.	 สัญญาจ้างเลขที่ จ. 267/2560 เมื่อวันที่ 4 มกราคม 2561 สัญญาจ้างจัดหาพร้อม
ติดตั้งโครงการพัฒนาพลังงานทดแทนอนุรักษ์พลังงานภายในสถานพยาบาลมูลนิธิธรรมรักษ ์
จังหวัดลพบุรี โดยสัญญามีระยะเวลา 120 วัน 
	 ทัง้นี ้การเปิดเผยรายการทีเ่ก่ียวโยงกันเป็นไปตามระเบียบของส�ำนักงานคณะกรรมการ
ก�ำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย รวมทั้งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี
เรือ่งการเปิดเผยข้อมลูเก่ียวกับบุคคลหรือกิจการทีเ่ก่ียวข้องกัน ซ่ึงก�ำหนดโดยสภาวชิาชพีบญัชี

ความสมเหตุสมผลของการเข้าทำ�รายการที่เกี่ยวโยงกัน
	 การไฟฟ้าส่วนภูมภิาคและบริษัท พอีเีอ เอน็คอม อนิเตอร์เนชัน่แนล จ�ำกัด จัดท�ำบนัทกึ
ความเข้าใจความร่วมมือในธุรกิจให้บริการที่เกี่ยวกับการผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์และการ
ก่อสร้างระบบไฟฟ้าเมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2559 ซึ่งการด�ำเนินการภายใต้บันทึกข้อตกลง 
หากการไฟฟ้าส่วนภมูภิาคได้รบัการว่าจ้างจากลกูค้าเพือ่ให้บรกิารทีเ่กีย่วกบั การผลติไฟฟ้าจาก
แสงอาทติย์ การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคจะให้บรษิทั พอีเีอ เอน็คอม อนิเตอร์เนชัน่แนล เป็นผูด้�ำเนนิ
การ เพื่อประโยชน์ของลูกค้าทั้งสองฝ่ายที่จะได้รับการบริการที่มีคุณภาพ มีความรวดเร็ว และ
ได้มาตรฐาน เชื่อถือได้ โดยมีหลักเกณฑ์ขั้นตอนการด�ำเนินการจัดซื้อจัดจ้างตาม พ.ร.บ.การจัด
ซือ้จดัจ้างและการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. 2560 และระเบยีบกระทรวงการคลงัว่าด้วยการจัด
ซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 รวมถึงกฎหมาย ข้อบังคับที่เกี่ยวข้องอื่น ๆ 
อย่างเคร่งครัด โดยที่อ�ำนาจการต่อรองราคาทางการค้าปราศจากอิทธิพลใดๆ 

นโยบายเกี่ยวกับรายการระหว่างกันในอนาคต
	 ส�ำหรับรายการที่เกี่ยวโยงกันในอนาคต การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคกับบริษัทในเครือจะ
ด�ำเนนิธรุกิจร่วมกันตามปกติ ไม่มรีายการใดเป็นพเิศษและไม่มกีารถ่ายเทผลประโยชน์ระหว่าง
กัน โดยมีนโยบายที่ยังคงต้องด�ำเนินการตาม พ.ร.บ.การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาค
รฐั พ.ศ. 2560 และระเบยีบกระทรวงการคลงัว่าด้วยการจดัซือ้จดัจ้างและการบรหิารพสัดภุาค
รัฐ พ.ศ. 2560 รวมถึงกฎหมาย ข้อบังคับที่เกี่ยวข้องอื่น ๆ อย่างเคร่งครัด 
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รายการ ปี 2560 ปี 2559 ปี 2558

รายได้รวม 463,747 456,737 465,807

ค่าใช้จ่ายรวม 436,295 430,849 444,735

ก�ำไรส�ำหรับปี 27,452 25,888 21,072

สินทรัพย์รวม 398,305 378,149 366,977

หนี้สินรวม 234,170 227,400 227,541

ส่วนของทุน 164,135 150,749 139,436

รายการ ปี 2560 ปี 2559 ปี 2558

อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (เท่า) 1.77 1.60

อัตราส่วนสินทรัพย์คล่องตัว (เท่า) 1.73 1.56

อัตราส่วนหนี้เงินกู้ต่อส่วนทุน (เท่า) 0.54 0.61

อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ร้อยละ) 6.53 5.85

อัตราส่วนความสามารถในการช�ำระหนี้ (เท่า) 3.15 2.57

สรุปข้อมูลที่สำ�คัญทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงิน
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ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อองค์กร

	 ในการก�ำหนดยุทธศาสตร์ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้วิเคราะห์ปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อ
การบรรลุเป้าหมายขององค์กรจากสภาพแวดล้อมภายใน สภาพแวดล้อมภายนอก จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และอุปสรรคต่างๆ 
โดยการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้น�ำการบริหารความเสี่ยงมาช่วยสนับสนุนในการบริหารงาน เพื่อลดระดับความรุนแรงให้น้อยลง 
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ปัจจัยเสี่ยง ผลการด�ำเนินงาน

1. กฟภ. ไม่สามารถให้
บริการและจ�ำหน่าย
กระแสไฟฟ้าได้อย่าง
ต่อเนื่อง

- ศึกษาโปรแกรมที่จะน�ำมาช่วยในการบริหารโครงการ โดยมีระบบเร่งรัดติดตาม และรายงาน
ผลการด�ำเนินงานแบบรวมศูนย์

- ปรับปรุงคุณภาพของข้อมูลระบบ GIS ให้เชื่อมโยงกับ SCADA และอุปกรณ์ตัดตอน
- จัดอบรม และการแข่งขันเพื่อเพิ่มทักษะให้แก่พนักงานในการแก้ไขปัญหาไฟฟ้า และการ
ควบคุมงานบริหารโครงการ

2. ความพร้อมของ
บุคลากรในการ
ด�ำเนินงานใน
อนาคต

- วิเคราะห์และทบทวน Competency Model และ Managerial Competency ให้มีความ
สอดคล้องกับยุทธศาสตร์องค์กร

- จัดท�ำ IDP 7 ต�ำแหน่ง ที่จ�ำเป็นต่อการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ พร้อมคู่มื่อ และแบบฟอร์มการ
ประเมิน โดยให้ทุกหน่วยงานด�ำเนินการตามคู่มือที่ก�ำหนด

- คัดเลือกกระบวนการที่ส�ำคัญ โดยได้วิเคราะห์และรวบรวม Best Practice เพื่อน�ำไปใช้ใน
การปรับปรุงกระบวนการ

- แต่งตั้งคณะท�ำงานบูรณาการด้านนวัตกรรม กฟภ. เพื่อมุ่งสู่องค์กรแห่งการเรียนรู้และ
นวัตกรรมที่ยั่งยืน

- พัฒนาระบบสารสนเทศการจัดการความรู้พร้อมอบรมการใช้งาน เพื่อสนับสนุนการจัดการ
องค์ความรู้ขององค์กร

3. การบริหารสินทรัพย์
ให้เกิดประสิทธิภาพ
สูงสุด

- จัดท�ำแผนที่น�ำทางการบริหารจัดการสินทรัพย์ระบบไฟฟ้า ได้มีการจ้างที่ปรึกษาเพื่อด�ำเนิน
การให้สอดคล้องกับมาตรฐาน ISO 55000

- แต่งตั้งคณะท�ำงานเพิ่มประสิทธิภาพสินทรัพย์หลักของ กฟภ. โดยเร่งที่หม้อแปลงระบบ
จ�ำหน่าย ซึ่งได้มีการอนุมัติให้ใช้คู่มือกระบวนการในการบ�ำรุงรักษาหม้อแปลงระบบจ�ำหน่าย

- ส�ำรวจและน�ำเข้าข้อมูลสายสื่อสารที่พาดบนเสาไฟฟ้าในระบบ TAMS

4. ความมั่นคง
ปลอดภัยของระบบ
เทคโนโลยี
สารสนเทศ (IT 
Security)

- ได้รับการรับรองตามมาตรฐานความมั่นคงปลอดภัยด้านสารสนเทศ ISO/IEC 27001:2013 
ส�ำหรับโครงสร้างพื้นฐานด้านความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศที่ส�ำคัญศูนย์คอมพิวเตอร์หลัก 
ส�ำนักงานใหญ่ เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2560

- เตรียมความพร้อมในการขยายขอบเขตการขอใบรับรอง Infrastructure ตามมาตรฐาน 
ISO/IEC 27001 ของส่วนภูมิภาค

- อยู่ระหว่างด�ำเนินการก่อสร้างอาคารศูนย์ข้อมูล (Data Center) ของ กฟภ.
- วิเคราะห์ผลกระทบทางธุรกิจ (BIA) จัดท�ำ และทบทวนแผนการบริหารความต่อเนื่องทาง
ธุรกิจด้าน IT ของส�ำนักงานใหญ่เพื่อการรับรองตามมาตรฐาน ISO/IEC 27001 และ
สอดคล้องตามมาตรฐาน ISO 22301:2013

- ปรับปรุง พัฒนา IT Security ของ SCADA
- อนุมัติ และประกาศใช้ขั้นตอนปฏิบัติการจัดการเหตุขัดข้อง เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2560

5. หน่วยสูญเสียใน
ภาพรวมสูง

- ทบทวนและพิจารณา Man Power เพื่อจัดหาพนักงานเพิ่มเติมให้สอดคล้องกับปริมาณงาน
- จัดฝึกอบรมความเชี่ยวชาญในการตรวจสอบเพื่อให้ครอบคลุมเนื้อหา โดยมีการทดสอบ ก่อน 
- หลังการอบรม

- น�ำโปรแกรม U-CUBE มาใช้ในการบริหารจัดการเกี่ยวกับการลดหน่วยสูญเสีย

6. การเตรียมความ
พร้อมเรื่อง Busi-
ness Model

- รวบรวมข้อมูล และศึกษาปัจจัยภายในและภายนอกที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจ ได้มาเป็นโครงการ 
ลงทุนในธรุกิจ Smart Home ซึ่งได้มีการลงนาม NDA ร่วมกับพันธมิตรแล้ว 2 ฉบับ กับ
บริษัท Creative Power และบริษัท Beta Energy Solution

- อนุมัติจัดตั้งส�ำนักงานโครงการบริหารจัดการด้านพลังงาน เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2560

โดยในปี 2560 กฟภ. มีผลการด�ำเนินงาน ดังนี้
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ภาวะอุตสาหกรรม และแนวโน้มในอนาคต

ภาวะอุตสาหกรรม
	 ปัจจุบันโครงสร้างอุตสาหกรรมไฟฟ้าในประเทศไทยเป็นโครงสร้างกิจการไฟฟ้ารูปแบบ Enhanced Single Buyer 
Model (ESB) ซึ่งคณะรัฐมนตรี ให้ความเห็นชอบเมื่อวันที่ 9 ธันวาคม พ.ศ. 2546 โดย การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย
เป็นผู้ผลิตไฟฟ้า ส่งไฟฟ้า และเป็นผู้รับซื้อไฟฟ้าจากโรงไฟฟ้าเอกชนและรับซื้อไฟฟ้าจากต่างประเทศเพียงรายเดียว (Single 
Buyer) และการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยจะจ�ำหน่ายไฟฟ้าผ่านระบบส่งไฟฟ้า (Transmission) ให้แก่ การไฟฟ้านครหลวง
และการไฟฟ้าส่วนภมิูภาค เพ่ือจ�ำหน่ายไฟฟ้าให้กับผูใ้ช้ไฟฟ้า นอกจากนี ้การไฟฟ้าฝ่ายผลติแห่งประเทศไทย ยงัจ�ำหน่ายไฟฟ้า
บางส่วนโดยตรงให้แก่ผูใ้ช้ไฟฟ้ารายใหญ่บางรายท่ีได้รับอนุญาตให้จ�ำหน่ายได้ภายใต้กฎหมายท่ีเก่ียวข้องและประเทศใกล้เคยีง 
ส่วนการไฟฟ้านครหลวงจะรับผิดชอบการจ�ำหน่ายไฟฟ้าให้แก่ผู้ใช้ไฟฟ้าในพื้นที่กรุงเทพมหานคร นนทบุรี และสมุทรปราการ 
ขณะที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจ�ำหน่ายไฟฟ้าให้แก่ ผู้ใช้ไฟฟ้าในจังหวัดอื่นๆ ที่ไม่ใช่เขตการให้บริการของการไฟฟ้านครหลวง 
นอกจากนี ้ผู้ผลิตไฟฟ้าเอกชนบางรายสามารถจ�ำหน่ายไฟฟ้าให้กบัลกูค้าได้โดยตรง ส�ำหรบัการจ�ำหน่ายไฟฟ้าให้กบัผูใ้ช้ไฟฟ้า
นัน้ การไฟฟ้านครหลวงและการไฟฟ้าส่วนภมูภิาคจะเป็นเจ้าของสถานีไฟฟ้า ระบบสายส่ง ระบบจ�ำหน่าย หม้อแปลงจ�ำหน่าย 
ระบบไฟฟ้าแรงต�ำ่และเคร่ืองวดัหน่วยไฟฟ้า (มเิตอร์ไฟฟ้า) ซ่ึงก�ำหนดอตัราค่าไฟฟ้าส�ำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทเดียวกันเป็นอตัรา
เดยีวกนัท่ัวประเทศ (Uniform Tariff) และมคีวามแตกต่างกันตามประเภทผูใ้ช้ไฟฟ้า ทัง้น้ี คณะกรรมการก�ำกับกิจการพลงังาน 
(กกพ.) จะเป็นผู้ก�ำกับดูแลโครงสร้างอัตราค่าไฟฟ้าของประเทศในภาพรวม
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แนวโน้มในอนาคต

	 จากการพิจารณาสภาพแวดล้อมปัจจัยภายในและปัจจัยภายนอกที่เกิดข้ึนในปัจจุบัน ซึ่งส่งผลต่อการด�ำเนินงานของ
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคที่จะเกิดขึ้นในอนาคต ดังนั้นการจัดท�ำแผนยุทธศาสตร์การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ได้ก�ำหนดกรอบแนวทาง
และทิศทางการด�ำเนินงานของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ในปี 2561 - 2566 ประกอบด้วย 5 วัตถุประสงค์เชิงยุทธศาสตร์ (Stra-
tegic Objective) ภายใต้การผลักดันจาก 11 ยุทธศาสตร์ ดังนี้

วัตถุประสงค์เชิงยุทธศาสตร์ (Strategic Objective : SO)

วัตถุประสงค์เชิงยุทธศาสตร์ เป้าประสงค์

1. ด�ำเนินธุรกิจตาม 
หลักธรรมาภิบาลเพื่อการ
เติบโตอย่างยั่งยืน

1. ผู้มีส่วนได้เสียและชุมชนมีความเชื่อมั่นและยอมรับในการด�ำเนินงานตามหลักธร
รมาภิบาลขององค์กร

2. ยกระดับการด�ำเนินงานตามแนวทาง SDGs และแนวปฏิบัติที่ดีตามกรอบ DJSI
3. ยกระดับมาตรฐานความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพการท�ำงานขององค์กร 

(มอก. 18001)

2. มุ่งสู่องค์กรที่เป็นเลิศใน
ด้านจ�ำหน่ายกระแสไฟฟ้า 
โดยพัฒนาประสิทธิภาพ
ของทุกระบบงาน

1. เพิ่มความมั่นคงในระบบจ�ำหน่าย ลดการสูญเสีย และด�ำเนินการตามแผนพัฒนา
โครงข่ายไฟฟ้าอัจฉริยะ (Smart Grid)

2. โครงสร้างองค์กรที่มีความเหมาะสมและคล่องตัวในการด�ำเนินงาน หรือเสริมสร้าง
กระบวนการด�ำเนินการทางธุรกิจให้แข็งแกร่ง

3. เพิ่มประสิทธิภาพและความสามารถในการสร้างรายได้ของสินทรัพย์
4. สร้างความมั่นคงทางการเงินในระยะยาว

3. มุ่งเน้นการตอบสนองความ
ต้องการ ของทุกกลุ่มลูกค้า

1. ยกระดับความพึงพอใจและความผูกพันของทุกกลุ่มลูกค้า
2. ยกระดับมาตรฐานการให้บริการเทียบเคียงกับคู่เทียบและด�ำเนินงานตาม SLA ใน

ทุกกระบวนการ

4. การบริหารจัดการธุรกิจ
เกี่ยวเนื่องเพื่อความยั่งยืน

1. มีโครงสร้างและแผนการด�ำเนินงานของบริษัทในเครือที่ชัดเจนในการด�ำเนินการ
ธุรกิจเกี่ยวเนื่องอย่างครบวงจร

2. ขยายตลาดไปสู่กลุ่มประเทศในภูมิภาค

5. ขับเคลื่อนองค์กรให้ทันสมัย
ด้วยเทคโนโลยีดิจิทัล

1. การยกระดับการบริหารและพัฒนาศักยภาพของบุคลากรให้ตอบสนองต่อทิศทาง
องค์กร

2. พัฒนาเทคโนโลยีดิจิทัล ให้มีมาตรฐานและมีความมั่นคง ปลอดภัย รองรับการ
เติบโตของธุรกิจ

3. ยกระดับบทบาทของนวัตกรรมสู่การพัฒนากระบวนการท�ำงานและการขยายผล
เชิงพาณิชย์
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ยุทธศาสตร์ (Strategy) ประกอบด้วย

	 ยุทธศาสตร์ที่ 1 : มีการส่งเสริมให้องค์กร มีการเติบโตอย่างยั่งยืน ตามกรอบแนวทาง 
SDGs และแนวปฏิบัติที่ดีตามกรอบ DJSI โดยมุ่งเน้นในการวิเคราะห์และก�ำหนดปัจจัยขับเคลื่อน 
เพือ่มุง่สู่ความย่ังยนืภายในองค์กร รวมทัง้การสือ่สารและการน�ำปัจจยัขบัเคลือ่นดงักล่าว มาก�ำหนด
เป็นแผนงานสู่ความยั่งยืนภายในองค์กร โดยมีเป้าหมายที่ส�ำคัญ คือ การบรรลุเป้าหมายใน 3 มิติ 
ได้แก่ มิติเศรษฐกิจ (Economic) คือ ตอบสนองนโยบายภาครัฐ มุ่งเน้นยุทธศาสตร์ด้านพลังงาน
เพื่อรองรับการเติบโตของประเทศ ในขณะที่องค์กรคงไว้ซึ่งความสามารถในการสร้างก�ำไร (Eco-
nomic Wealth) มิติสังคม (Social) สร้างสายสัมพันธ์ที่ดีกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกฝ่าย ท�ำให้ผู้คน
ทีเ่กีย่วข้องมคีณุภาพชวีติทีด่ ีและมคีวามสขุ (Social Well-Being) มิติส่ิงแวดล้อม (Environment) 
ใส่ใจและรบัผิดชอบต่อสิง่แวดล้อมอย่างเป็นรปูธรรม (Environmental Wellness)นอกจากนี ้ยงั
มุง่เน้นในการพฒันา กฟภ. เข้าสู่องค์กรท่ีมีการพัฒนาอย่างยัง่ยนื โดยน�ำแนวทางทีดี่ทีเ่ป็นมาตรฐาน
สากล มาเป็นแนวปฏิบัติในการด�ำเนินงาน ทั้งมาตรฐาน ISO 26001 UN SDGs และ DJSI ในการ
ส่งเสริมกิจกรรมการมีส่วนร่วมรับผิดชอบต่อสังคม ชุมชน สิ่งแวดล้อม
	 ยทุธศาสตร์ที ่2 : การให้ความส�ำคญัและตอบสนองต่อกลุ่มผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย โดยให้ความ
ส�ำคัญในการสร้างสายสัมพันธ์ที่ดีกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกฝ่าย เพื่อเป็นรากฐานให้องค์กรมีการ
เติบโตอย่างย่ังยืน โดยเน้นการตอบสนองความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทั้งภายในและ
ภายนอกขององค์กร เพื่อยกระดับความพึงพอใจและความผูกพันของทุกกลุ่มผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย
	 ยทุธศาสตร์ที ่3 : มกีารจ�ำหน่ายไฟฟ้าทีไ่ด้คุณภาพในระดับชัน้น�ำของภูมภิาค โดยให้ความ
ส�ำคัญกับการเพิ่มขีดความสามารถระบบจ�ำหน่ายไฟฟ้าที่มีประสิทธิภาพและท่ัวถึง ซ่ึงจะพัฒนา
ระบบไฟฟ้าและก่อสร้างสถานีไฟฟ้า เพื่อให้สามารถจ่ายไฟฟ้าได้อย่างเพียงพอ มีความมั่นคง เชื่อ
ถือได้ สามารถรองรับความต้องการไฟฟ้าที่เพ่ิมขึ้น ลดปัญหาการปฏิบัติการและบ�ำรุงรักษา ลด
หน่วยสูญเสียในระบบจ�ำหน่าย รวมถึงปรับปรุงและเชื่อมโยงระบบจ�ำหน่ายไฟฟ้าในพื้นที่ธุรกิจ 
อุตสาหกรรม นิคมอุตสาหกรรมและพ้ืนที่ส�ำคัญ และการขยายพื้นที่เศรษฐกิจ พื้นที่ยุทธศาสตร์
ของประเทศ ให้มีโครงสร้างพื้นฐานด้านระบบไฟฟ้าที่ทั่วถึง เพียงพอ คุณภาพเชื่อถือได้
	 ยุทธศาสตร์ที่ 4 : การบริหารและจัดสรรสินทรัพย์ และสร้างความมั่นคงทางการเงิน การ
บรหิารจดัการสนิทรพัย์ และสร้างความมัน่คงทางการเงนิ โดยเป็นองค์กรทีมี่การบริหารและจดัสรร
สนิทรพัย์อย่างเตม็ประสิทธภิาพ ซึง่กลยุทธ์จะมุง่เน้นการพฒันาระบบ Asset Management เพือ่
เพิม่ประสิทธภิาพการใช้สนิทรพัย์และการด�ำเนนิงานขององค์กร รวมถงึการลดต้นทนุในการด�ำเนนิ
งาน การบ�ำรุงรักษา และเพิ่มอัตราผลตอบแทนทางการเงินขององค์กร
	 ยทุธศาสตร์ท่ี 5 : ปรับปรงุกระบวนการด�ำเนินงานให้สอดคล้องกับความต้องการของธรุกิจ
และทิศทางองค์กร โดยให้ความส�ำคัญกับการปรับปรุงกระบวนการด�ำเนินงานขององค์กรด้วย
เทคโนโลยีดิจิทัล (Streamline Process) เพื่อให้การด�ำเนินงานมีความคล่องตัว รวดเร็ว รวมถึง
ตอบสนองต่อความต้องการและความคาดหวงัของลกูค้าได้อย่างดีขึน้ โดยมีการวเิคราะห์โครงสร้าง
กระบวนการด�ำเนินธุรกิจขององค์กร พร้อมทั้งวิเคราะห์ และปรับปรุงข้อก�ำหนด ตัวชี้วัดในแต่ละ
กระบวนการขององค์กร (Business Structure Analysis) เพื่อออกแบบและพัฒนาระบบงาน/
กระบวนการด�ำเนินงานขององค์กร ให้มีความยืดหยุ่น และสอดคล้องกับวิสัยทัศน์ ยุทธศาสตร ์
และเป้าหมาย ขององค์กร
	 ยุทธศาสตร์ที่ 6 : การสร้างความผูกพันกับลูกค้า โดยให้ความส�ำคัญกับการศึกษาปัจจัย
และระดับความต้องการ ความคาดหวัง รายกลุ่มลูกค้าที่ส่งผลต่อความพึงพอใจของลูกค้า ซึ่งจะมี
การวิเคราะห์สารสนเทศจากการส�ำรวจเพื่อการเรียนรู้เกี่ยวกับลูกค้าและตลาด และน�ำมาสรุปผล
เป็นข้อเสนอแนะเพื่อการปรับปรุงการด�ำเนินงานขององค์กร โดยสารสนเทศดังกล่าวจะถูกน�ำไป
ใช้ประโยชน์ในการวางแผนผลิตภัณฑ์และบริการ การตลาด การปรับปรุงระบบงาน และ
กระบวนการท�ำงาน การพัฒนาโอกาสธุรกิจเกี่ยวเนื่อง รวมถึงการสร้างความสัมพันธ์กับลูกค้าใน
แต่ละกลุ่มลูกค้าที่เหมาะสม
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	 ยุทธศาสตร์ที่ 7 : แสวงหาโอกาสในการลงทุนในธุรกิจเก่ียวเน่ือง มุ่งเน้นในการส่งเสริม
การลงทนุ/ร่วมลงทนุและพฒันาธรุกจิ เพือ่ปรบัตวัรองรบัการเปลีย่นแปลงในธรุกจิไฟฟ้า เนือ่งจาก
ปัจจุบัน เทคโนโลยีและโครงสร้างอุตสาหกรรมระบบไฟฟ้ามีการเปลี่ยนแปลง รวมทั้งให้ความ
ส�ำคัญในการเพ่ิมรายได้จากธุรกจิเสริมขององค์กร เพือ่เพิม่สดัส่วนรายได้จากธุรกจิเสริมต่อรายได้
รวมขององค์กร โดยมุ่งเน้นการด�ำเนินธุรกิจไฟฟ้า และธุรกิจเกี่ยวเนื่อง (ส่วนแบ่งการตลาดสูงสุด) 
ในระดบัประเทศ เน้นการสร้าง PEA Brand และมาตรฐานในระบบไฟฟ้า เพือ่ให้ได้รับการยอมรบั
ในระดับภูมิภาค
	 ยุทธศาสตร์ที่ 8 : ยกระดับการบริหารและศักยภาพของทุนมนุษย์ โดยกลยุทธ์มุ่งเน้นใน
การบรหิารทนุมนษุย์ในลกัษณะเชงิกลยทุธ์มากขึน้ (Strategic HRM) ซึง่จะพฒันาระบบการบริหาร
คนให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล เพื่อให้องค์กรบรรลุเป้าหมาย โดยให้ความส�ำคัญในการ
พัฒนาระบบ Competency เป็นเครื่องมือส�ำคัญในการเชื่อมโยงวิสัยทัศน์ พันธกิจ ยุทธศาสตร์ 
และกลยุทธ์ขององค์กรเข้ากับการบริหารทรัพยากรบุคคล เพื่อที่จะวิเคราะห์คุณลักษณะที่จ�ำเป็น
ส�ำหรับพนักงานในแต่ละต�ำแหน่งงาน และเตรียมความพร้อมบุคลากรให้พร้อมรองรับธุรกิจหลัก
ขององค์กร รวมถงึธุรกิจทีเ่กีย่วเนือ่งในอนาคต เพือ่ให้พนกังานในต�ำแหน่งงานน้ันๆ สามารถปฏิบตัิ
งานได้อย่างมีประสิทธิภาพและสอดคล้องกับทิศทางการด�ำเนินงาน
	 ยุทธศาสตร์ที่ 9 : ส่งเสริมและพัฒนาขีดความสามารถด้วยเทคโนโลยีดิจิทัล (Digital 
Technology) เพื่อการขับเคลื่อนองค์กรอย่างมีประสิทธิภาพ (Digital Transformation) โดย
กลยุทธ์จะมุง่เน้นในการพฒันาขดีความสามารถด้านเทคโนโลยดีจิทิลั (Digital Technology) เพือ่ 
“พลิกองค์กรในการเป็น Digital Utility” ซึ่งเป็นต�ำแหน่งทางยุทธศาสตร์ของ กฟภ. ในปี 2565 
ซึ่งมีการปรับปรุงใน 3 ประเด็นที่ส�ำคัญ ได้แก่ 

•	 Digital Service การพัฒนาเทคโนโลยีดิจิทัล เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการให้บริการ
ลูกค้า 

•	 Digital Operational Excellence การพัฒนาเทคโนโลยีของระบบไฟฟ้าให้ทันสมัย 
ด้วย Smart Grid 

•	 Digital Business การใช้เทคโนโลยีดิจิทัล เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของผลิตภัณฑ์และ
การให้บริการในปัจจุบัน

	 ยุทธศาสตร์ที่ 10 : เสริมสร้างความมั่นคงปลอดภัยและมีเสถียรภาพของเทคโนโลยีดิจิทัล 
(Sustainable and Secured Digital Technology) โดยกลยุทธ์มุ่งเน้นการสร้างความมั่นคง
ปลอดภยั และความเช่ือมัน่ในการด�ำเนนิงานด้วยเทคโนโลยดีจิทิลัให้กบัผูม้ส่ีวนได้ส่วนเสยีทกุภาค
ส่วน ซึง่เป็นปัจจัยพืน้ฐานทีช่่วยขับเคล่ือนองค์กรสู่ Digital Utility โดยจะครอบคลุมเร่ืองมาตรฐาน 
(standard) การคุ้มครองความเป็นส่วนตัวและข้อมูลส่วนบุคคล (privacy) การรักษาความมั่นคง
ปลอดภยั (cyber security) ซึง่จะมุง่เน้นการสร้างความมัน่คงปลอดภยัของระบบสารสนเทศและ
การสื่อสาร เพื่อสร้างความเชื่อมั่นในการสื่อสาร และการท�ำธุรกรรมต่างๆ ทางออนไลน์
	 ยุทธศาสตร์ที่ 11 : ส่งเสริมและสร้างความร่วมมือในการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมในการ
พัฒนาธุรกิจหลักและธุรกิจเกี่ยวเนื่อง มุ ่งเน้นการพัฒนางานวิจัยและนวัตกรรม โดยเพิ่ม
ประสิทธิภาพทั้งกระบวนการ (Process) และ ผลงานทางด้านนวัตกรรม (Output) โดยงาน
นวตักรรมจะมุง่เน้นในการเสริมสร้างระบบไฟฟ้าให้มคีวามมัน่คง มปีระสทิธภิาพ และทนัสมยั การ
เพิ่มประสิทธิภาพในการให้บริการลูกค้า รวมถึงการปรับปรุงกระบวนการที่ส�ำคัญขององค์กร ให้
มีความสอดคล้องและทันต่อการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีและโครงสร้างอุตสาหกรรมไฟฟ้าที่
ก�ำลังเปลี่ยนไป
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การจัดหาพลังงานไฟฟ้า
	 ปี 2560 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีการซื้อไฟฟ้าจาก
แหล่งผลิตต่างๆ และผลิตเองรวมทั้งสิ้น 139,548.08 ล้าน
หน่วย ขยายตัวร้อยละ 1.80 จากปีก่อน โดยเป็นการซื้อจาก
การไฟฟ้าฝ่ายผลิตจ�ำนวน 130,252.49 
ล้านหน่วย กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน 
112.46 ล้านหน่วย ผู้ผลิตไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียนขนาดเล็ก
มาก (Very Small Power Producer: VSPP) จ�ำนวน 
8,980.82 ล้านหน่วย ผู้ผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ทีต่ดิตัง้
บนหลังคา (Solar PV Rooftop) จ�ำนวน 97.78 ล้านหน่วย 
และผลิตไฟฟ้าเอง (เขื่อน และเกาะต่างๆ) จ�ำนวน 104.53 
ล้านหน่วย 

การจำ�หน่ายไฟฟ้า
	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคมกีารจ�ำหน่ายไฟฟ้าในปี 2560 
รวมทัง้สิน้ 132,398.67 ล้านหน่วย ขยายตวัร้อยละ 2.10 จาก
ปีก่อน ซึ่งเติบโตได้ต�่ำกว่าเป้าหมายที่ร้อยละ 2.58 โดย กลุ่ม
บ้านอยู่อาศัย ขยายตัวร้อยละ 1.29 จากการเข้าสู่ฤดูฝนเร็ว
กว่าปกติในช่วงกลางเดือนพฤษภาคม2560 และจากสภาพ
อากาศที่หนาวเย็นยาวนานกว่าปีก่อน ส่งผลให้มีการใช้ไฟฟ้า
เพื่อท�ำความเย็นลดลง กลุ่มพาณิชย์ ขยายตัวร้อยละ 1.85 
เพิม่ข้ึนจากปริมาณนกัท่องเทีย่วทีเ่พิม่ขึน้ และนโยบายกระตุน้
เศรษฐกิจต่างๆ ของภาครัฐ แต่ขยายตัวไม่มากนักเนื่องจาก
อยู่ในช่วงไว้ทุกข์งานพระราชพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพ 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช บรมนาถ
บพิตร กลุ่มอุตสาหกรรม ขยายตัวร้อยละ 2.47 เพิ่มขึ้นตาม
ปรมิาณการส่งออกทีข่ยายตวัและจาก GDP ทีม่แีนวโน้มดขีึน้ 
ประกอบกับภาครัฐมีการลงทุนในโครงการขนาดใหญ่หลาย
โครงการ เช่น โครงการรถไฟความเร็วสูง โครงการรถไฟทาง
คู่ โครงการมอเตอร์เวย์ 3 สายใหม่ โครงการพัฒนาระเบียง
เศรษฐกิจภาคตะวันออก (Eastern Economics Corridor 
Development: EEC) เป็นต้น ส่งผลให้การใช้ไฟฟ้า
อุตสาหกรรมมีการขยายตวั และกลุม่อืน่ๆ (องค์กรไม่แสวงหา
ก�ำไร สูบน�้ำเพื่อการเกษตร ไฟฟ้าชั่วคราว และไฟฟรี) ขยาย

วิเคราะห์สถานการณ์การจำ�หน่ายไฟฟ้าของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

ตัวร้อยละ 4.62 จากการใช้ไฟฟ้าเพื่ออ�ำนวยความสะดวกให้
แก่ประชาชนทีเ่ดนิทางมาร่วมงานพระราชพธิถีวายพระเพลงิ
พระบรมศพฯ

การจำ�หน่ายไฟฟ้าจำ�แนกตามพื้นที่
•	 ภาคเหนือ สัดส่วนร้อยละ 14.43 ของยอดการ

จ�ำหน่ายไฟฟ้ารวม ขยายตัวร้อยละ 2.12 จากปี
ก่อน โดยเขต กฟน.1 ขยายตัวมากที่สุดร้อยละ 
3.24

•	 ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ สัดส่วนร้อยละ 15.92 
ของยอดการจ�ำหน่ายไฟฟ้ารวม ขยายตัวร้อยละ 
2.46 จากปีก่อน โดยเขต กฟฉ.3 ขยายตัวมาก
ที่สุดร้อยละ 3.11

•	 ภาคกลาง สัดส่วนร้อยละ 52.75 ของยอดการ
จ�ำหน่ายไฟฟ้ารวม ขยายตัวร้อยละ 1.92 จากปี
ก่อน โดยเขต กฟก.2 ขยายตัวมากที่สุดร้อยละ 
3.05

•	 ภาคใต้ สัดส่วนร้อยละ 16.90 ของยอดการ
จ�ำหน่ายไฟฟ้ารวม ขยายตัวร้อยละ 2.33 จากปี
ก่อน โดยเขต กฟต.1 ขยายตัวมากที่สุดร้อยละ 
3.98 

การจำ�หน่ายไฟฟ้าจำ�แนกตามระดับแรงดัน
•	 ระดับแรงดัน 230 kV มีผู้ใช้ไฟฟ้าเพียงรายเดียว 

คือ บริษัท จี สตีล จ�ำกัด (มหาชน) ประกอบ
กิจการผลิตเหล็กในเขต กฟก.2 มีสัดส่วนร้อยละ 
0.18 ของยอดการจ�ำหน่ายไฟฟ้ารวม ขยายตัว
ร้อยละ 3.97 จากปีก่อน

•	 ระดับแรงดัน 115 kV สัดส่วนร้อยละ 19.96 ของ
ยอดการจ�ำหน่ายไฟฟ้ารวมขยายตัวร้อยละ 2.97 
จากปีก่อน

•	 ระดับแรงดัน 69 kV มีผู้ใช้ไฟฟ้าเพยีงรายเดียว คอื 
บริษทั กูด๊เยยีร์ (ประเทศไทย) จ�ำกดั (มหาชน) ใน
เขต กฟก.1 สัดส่วนร้อยละ 0.03 ของยอดการ
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จ�ำหน่ายไฟฟ้ารวม หดตวัร้อยละ 4.88 จากปีก่อน
•	 ระดับแรงดัน 22 - 33 kV สัดส่วนร้อยละ 47.53 

ของยอดการจ�ำหน่ายไฟฟ้ารวม ขยายตัวร้อยละ 
2.36 จากปีก่อน

•	 ระดับแรงดันต�่ำกว่า 22 - 33 kV สัดส่วนร้อยละ 
32.31 ของยอดการจ�ำหน่ายไฟฟ้ารวม ขยายตัว
ร้อยละ 1.19 จากปีก่อน ขยายตวัเพ่ิมขึน้มากกว่า
ระดบัแรงดนัอ่ืนๆ เนือ่งจากผู้ไฟฟ้าร้อยละ 88.34 
เป็นกลุ่มบ้านอยู่อาศัย

การจำ�หน่ายไฟฟ้าจำ�แนกตามประเภทอัตราค่าไฟฟ้า
	 หน่วยจ�ำหน่ายไฟฟ้าจ�ำแนกตามประเภทอัตราค่า
ไฟฟ้าประจ�ำปี 2560 มีการขยายตัวขึ้นจากปีก่อนหน้าหลาย
ประเภทอัตรา ดังนี้ บ้านอยู่อาศัย ขยายตัวร้อยละ 1.29 
กิจการขนาดเล็ก ขยายตัวร้อยละ 2.67 กิจการขนาดกลาง 
ขยายตัวร้อยละ 1.22 กิจการขนาดใหญ่ขยายตวัร้อยละ 3.06 
กจิการเฉพาะอย่าง ขยายตวัร้อยละ 0.26 องค์กรทีไ่ม่แสวงหา
ก�ำไร หดตวัร้อยละ 12.88 สูบน�ำ้เพ่ือการเกษตร ขยายตวัร้อย
ละ 11.56 ไฟฟ้าช่ัวคราว หดตวัร้อยละ 0.89 ไฟฟ้าส�ำรอง หด
ตัวร้อยละ 42.26 Interruptible Rate หดตัวร้อยละ 3.80 
และไฟฟรี ขยายตัวร้อยละ 6.62 

การจำ�หน่ายไฟฟ้าจำ�แนกตามกลุ่มลูกค้า
	 •	 กลุ่มบ้านอยู่อาศัย สัดส่วนร้อยละ 23.67 ของยอด
การจ�ำหน่ายไฟฟ้ารวม ขยายตัว ร้อยละ 1.29 จากสภาพ
อากาศทีแ่ปรปรวน โดยกรมอุตนุยิมวทิยาประกาศให้เข้าสูฤ่ดู
ฝนตั้งแต่กลางเดือน พฤษภาคม 2560 ซึ่งปกติจะเข้าหน้าฝน
ราวเดือนมิถุนายนของทุกปี และมีฤดูหนาวที่หนาวเย็นและ
ยาวนานกว่าปีก่อนหน้า สภาพอากาศที่ร้อนขึ้น ในปี 2560 มี
อุณหภูมิเฉลี่ย 27.7 องศาเซลเซียส ต�่ำกว่าปีก่อนที่มีอุณหภูมิ
เฉลี่ย 28.2 องศาเซลเซียส โดยเฉพาะช่วงเดือนมีนาคม - 
พฤษภาคมท่ีมอีณุหภมูเิฉลีย่ต�ำ่กว่าปีก่อน 1.5 องศาเซลเซยีส 
ส่งผลให้มีการใช้ไฟฟ้าเพื่อท�ำความเย็นลดลงมาก สอดคล้อง
กับผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทบ้านอยู่อาศัยท่ีใช้ไฟฟ้ามากกว่า 150 
หน่วยต่อเดือน มีการใช้ไฟฟ้าในอัตราการเติบโตสูงขึ้นเพียง
ร้อยละ 2.00 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า
	 •	 กลุ่มพาณิชย์ สัดส่วนร้อยละ 24.25 ของยอดการ
จ�ำหน่ายไฟฟ้ารวม ขยายตวัร้อยละ 1.85 จากการกระตุน้การ
จบัจ่ายใช้สอยของประชาชนตามนโยบายภาครฐั และจากการ
เพิ่มข้ึนของปริมาณนักท่องเที่ยวที่ขยายตัวมากขึ้น แต่เมื่อ
เทียบกับค่าเฉลี่ยปี 2557 - 2559 ที่ร้อยละ 6.12 แล้วพบว่า
มกีารขยายตวัน้อยมาก เนือ่งจากอยู่ในช่วงไว้ทุกข์งานพระราช
พิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพ พระบาทสมเด็จพระปรมินท
รมหาภูมิพลอดุลยเดช บรมนาถบพิตร ท�ำให้มีการใช้จ่าย
ภายในประเทศเพิ่มขึ้นไม่มากนัก

	 •	 กลุ่มอุตสาหกรรม สดัส่วนร้อยละ 98.09 ของยอด
การจ�ำหน่ายไฟฟ้ารวม ขยายตวัร้อยละ 2.47 เตบิโตจากกลุม่
เหลก็ ยานยนต์ อเิลก็ทรอนกิส์ และพลาสติกเป็นหลกั เป็นการ
ขยายตัวตามปริมาณการส่งออก และ GDP ที่ขยายตัว 
ประกอบกับการลงทุนไปในโครงสร้างขนาดใหญ่ของภาครัฐ
หลายโครงการ ส่งผลให้นักลงทุนมีความเชื่อมั่นเพ่ิมขึ้น 
สะท้อนได้จากการท�ำจุดสูงสุดใหม่ของดัชนีตลาดหลักทรัพย์
แห่งประเทศไทย (The Securities Exchange of Thailand: 
SET) 
	 •	 กลุ่มอื่นๆ (องค์กรที่ไม่แสวงหาก�ำไร สูบน�้ำเพื่อ
การเกษตร ไฟฟ้าชั่วคราว และไฟฟรี) สัดส่วนร้อยละ 2.99 
ของยอดการจ�ำหน่ายไฟฟ้ารวม ขยายตัวร้อยละ 4.62 จาก
การใช้ไฟฟ้าเพือ่อ�ำนวยความสะดวกให้แก่ประชาชนท่ีเดินทาง
มาร่วมงานพระราชพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพฯ โดย 
กฟภ.อนุญาตให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถขอใช้
ไฟฟ้าส�ำหรับพระราชพิธีได้เป็นกรณีพิเศษ

การจำ�หน่ายไฟฟ้าตามประเภทกิจกรรมทางเศรษฐกิจ
	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคมกีารจ�ำแนกกลุม่ผูใ้ช้ไฟฟ้าราย
ใหญ่ตามประเภทกจิกรรมทางเศรษฐกจิ (TSIC) เป็น 10 หมวด
ใหญ่ ในปี 2560 หมวดการผลิตมีการใช้ไฟฟ้าสูงสุดเป็น
สัดส่วนร้อยละ 66.17 รองลงมาได้แก่ หมวดการขายและ
โรงแรม ร้อยละ 14.32 หมวดบรกิารสงัคม ร้อยละ 6.96 หมวด
เกษตรกรรม ร้อยละ 4.66 โดยปริมาณการใช้ไฟฟ้าโดยรวม
ของทั้ง 10 หมวด ขยายตัวจากปีก่อนหน้า ร้อยละ 2.47 จาก
ความต้องการใช้ไฟฟ้าในหมวดทีม่สีดัส่วนการใช้ไฟฟ้าสงู ดังนี้
	 หมวดการผลิต ขยายตัวขึ้นจากปีก่อนหน้าร้อยละ 
3.54 โดยมกีารใช้ไฟฟ้าของกลุม่อตุสาหกรรมส�ำคญั 5 อนัดบั
แรก ดังนี้
	 •	 เหล็ก ขยายตัวร้อยละ 10.96 เพิ่มขึ้นจากการเร่ง
ก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ เช่น โครงการรถไฟทางคู ่
โครงการรถไฟความเร็วสูง สถานีกลางบางซื่อ เป็นต้น ส่งผล
ให้มีความต้องการใช้เหล็กทรงยาวและเหล็กทรงแบนเพิ่มขึ้น
ร้อยละ 6.21 และ 11.72 ตามล�ำดับ ท�ำให้ภาพรวมมีความ
ต้องการใช้เหล็กเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.30
	 •	 ยานยนต์ ขยายตัวร้อยละ 2.82 จากการผลิต
รถยนต์น่ังส่วนบุคคลและรถยนต์เชิงพาณิชย์เพื่อตอบสนอง
ความต้องการสนิค้าภายในประเทศ และจากการผลติรถยนต์
เชิงพาณิชย์เพื่อตอบสนองความต้องการสินค้าของตลาดต่าง
ประเทศ เช่น เวียดนามและประเทศในแถบตะวันออกกลาง 
เป็นต้น
	 •	 อิเล็กทรอนิกส์ ขยายตัวร้อยละ 2.83 เพิ่มขึ้นตาม
ปริมาณความต้องการใช้สินค้าอิเล็กทรอนิกส์ของโลกที่ขยาย
ตวั โดยเฉพาะกระแสการขดุ Bitcion และ Cryptocurrency 
การน�ำเทคโนโลยี Blockchain มาใช้ การพัฒนา Big Data 
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และStandard / Open APIs (Application Programming 
Interfaces) เป็นต้น
	 •	 ซีเมนต์ หดตัวร้อยละ 4.60 ลดลงอย่างต่อเน่ือง
หลังจากท่ีมีปริมาณการผลิตเพื่อส่งออกไปยังประเทศเพื่อน
บ้านเป็นอย่างมากในปี 2558 ซึ่งต่อมามีการตั้งโรงงานผลิต
ปูนซีเมนต์ภายในประเทศ ส่งผลให้มีความต้องการน�ำเข้า
ปูนซีเมนต์จากไทยลดลง
	 •	 พลาสติก ขยายตวัร้อยละ 2.75 จากความต้องการ
ใช้สินค้าท่ีเพิ่มข้ึนอย่างต่อเนื่องตลอดทั้งปี โดยมีการเร่งผลิต
สนิค้าในช่วงเดอืนพฤศจิกายน. - ต้นเดือนธนัวาคม 2560 เพือ่
รองรับช่วงวันหยุดทั้งในและต่างประเทศ 
	 หมวดการขายและโรงแรม ขยายตัวร้อยละ 2.92 เพิ่ม
ข้ึนจากนโยบายกระตุ ้นเศรษฐกิจภาครัฐที่ส ่งเสริมให ้
ประชาชนมีการจับจ่ายใช้สอยและท่องเที่ยวในประเทศมาก
ขึ้น รวมถึงจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณนักท่องเที่ยวเกือบทุก
สัญชาติ โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจากจีน แต่เมื่อเทียบกับค่า
เฉลี่ยปี 2557 - 2559 ที่ร้อยละ 7.29 แล้วพบว่ามีการขยาย
ตัวน้อยกว่าท่ีควรจะเป็นเนื่องจากอยู่ในช่วงไว้ทุกข์งานพระ
ราชพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพ พระบาทสมเด็จพระปรมิ
นทรมหาภูมิพลอดุลยเดช บรมนาถบพิตร
	 หมวดบริการสังคม ขยายตวัร้อยละ 0.62 เนือ่งจาก
สภาพอากาศที่เข้าสู่ฤดูฝนเร็วกว่าปกติ และมีสภาพอากาศที่
หนาวเยน็ต่อเนือ่งยาวนานกว่าปีก่อน ท�ำให้มกีารใช้ไฟฟ้าจาก
การใช้ไฟฟ้าภายในอาคารส�ำนกังานของหน่วยงานต่างๆ ลดลง
	 หมวดเกษตรกรรม ขยายตัวร้อยละ 3.77 จากฤดูฝน
ทีม่าเรว็ส่งผลให้เกษตรกรสามารถเก็บเก่ียวผลผลิตได้เรว็และ
มากข้ึน ประกอบกับนักท่องเที่ยวจีนนิยมบริโภคทุเรียนและ
กะทิกล่องเป็นอย่างมาก

หน่วยสูญเสีย
	 ในปี 2560 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีหน่วยสูญเสียใน
ระบบจ�ำหน่ายจ�ำนวน 7,149.40 ล้านหน่วย คิดเป็นร้อยละ 
5.12 ซึ่งต�่ำกว่าค่าเป้าหมายจ�ำนวน 218.73 ล้านหน่วย หรือ
ร้อยละ 0.16 (ค่าเป้าหมายระดับ 5 ร้อยละ 5.28) เมื่อเปรียบ
เทียบกับหน่วยสูญเสียปี 2559 ที่ร้อยละ 5.40 พบว่าลดลง
ร้อยละ 0.28 จากผู้ใช้ไฟฟ้ากลุ่มอุตสาหกรรมที่มีการใช้ไฟฟ้า
เพิม่มากข้ึน การด�ำเนนิมาตรการการลดหน่วยสญูเสยีในระบบ
ไฟฟ้าอย่างเคร่งครัด โดยสามารถจ�ำแนกออกเป็นแต่ละพื้นที่ 
ดังนี้

•	 ภาคเหนือ มีหน่วยสูญเสีย ร้อยละ 6.85
•	 ภาคตะวนัออกเฉยีงเหนอื มีหน่วยสูญเสยี ร้อยละ 

6.56
•	 ภาคกลาง มีหน่วยสูญเสีย ร้อยละ 3.70
•	 ภาคใต้ มีหน่วยสูญเสีย ร้อยละ 6.61

จำ�นวนผู้ ใช้ ไฟฟ้า
	 ในปี 2560 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีผู้ใช้ไฟฟ้าทั้งสิ้น 
19.35 ล้านราย เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าจ�ำนวน 0.46 ล้านราย 
หรอืร้อยละ 2.42 โดยภาคกลางมอีตัราการขยายตวัมากทีส่ดุ
ร้อยละ 3.06 รองลงมา ได้แก่ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือร้อย
ละ 2.50 ภาคเหนือและภาคใต้ร้อยละ 2.10 และ 1.97 ตาม
ล�ำดับ จ�ำแนกตามกลุ่มลูกค้า ดังนี้
	 •	 กลุ่มบ้านอยู่อาศัย ขยายตัวร้อยละ 2.12 คิดเป็น
สัดส่วนร้อยละ 88.34 ของจ�ำนวนผู้ใช้ไฟฟ้าทั้งหมด
	 •	 กลุม่พาณชิย์ ขยายตัวร้อยละ 4.48 คดิเป็นสดัส่วน
ร้อยละ 8.62 ของจ�ำนวนผู้ใช้ไฟฟ้าทั้งหมด
	 •	 กลุ่มอุตสาหกรรม ขยายตัวร้อยละ 2.57 คิดเป็น
สัดส่วนร้อยละ 0.18 ของจ�ำนวนผู้ใช้ไฟฟ้าทั้งหมด
	 •	 กลุ่มอื่นๆ (องค์กรที่ไม่แสวงหาก�ำไร สูบน�้ำเพื่อ
การเกษตร ไฟฟ้าชั่วคราว และไฟฟรี) ขยายตัวร้อยละ 5.72 
คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.86 ของจ�ำนวนผู้ใช้ไฟฟ้าทั้งหมด

ประมาณการหน่วยจำ�หน่ายไฟฟ้าปี 2561
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคประเมินว่า สถานการณ์การ
จ�ำหน่ายไฟฟ้าในปี 2561 จะปรบัตวัดขีึน้ โดยคณะท�ำงานจัด
ท�ำค่าพยากรณ์ความต้องการไฟฟ้าประเมินสถานการณ์การ
จ�ำหน่ายไฟฟ้าไว้เบื้องต้น เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2560 ว่า
ตลอดทั้งปี 2561 จะขยายตัวร้อยละ 3.81 จากปัจจัยต่างๆ 
ดังนี้

	 ปัจจัยด้านบวก
	 ผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ (Gross Domestic 
Product: GDP) ที่คาดการณ์ว่าน่าจะขยายตัวได้ร้อยละ 3.8 
- 4.1 จากปัจจัยหลกัทีจ่ะเป็นแรงส่งส�ำคญั คอื การใช้จ่ายของ
ภาครัฐผ่านโครงการขนาดใหญ่ และการส่งออก ซ่ึงจะเป็นฟัน
เฟืองขนาดใหญ่ที่ขับเคล่ือนเศรษฐกิจไทยให้ขยายตัวได้ตาม
เป้าหมาย
	 •	 การใช้จ่าย การลงทุน และการด�ำเนินนโยบาย
ของภาครัฐ 
	 	 เนื่องจากภาครัฐมีนโยบายการใช้จ่ายและการ
ลงทุนที่ต่อเนื่องชัดเจนมาโดยตลอด ส่งผลให้มีปริมาณเงิน
หมุนเวียนสู่ระบบเศรษฐกิจเพิ่มมากข้ึน โดยมีโครงการที่อยู่
ระหว่างด�ำเนินการหลายโครงการ เช่น 

•	 โครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก 
(Eastern Economics Corridor Development 
: EEC)

•	 โครงการเขตเศรษฐกิจพิเศษ
•	 โครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูงเชื่อมต่อสนามบิน

ดอนเมือง สุวรรณภูมิ และอู่ตะเภา เพ่ือรองรับ 
EEC
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•	 โครงการรถไฟความเร็วสูงเฟสแรก นครราชสีมา 
- กรุงเทพ

•	 โครงการรถไฟทางคู่ระยะแรก 5 เส้นทาง ได้แก่ 
สายนครปฐม - หัวหิน, หัวหิน - ประจวบคีรีขันธ์, 
ประจวบคีรีขันธ์ - ชุมพร, มาบกะเบา - จิระ และ
ลพบุรี - ปากน�้ำโพ

•	 โครงการมอเตอร์เวย์ 5 สาย ได้แก่ สายบางปะอิน 
- สระบุรี - นครราชสีมา สายบางใหญ่ - บ้านโป่ง 
- กาญจนบุร ีสายชลบุร ี- พัทยา - มาบตาพดุ สาย
นครปฐม - สมุทรสงคราม - ชะอ�ำ  และสาย
บางปะอิน - นครสวรรค์ 

	 •	 ภาวะเศรษฐกิจโลก และการส่งออก
	 	 ประเทศคู่ค้าของไทยมีทิศทางเศรษฐกิจที่ดีขึ้น 
จากการฟื ้นตัวของเศรษฐกิจโลก โดยเฉพาะประเทศ
สหรัฐอเมรกิา ในขณะทีป่ระเทศอืน่ๆ เช่น สหภาพยโุรป ญีปุ่น่ 
จีน และประเทศอาเซียน จะมีการขยายตัวในอัตราการขยาย
ตัวเพิ่มข้ึนเล็กน้อย แต่อย่างไรก็ตามภาครัฐได้ก�ำหนด
มาตรการต่างๆ เพ่ือสนับสนุนการส่งออกแล้ว โดยเน้น E-
commerce เป็นหลัก นอกจากนียั้งมีการก�ำหนดยุทธศาสตร์
ในด้านการขยายตลาด การเน้นธรุกจิบรกิาร การท�ำธุรกิจราย
คลัสเตอร์ การพัฒนาผู้ประกอบการ และการประกอบธุรกิจ
ในต่างประเทศ รวมกว่า 300 กิจกรรมอีกด้วย
	 •	 ภาคอุตสาหกรรม
	 	 มี ก า ร เพิ่ ม ศั กยภาพและ โอกาสของภาค
อตุสาหกรรมไปในโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวนั
ออก (Eastern Economics Corridor Development: EEC) 
และโครงการเขตเศรษฐกิจพิเศษ โดย EEC มุ่งเน้นไปท่ีการ
เป็นทีย่อมรบัจากนกัลงทุนทัว่โลก มีกลุ่มอุตสาหกรรมเดมิทีม่ี
ศักยภาพและพร้อมต่อการพัฒนาอยู่ในพื้นที่ มีความพร้อม
ด้านสาธารณูปโภค มีโครงสร้างทางการเกษตร อุตสาหกรรม 
บริการ และการท่องเที่ยวที่ดี ประชากรมีความคุ้นเคยกับ
กิจกรรมทางอุตสาหกรรม และมีการท�ำงานร่วมกันระหว่าง
ชุมชนและอุตสาหกรรมเรื่องสิ่งแวดล้อม ส่วนเขตเศรษฐกิจ
พิเศษมุ่งเน้นไปที่การพัฒนาพื้นที่บริเวณชายแดน และการ
เชื่อมโยงเศรษฐกิจการค้ากับประเทศเพ่ือนบ้าน การเสริม
สร้างคุณภาพชีวิต และกระจายความเจริญอย่างยั่งยืน โดยมี
การสร้างโครงสร้างพืน้ฐานต่าง ๆ  เพือ่รองรบัการขยายตัวทาง
เศรษฐกิจในบริเวณดังกล่าว

	 •	 การท่องเที่ยว
	 ภาครัฐสนับสนุนให้ปี 2561 เป็น “ปีท่องเท่ียวแห่ง
ชาติ” โดยคณะกรรมการนโยบายการท่องเที่ยวแห่งชาต ิ
(ท.ท.ช.) ประกาศแคมเปญ “ปีท่องเที่ยววิถีไทย เก๋ไก๋อย่าง
ยั่งยืน” หรือ “Amazing Thailand Tourism Year 2018” 
มรีะยะเวลาด�ำเนินการตัง้แต่วนัที ่1 พฤศจกิายน 2560 ถงึวนั
ที ่1 มกราคม 2562 มุง่เน้นให้ไทยเป็นแหล่งท่องเทีย่วคณุภาพ 
เจริญเติบโตบนพื้นฐานของความเป็นไทย มีการกระจายราย
ได้สูช่มุชน ส่งเสรมิเอกลักษณ์ด้านวฒันธรรมและประเพณท้ีอง
ถิ่น โดยตั้งเป้ารายได้ไว้ที่ 3 ล้านล้านบาท

	 ปัจจัยด้านลบ
	 •	 มาตรการและนโยบายจากภาครัฐของไทยและ
ระหว่างประเทศ
	 	 ตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม 2561 จะมีการลดภาษี
สินค้าที่อยู่ภายใต้ FTA อาเซียน - จีน ท�ำให้มีการน�ำสินค้า
ราคาถูกจากจีนมาขายในไทยและประเทศกลุ่ม CLMV มาก
ขึน้ ซึง่อาจท�ำให้เสยีส่วนแบ่งการตลาดทัง้ในและต่างประเทศ 
ประกอบกับตั้งแต่ 1 เมษายน 2561 มีการปรับขึ้นค่าแรงขั้น
ต�่ำ  ท�ำให้ต้นทุนการผลิตมีสูงขึ้นในขณะที่ภาคอุตสาหกรรม
ขนาดใหญ่ยังอยู่ระหว่างด�ำเนินการ จึงอาจท�ำให้ผู้ประกอบ
การปรับตัวและรับมือได้ยาก
	 •	 ภาคครัวเรือน 
	 ภาคครัวเรือนยังคงมีหนี้สินอยู่ในระดับสูงโดยมีการ
คาดการณว่าปี 2561 จะมส่ีวนหนีค้รวัเรอืนต่อ GDP ประมาณ
ร้อยละ 77 - 78 ส่วนใหญ่เป็นสนิเชือ่เช่าซ้ือรถยนต์ บตัรเครดติ
ร สนิเชือ่ส่วนบคุคล สนิเชือ่อเนกประสงค์ แม้ว่าจะมกีารปรับ
ค่าแรงขัน้ต�ำ่ให้สงูขึน้แล้ว แต่ค่าครองชพีกจ็ะถกูปรบัให้สงูขึน้
ด้วย โดยเฉพาะค่าอาหาร ส่งผลให้ครวัเรอืนจะมกี�ำลงัซือ้และ
จับจ่ายใช้สอยลดลง รวมถึงอาจมีความสามารถในการช�ำระ
หนี้ลดลงตามไปด้วย
	 •	 ค่าเงินบาท
	 ค่าเงินบาทมีแนวโน้มแข็งค่าขึ้น ท�ำให้กระทบต่อการ
ส่งออก เนื่องจากประเทศคู่ค้าอาจชะลอการน�ำเข้าเนื่องจาก
สินค้ามีราคาแพงขึ้น จนส่งผลต่อรายได้ของอุตสาหกรรมที่มี
การผลติเพือ่ส่งออกเป็นหลกั ในขณะทีป่ระเทศไทยอาจน�ำเข้า
สนิค้าเพิม่มากขึน้ จนส่งผลต่อดลุการค้า ซ่ึงต้องมกีารควบคมุ
ก�ำกับดูแลเป็นอย่างดีเพื่อรักษาดุลการค้าให้อยู่ในระดับท่ี
เหมาะสม
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กลุ่มลูกค้า
หน่วยจ�ำหน่ายไฟฟ้า (ล้านหน่วย) อัตราเพิ่ม - ลด (ร้อยละ)

2557 2558 2559 2560 2557 2558 2559 2560

บ้านอยู่อาศัย 27,302.09 28,919.32 30,933.71 31,332.56 4.06 5.92 6.97 1.29 

พาณิชย์ 27,659.67 29,558.64 31,562.87 32,108.36 4.66 6.89 6.79 1.85 

อุตสาหกรรม 60,083.03 61,010.97 63,394.64 65,000.02 2.56 1.54 3.90 2.47 

อื่น ๆ 3,587.18 3,723.49 3,781.38 3,957.73 6.74 3.80 1.60 4.62 

รวม 118,631.97 123,212.43 129,673.65 132,398.67 3.51 3.86 5.24 2.10 

หมายเหตุ : กลุ่มอื่น ๆ มีการปรับโครงสร้างอัตราค่าไฟฟ้าจากหน่วยงานราชการ เปลี่ยนเป็นประเภทกิจการขนาดเล็ก ขนาดกลาง 
และขนาดใหญ่แล้วแต่กรณี ตั้งแต่ ต.ค.2555

เปรียบเทียบหน่วยจำ�หน่ายไฟฟ้า ปี 2557 - 2560 : กลุ่มลูกค้า

เปรียบเทียบหน่วยจำ�หน่ายไฟฟ้า ปี 2557 - 2560 : กลุ่มลูกค้า

อัตราเพิ่ม (ลด) หน่วยจำ�หน่ายไฟฟ้า ปี 2557 - 2560 : กลุ่มลูกค้า
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ประเภทกิจการ
หน่วยจ�ำหน่ายไฟฟ้า (ล้านหน่วย) อัตราเพิ่ม - ลด (ร้อยละ)

2557 2558 2559 2560 2557 2558 2559 2560

ยานยนต์ 4,480.64 3,988.74 4,176.61 4,634.17 4.00 (10.98) 4.71 10.96

อิเล็กทรอนิกส์ 3,882.12 4,131.22 4,345.32 4,467.68 (0.46) 6.42 5.18 2.82

เหล็ก 4,158.44 4,182.87 4,265.42 4,386.19 4.01 0.59 1.97 2.83

ซีเมนต์ 3,471.10 3,675.98 3,638.61 3,471.33 3.90 5.90 (1.02) (4.60)

พลาสติก 3,002.26 3,136.61 3,296.56 3,387.31 1.77 4.47 5.10 2.75

โรงแรม 2,717.41 2,870.00 3,057.01 3,083.55 1.02 5.62 6.52 0.87

ห้างสรรพสินค้า 2,476.24 2,602.28 2,747.19 2,832.03 7.92 5.09 5.57 3.09

น�้ำแข็ง 2,230.22 2,361.45 2,460.60 2,405.70 2.95 5.88 4.20 (2.23)

ปศุสัตว์ 1,725.71 1,893.82 2,044.86 2,125.43 8.17 9.74 7.98 3.94

สิ่งทอ 1,682.75 1,506.27 1,491.03 1,678.66 8.89 (10.49) (1.01) 12.58

เปรียบเทียบหน่วยจำ�หน่ายไฟฟ้า ปี 2557 - 2560 : สูงสุด 10 กิจกรรมแรก

เปรียบเทียบหน่วยจำ�หน่ายไฟฟ้า ปี 2557 - 2560 : สูงสุด 10 กิจกรรมแรก

อัตราเพิ่ม (ลด) หน่วยจำ�หน่ายไฟฟ้า ปี 2557 - 2560 : สูงสุด 10 กิจกรรมแรก
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กลุ่มลูกค้า
จ�ำนวนผู้ใช้ ไฟฟ้า (ล้านราย) อัตราเพิ่ม - ลด (ร้อยละ)

2557 2558 2559 2560 2556 2557 2558 2559

บ้านอยู่อาศัย 15,919,829 16,339,526 16,739,832 17,095,476 3.08 2.91 2.64 2.45

พาณิชย์ 1,457,357 1,516,446 1,595,960 1,667,476 4.55 4.11 4.05 5.23

อุตสาหกรรม 32,760 33,847 34,799 35,695 4.53 3.52 3.34 2.89

อื่น ๆ 480,548 501,624 524,046 554,010 9.40 4.04 4.39 4.46

รวม 17,890,494 18,391,443 18,894,637 19,352,657 3.36 3.04 2.80 2.73

เปรียบเทียบจำ�นวนผู้ ใช้ ไฟฟ้า ปี 2557 - 2560 : กลุ่มลูกค้า 

เปรียบเทียบจำ�นวนผู้ ใช้ ไฟฟ้า ปี 2557 - 2560 : กลุ่มลูกค้า 

อัตราเพิ่ม (ลด) จำ�นวนผู้ ใช้ ไฟฟ้า ปี 2557 - 2560 : กลุ่มลูกค้า

หมายเหตุ : 	กลุ่มอื่นๆ มีการปรับโครงสร้างอัตราค่าไฟฟ้าจากหน่วยงานราชการ เปล่ียนเป็นประเภทกิจการขนาดเล็ก ขนาดกลาง 
และขนาดใหญ่แล้วแต่กรณี ตั้งแต่ ต.ค.2555
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รายงานวิเคราะห์ผลการดำ�เนินงาน
บทรายงานและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหาร 
(Management Discussion and Analysis : 
MD&A)
	 การไฟฟ้าส่วนภมิูภาคมุง่มัน่สูก่ารเป็นองค์กรทีม่ลีกูค้า
เป็นศนูย์กลาง (Customer Centric Organization) โดยเน้น
ให้ความส�ำคัญในการสร้างและบรหิารความสมัพันธ์กบัลกูค้า 
เพื่อตอบสนองความต้องการและสร้างความพึงพอใจ รวมถึง
การเพิม่พูนสมรรถนะในการส่งมอบบรกิารผ่านการสร้างสรรค์
นวัตกรรม และการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัยอย่าง
เหมาะสม โดยมีการบริหารจัดการและพัฒนาการด�ำเนินงาน
ที่ส�ำคัญ ดังนี้

1. ระบบไฟฟ้า
	 ตามแผนการลงทุนอย่างต่อเนือ่งท้ังในปัจจุบนัและใน
อีก 3 ปีข้างหน้า การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้จัดท�ำแผนงานให้
สอดคล้องกับค่าพยากรณ์ความต้องการไฟฟ้า และเนื่องจาก
วกิฤตด้ิานพลังงานและสิง่แวดล้อมจะทวคีวามรนุแรงมากขึน้ 
ขณะทีก่ารพฒันาประเทศจ�ำเป็นต้องใช้พลงังานเป็นปัจจัยพืน้
ฐานที่ส�ำคัญ ดังนั้นนอกจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจะให้
บรกิารด้านพลังงานไฟฟ้าทีม่คีณุภาพและมีประสทิธิภาพแล้ว 
ยังมุ่งเน้นการจัดการพลังงานด้วยเทคโนโลยี Smart Grid ที่
ใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสารเข้ามาตรวจวัดและ
ควบคุมระบบโครงข่ายไฟฟ้า และท�ำให้เป็นระบบอัตโนมัติ
มากย่ิงข้ึน พัฒนาเทคโนโลยีสมัยใหม่ รวมถึงการพัฒนา
คุณภาพไฟฟ้า เพิ่มความเชื่อถือได้และเพิ่มประสิทธิภาพของ
ระบบไฟฟ้า ท้ังในชุมชนเมือง พื้นที่ชนบทห่างไกล พื้นที่
การเกษตร และพ้ืนทีเ่กาะต่างๆ เพ่ือเพิม่ประสทิธภิาพการให้
บริการจ�ำหน่ายกระแสไฟฟ้า ให้ลูกค้ามีความพึงพอใจ และ
ยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนทั่วประเทศ โดยมีกรอบ
ทิศทางของแผนพัฒนาระบบไฟฟ้า ตามช่วงแผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 อย่างไรก็ตาม ในปี 
2560 การไฟฟ้าส่วนภมิูภาคได้ด�ำเนนิโครงการท่ีเก่ียวข้องกับ
การพัฒนาระบบไฟฟ้าตามแผนการลงทนุอย่างต่อเนือ่งทัง้ใน
ปัจจุบันและในอนาคต เช่น
	 1.1		 โครงการพัฒนาระบบสายส่งและสถานี ไฟฟ้า
ระยะที่ 9 
	 มีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนาระบบไฟฟ้า และเพิ่มสถานี
จ�ำหน่ายไฟฟ้าเพื่อให้สามารถจ่ายไฟฟ้าได้อย่างเพียงพอ มี
ความมั่นคงเช่ือถือได้ สามารถรองรับความต้องการไฟฟ้าที่
เพิ่มขึ้น โครงการ คพส.9 แบ่งโครงการออกเป็น 4 โครงการ
ย่อย แยกตามภาค โดยมีความก้าวหน้าโครงการในภาพรวม 

ผลการดำ�เนินงานขององค์กร

ร้อยละ 35.79 ล่าช้ากว่าเป้าหมายทีก่�ำหนดเลก็น้อยเนือ่งจาก 
ไม่สามารถจดัหาทีด่นิเพือ่สร้างสถานีไฟฟ้าได้ก�ำหนดเวลา ซึง่
มีสาเหตุจากที่ดินมีราคาสูง, คุณสมบัติไม่ตรงตามประกาศ, 
ไม่มีผู้เสนอขาย เป็นต้น
	 1.2		 โครงการพฒันาระบบไฟฟ้าในเมืองใหญ่ ระยะที ่1
	 มีวัตถุประสงค์เพื่อให้เกิดความมั่นคง เชื่อถือได้ของ
ระบบไฟฟ้า ลดปัญหาและอปุสรรคด้านปฏิบติัการบ�ำรุงรักษา
และความปลอดภัย ในปี 2560 โครงการยังมีความก้าวหน้า
งานก่อสร้างไม่มากนักเน่ืองจากโครงการได้รับอนุมัติจาก 
ครม. เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ซึ่งการด�ำเนินการส่วนใหญ่ในปี 
2560 อยู่ในช่วงการส�ำรวจออกแบบ
	 1.3		 โครงการขยายเขตไฟฟ้าให้พื้นที่ท�ำกินทางการ
เกษตร ระยะที่ 2 
	 มีวัตถุประสงค์เพื่อขยายการบริการกระแสไฟฟ้าให้
พื้นที่ท�ำกินทางการเกษตร ไร่นา-ผสมผสาน และสวนเกษตร 
เป็นการสนับสนุนการประกอบอาชีพของเกษตรกร และ
พัฒนา ความเข้มแข็งของเศรษฐกิจระดับฐานราก เน่ืองจาก
ตามวัตถุประสงค์ของโครงการต้องการให้เกษตรกรรายย่อย
เข้าร่วมโครงการ จงึได้มกีารก�ำหนดหลกัเกณฑ์ให้เกษตรกรที่
ประสงค์จะเข้าร่วมโครงการ ต้องขึน้ทะเบยีนเกษตรกร แต่ใน
ช่วงแรกของโครงการน้ัน มเีกษตรกรบางส่วนทีม่คีณุสมบตัไิม่
ตรงตามหลักเกณฑ์ (ไม่ขึ้นทะเบียนเกษตรกร) ท�ำให้ไม่
สามารถจัดเข้าด�ำเนินการตามโครงการได้ ปัจจุบนัได้เร่งรัดให้
มีการประชาสัมพนัธ์โครงการเพือ่ให้เกษตรกรทีส่นใจได้เข้าถงึ
รายละเอียดข้อมูลเพิ่มมากข้ึนรวมถึงรณรงค์ให้เกษตรกรไป
ขึ้นทะเบียนเกษตรกรส่งผลให้ผลการด�ำเนินงานโครงการมี
แนวโน้มดีขึ้นเรื่อยๆ
	 1.4		 โครงการขยายเขตไฟฟ้าให้ราษฎรรายใหม ่
	 มีวัตถุประสงค์เพื่อขยายเขตไฟฟ้าให้ครัวเรือนที่ไม่มี
ไฟฟ้าใช้ ได้มีไฟฟ้าใช้ครบทกุครัวเรอืนตามนโยบายของรัฐบาล 
สามารถด�ำเนินการได้ตามเป้าหมายที่ก�ำหนดไว้
	 1.5		 โครงการขยายเขตไฟฟ้าให้ครัวเรือนห่างไกล 
	 มวีตัถปุระสงค์เพือ่ขยายเขตไฟฟ้าให้ครวัเรอืนในพืน้ที่
ห่างไกลให้ได้มีไฟฟ้าใช้ตามนโยบายของรัฐบาล สามารถ
ด�ำเนินการได้ตามเป้าหมายที่ก�ำหนดไว้
	 1.6		 โครงการพฒันาระบบส่งและจ�ำหน่าย ระยะท่ี 1 
	 มีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนาระบบไฟฟ้าให้สามารถ
รองรับความต้องการใช้ไฟฟ้าที่เพิ่มข้ึนได้อย่างเพียงพอ เพิ่ม
ประสิทธภิาพความมั่นคงและความเชือ่ถอืได้ของระบบไฟฟ้า 
ลดปัญหาด้านการปฏิบติัการและบ�ำรุงรักษา ลดหน่วยสูญเสยี
ในระบบจ�ำหน่าย เพิม่ขดีความมัน่คงของระบบไฟฟ้าให้สงูข้ึน 
เนือ่งจากโครงการได้รบัอนมุติัจาก ครม. เมือ่เดือนพฤศจกิายน 
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2559 โครงการยังมีความก้าวหน้างานก่อสร้างไม่มากนักซึ่ง
การด�ำเนินการส่วนใหญ่ในปี 2560 อยู่ในช่วงการส�ำรวจ
ออกแบบ
	 1.7		 โครงการเพิ่มประสิทธิภาพศูนย์สั่งการจ่ายไฟ 
	 มีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนา เพิ่มประสิทธิภาพและ
บริหารจัดการโครงข่ายส่ือสาร (Main communication 
System) ของ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค รวมทั้งบูรณาการกับ
ระบบต่างๆ เช่น ระบบบริหารจัดการกระแสไฟฟ้าขัดข้อง 
(Outage Management System), ระบบภูมิศาสตร์
สารสนเทศ (Geographic Information System), การอ่าน
หน่วยด้วยระบบอัตโนมัต ิ(Automatic Meter Reading) และ
รองรับการเชื่อมโยงแหล่งผลิตไฟฟ้าขนาดเล็ก (Distributed 
Generation) งานด้านระบบ ศนูย์สัง่การจ่ายไฟ เป็นงานจ้าง
เหมาจัดหาพร้อมติดตั้ง Hardware และ Software ทั่ว
ประเทศ กฟภ. ต้องด�ำเนินการจ้างเหมาเป็น 4 กลุ่มงานย่อย
แยกตามรายภาค ซึ่งในปี 2560 ได้ท�ำประชาพิจารณ์
คุณสมบัติ (Specification) ครอบแรกแล้วเสร็จ และอยู่
ระหว่างด�ำเนนิการตาม พระราชบัญญัติการจัดซือ้จดัจ้าง และ
บริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ส�ำหรับส่วนงานด้านระบบ
สื่อสารสามารถด�ำเนินการได้ตามแผนงานที่ก�ำหนดไว้
	 1.8		 โครงการพฒันาโครงข่ายไฟฟ้าอจัฉริยะ (Smart 
Grid)
	 ในพืน้ทีเ่มอืงพัทยา จ.ชลบุร ีมวีตัถปุระสงค์เพือ่ศกึษา
เทคโนโลยี ทดสอบการออกแบบ การใช้งาน และประโยชน์ที่
จะได้รับในแต่ละระบบ ของระบบโครงข่ายไฟฟ้าอัจฉริยะใน
ด้านต่างๆ ส�ำหรับขยายผลในพื้นที่อื่นๆ ต่อไป การด�ำเนิน
โครงการแบ่งงานออกเป็น 2 กลุ่มงาน กลุ่มงานที่ 1 : งานติด
ตั้งระบบมิเตอร์อัจฉริยะ (Smart Meter), ระบบแก้ไขปัญหา
ไฟฟ้าขัดข ้องอัจฉริยะ และระบบเช่ือมโยงเทคโนโลยี
สารสนเทศ (IT Integration System) ร่างเอกสารประกวด
ราคามีรายละเอียดทางเทคนิคค่อนข้างซับซ้อน และบริษัทผู้
สนใจมข้ีอคดิเหน็ต่อร่างเอกสารประกวดราคาจากการประชา
พิจารณ์ ครั้งที่ 1 จ�ำนวนมาก ได้ประกวดราคา Two-Stage 

Bid แบบ e-Auction ในขั้นตอนการพิจารณาข้อก�ำหนดทาง
เทคนิค จ�ำเป็นจะต้องให้ผู้ประสงค์จะเสนอราคาจัดท�ำ Live 
Demonstration เพือ่ทดสอบการท�ำงานของระบบ ซึง่จะต้อง
ใช้ระยะเวลามากในการพิจารณาผลการทดสอบ Live Dem-
onstration ดังกล่าว ส�ำหรับกลุ่มงานที่ 2 : งานติดตั้งระบบ
สถานีไฟฟ้าอัตโนมัติ (Substation Automation) ผู้ยื่นซอง
เอกสารประกวดราคาไม่มีความพร้อม ขาดความเข้าใจในการ
เสนอเอกสารทางเทคนิคให้ถูกต้องตามข้อก�ำหนดของ กฟภ. 
ต้องยกเลกิประกวดราคาและต้องใช้เวลาด�ำเนนิการประกวด
ราคาใหม่อกีคร้ัง ท�ำให้การจ้างเหมาบริษทัเข้าด�ำเนินโครงการ
ล่าช้า

2. การบริหารจัดการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและ
การสื่อสาร (ICT)

	 2.1		 ด้านโครงสร้างพื้นฐาน ICT
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้ด�ำเนินการปรับปรุงระบบ
ส่ือสาร ให้สามารถรองรับการขับเคล่ือนยุทธศาสตร์ของการ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาคในปัจจุบันและอนาคต ในปี 2560 ได้เพิ่ม
การขยายโครงข่ายเส้นใยแก้ว น�ำแสงเพื่อให้ครอบคลุมทุก
ส�ำนักงานการไฟฟ้าและสถานีไฟฟ้า ขยายการตดิตัง้ IP Core 
Network ระยะที ่2 ทีจ่ะแล้วเสรจ็ในปี 2561 และตดิตัง้โครง
ข่าย IP Access Network (MPLS) ให้ครอบคลุมทั่วประเทศ 
ซึ่งจะแล้วเสร็จในปี 2562 ผลจากการด�ำเนินการดังกล่าวจะ
ท�ำให้ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค มีโครงข่าย IP Base ที่มี
ประสิทธิภาพ รองรับงานต่างๆ ในอนาคตได้ไม่ว่าจะเป็น 
SCADA Smart Grid ระบบคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ส�ำเร็จรูป 
ระบบ Internet และระบบอืน่ๆ นอกจากน้ียงัได้ขยายการตดิ
ตัง้ Full HD Video Conference ไปทกุการไฟฟ้าจดุรวมงาน
จะท�ำให้ลดค่าใช้จ่ายลงได้มาก มีการติดตั้งระบบวิทยุในย่าน 
High Frequency เพื่อส�ำรองในกรณีระบบสื่อสารหลักไม่
ท�ำงาน ซ่ึงทั้งสองงานจะแล้วเสร็จในปี 2561 โดยมีปัญหา
อุปสรรคและสาเหตุ ดังนี้

ที่ ปัญหา อุปสรรค สาเหตุ

1 กระบวนการจัดซื้อจัดจ้างท�ำได้ล่าช้ากว่า
แผนที่วางไว้

1) การตอบข้อประชาพิจารณ์ที่มีความซับซ้อน 
2) มีการยกเลิกประกวดราคาและต้องด�ำเนินการประกวดราคา
ใหม่ เนื่องจากสาเหตุเช่น มีผู้ผ่านการคัดเลือกเบื้องต้นเพียงราย
เดียว เอกสารประกวดราคาบางประเด็นมีความไม่ชัดเจน 

2 การติดตั้งและ ส่งมอบงานไม่เป็นไปตาม
แผน

คู่สัญญาไม่สามารถติดตั้งและส่งมอบงานได้ตามแผนที่วางไว้
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	 2.2		 ด้านพัฒนาสมรรถนะขององค์กร
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคติดตั้งมิเตอร์อ่านหน่วยด้วย
ระบบอัตโนมัติ (Automatic Meter Reading : AMR) ผ่าน
ระบบรับส่งข้อมูลแบบไร้สาย (General Packet Radio 
Service : GPRS) ให้กับผู้ใช้ไฟฟ้ารายใหญ่ที่มีการใช้ไฟฟ้า
ตั้งแต่ 30 กิโลวัตต์ หรือติดตั้งหม้อแปลงเฉพาะราย 100 เควี
เอ รวมถึงลูกค้าที่อยู่ในพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ เพื่อ
ให้ผู้ใช้ไฟฟ้า มีความมั่นใจในการอ่านหน่วยอย่างถูกต้องและ
รวดเร็ว รวมถึงสามารถน�ำข้อมูลการใช้ไฟฟ้าของตนเองผ่าน
ระบบอินเตอร์เนต มาใช้บริหารจัดการการใช้ไฟฟ้าให้เกิด
ประสิทธิภาพสูงสุด ส่งผลให้เกิดเกิดความพึงพอใจและภาพ
ลักษณ์ด้านการบริการที่ดีต่อการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และยัง
สามารถลดค่าใช้จ่ายในการอ่านหน่วยการใช้ไฟฟ้า และลด
หน่วยสูญเสียได้อีกด้วย โดยการติดตั้งแบ่งออกเป็น 2 ระยะ 
ได้แก่ ระยะท่ี 1 จ�ำนวน 35,940 เครือ่ง และระยะที ่2 จ�ำนวน 
59,310 เครื่อง โดยตั้งแต่เริ่มโครงการจนถึงปัจจุบัน สามารถ
ตดิตัง้มเิตอร์ระบบ AMR ให้กับผูใ้ช้ไฟฟ้าทัง้สิน้ 95,250 เคร่ือง 
	 2.2		 ด้านสนับสนุนการส่งมอบสินค้าและบริการของ
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค มีธุรกิจหลักการจ�ำหน่าย
กระแสไฟฟ้า ท�ำให้มผู้ีใช้ไฟฟ้าและผูร้บับรกิารเป็นจ�ำนวนมาก 
เนื่องจากมีพื้นที่การให้บริการของ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ทั่ว
ทั้งประเทศ จึงมีแนวคิดในการสร้างความสัมพันธ์ระหว่าง
องค์กรและลูกค้าโดยการน�ำศูนย์บริการข้อมูลผู ้ใช้ไฟฟ้า 
(1129 PEA Call Center) เข้ามาเพื่อสร้างมาตรฐานการให้
บริการ พฒันาช่องทางการตดิต่อกับลูกค้า ซึง่เป็นส่ิงส�ำคญัใน
การให้บริการผูใ้ช้ไฟฟ้าอย่างมปีระสิทธภิาพ เช่น การสอบถาม

ค่าธรรมเนียมการใช้ไฟฟ้า/ยอดคงค้างช�ำระค่าไฟฟ้า/ร้อง
เรียน/แนะน�ำและชื่นชม รวมทั้งการให้บริการ แจ้งเตือนก่อน
ตัดมิเตอร์ไฟฟ้า/แจ้งค่าไฟฟ้า/แจ้งเตือนกรณีไฟฟ้าดับ/แจ้ง
ข่าวสารต่างๆ ทางระบบ SMS เป็นต้น
	 ศูนย์บริการข้อมูลผู้ใช้ไฟฟ้า (1129 PEA Call Cent-
er) มุ่งเน้นการให้บริการโดยมีลูกค้าเป็นศูนย์กลาง (Cus-
tomer Centric) เพือ่ให้บรกิารผูท้ีม่ส่ีวนได้ส่วนเสยีและลกูค้า 
และสร้างความพึงพอใจสูงสุด 
	 มีจุดมุ่งหมายส�ำคัญในการให้บริการ คือ เพื่อเป็น
ศูนย์กลางในการติดต่อ ให้บริการด้านข้อมูลข่าวสาร ทุกวัน 
ตลอด 24 ชั่วโมง ทั้งการสอบถามข้อมูล และการให้บริการ
ต่างๆ ที่รวดเร็ว และถูกต้อง เสริมสร้างภาพลักษณ์และความ
สมัพนัธ์อนัดรีะหว่างการไฟฟ้าส่วนภมูภิาค กบั ผูใ้ช้ไฟฟ้าและ
ประชาชน ปัจจุบัน 1129 PEA Call Center ด�ำเนินการอยู่
ในระยะที ่3 มกีารน�ำเทคโนโลยมีาพฒันาระบบงานบรกิารให้
มีประสิทธิภาพและทันสมัยยิ่งขึ้น เพิ่มคู่สายเป็น 90 คู่สาย มี
ช่องทางการให้บริการ ทั้งรูปแบบ Voice Channel และ 
Non-Voice Channel ได้แก่ โทรศัพท์, โทรสาร, IVR Self 
Service, Web Chat, E-mail รวมถึงการให้บริการผ่าน 
Social Media (Facebook และ Twitter) ท�ำให้สามารถตอบ
สนองความต้องการใช้งานที่มีเพิ่มขึ้นอย่างต่อเน่ืองได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ นอกจากนี้ได้มีการเตรียมการรองรับการให้
บรกิารในภาษาพม่า, ภาษากมัพชูา และ ภาษามลาย ูเพิม่เตมิ
จากเดิมที่มีการให้บริการเป็นภาษาไทย และ ภาษาอังกฤษ 
เพ่ือเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic 
Community) โดยได้น�ำร่องเปิดให้บริการในภาษาพม่า และ
ภาษามลายู
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	 ผลการด�ำเนินงาน (1129 PEA Call Center ในป ี
2560 มีสถิติจ�ำนวนผู ้ใช้บริการสูงกว่าปี 2559 จ�ำนวน 
289,714 สาย มปีรมิาณสายทีต่ดิต่อ (Incoming Call) จ�ำนวน 
2,074,152 สาย เฉลี่ยเดือนละ 172,846 ซึ่งในเดือน
พฤษภาคมที่มีสายท่ีติดต่อสูงสุด (264,537 สาย) โดยผล
ส�ำรวจความพึงพอใจของผู้ใช้บริการ 1129 PEA Call Cent-
er ประจ�ำปี 2560 พบว่ามีความพึงพอใจอยู่ในเกณฑ์ระดับดี 
94.66% 
	 ท้ังนีใ้นปี 2560 ได้มกีารพัฒนาเพ่ิมประสทิธภิาพและ
ยกระดับงานบริการให้กับลูกค้ารายละเอียดดังนี้
	 •	 เพิ่มบริการแจ้งผลการด�ำเนินงานแก้ไขไฟฟ้า
ขัดข้องกลับไปหาลูกค้า (Outbound Service) ผ่านการส่ง
ข้อความสัน้ (SMS Outbound) หรอืการโทรกลบั (Call Back 
Outbound) เริ่มให้บริการ เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2560
	 •	  รองรบัการโอนสายจากห้องเวรแก้ไขไฟฟ้าขดัข้อง 
มายงั 1129 PEA Call Center กรณเีจ้าหน้าท่ีอยู่ระหว่างการ
ปฏิบัติงาน ไม่พร้อมรับสาย
	 •	 ปรับปรุงและทบทวนกระบวนการรับแจ้งกระแส
ไฟฟ้าขัดข้อง (OMS) อย่างเป็นระบบ ร่วมกับการไฟฟ้าเขต 
และ กฟฟ.หน้างาน เพ่ือบูรณาการในการท�ำงานร่วมกนัอย่าง
มีประสิทธิภาพ
	 •	 เตรยีมความพร้อมในการร่วมทดสอบกระบวนการ
ฟื้นฟูภัยพิบัติของระบบคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ส�ำเร็จรูป
ส�ำหรบัธรุกจิหลกั (DRP รซธ.) เพือ่ให้เกดิความเชือ่มัน่ว่า Call 
Center ของ กฟภ. มีศักยภาพเพียงพอรองรับการให้บริการ
อย่างต่อเนื่อง
	 •	 บรรยายแลกเปลี่ยนความรู้เก่ียวกับ 1129 PEA 
Call Center ให้กับคณะผู้บริหาร ประกอบด้วย

-	 คณะผูบ้รหิารจากรฐัวสิาหกิจไฟฟ้าลาว (EDL) 
เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2560

-	 คณะผูบ้รหิารจากการประปาส่วนภมูภิาค เมือ่
วันที่ 25 พฤษภาคม 2560

-	 คณะผูบ้รหิารและเจ้าหน้าท่ีจากการไฟฟ้าเขต 
และการไฟฟ้าหน้างาน 12 เขต

	 นอกจากนี้ เพื่อให้การพัฒนางานศูนย์บริการข้อมูลผู้
ใช้ไฟฟ้า (1129 PEA Call Center) เป็นไปอย่างต่อเน่ือง 
ปัจจุบันได้รับความเห็นชอบกรอบการศึกษาแนวทางการจัด

ท�ำศูนย์บริการข้อมูลผู้ใช้ไฟฟ้า ระยะท่ี 4 และจัดท�ำร่างข้อ
ก�ำหนดและขอบเขตงาน (TOR) ในส่วนของรายงานฉบับที่ 1 
: สรุปผลการศึกษาการศึกษา และวิเคราะห์ภาพรวมองค์กร 
ระบบงาน และด้านอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง และ รายงานฉบับที่ 2 : 
สรุปผลการศึกษา วิเคราะห์ ประเมินผลการด�ำเนินงานของ
ศูนย์บริการข้อมูลผู้ใช้ไฟฟ้าปัจจุบัน และการพัฒนางานใน
อนาคต เรียบร้อยแล้ว
	 ส่วนงานบรกิารรบัค�ำร้องขอใช้ไฟ ได้ปรบัปรงุโดยบรูณ
าการข้อมูล ระบบสารสนเทศเชิงภูมิศาสตร์ (Geographic 
Information System: GIS) ระบบซอฟต์แวร์ส�ำเร็จรูปส�ำหรบั
ธุรกิจหลักของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (ระบบ System Ap-
plications and Product: SAP) และ ระบบบริหารจัดการ
กระแสไฟฟ้าขัดข้อง (Outage Management System: 
OMS) รวมถึง เชื่อมต่อข้อมูลบัตรประชาชนกับฐานข้อมูล
ทะเบียนราษฎร์ จากกรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย 
ท�ำให้ข้อมลูมคีวามถกูต้อง และลดเอกสารทีป่ระชาชนต้องใช้
ในการติดต่อ สามารถให้บริการแบบจุดเดียวเบ็ดเสร็จ (One 
Touch Service) 

3. การบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล
	 3.1		 การบริหารอัตราก�ำลัง
	 การไฟฟ้าส่วนภมูิภาคเน้นลูกคา้เปน็ศูนยก์ลาง (Cus-
tomer Centric) จึงได้ปรับปรุงอัตราก�ำลังในงานแก้กระแส
ไฟฟ้าขดัข้องของส�ำนักงานการไฟฟ้าให้เพียงพอและปรับปรงุ
วธิปีฏบิตังิานจากเดมิให้มปีระสทิธภิาพเพิม่ขึน้ เพือ่ลดค่าดัชนี
ระยะเวลาไฟฟ้าดบั (System Average Interruption Dura-
tion Index : SAIDI) เพิม่ความน่าเชือ่ถอืของระบบไฟฟ้าและ
สร้างความพึงพอใจให้กับลูกค้า
	 3.2		 การปรับปรุงโครงสร้างองค์กร
	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคให้ความส�ำคญักบัการปรบัปรงุ
โครงสร้างองค์กรเพื่อให้สามารถด�ำเนินการรองรับภารกิจใน
ปัจจุบนัและอนาคต จงึได้มกีารทบทวนปรบัปรงุภาระงานของ
ทุกหน่วยงานให้มีความเหมาะสม มีการโอนย้ายหน่วยงาน 
ภาระงาน ยกฐานะหน่วยงานให้มีความเหมาะสมและคล่อง
ตัวยิง่ขึน้ และได้ประกาศใช้โครงสร้างใหม่ เมือ่วนัที ่1 มกราคม 
พ.ศ. 2558
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	 3.3		 การบริหารผลการปฏิบัติงาน
	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคได้บรหิารผลการปฏบิตังิานโดย
จัดวางระบบประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานด้วยการ
ก�ำหนดวิธปีฏิบตัแิละตวัชีว้ดัทีเ่ป็นมาตรฐาน เพือ่ให้เกิดความ
ยุติธรรมและสร้างความผูกพันให้เกิดกับพนักงาน และได้ใช้
ผลของการประเมนิการปฏบิตังิานในการจ่ายค่าตอบแทน การ
พิจารณาแต่งตั้ง การคัดเลือกบุคลากรท่ีมีสมรรถนะสูง และ
การส่งบุคลากรเข้ารับการพัฒนา โดยเริ่มน�ำร่องประเมินผล
การปฏิบัติงานบนระบบสารสนเทศในบางหน่วยงาน เพ่ือ
ปรับปรุงแก้ไขปัญหาก่อนขยายผลไปทุกหน่วยงานในปีต่อๆ 
ไป
	 3.4		 การสร้างความพึงพอใจและความผูกพัน
	 เพื่อให้บุคลากรในองค์กรอยู่ร่วมกันอย่างมีความสุข 
สามารถสร้างผลงานท่ีมีคุณภาพให้กับองค์กรอย่างต่อเน่ือง 
โดยไม่สร้างเงื่อนไขหรือเรียกร้องต่อองค์กร การไฟฟ้าส่วน
ภมูภิาคจงึได้ท�ำการส�ำรวจความพงึพอใจและความผกูพนักบั
บุคลากรในองค์กรเป็นประจ�ำทุกปี เพื่อน�ำผลที่ได้จากการ
ส�ำรวจมาปรับปรุงและวางแผนกลยุทธ์เพื่อสร้างให้บุคลากร
ในการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีความพึงพอใจและความผูกพันยิ่ง
ข้ึน อันจะส่งผลกระทบที่ดีต่อการด�ำเนินงาน และต่อลูกค้า
ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 3.5		 การส่งเสริมและพัฒนาบุคลากร
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ถือว่าบุคลากรเป็นปัจจัยที่มี
คุณค่าและส�ำคัญยิง่ต่อการเติบโตอย่างยัง่ยนืขององค์การ โดย
มนีโยบายในการพัฒนาบุคลากรทุกระดบัและทุกต�ำแหน่งงาน 
ทั้งทางด้านเทคนิคซึ่งเป็นความรู ้หลักและความสามารถ
เฉพาะขององค์การ ความรู้ ความสามารถ ตามลักษณะงาน
ต่าง ๆ การบริหารการจัดการ การพัฒนาคุณภาพชีวิต 
จริยธรรมและคุณธรรม 
	 ในปี 2560 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีนโยบายเกี่ยวกับ
บุคลากรที่มุ่งเน้นการพัฒนาบุคลากร Capability Building 
สร้างให้เป็นองค์กรทีข่ดีสมรรถนะสงูทีข่บัเคลือ่นโดยบคุลากร
ที่มีคุณภาพ ท�ำงานอย่างมีความสุข และมุ่งมั่นในการท�ำงาน 
และ Enhancing Human Capital ส่งเสริมการพัฒนาทุน
มนุษย์ เพื่อการพัฒนาองค์กรอย่างยั่งยืน รวมทั้งมุ่งเน้นการ
พัฒนาบุคลากรเพื่อก้าวสู่ยุค PEA 4.0 โดยก�ำหนดนโยบาย 
“พัฒนาคนด้วยนวัตกรรม พัฒนางานด้วยเทคโนโลยี” ที่มี
บุคลากรเป็นปัจจัยส�ำคัญในการขับเคลื่อนองค์กร ซึ่งการ
ไฟฟ้าส่วนภมูภิาคส่งเสรมิให้มกีารพฒันาบุคลากรด้วยวธิกีาร
ที่หลากหลาย เน้นการเรียนรู้อย่างต่อเนื่อง และส่งเสริม
บุคลากรให้มีส่วนร่วมและมีความรับผิดชอบในการพัฒนา
ตนเอง ด้วยวิธีการจัดท�ำแผนพัฒนารายบุคคล (Individual 
Development Plan: IDP) ซึ่งมีการด�ำเนินงานที่ครอบคลุม
ผู้บริหารและพนักงานทุกระดับ ทั้งนี้ได้น�ำรูปแบบการพัฒนา
แบบ 70:20:10 มาเป็นส่วนในการจัดท�ำแผน IDP ในขณะ

เดียวกันก็ยังมุ่งเน้นการพัฒนาสร้างผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้าน
วศิวกรรม อาท ิคณุภาพไฟฟ้า ความเชือ่ถอืได้ของระบบไฟฟ้า 
การป้องกันระบบไฟฟ้า การลดหน่วยสญูเสยี Hotline เป็นต้น 
ซึ่งจะเป็นก�ำลังส�ำคัญเพื่อเตรียมความพร้อมของบุคลากรให้
มีความรู้ ความสามารถและทักษะ รองรับการด�ำเนินงานใน
อนาคต รวมทัง้ยงัส่งเสรมิ และสร้างเวทกีารแลกเปลีย่นความ
รู้และประสบการณ์ รวมทั้งส่งเสริมการความสามารถในการ
ท�ำวิจัยและพัฒนานวัตกรรมของพนักงาน โดยจัดเวทีประชุม
วิชาการ การประกวด และการสัมมนาต่างๆ เช่น จัดงาน
ประชมุวชิาการและนวตักรรม การไฟฟ้าส่วนภมูภิาค ปี 2560 
(PEACON & Innovation 2017) การจัดประกวดนวัตกรรม
และสิ่งประดิษฐ์ การประกวดกิจกรรมคุณภาพ การจัดการ
แข่งขันทักษะการปฏิบัติงาน การจัดการคัดเลือกการไฟฟ้าดี
เด่น จัดงาน PEA Standard Performance Day การพัฒนา
คลงัสมอง PEA Think Tank นอกจากน้ี การไฟฟ้าส่วนภูมภิาค
ยังส่งเสริมให้บุคลากรมีการเรียนรู ้ตลอดชีวิต โดยการ
สนับสนุนทุนการศึกษาในระดับปริญญาโทและปริญญาเอก
ทัง้ในและต่างประเทศ สนบัสนนุบคุลากรให้มโีอกาสฝึกอบรม
ทั้งในและต่างประเทศ รวมถึงการส่งเสริมศักยภาพของ
บุคลากรได้มีโอกาสไปน�ำเสนอบทความวิชาการในเวที
นานาชาติ เพือ่ให้พนักงานมคีวามพร้อมและมีศกัยภาพทีเ่พยีง
พอ และรองรับการเปลี่ยนแปลงและการเติบโตของธุรกิจใน
อนาคต
	 3.6		 สร้างวัฒนธรรมแห่งการเรียนรู ้
	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคได้เลง็เหน็ถงึความส�ำคญัในการ
สร้างกลไกเพือ่น�ำศกัยภาพของพนกังานมาใช้ให้เกดิประโยชน์
สูงสุดต่อองค์กร โดยการน�ำความรู้และประสบการณ์ของ
พนักงานหรือสิ่งที่เรียกว่าทุนทางปัญญาขององค์กรมาใช้ใน
การพัฒนากระบวนงาน เพิ่ม Productivity ขององค์กรให้สูง
ขึน้ รวมถงึสร้างนวตักรรมใหม่ๆ ให้เกดิขึน้ภายในองค์กร โดย
การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคได้ให้ความส�ำคญัเป็นอย่างยิง่ในการส่ง
เสริมการเรียนรู้ทั้งในระดับบุคคลและระดับองค์กร
	 ในปัจจบุนัการไฟฟ้าส่วนภมูภิาคได้ก�ำหนดแนวทางใน
การส่งเสริมการเรียนรู้และการแลกเปลี่ยนความรู้เพื่อการ
พัฒนากระบวนการและสร้างนวัตกรรม ผ่านกระบวนการที่
ส�ำคัญคือการจัดการความรู้ และการจัดการนวัตกรรม โดย
เริ่มต้นจากการก�ำหนดองค์ความรู้ที่ส�ำคัญขององค์กร โดย
พิจารณาจากปัจจัยส�ำคัญที่เกี่ยวข้อง เช่น เสียงของลูกค้า 
ความท้าทายและความได้เปรียบเชิงยุทธศาสตร์ นโยบายผู้
บรหิารระดบัสงู แผนงานส�ำคญั และความสามารถพเิศษของ
องค์กร เป็นต้น และด�ำเนินการรวบรวมองค์ความรู้ดังกล่าว
เพื่อจัดรวบรวมเป ็นหมวดหมู ่  ทั้ งในรูปแบบเอกสาร
อิเล็กทรอนิกส์ และเอกสารทั่วไป และได้ท�ำการเผยแพร่
ถ่ายทอดความรู้ดังกล่าวผ่านกระบวนการสอนงาน ฝึกอบรม 
สมัมนา รวมทัง้ผ่านระบบสารสนเทศจัดการความรู้ขององค์กร 
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ทั้งนี้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้มีการประเมินระดับการพัฒนา
กระบวนการจัดการความรู้ (Knowledge Management 
Assessment) เพื่อวัดระดับและใช้เป็นข้อมูลในการทบทวน
กระบวนการให้มปีระสทิธภิาพมากย่ิงขึน้ นอกจากนีก้ารไฟฟ้า
ส่วนภูมิภาคยังได้ด�ำเนินโครงการจัดตั้งคลังสมองของ การ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (PEA Think Tank) เพื่อสร้างพื้นที่ในการ
แลกเปลีย่น เรยีนรู ้และวพิากษ์องค์ความรู ้ในประเดน็ทีส่�ำคญั
ที่องค์กรให้ความสนใจ เพื่อบูรณาการองค์ความรู ้ของผู ้
เช่ียวชาญภายในองค์กร และผู้เชี่ยวชาญภายนอกหน่วยงาน 
ท�ำให้เกิดแนวทางในการเพ่ิมประสิทธิภาพการท�ำงานที่
สามารถขยายผลไปสู่การปฏิบัติได้อย่างยั่งยืน ซึ่งผลการจาก
การด�ำเนนิงานในรอบปี 2560 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคสามารถ
รวบรวมองค์ความรู้จากหน่วยงานต่างๆ ภายในองค์กร ได้
จ�ำนวน 7,102 เรื่อง และมีพนักงานเข้าร่วมกิจกรรมต่างๆ ใน
กระบวนการจัดการความรู้ 6,071 คน นอกจากนั้นการไฟฟ้า
ส่วนภมิูภาคมกีารส่งเสรมิการเรยีนรูข้องพนกังานในองค์กรใน
รูปแบบต่างๆ เช่น การจัดงานประชุมวิชาการและนวัตกรรม 
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ปี 2560 (PEACON & Innovation 
2017) ที่มีการแสดงผลงานนวัตกรรม กิจกรรมคุณภาพ และ
การจัดงานองค์ความรู้ การแข่งขันทักษะการปฏิบัติงาน การ
คัดเลือกการไฟฟ้าดีเด่น และยังได้ส่งเสริมการเรียนรู้ระหว่าง
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคกับหน่วยงานภายนอกและประชาชน
ทั่วไป ผ่านการตั้งศูนย์การเรียนรู้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค การ
เยี่ยมเยียนผู้ใช้ไฟ การสัมมนาผู้ใช้ไฟฟ้า PEA Call Center 
การให้ความรู้แก่ชุมชน การประชุมวิชาการ การสัมมนากับ
หน่วยงานต่างๆ ความร่วมมือระหว่างการไฟฟ้าในกลุ ่ม
ประเทศอาเซียน การจัดท�ำคู่มือเพื่อถ่ายทอดความรู้ และ
โครงการความร่วมมือทางวิชาการต่างๆ เป็นประจ�ำอย่างต่อ
เนื่อง ท�ำให้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีฐานความรู้ท่ีพร้อมน�ำไป
ต่อยอดสู่การสร้างนวัตกรรมอย่างยั่งยืนต่อไป

4 การบริหารจัดการพัสดุ
	 4.1		 การบริหารพัสดุ
	 เป ็นการจัดหาและบริหารพัสดุเ พ่ือให้จัดส ่งให ้
ส�ำนกังานการไฟฟ้าต่างๆ สามารถน�ำไปใช้ปฏบิตังิานได้ อย่าง
รวดเร็วทันตามระยะเวลาที่ก�ำหนด การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้
ด�ำเนินงานบริหารพัสดุ - อุปกรณ์ ท่ีไม ่ เคล่ือนไหวและ
เคลื่อนไหวช้าได้รวบรวมข้อมูลพัสดุที่ไม่เคลื่อนไหวและ
เคลื่อนไหวช้า เพ่ือลดจ�ำนวนพัสดุคงค้างซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่ง
ของการบริหารจัดการต้นทุนการด�ำเนินงานของการไฟฟ้า
ส่วนภูมิภาค
	 4.2		 การพัฒนาระบบโลจิสติกส์และห่วงโซ่อุปทาน 
(Supply chain)
	 เป็นการพัฒนาระบบการจดัส่งพัสด ุรวมถงึคลงัสนิค้า 
เพื่อรองรับการปฏิบัติงานตามห่วงโซ่อุปทาน โดยได้ด�ำเนิน

งานพัฒนาระบบสนับสนุนห่วงโซ่อุปทาน (Supply Chain 
Management) ได้แก่ การพัฒนาคลังพัสดุแบบคลังสินค้า
สมัยใหม่ (Modern Warehouse) โดยใช้เทคโนโลยี RFID 
(Radio Frequency Identification) และ Barcode มาใช้
ร่วมกบัการจดัการคลงัสนิค้า (Warehouse Management), 
แผนงานการบริหารจัดการด้านระบบรักษาความปลอดภัย
คลังพัสดุ ระยะ 3 ปี (พ.ศ.2560 - 2562) เน้นงานจัดหารถยก
โฟล์คลฟีไฟฟ้าและก่อสร้างโครงหลงัคาคลมุลานพสัดุ เพือ่เพ่ิม
ประสิทธิภาพการบริหารพัสดุให้ดียิ่งขึ้น
	 ในช่วงเดือนมกราคม - ธันวาคม 2560 มีมูลค่าพัสดุ
จ่ายเข้างาน จ�ำนวนทัง้สิน้ 12,412 ล้านบาท และมมีลูค่าพสัดุ
คงคลังเฉล่ีย จ�ำนวน 7,509 ล้านบาท เท่ากับมีอัตราการ
หมุนเวียนพัสดุ 1.65 เท่า 

5 การบริการ
	 5.1		 บริการด้านไฟฟ้า 
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีหน้าที่หลักในการจัดส่ง 
จ�ำหน่ายและให้บรกิารด้านไฟฟ้าแก่ลกูค้า โดยแบ่งเขตการให้
บริการออกเป็น 4 ภาค ได้แก่ ภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียง
เหนือ ภาคกลาง และภาคใต้ แต่ละภาค ประกอบด้วย 3 การ
ไฟฟ้าเขต รวมเป็น 12 เขต มีศูนย์การให้บริการลูกค้าและ
ส�ำนักงานการไฟฟ้าในสังกัดรวมทั้งหมด 933 แห่งครอบคลุม 
74 จังหวัดทั่วประเทศ ยกเว้นกรุงเทพมหานคร นนทบุรี และ
สมุทรปราการ ซึ่งเป็นเขตรับผิดชอบของการไฟฟ้านครหลวง
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้ขยายการให้บริการโดยจัดตัง้
ศนูย์บรกิารลกูค้า (PEA Shop) ไปยงัห้างสรรพสนิค้า จ�ำนวน 
90 แห่งทั่วประเทศ และได้จัดให้มีรถบริการเคล่ือนที่ (PEA 
Mobile Shop) เพื่อให้บริการลูกค้าในแหล่งชุมชนท่ีส�ำคัญ 
จ�ำนวน 52 คัน อีกทั้งได้มีการพัฒนา 1129 PEA Call 
Center เพื่อให้บริการด้านข้อมูลข่าวสารอัตโนมัติทาง
โทรศัพท์ ทางโทรสาร และข้อความสั้น (SMS) เพื่อให้มั่นใจ
ว่าทุกปัญหาและค�ำร้องของลูกค้าจะสามารถแก้ไขได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ 
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมุ่งเน้นการให้บริการลูกค้าด้วยความ
รวดเร็ว และมปีระสทิธภิาพได้มาตรฐานคณุภาพบริการ มกีาร
ปรับปรุงคุณภาพบริการอย่างต่อเนื่อง อาทิ ระบบ One 
Touch Service ได้พัฒนากระบวนการท�ำงานโดยน�ำ
เทคโนโลยทีีท่นัสมยัมาใช้เพิม่ประสทิธภิาพในการค้นหาสถาน
ทีข่อใช้ไฟด้วยระบบแผนที ่PEA Map และปรับปรุงการด�ำเนนิ
งานด้านการแก้ไฟฟ้าขัดข้อง โดยมีการปรับปรุงระบบ OMS 
ระบบแผนที่ GIS และข้อมูลพยากรณ์อากาศ ร่วมกับระบบ
ควบคุมจ่ายไฟแบบอัตโนมัติ (SCADA) ซึ่งท�ำให้สามารถ
ติดตามความคืบหน้าการแก้ไขไฟฟ้าขัดข้องได้รวดเร็วยิ่งขึ้น 
อีกทั้งมีการปรับปรุงใบแจ้งค่าไฟฟ้าและพัฒนาระบบ Bar-
code ให้สามารถรองรับการช�ำระเงินผ่านตู้ ATM เพื่อเพิ่ม
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ช่องทางการช�ำระเงินของประชาชน และการกรอกข้อมูลลง
ในระบบค�ำร้องได้เชื่อมโยงฐานข้อมูลทะเบียนราษฎร์จาก
ระบบสารสนเทศของกรมการปกครอง ด้วยเครือ่งอ่าน Smart 
Card Reader ท�ำให้ ลดขัน้ตอน ลดต้นทนุค่าใช้จ่าย ลดระยะ
เวลารอคอยงานบริการ สามารถตอบสนองต่อความต้องการ
ของลูกค้าได้อย่างรวดเร็ว เพิ่มระดับความพึงพอใจ
	 การให้บริการลูกค้าผ่านทางโทรศัพท์มือถือ (PEA 
Mobile Application) การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคด�ำเนินการเปิด
การให้บรกิารผ่านทางโทรศัพท์มือถอืผ่าน Application ทีช่ือ่
ว่า “PEA Mobile” โดยลกูค้าสามารถโหลดใช้งานได้ทัง้ระบบ 
IOS และ Android ซึ่งระบบสามารถให้บริการ ตรวจสอบค่า
กระแสไฟฟ้าค้นหาจดุให้บรกิารของการไฟฟ้าส่วนภมูภิาค ทัง้
ส�ำนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และ PEA Shop แจ้งปัญหา
ไฟฟ้าดับ ไฟฟ้าขัดข้องและเสนอแนะร้องเรียนผ่านทาง PEA 
Mobile Application ในปี 2560 มีการปรับปรุงระบบ PEA 
Moblie Application ให้สามารถช�ำระค่าไฟฟ้าแบบหกับญัชี
บัตรเครดิตประเภท VISA และ Master Card ผ่าน 2C2P 
หรือ Counter Service และด�ำเนนิโครงการพฒันาระบบการ
ให้บริการลูกค้าผ่าน Internet แบบครบวงจร ที่ชื่อว่า "PEA 
Smart Plus" 
	 ส�ำหรบัการให้บรกิารผ่านระบบ Online นัน้ การไฟฟ้า
ส่วนภมูภิาค มเีว็บไซต์ www.pea.co.th เป็นอีกช่องทางหนึง่
ที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคใช้ในการแจ้งข้อมูลให้แก่ลูกค้า และ
ยังมีส่วนของ PEA e-Service ซึ่งประกอบด้วย PEA e-Pay 
และ PEA e-Invoice ซึ่งเป็นการอ�ำนวยความสะดวกให้แก่
ลกูค้าในการช�ำระค่าบรกิาร และตรวจสอบค่าบรกิาร นอกจาก
นี้ลูกค้าสามารถติดตามข่าวสารและประกาศของการไฟฟ้า
ส่วนภูมิภาคผ่าน Social Media ซึ่งได้แก่ 
	 Facebook: http://www.facebook.com/Provin-
cial.Electricity.Authority 
	 Twitter: https://twitter.com/pea_thailand
	 5.2		 บริการด้านก่อสร้างและบ�ำรุงรักษาระบบไฟฟ้า
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคให้บริการเกี่ยวกับการก่อสร้าง
และบ�ำรุงรักษาสถานีไฟฟ้า ระบบไฟฟ้า หม้อแปลง และ
อปุกรณ์ไฟฟ้าต่างๆ กับผู้ใช้ไฟฟ้า เพ่ือให้งานบรกิารในลกัษณะ
ครบวงจรมากย่ิงขึน้ และถอืได้ว่าเป็นกจิกรรมทีม่คีวามจ�ำเป็น

ต่อกระบวนการจ�ำหน่ายไฟฟ้า และเป็นกระบวนการที่มีส่วน
ในการสร้างความพึงพอใจให้กับลูกค้าโดยตรง แบ่งประเภท
การให้บริการเป็น 5 ด้าน ดังนี้ บริการด้านก่อสร้าง บริการ
ด้านบ�ำรุงรักษา บริการติดตั้งอุปกรณ์ไฟฟ้า บริการทดสอบ
อุปกรณ์ต่างๆ และบริการรับเป็นที่ปรึกษา
	 5.3		 บริการด้านวิศวกรรมไฟฟ้า
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้น�ำความรู้ เทคโนโลยี เครื่อง
มือ เคร่ืองใช้และอุปกรณ์ท่ีทันสมัย ประกอบกับบุคลากรผู้
เช่ียวชาญ ช�ำนาญ และมีประสบการณ์ของการไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาคมาให้บริการทั้งในด้านวิศวกรรมและการบริหาร
โครงการ แก่ลูกค้าภายนอกทั้งหน่วยงานภาครัฐและเอกชน
ทั่วประเทศ โดยมีการรับประกันคุณภาพงาน ความรวดเร็ว 
และให้บริการในราคาทีย่ติุธรรม เพือ่ตอบสนองความต้องการ
และสร้างความพึงพอใจให้กับลูกค้า ประเภทของงานที่ให้
บริการ ได้แก่ งานที่ปรึกษาและออกแบบระบบไฟฟ้า งาน
ก่อสร้างระบบไฟฟ้าและสถานีไฟฟ้า งานตรวจสอบและ
วิเคราะห์ระบบไฟฟ้า งานบ�ำรุงรักษาระบบไฟฟ้า และงาน
ทดสอบอุปกรณ์ไฟฟ้า
	 5.4		 บริการสารสนเทศและสื่อสาร
	 เป็นการให้เช่าเส้นใยแก้วน�ำแสงทัง้ในรปู Dark Fiber 
และ Bandwidth โดยมีกลุ่มลูกค้า 3 กลุ่มหลักๆ คือ กลุ่มผู้
ประกอบการ (Operator) โดยขยายโครงข่ายสื่อสาร, กลุ่ม
โรงไฟฟ้า/ผู้ผลิตไฟฟ้ารายเล็ก (Small Power Producer) 
เพือ่ควบคุมสัง่การและตดิตาม (Monitor) ความมัน่คงในการ
จ่ายไฟฟ้า และกลุม่ความมัน่คง เช่น ส�ำนกังานปลดักระทรวง
กลาโหม โดยการใช้โครงข่ายของการไฟฟ้าส่วนภมิูภาคในภาพ
รวมจะเป็นการใช้ทรัพยากรร่วมกัน (Resource Sharing) 
ท�ำให้ประเทศลดการลงทุนซ�้ำซ้อน
	 5.5		 บริการด้านพลังงานทดแทน
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีบริษัทในเครือ คือ บริษัท พีอี
เอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จ�ำกัด หรือ พีอีเอ เอ็นคอม 
(PEA ENCOM) ซ่ึงจัดต้ังขึ้นเพื่อด�ำเนินธุรกิจการลงทุนด้าน
พลงังานทดแทนทัง้ในประเทศและต่างประเทศ โดยร่วมลงทนุ
กับองค์กรต่างๆ เพื่อศึกษาและพัฒนาพลังงานทดแทน รวม
ถึงเป็นที่ปรึกษาเร่ืองการประหยัดพลังงานให้กับองค์กรที่
สนใจ
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รายงานวิเคราะห์การดำ�เนินงานที่ ไม่ใช่การเงิน

	 เพือ่ให้บรกิารกับลูกค้าอย่างท่ัวถงึ ด้วยความรวดเรว็ มคีณุภาพ ทนัสมยั ขยายขอบเขตการให้
บรกิารและตอบสนองความต้องการของลกูค้า ผ่านการด�ำเนนิงานโครงการต่างๆ ท�ำให้การไฟฟ้าส่วน
ภมูภิาคสามารถจ่ายไฟฟ้าให้บ้านเรอืนในชนบทระดบัหมูบ้่านรวม 74,297 หมูบ้่าน คดิเป็นร้อยละ 99.99 
ของจ�ำนวนหมูบ้่านทัว่ประเทศ และในระดบัครวัเรอืนรวม 21.46 ล้านครวัเรอืน คดิเป็นร้อยละ 99.77 
ของจ�ำนวนครวัเรอืนทัง้ประเทศ ซึง่บรรลเุป้าหมายท่ีได้ก�ำหนดไว้และตอบสนองต่อนโยบายภาครฐัในการ
พฒันาโครงสร้างพืน้ฐานเพือ่ยกระดบัคณุภาพชวีติและเพิม่ความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ
	 ทั้งนี้ ระบบไฟฟ้าของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีโครงข่ายครอบคลุมเป็นบริเวณกว้างทั่วประเทศ 
ยกเว้นกรงุเทพฯ และปรมิณฑล นอกจากการไฟฟ้าส่วนภูมภิาคจะให้บริการจ�ำหน่ายกระแสไฟฟ้าแล้ว 
ยังรบัซ้ือไฟฟ้าจากพลงังานหมนุเวยีนจากผูผ้ลติไฟฟ้าขนาดเลก็มาก (VSPP) เข้ามาในโครงข่ายของการ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาค โดยเฉพาะโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคาส�ำหรับที่อยู่อาศัย 
(Solar PV Rooftop) และโครงการผลติไฟฟ้าจากแสงอาทติย์บนพ้ืนดนิ (Solar Farm) ตามนโยบาย
รฐับาล ดงันัน้ การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคจงึจ�ำเป็นต้องด�ำเนนิการวางแผนเพือ่พฒันาระบบไฟฟ้าในความรบั
ผิดชอบให้โครงข่ายไฟฟ้าของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค สามารถส่งจ่ายพลงังานไฟฟ้าและให้บริการแก่ผู้เช่ือม
ต่อกับโครงข่ายไฟฟ้าได้อย่างมปีระสทิธภิาพ มัน่คง ได้มาตรฐานสากล ซ่ึงต้องใช้เทคโนโลยสีารสนเทศ
และสือ่สารเข้ามาช่วยบรหิารการจดัการและควบคุมการจ่ายไฟฟ้า ตามหลกัเกณฑ์ในการวางแผนระบบ
ไฟฟ้า รวมท้ังต้องพจิารณาให้สอดคล้องกับยทุธศาสตร์การพฒันาประเทศ ตามแผนพฒันาระบบไฟฟ้า
ในช่วงแผนพฒันาเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาต ิฉบับที ่11 (พ.ศ. 2555-2559) ด้วย รวมทัง้ การไฟฟ้าส่วน
ภมูภิาคยงัมบีรษิทัในเครอื คอื บรษิทั พอีเีอ เอน็คอม อนิเตอร์เนชัน่แนล จ�ำกดั หรอื พอีเีอ เอน็คอม 
(PEA ENCOM) ซึง่จดัตัง้ขึน้เพือ่ด�ำเนนิธรุกิจการลงทนุด้านพลงังานทดแทนทัง้ในประเทศและต่างประเทศ 
โดยร่วมลงทุนกับองค์กรต่างๆ เพ่ือศึกษาและพัฒนาพลังงานทดแทน รวมถึงเป็นที่ปรึกษาเรื่องการ
ประหยดัพลงังานให้กบัองค์กรทีส่นใจ
	 นอกจากนี ้การไฟฟ้าส่วนภมูภิาค ได้พฒันาและปรบัปรงุระบบจ�ำหน่ายไฟฟ้าอย่างต่อเนือ่ง รองรบั
ความต้องการใช้ไฟฟ้าทีเ่พ่ิมขึน้ เพ่ือความมัน่คงและเชือ่ถอืได้ของระบบไฟฟ้า ส่งผลให้ค่าดัชนจี�ำนวนคร้ัง
ทีไ่ฟฟ้าขดัข้อง (System Availbility Interruption Frequency Index: SAIFI) และค่าดชันรีะยะเวลา
ทีไ่ฟฟ้าขดัข้อง (System Availbility Interruption Duration Index: SAIDI) ในปี 2560 มค่ีาดกีว่าปี 
2559 โดย SAIFI มค่ีาเท่ากบั 4.24 ครัง้/ราย/ปี ซึง่มค่ีาลดลงจากปี 2559 จ�ำนวน 0.93 ครัง้/ราย/ปี และ 
SAIDI มค่ีาเท่ากบั 113.72 นาท/ีราย/ปี ซึง่มค่ีาลดลงจากปี 2559 จ�ำนวน 39.41 นาที/ราย/ปี
	 จากการบริหารจัดการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ป ี
2559 - 2560 ผูม้ส่ีวนได้ส่วนเสยีของการไฟฟ้าส่วนภมูภิาคมคีวามพงึพอใจเทยีบกบัค่าคาดหวงัในภาพ
รวมของบรกิารโดยในปี 2559 ด้านเทคโนโลยสีารสนเทศและส่ือสารมคีวามพงึพอใจเท่ากบัร้อยละ 92.57 
และในปี 2560 เท่ากบัร้อยละ 93.57 ซึง่ก�ำหนดค่าเป้าหมายร้อยละ 85 เพิม่ขึน้จากปี 2559 คดิเป็นร้อย
ละ 1.08 
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	 ผลส�ำรวจความพงึพอใจและผกูพันของบุคลากรทีม่ต่ีอองค์กร ตัง้แต่ปี 2554 - 2555 พบว่า มี
แนวโน้มเพิม่ขึน้ทีร่ะดบัความผกูพนั 4.19 และ 4.39 ตามล�ำดบั แต่ลดลงในปี 2556 - 2558 อย่างต่อ
เนือ่ง ซึง่มรีะดบัความผกูพนัอยูใ่นระดบั 4.14 และ 3.91 ตามล�ำดบั เนือ่งจากการเปลีย่นแปลงปัจจยัด้าน
งาน ปัจจยัความพึงพอใจ มติด้ิานความผูกพัน และรปูแบบการส�ำรวจ ทีแ่ตกต่างกนัในแต่ละปี แต่อย่างไร
กต็าม ในปี 2559 - 2560 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคมรีะดบัความผกูพนัของบุคลากรเพิม่ขึน้ โดยภาพรวม
ผลการส�ำรวจความพงึพอใจและความผกูพันของบุคลากรในปี 2559 อยูใ่นระดบั 4.31 และ 4.39 ตาม
ล�ำดบั และในปี 2560 มผีลการส�ำรวจความพงึพอใจและความผกูพนัของบคุลากรอยูใ่นระดบั 4.38 และ 
4.49 ตามล�ำดบั เนือ่งมาจากพนักงานได้รับการเสริมสร้างความพงึพอใจและความผกูพนัอย่างต่อเนือ่ง 
จากประเดน็ดงักล่าว การไฟฟ้าส่วนภูมภิาคจึงมุง่เน้นการเสริมสร้างความผกูพนัของบคุลากรในระยะยาว 
ด้วยการพฒันาระบบงานต่างๆ อย่างจรงิจงั โดยจดัท�ำเป็นแผนยกระดบัความพงึพอใจและความผกูพนั
ของบคุลากรในระดบัองค์กรและระดับสายงาน
	 ผลการด�ำเนินงานด้านการพัฒนาบุคลากร ตามที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคให้ความส�ำคัญกับการ
พฒันาบคุลากรอย่างต่อเนือ่ง โดยมนีโนบายในการพฒันาบคุลากรทกุระดบัและทกุต�ำแหน่งงาน และมุง่
เน้นการสร้างความพร้อมของบุคลากรเพ่ือรองรับการด�ำเนนิงานในอนาคต ท�ำให้จ�ำนวนชัว่โมงทีใ่ช้พฒันา
พนกังาน กฟภ. และค่าใช้จ่ายในการพฒันาบคุลากร ของปี 2559 เปรยีบเทยีบกบัปี 2560 เพิม่มากขึน้ 
นอกจากนี้ กฟภ.ยังมุ่งมั่นการสร้างวัฒนธรรมแห่งการเรียนรู้ภายในองค์กร ซึ่งจะเป็นส่วนสนับสนุนที่
ส�ำคญั ท�ำให้เกดิการสร้างนวตักรรม โดยพจิารณาจากจ�ำนวนการรวบรวมองค์ความรู ้ ปี 2559 เปรยีบ
เทยีบกบัปี 2560 พบว่า เพิม่ขึน้ (ตามตารางแนบ) แสดงให้เหน็ว่า กฟภ.ให้ความส�ำคญัของการผลกัดนั
ให้การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคเป็นองค์กรทีมี่สมรรถนะสงู (High Performance Organization :HPO) อย่าง
ต่อเนือ่งและจริงจัง
	 อย่างไรก็ตาม เพื่อรองรับการแข่งขันระหว่างประเทศ การเปลี่ยนแปลงพัฒนาเทคโนโลยีใหม่ที่
เกิดข้ึน การเปลี่ยนแปลงภาวะอากาศของโลก การเข้ามามีส่วนรวมของภาคประชาชน ปัญหาความ
มั่นคงด้านพลังงาน และการส่งเสริมด้านพลังงานทดแทน การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคไม่ได้หยุดยั้งในการ
บรหิารจัดการ การพฒันา ด้วยความมุง่มัน่ในการขบัเคลือ่นองค์กรในทกุด้าน สูก่ารเป็นองค์กรทีม่สีถานะ
มั่นคง ทันสมัย สามารถเติบโตได้อย่างยั่งยืน ต่อไป

เกณฑ์วัด ปี 2560 ปี 2559 เปรียบเทียบ ร้อยละ
เพิ่ม / (ลดลง)

ค่าใช้จ่ายในการอบรม (ล้านบาท) 328.16 319.51 8.65

จ�ำนวนชั่วโมงที่ใช้พัฒนา/คน/ปี (ชั่วโมง) 40.83 36.16 4.32

จ�ำนวนการรวบรวมองค์ความรู้ (เรื่อง) 7,102 4,975 42.75
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หมายเหตุ: ปัจจุบันการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค มีพนักงานที่ทุพพลภาพ จ�ำนวน 102 ราย และลูกจ้างจ�ำนวน 16 ราย

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร

โครงสร้างอัตรากำ�ลังและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร

โครงสร้างอัตรากำ�ลัง 
จ�ำนวนพนักงานและลูกจ้างแยกตามสายงาน/ส�ำนัก ปี 2560

ล�ำดับ สายงาน/ส�ำนัก พนักงาน ลูกจ้าง รวม

1 ผวก. สายงานผู้ว่าการ 8 - 8

2 สวก. ส�ำนักผู้ว่าการ 164 15 179

3 สกม. ส�ำนักกฎหมาย 112 1 113

4 สตภ. ส�ำนักตรวจสอบภายใน 160 - 160

5 รผก.(ท) สายงานทรัพยากรบุคคล 480 6 486

6 รผก.(บ) สายงานบัญชีและการเงิน 331 24 355

7 รผก.(ป) สายงานปฏิบัติการและบ�ำรุงรักษา 485 42 527

8 รผก.(ย) สายงานยุทธศาสตร์ 290 4 294

9 รผก.(ว) สายงานวางแผนและพัฒนาระบบไฟฟ้า 252 4 256

10 รผก.(ส) สายงานกิจการสังคมและสิ่งแวดล้อม 126 5 131

11 รผก.(อ) สายงานอ�ำนวยการ 340 40 380

12 รผก.(กบ) สายงานก่อสร้างและบริหารโครงการ 500 82 582

13 รผก.(ทส) สายงานสารสนเทศและสื่อสาร 308 4 312

14 รผก.(ภ1) สายงานการไฟฟ้าภาค 1 6,086 1,174 7,260

15 รผก.(ภ2) สายงานการไฟฟ้าภาค 2 6,972 1,442 8,414

16 รผก.(ภ3) สายงานการไฟฟ้าภาค 3 7,253 1,707 8,960

17 รผก.(ภ4) สายงานการไฟฟ้าภาค 4 5,661 1,269 6,930

18 รผก.(วศ) สายงานวิศวกรรม 307 7 314

ผลรวมทั้งหมด 29,835 5,826 35,661

รายการ ปี 2560 ปี 2559 ปี 2558

ค่าใช้จ่ายพนักงาน 27,155 26,529 24,709

ค่าใช้จ่ายลูกจ้าง 1,371 1,277 1,075

รวมทั้งสิ้น 28,526 27,806 25,784
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ประธานกรรมการ กฟภ.

ช่ือ-นามสกุล :	 นายถวิล เปล่ียนศรี 
	 (บัญชีรายชื่อกรรมการรัฐวิสาหกิจ 2557)
ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 20 กรกฎาคม 2558 - 20 กรกฎาคม 2560
วัน/เดือน/ปีเกิด :	 5 ธันวาคม 2496
ต�ำแหน่ง :	 ข้าราชการบ�ำนาญ

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :
	 1.	เลขาธิการสภาความมั่นคงแห่งชาติ
	 2.	ที่ปรึกษารองนายกรัฐมนตรี (พลเอกประวิตร วงษ์สุวรรณ)
ประวัติการศึกษา :
	 1.	ปริญญาโท - รัฐศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
	 2. 	ปริญญาตรี - นิติศาสตรบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
	 3.	ปริญญาตรี - เศรษฐศาสตรบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น : 
	 ไม่มี
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 10 
ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด : 	
	 * ไม่มี
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 
วงเงินตั้งแต่ 100 ล้านบาท :
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)

คณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ปี 2560

	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้จัดท�ำแบบรายงานการเปิดเผยข้อมูลหลักทรัพย์และรายงานท่ีเก่ียวโยงกันเพื่อให ้

คณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาครายงานให้สาธารณชนได้รับทราบ

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง



ช่ือ-นามสกุล :	 นายชยพล ธิติศักดิ์ (ประธานกรรมการ กฟภ.)
ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 8 สิงหาคม 2560 - ปัจจุบัน
วัน/เดือน/ปีเกิด :	 28 เมษายน 2503 
ต�ำแหน่ง :	 อธิบดีกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :
	 1. รองปลัดกระทรวงมหาดไทย
	 2. ผู้ว่าราชการจังหวัดนครสวรรค์
ประวัติการศึกษา :
	 1. ปริญญาโท - M.D.A. Western Michigan University
	 2. ปริญญาตรี - รัฐศาสตรบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น :
	 1. ประธานกรรมการองค์การตลาด
	 2. กรรมการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 10 ของ
จ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด :
	 * ไม่มี
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงินตั้งแต่ 100 
ล้านบาท :
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)
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ช่ือ-นามสกุล :	 พลเอก ชาตอุดม ติตถะสิร ิ
	 (บัญชีรายชื่อกรรมการรัฐวิสาหกิจ 

2557)
ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 21 กรกฎาคม 2557 - 
	 20 กรกฎาคม 2560
วัน/เดือน/ปีเกิด :	 31 ตุลาคม 2499
ต�ำแหน่ง :	 รองปลัดกระทรวงกลาโหม

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :
	 1. รองเสนาธิการทหารบก
	 2. ปลัดบัญชีทหารบก
ประวัติการศึกษา :
	 1. ปริญญาโท - ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การทหาร) 

โรงเรียนเสนาธิการทหารบก
	 2. ปริญญาตรี - วิทยาศาสตรบัณฑิต โรงเรียนนายร้อย

พระจุลจอมเกล้า
การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น :
	 กรรมการการท่าอากาศยานแห่งประเทศไทย
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 
10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด :
	 * ไม่มี
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงิน
ตั้งแต่ 100 ล้านบาท :
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)

ช่ือ-นามสกุล :	 นายประสิทธิ์ สืบชนะ 
	 (ผู้แทนกระทรวงการคลัง) 
	 (บัญชีรายชื่อกรรมการรัฐวิสาหกิจ 

2555)
ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 21 กรกฎาคม 2557 - 
	 20 กรกฎาคม 2560
วัน/เดือน/ปีเกิด :	 6 เมษายน 2500
ต�ำแหน่ง :	 ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :
	 รองปลัดกระทรวงการคลัง
ประวัติการศึกษา :
	 1. ปริญญาโท - พัฒนบริหารศาสตรมหาบัณฑิต 

(รัฐประศาสนศาสตร์) สถาบันบัณฑิต
พัฒนบริหารศาสตร์

	 2. ปริญญาตรี - นิติศาสตรบัณฑิต มหาวิทยาลัย
รามค�ำแหง

การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น :
	 1. กรรมการ บริษัท วิทยุการบิน แห่งประเทศไทย จ�ำกัด 

(ครบวาระ 30 กันยายน 2560)
	 2. กรรมการบริษัท ขนส่ง จ�ำกัด (ครบวาระ 30 กันยายน 

2560)
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 
10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด : 
	 * ไม่มี
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงิน
ตั้งแต่ 100 ล้านบาท :
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)
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ช่ือ-นามสกุล :	 นายเริงศักดิ์ มหาวินิจฉัยมนตรี

ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 25 พฤศจิกายน 2557 -  
24 พฤศจิกายน 2560

วัน/เดือน/ปีเกิด :	 14 เมษายน 2496
ต�ำแหน่ง :	 ข้าราชการบ�ำนาญ

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :
	 1. ผู้ว่าราชการจังหวัดฉะเชิงเทรา
	 2. ผู้ว่าราชการจังหวัดนครพนม
	 3. ผู้ว่าราชการจังหวัดกาญจนบุรี
ประวัติการศึกษา :
	 1. ปริญญาโท - พัฒนบริหารศาสตรมหาบัณฑิต 

(รัฐประศาสนศาสตร์) สถาบันบัณฑิต
พัฒนบริหารศาสตร์

	 2. ปริญญาตรี - รัฐศาสตรบัณฑิต (การปกครอง) 
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น : 
	 1. กรรมการในคณะกรรมการด�ำเนินงานมูลนิธิ สวน

สมเด็จพระศรีนครินทร์ 
	 2. กรรมการตรวจติดตามประเมินผลภาคราชการ ประจ�ำ

กระทรวงมหาดไทย 
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 
10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด : 
	 * ไม่มี
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงิน
ตั้งแต่ 100 ล้านบาท :
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)

ช่ือ-นามสกุล :	 นายดนุชา พิชยนันท ์
	 (บัญชีรายชื่อกรรมการรัฐวิสาหกิจ 

2557)
ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 21 กรกฎาคม 2557 - 
	 20 กรกฎาคม 2560
	 8 สิงหาคม 2560 - ปัจจุบัน
วัน/เดือน/ปีเกิด :	 5 สิงหาคม 2513 
ต�ำแหน่ง :	 รองเลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการ

เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :
	 1. ที่ปรึกษาด้านนโยบายและแผนงาน ส�ำนักงานคณะ

กรรมการ พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
	 2. ผู้อ�ำนวยการส�ำนักวิเคราะห์โครงการลงทุนภาครัฐ
	 3. เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผนช�ำนาญการพิเศษ
ประวัติการศึกษา :
	 1. ปริญญาโท - M.S ENGINEERING MANAGEMENT 

GEORGE WASHINGTON UNIVERSITY USA
	 2. ปริญญาตรี - วิศวกรรมศาสตรบัณฑิต จุฬาลงกรณ์

มหาวิทยาลัย
การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น :
	 ไม่มี
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 
10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด :
	 * ไม่มี
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงิน
ตั้งแต่ 100 ล้านบาท :
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)
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ช่ือ-นามสกุล :	 นายปฏิคม วงษ์สุวรรณ
	 (บัญชีรายชื่อกรรมการรัฐวิสาหกิจ 

2559)
ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 23 กุมภาพันธ์ 2559 - 
	 24 พฤศจิกายน 2560
วัน/เดือน/ปีเกิด :	 23 มีนาคม 2499
ต�ำแหน่ง :	 ข้าราชการบ�ำนาญ

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :
	 1. อธิบดีกรมราชทัณฑ์
	 2. รองอธิบดีกรมราชทัณฑ์
	 3. ผู้บัญชาการเรือนจ�ำกลางคลองเปรม
ประวัติการศึกษา :
	 1. ปริญญาโท - รัฐศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัย

ธรรมศาสตร์
	 2. ปริญญาตรี - นิติศาสตรบัณฑิต มหาวิทยาลัย

ธรรมศาสตร์
การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น :
	 ไม่มี
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 
10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด :
	 * ไม่มี
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงิน
ตั้งแต่ 100 ล้านบาท :
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)

ช่ือ-นามสกุล :	 พันเอก ดร.ปรัชญา เฉลิมวัฒน ์
ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 21 กรกฎาคม 2557 -  

20 กรกฎาคม 2560
วัน/เดือน/ปีเกิด :	 17 ตุลาคม 2504
ต�ำแหน่ง :	 รองผู้อ�ำนวยการศูนย์ไซเบอร์ กรม

เทคโนโลยีสารสนเทศและอวกาศ
กลาโหม

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :
	 1. ผู้อ�ำนวยการกองพิธีการ ส�ำนักงานวิเทศสัมพันธ์ ส�ำนัก

นโยบาย และแผนกลาโหม
	 2. รองผู้อ�ำนวยการกองวิชาคณิตศาสตร์และคอมพิวเตอร์
	 3. อาจารย์กองวิชาวิศวกรรมไฟฟ้า โรงเรียนนายร้อยพระ

จุลจอมเกล้า
ประวัติการศึกษา :
	 1. ปริญญาเอก - Ph.D. Computational Science, 

GMU, USA (NASA Research Funded)
	 2. ปริญญาโท - M.S. Computer Science, GWU, USA 

(Stipend Award)
	 3. ปริญญาตรี - B.S. (E.E.) โรงเรียนนายร้อยพระ

จุลจอมเกล้า (Dean’s List) 
การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น :
	 TISA (Thailand Information Security Association)
	 สมาคมความมั่นคงปลอดภัยระบบสารสนเทศ
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 
10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด :
	 บริษัท CTA เหมืองแร่และพลังงาน จ�ำกัด
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับ กฟภ.การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 
วงเงินตั้งแต่ 100 ล้านบาท :	
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น) 

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง



ช่ือ-นามสกุล :	 ผู้ช่วยศาสตราจารย ์ 
บุญชัย โสวรรณวณิชกุล

	 (บัญชีรายชื่อกรรมการรัฐวิสาหกิจ 2555)
ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 21 กรกฎาคม 2557 - 20 กรกฎาคม 

2560
วัน/เดือน/ปีเกิด :	 28 พฤษภาคม 2501
ต�ำแหน่ง :	 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ จุฬาลงกรณ์

มหาวิทยาลัย

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :	  
	 รองอธิการบดี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
ประวัติการศึกษา :	
	 ปริญญาตรี - วิศวกรรมศาสตรบัณฑิต (คอมพิวเตอร์) 
	 จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น : 
	 1. กรรมการ บริษัทกรุงไทยคอมพิวเตอร์เซอร์วิสเซส 

จ�ำกัด (มหาชน)
	 2. กรรมการอิสระ บริษัท ฟอร์ท สมาร์ท เซอร์วิส จํากัด 

(มหาชน) 
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 
10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด :
	 * ไม่มี
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงิน
ตั้งแต่ 100 ล้านบาท :	
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)

ช่ือ-นามสกุล :	 นายสุรงค์ บูลกุล 
ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 25 พฤศจิกายน 2557 -  

24 พฤศจิกายน 2560
วัน/เดือน/ปีเกิด :	 15 กันยายน 2498
ต�ำแหน่ง :	 1. ที่ปรึกษา สมาคมบริษัทจดทะเบียน

ไทย
.	 2. ที่ปรึกษา สภาธุรกิจตลาดทุนไทย
	 3. ที่ปรึกษา ส�ำนักงานคณะกรรมการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
(กลต.)

	 4. ที่ปรึกษา บริษัท ปตท. จ�ำกัด 
(มหาชน) 

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :
	 1. ประธานเจ้าหน้าที่บริหารการเงิน บริษัท ปตท. จ�ำกัด 

(มหาชน)
	 2. ประธานเจ้าหน้าที่ปฏิบัติการกลุ่มธุรกิจโครงสร้างพื้น

ฐาน บริษัท ปตท. จ�ำกัด (มหาชน)
ประวัติการศึกษา : 
	 1. ปริญญาโท - Business Administration, Cornell 

University, New York, USA
	 2. ปริญญาโท - Engineering in Operations Research, 

Cornell University, New York, USA
	 3. ปริญญาตรี - Bachelor of Science in Industrial 

Engineering and Operations Research, Syra-
cuse University, New York, USA

การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น : 	
	 1. ประธานกรรมการการท่าเรือแห่งประเทศไทย
	 2. กรรมการ บริษัท บางกอกอินดัสเทรียลแก๊ส จ�ำกัด
	 3. รองประธานกรรมการ หอการค้าไทย
	 4. ประธานกรรมการบริษัท Sakari Resources limited 

ประเทศสิงคโปร์
	 5. กรรมการบริษัท 24m Technologies, Inc. ประเทศ

สหรัฐอเมริกา
	 6. ประธานกรรมการบริษัท Tiger Energy Trading Pte. 

Ltd
	 7. ประธานกรรมการบริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี่ 

จ�ำกัด (มหาชน) (GPSC) 
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 
10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด :
	 * ไม่มี
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงิน
ตั้งแต่ 100 ล้านบาท :	
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)
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ช่ือ-นามสกุล :	 นายยอดพจน์ วงศ์รักมิตร
	 (บัญชีรายชื่อกรรมการรัฐวิสาหกิจ 

2557)
ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 21 กรกฎาคม 2557 -  

20 กรกฎาคม 2560
	 8 สิงหาคม 2560 - ปัจจุบัน
วัน/เดือน/ปีเกิด :	 7 ธันวาคม 2502
ต�ำแหน่ง :	 รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริหารและ

พัฒนาความยั่งยืนองค์กร บริษัทบางจาก
ปิโตรเลียม จ�ำกัด (มหาชน)

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :	
	 1. รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานด้านบริหารและ

เทคโนโลยีสารสนเทศ บริษัท บางจากปิโตรเลียม จ�ำกัด 
(มหาชน)

 	 2. รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานด้านธุรกิจการ
ตลาด บริษัท บางจากปิโตรเลียม จ�ำกัด (มหาชน)

ประวัติการศึกษา :
	 1. ปริญญาโท - บริหารธุรกิจ (MBA) MTSU, USA
	 2. ปริญญาตรี - เศรษฐศาสตรบัณฑิต มหาวิทยาลัย

หอการค้าไทย (เกียรตินิยมอันดับ 2)
การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น :	
	 กรรมการ บริษัท บางจาก กรีนเนท จ�ำกัด
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 
10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด :
	 * ไม่ม	ี  
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงิน
ตั้งแต่ 100 ล้านบาท :	
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)

ช่ือ-นามสกุล :	 นายไพบูลย์ ศิริภาณุเสถียร
	 (บัญชีรายชื่อกรรมการรัฐวิสาหกิจ 

2555)
ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 25 พฤศจิกายน 2557 - 20 กรกฎาคม 

2560
วัน/เดือน/ปีเกิด :	 5 กุมภาพันธ์ 2506
ต�ำแหน่ง :	 รองประธานกรรมการ ประธาน

กรรมการบริหาร กรรมการบริหารความ
เสี่ยงและกรรมการสรรหาและพิจารณา
ค่าตอบแทน บริษิท อะมานะฮ์ ลิสซิ่ง 
จ�ำกัด (มหาชน)

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :
	 1. กรรมการ ธนาคารออมสิน
	 2. กรรมการบริหาร ส�ำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลาง 

และขนาดย่อม (สสว.)
ประวัติการศึกษา :
	 1. ปริญญาโท - รัฐศาสตร์มหาบัณฑิต (การเมืองการ

ปกครอง) มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
	 2. ปริญญาตรี - วิศวกรรมศาสตร์บัณฑิต จุฬาลงกรณ์

มหาวิทยาลัย
การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น :
	 1. กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ส�ำนักงานพัฒนาเทคโนโลยี

อวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน) 
	 2. กรรมการและกรรมการตรวจสอบ บริษัท หลักทรัพย์ 

ฟินันเซีย ไซรัส จ�ำกัด (มหาชน)
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 
10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด :
	 * ไม่มี
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงิน
ตั้งแต่ 100 ล้านบาท :	
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)
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ช่ือ-นามสกุล :	 รองศาสตราจารย ์ 
ดร.วิสุทธิ์ สุนทรกนกพงศ ์

ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 25 พฤศจิกายน 2557 - 24 พฤศจิกายน 
2560

วัน/เดือน/ปีเกิด :	 8 สิงหาคม 2509 
ต�ำแหน่ง :	 รองศาสตราจารย์ สถาบันเทคโนโลยี

พระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :	
	 1. กรรมการสภาวิชาการ สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้า

เจ้าคุณทหารลาดกระบัง
	 2. กรรมการสภาสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณ

ทหารลาดกระบัง
ประวัติการศึกษา :
	 1. ปริญญาเอก - ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชานวัตกรรม

การเรียนรู้ทางเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
พระจอมเกล้าธนบุรี

	 2. ปริญญาโท - วิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชา
วิศวกรรมไฟฟ้า สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณ
ทหารลาดกระบัง

	 3. ปริญญาตรี - ครุศาสตร์อุตสาหกรรมบัณฑิต สาขาวิชา
วิศวกรรมโทรคมนาคม สถาบันเทคโนโลยี
พระจอมเกล้าเจ้าคุณทหาร ลาดกระบัง

การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น :
	 ไม่มี
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 
10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด :
	 * ไม่มี
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงิน
ตั้งแต่ 100 ล้านบาท :	
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)

ช่ือ-นามสกุล :	 ผู้ช่วยศาสตราจารย ์
	 ดร.ปรีชาพร สุวัฒโนดม
ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 21 กรกฎาคม 2557 - 20 กรกฎาคม 

2560
วัน/เดือน/ปีเกิด :	 8 กุมภาพันธ์ 2520 
ต�ำแหน่ง :	 วิศวกรโยธาช�ำนาญการ ส�ำนักแผนงาน

กรมทางหลวง กระทรวงคมนาคม

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :
	 1. ที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ กรรมาธิการ การคมนาคม สภา

นิติบัญญัติแห่งชาติ
	 2. กรรมการ โครงการจัดตั้งนิคมอุตสาหกรรมอากาศยาน

และศูนย์ซ่อมอากาศยาน
	 3. ที่ปรึกษาปลัดกระทรวงคมนาคม
	 4. ผู้ช่วยผู้แทนการค้าไทย ส�ำนักงานผู้แทนการค้าไทย 

ส�ำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี
	 5. กรรมการมูลนิธิครอบครัวพอเพียง
ประวัติการศึกษา :
	 1. ปริญญาเอก Doctor of Philosophy in Civil 

Engineering ; University of Califonia, Los 
Angeles, USA

	 2. ปริญญาโท (เกียรตินิยม) Master of Engineering ; 
University of Califonia, Los Angeles, USA

	 3. ปริญญาโท (เกียรตินิยม) Master of Science ; 
University of Califonia, Los Angeles, USA

	 4. ปริญญาตรี (เกียรตินิยม) Bachelors of Science in 
Civil Engineering, Specialization : Structure 
Engineering ; University of Califonia, Irvine, USA

	 5. ปริญญาตรี (เกียรตินิยม) Bachelors of Science in 
Civil Engineering, Specialization : Transporta-
tion Engineering ; University of Califonia, Irvine, 
USA

การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น :	
	 กรรมการ บริษัท กรุงเทพธนาคม จ�ำกัด
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 
10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด :
	 * ไม่มี
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงิน
ตั้งแต่ 100 ล้านบาท :	
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)
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ช่ือ-นามสกุล :	 นายยงยุทธ โกเมศ
ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 11 ตุลาคม 2559 -  

20 กรกฎาคม 2560
	 8 สิงหาคม 2560 - ปัจจุบัน
วัน/เดือน/ปีเกิด :	 16 พฤศจิกายน 2498
ต�ำแหน่ง :	 ข้าราชการบ�ำนาญ

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :	
	 1. ผู้อ�ำนวยการส�ำนักจัดท�ำงบประมาณ เขตพื้นที่ 6 ส�ำนัก

งบประมาณ
	 2. ผู้อ�ำนวยการกองประเมินผล 2 ส�ำนักงบประมาณ
ประวัติการศึกษา :
	 1. ปริญญาโท - รัฐประศาสนศาสตร์มหาบัณฑิต สถาบัน

บัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์
	 2. ปริญญาตรี - เศรษฐศาสตร์บัณฑิต (การคลัง) 

มหาวิทยาลัยรามค�ำแหง
การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น :
	 ไม่มี
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 
10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด :
	 * ไม่มี
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงิน
ตั้งแต่ 100 ล้านบาท :	
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)

ช่ือ-นามสกุล :	 ดร.นพรัตน์ เมธาวีกุลชัย 
	 (บัญชีรายชื่อกรรมการรัฐวิสาหกิจปี 

2559)
ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 8 สิงหาคม 2560 - ปัจจุบัน
วัน/เดือน/ปีเกิด :	 8 เมษายน 2503 
ต�ำแหน่ง :	 ผู้อ�ำนวยการส�ำนักงานส่งเสริมการจัด

ประชุมและนิทรรศการ (องค์การ
มหาชน) 

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :
	 1. รักษาการกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท เอซีที โมบาย 

จ�ำกัด
	 2. รักษาการผู้จัดการกิจการร่วมค้าไทยโมบาย
ประวัติการศึกษา :
	 1. ปริญญาเอก - Diplome de Docteur สาขา Opto 

- Electronics, Universite d’Aix-Merseille , 
France

	 2. ปริญญาโท - Diplome d’Etude Approfondise 
(DEA) สาขา Opto - Microwave - Electronics, 
Institute National Polytechnique de Grenoble 
(INPG), France

	 3. ปริญญาโท - EMBA สาขา International Manage-
ment, Asian Institute of Technology (AIT), 
ประเทศไทย

	 4. ปริญญาตรี - วิศวกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิศวกรรม
ไฟฟ้า (ก�ำลังและสื่อสาร) สถาบันเทคโนโลยี
พระจอมเกล้าธนบุรี

การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น : 
	 กรรมการบริหารกองทุนช่วยเหลือเยียวยา นักท่องเที่ยว
	 ต่างชาติ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 
10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด :
	 * ไม่มี
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงิน
ตั้งแต่ 100 ล้านบาท :	
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)
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ช่ือ-นามสกุล :	 ดร.ศักดิ์ เสกขุนทด
ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 8 สิงหาคม 2560 - ปัจจุบัน
วัน/เดือน/ปีเกิด :	 3 พฤษภาคม 2509 
ต�ำแหน่ง :	 ผู้อ�ำนวยการ ส�ำนักงานบริหาร

เทคโนโลยีสารสนเทศภาครัฐ ส�ำนักงาน
พัฒนาวิทยาศาสตร์ และเทคโนโลยีแห่ง
ชาติ

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :
	 1. รองผู้อ�ำนวยการ ส�ำนักงานบริหารเทคโนโลยี

สารสนเทศภาครัฐ ส�ำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์ และ
เทคโนโลยีแห่งชาติ

	 2. ผู้ช่วยผู้อ�ำนวยการ ส�ำนักงานบริหารเทคโนโลยี
สารสนเทศภาครัฐ ส�ำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์ และ
เทคโนโลยีแห่งชาติ

ประวัติการศึกษา :	
	 1. ปริญญาเอก - Electronic Systems Engineering, 

Essex University, United Kingdom
	 2. ปริญญาโท - Computer Studies, Essex University, 

United Kingdom
	 3. ปริญญาตรี - อุตสาหกรรมศาสตรบัณฑิต สาขา

อิเล็กทรอนิกส์ สถาบันพระจอมเกล้า เจ้าคุณทหาร
ลาดกระบัง

การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น :	
	 1. คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการธุรกรรม

ทางอิเล็กทรอนิกส์
	 2. คณะกรรมการบริหารศูนย์เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 

และคอมพิวเตอร์แห่งชาติ (NECTEC)
	 3. กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการข้อมูล	 ข่าวสาร

ของราชการ
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 
10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด :
	 * ไม่มี
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงิน
ตั้งแต่ 100 ล้านบาท :
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)

ช่ือ-นามสกุล :	 นางสาวพรรณิภา อภิชาตบุตร
	 (บัญชีรายชื่อกรรมการรัฐวิสาหกิจปี 

2555)
ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 8 สิงหาคม 2560 - ปัจจุบัน
วัน/เดือน/ปีเกิด :	 25 ธันวาคม 2498 
ต�ำแหน่ง :	 เกษียณอายุราชการ

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :	
	 1. รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานตรวจสอบภายใน 

บมจ. ธนาคารกรุงไทย
	 2. ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ กลุ่มบริหารเงินและตลาด

เงิน บมจ. ธนาคารกรุงไทย
ประวัติการศึกษา :
	 1. ปริญญาโท - MBA, Ohio University, U.S.A
	 2. ปริญญาตรี - บัญชีบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น :
	 1. กรรมการตรวจสอบการบริหารงาน มหาวิทยาลัยมหิดล
	 2. กรรมการอ�ำนวยการ โรงงานยาสูบ
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 
10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด :
	 * ไม่มี
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงิน
ตั้งแต่ 100 ล้านบาท :	
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)
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ช่ือ-นามสกุล :	 เรืออากาศโท กมลนัย ชัยเฉนียน
ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 8 สิงหาคม 2560 - ปัจจุบัน
วัน/เดือน/ปีเกิด :	 17 มีนาคม 2501 
ต�ำแหน่ง :	 ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ไทย

เบฟเวอเรจ จ�ำกัด (มหาชน)

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :
	 1. รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ - บริหารสินทรัพย์ บริษัท ที

ซีซี แอสเซ็ทส์ (ประเทศไทย) จ�ำกัด
	 2. รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ - บริหารทรัพย์สิน กลุ่ม

โรงแรมต่างประเทศ บริษัท ทีซีซี แอสเซ็ทส์ 
(ประเทศไทย) จ�ำกัด

ประวัติการศึกษา :
	 1. ปริญญาโท - บริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยคอร์แนล 

นิวยอร์ค สหรัฐอมเริกา
	 2. ปริญญาโท - วิศวกรรมศาสตร์ สาขาวิศวอุตสาหกรรม 

มหาวิทยาลัยคอร์แนล นิวยอร์ค สหรัฐอเมริกา
	 3. ปริญญาตรี - วิศวกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิศวกรรม

เคมี มหาวิทยาลัยแฮมเชียร์ สหรัฐอเมริกา
การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น :
	 1. กรรมการ บริษัท อมรินทร์พริ้นติ้งแอนด์พับลิชชิ่ง 

จ�ำกัด (มหาชน) 
	 2. กรรมการ บริษัท วโรปกรณ์ จ�ำกัด (มหาชน)
	 3. กรรมการ บริษัท เอ็น.ซี.ซี.แมนเนจเม้นท์ แอนด์ 

ดิเวลลอปเม้นท์ จ�ำกัด
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 
10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด :
	 * ไม่มี
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงิน
ตั้งแต่ 100 ล้านบาท :
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)

ช่ือ-นามสกุล :	 นายนิกร สุศิริวัฒนนนท์
ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 8 สิงหาคม 2560 - ปัจจุบัน
วัน/เดือน/ปีเกิด :	 30 มิถุนายน 2499 
ต�ำแหน่ง :	 รองประธานสภาอุตสาหกรรม

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :
	 1. ประธานกลุ่มอุตสาหกรรมเหล็ก สภาอุตสาหกรรมแห่ง

ประเทศไทย
	 2. กรรมการสถาบันเหล็กแห่งประเทศไทย
ประวัติการศึกษา :
	 1. ปริญญาโท - พาณิชยศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัย

ธรรมศาสตร์
	 2. ปริญญาตรี - สังคมวิทยา - มานุษยวิทยาบัณฑิต 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น :
	 * ไม่มี
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 
10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด :
	 * ไม่มี
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงิน
ตั้งแต่ 100 ล้านบาท :
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)
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ช่ือ-นามสกุล :	 ดร. พนิต ธีรภาพวงศ์
ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 8 สิงหาคม 2560 - ปัจจุบัน
วัน/เดือน/ปีเกิด :	 10 พฤศจิกายน 2510
ต�ำแหน่ง :	 ที่ปรึกษากฎหมาย ส�ำนักงานปลัด

กระทรวงการคลัง กระทรวงการคลัง

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :
	 1. ผู้อ�ำนวยการกลุ่มกฎหมาย ส�ำนักงานปลัดกระทรวงการ

คลัง
	 2. หัวหน้ากลุ่มงานกฎหมาย ส�ำนักกฎหมาย กรม

สรรพากร
ประวัติการศึกษา :
	 1. ปริญญาเอก - Ph.D. (Law) ทุนรัฐบาลไทยตามความ

ต้องการของกรมสรรพากร, Queen Mary College, 
the University of London, UK

	 2. ปริญญาโท - LL.M. in International Economic 
Law, the University of Warwick, UK

	 3. ปริญญาตรี - นิติศาสตรบัณฑิต มหาวิทยาลัย
ธรรมศาสตร์

การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น :
	 1. กรรมการ บริษัท บริหารสินทรัพย์ ธนาคารอิสลามแห่ง

ประเทศไทย จ�ำกัด
	 2. กรรมการ บริษัท กรุงไทยกฎหมาย จ�ำกัด
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 
10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด :
	 * ไม่มี
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงิน
ตั้งแต่ 100 ล้านบาท :
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)

ช่ือ-นามสกุล :	 นายเสริมสกุล คล้ายแก้ว
	 (บัญชีรายชื่อกรรมการรัฐวิสาหกิจ 

2559)
ด�ำรงต�ำแหน่ง :	 3 มิถุนายน 2558 - ปัจจุบัน
วัน/เดือน/ปีเกิด :	 10 พฤศจิกายน 2501 
ต�ำแหน่ง :	 ผู้ว่าการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (ด�ำรง

ต�ำแหน่งตั้งแต่วันที่ 3 มิถุนายน 2558 
- ปัจจุบัน)

ประวัติการท�ำงานที่ส�ำคัญ :
	 1. รองผู้ว่าการทรัพยากรบุคคล
	 2. ผู้อ�ำนวยการการไฟฟ้าเขต 1 ภาคกลาง (จังหวัด

พระนครศรีอยุธยา)
ประวัติการศึกษา :
	 1. การจัดการภาครัฐและเอกชนมหาบัณฑิต สถาบัน

บัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์
	 2. วิศวกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาไฟฟ้า มหาวิทยาลัย

เกษตรศาสตร์
การด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในหน่วยงานอื่น :
	 ไม่มี
การถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 
10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งหมด :
	 * ไม่มี
รายการการจัดซื้อ/จัดจ้างกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงิน
ตั้งแต่ 100 ล้านบาท :
	 * ไม่มี
(รวมถึงในนามบริษัทที่เป็นผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้น)

หมายเหตุ * กระบวนการตรวจสอบประกอบด้วย
	 1. สอบถามข้อมูลจากกรรมการ
	 2. ตรวจสอบจากฐานข้อมูลการจัดซื้อ/จัดจ้างของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ที่มีวงเงินเกิน 100 ล้านบาท
	 3. ตรวจสอบจากรายงานความขัดแย้งทางผลประโยชน์ ซึ่งกรรมการจะต้องรายงานความขัดแย้งทางผลประโยชน์เม่ือ 

(1) รับต�ำแหน่ง (2) เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์ และ (3) ทุกสิ้นปี
	 ส�ำหรับกรณีที่กรรมการถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจพลังงานเกินร้อยละ 10 ของจ�ำนวนหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออก

เสียงทั้งหมด การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจะน�ำรายงานกระทรวงมหาดไทย
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ชื่อ-สกุล ต�ำแหน่ง อายุ สถานศึกษา คุณวุฒิ/สาขา ประวัติการด�ำรงต�ำแหน่ง วันที่มีผล

นายเสริมสกุล 
คล้ายแก้ว

ผู้ว่าการ 59 สถาบันบัณฑิต
พัฒนบริหารศาสตร ์

พัฒนบริหารศาสตร
มหาบัณฑิต/การ
จัดการภาครัฐและ
เอกชน

- ผู้ว่าการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
- รองผู้ว่าการทรัพยากรบุคคล
- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 1 
(อยุธยา) ภาค 3

- ผู้ช่วยผู้ว่าการบริหารทรัพยากร
มนุษย์

3-มิ.ย.-58 
18-ก.พ.-58 
19-มี.ค.-57 

1-ต.ค.-56
มหาวิทยาลัย
เกษตรศาสตร์

วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

นายดุษฎี 
ลิ่มทอง

รองผู้ว่าการ
ประจ�ำผู้ว่าการ

59 มหาวิทยาลัย
ศรีนครินทรวิโรฒ
ประสานมิตร

ศิลปศาสตรบัณฑิต/
ภาษาและวรรณคดี
ไทย

- รองผู้ว่าการประจ�ำผู้ว่าการ
- ผู้อ�ำนวยการส�ำนักผู้ว่าการ
- รักษาการแทนผู้อ�ำนวยการ
ฝ่ายงานผู้ว่าการ 

1-ต.ค.-59 
18-ก.พ.-58 
1-ม.ค.-58

นายสมลักษณ์ 
กิ่งมาลา

รองผู้ว่าการ
ประจ�ำผู้ว่าการ

57 มหาวิทยาลัย
รามค�ำแหง

บริหารธุรกิจมหา
บัณฑิต

- รองผู้ว่าการประจ�ำผู้ว่าการ
- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 1 
(อยุธยา) ภาค 3

- รักษาการแทนผู้อ�ำนวยการ
ฝ่ายวิศวกรรมและบริการ การ
ไฟฟ้าเขต 2 (อุบลราชธานี) 
ภาค 2

1-ต.ค.-60 
18-ก.พ.-58 

1-ม.ค.-58มหาวิทยาลัยขอนแก่น วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

นายเขมรัตน์ 
ศาสตร์ปรีชา

รองผู้ว่าการ
ประจ�ำผู้ว่าการ

55 สถาบันบัณฑิต
พัฒนบริหารศาสตร์

รัฐประศาสนศาสตร
มหาบัณฑิต/การ
จัดการส�ำหรับนัก
บริหาร

- รองผู้ว่าการประจ�ำผู้ว่าการ 
รักษาการกรรมการผู้จัดการ
ใหญ่ บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม 
อินเตอร์เนชั้นแนล จ�ำกัด

- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 2 
(ชลบุรี) ภาค 3

- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 3 
(ลพบุรี) ภาค 1

1-ต.ค.-60 
 
 

1-ต.ค.-59 

15-มิ.ย.-58มหาวิทยาลัยขอนแก่น วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

นายสมพงษ์ 
ปรีเปรม

รองผู้ว่าการ
วางแผนและ
พัฒนาระบบ
ไฟฟ้า

56 มหาวิทยาลัย
เกษตรศาสตร์

บริหารธุรกิจมหา
บัณฑิต

- รองผู้ว่าการวางแผนและพัฒนา
ระบบไฟฟ้า

- ผู้ช่วยผู้ว่าการวางแผนและ
พัฒนาระบบไฟฟ้า

- ผู้ช่วยผู้ว่าการประจ�ำผู้ว่าการ

1-ต.ค.-60 
 
1-ต.ค.-59 

1-ต.ค.-58

มหาวิทยาลัยขอนแก่น วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

นายพูลสิริ 
ธรรมสโรช

รองผู้ว่าการ
ยุทธศาสตร์

58 มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ บริหารธุรกิจมหา
บัณฑิต

- รองผู้ว่าการยุทธศาสตร์
- ผู้ช่วยผู้ว่าการยุทธศาสตร์
- รักษาการแทนผู้ช่วยผู้ว่าการ
สารสนเทศและสื่อสาร

1-ต.ค.-58 
18-ก.พ.-58 
1-ม.ค.-58

วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

นายเอกชัย 
ศักดิ์ทัศนา

รองผู้ว่าการการ
ไฟฟ้า ภาค 1

60 มหาวิทยาลัยขอนแก่น วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

- รองผู้ว่าการการไฟฟ้า ภาค 1
- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 2 
(พิษณุโลก) ภาค 1

- รักษาการแทนผู้อ�ำนวยการ
ฝ่ายวิศวกรรมและบริการ การ
ไฟฟ้าเขต 2 (พิษณุโลก) ภาค 1

1-ต.ค.-58 
18-ก.พ.-58 

1-ม.ค.-58
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ชื่อ-สกุล ต�ำแหน่ง อายุ สถานศึกษา คุณวุฒิ/สาขา ประวัติการด�ำรงต�ำแหน่ง วันที่มีผล

นายกิตติ 
จริยมานะ

รองผู้ว่าการการ
ไฟฟ้า ภาค 2

60 สถาบันบัณฑิต
พัฒนบริหารศาสตร ์

รัฐประศาสนศาสตร
มหาบัณฑิต/การ
จัดการส�ำหรับนัก
บริหาร

- รองผู้ว่าการการไฟฟ้า ภาค 2
- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 3 
(นครราชสีมา) ภาค 2

- ผู้ช่วยผู้ว่าการปฏิบัติการและ
บ�ำรุงรักษา

1-ต.ค.-59 
1-ต.ค.-58 

18-มี.ค.-58

มหาวิทยาลัยขอนแก่น วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

นาย
ประกาญจน์ 
วงศ์พุฒิ

รองผู้ว่าการการ
ไฟฟ้า ภาค 3

59 สถาบัน
พัฒนบริหารศาสตร ์

พัฒนบริหารศาสตร
มหาบัณฑิต

- รองผู้ว่าการการไฟฟ้า ภาค 3
- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 3 
(นครราชสีมา) ภาค 2

- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 3 
(ยะลา) ภาค 4

1-ต.ค.-58 
1-ต.ค.-56 

19-ธ.ค.-55
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ วิศวกรรมศาสตร

บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

นายมนูญ
จันทรักษา

รองผู้ว่าการการ
ไฟฟ้า ภาค 4

59 มหาวิทยาลัย
รามค�ำแหง

บริหารธุรกิจมหา
บัณฑิต

- รองผู้ว่าการการไฟฟ้า ภาค 4
- รักษาการแทนรองผู้ว่าการ
กิจการสังคมและสิ่งแวดล้อม 

- รองผู้ว่าการประจ�ำส�ำนักผู้
ว่าการ

1-ต.ค.-59 
1-ก.ย.-58 
 
18-มี.ค.-58มหาวิทยาลัยขอนแก่น วิศวกรรมศาสตร

บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

นายพิเชฐ 
ศรีสวัสดิ์

รองผู้ว่าการ
วิศวกรรม

60 มหาวิทยาลัย
เกษตรศาสตร์

วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

- รองผู้ว่าการวิศวกรรม
- ผู้ช่วยผู้ว่าการวิศวกรรม
- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายวิศวกรรม

1-ต.ค.-59 
1-ต.ค.-58 
18-มี.ค.-58

นายสุวัฒน์ 
เชี่ยวชาญชัย

รองผู้ว่าการ
สารสนเทศและ
สื่อสาร

58 มหาวิทยาลัย
เกษตรศาสตร์

บริหารธุรกิจมหา
บัณฑิต

- รองผู้ว่าการสารสนเทศและ
สื่อสาร

- รักษาการแทนรองผู้ว่าการ
ธุรกิจวิศวกรรม

- รองผู้ว่าการวางแผนและพัฒนา
ระบบไฟฟ้า

18-ก.พ.-58 

1-ต.ค.-57 

1-ต.ค.-56

วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

นายปิยพจน์ 
รุธิรโก

รองผู้ว่าการ
ก่อสร้างและ
บริหารโครงการ

57 มหาวิทยาลัยสงขลา
นครินทร์

วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

- รองผู้ว่าการก่อสร้างและ
บริหารโครงการ

- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 2 
(ชลบุรี) ภาค 3

- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 3 
(ลพบุรี) ภาค 1

1-ต.ค.-59 

15-มิ.ย.-58 

18-ก.พ.-58

นายวัลลภ กิตติ
วิวัฒน์

รองผู้ว่าการ
ปฏิบัติการและ
บ�ำรุงรักษา

56 มหาวิทยาลัย
เกษตรศาสตร์

บริหารธุรกิจมหา
บัณฑิต

- รองผู้ว่าการปฏิบัติการและ
บ�ำรุงรักษา 

- ผู้ช่วยผู้ว่าการปฏิบัติการและ
บ�ำรุงรักษา

- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายปฏิบัติการ
และบ�ำรุงรักษา การไฟฟ้าเขต 
3 (นครปฐม) ภาค 3

1-ต.ค.-60 

1-ต.ค.-58 

18-มี.ค.-58

วิทยาเขตเจ้าคุณทหาร
ลาดกระบัง

วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

นายอ�ำนวยชัย 
สุวรรณสุนทร

รองผู้ว่าการ
อ�ำนวยการ

59 มหาวิทยาลัย
รามค�ำแหง 

ศิลปศาสตรมหา
บัณฑิต/(รัฐศาสตร์)

- รองผู้ว่าการอ�ำนวยการ
- รักษาการแทนรองผู้ว่าการ
อ�ำนวยการ

- ผู้ช่วยผู้ว่าการการอ�ำนวยการ

18-ก.พ.-58 
1-ม.ค.-58 

1-ต.ค.-56
จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย

พาณิชยศาสตร์
บัณฑิต/การตลาด
ทั่วไป
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ชื่อ-สกุล ต�ำแหน่ง อายุ สถานศึกษา คุณวุฒิ/สาขา ประวัติการด�ำรงต�ำแหน่ง วันที่มีผล

นางชินเสณี อุ่น
จิตติ

รองผู้ว่าการ
บัญชีและการ
เงิน

58 มหาวิทยาลัย
เกษตรศาสตร์

บริหารธุรกิจมหา
บัณฑิต

- รองผู้ว่าการบัญชีและการเงิน 
- ผู้ช่วยผู้ว่าการบัญชีและการเงิน
- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายการเงิน

1-ต.ค.-60 
1-ต.ค.-59 
18-มี.ค.-58

มหาวิทยาลัย
รามค�ำแหง

บริหารธุรกิจบัณฑิต/
การเงินและการ
ธนาคาร

นายสุรศักดิ์ ไตร
ทาน

รองผู้ว่าการ
ทรัพยากรบุคคล

59 มหาวิทยาลัย
เกษตรศาสตร์

บริหารธุรกิจมหา
บัณฑิต

- รองผู้ว่าการทรัพยากรบุคคล
- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 2 
(ชลบุรี) ภาค 3

- ผู้เชี่ยวชาญระดับ 13 ประจ�ำ
ส�ำนักงานรองผู้ว่าการจ�ำหน่าย
และบริการ (ภาค 3)

15-มิ.ย.-58 
18-ก.พ.-58 

19-มี.ค.-57วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

นายสมภพ เต็ง
ทับทิม

รองผู้ว่าการ
กิจการสังคม
และสิ่งแวดล้อม

59 มหาวิทยาลัย
เกษตรศาสตร์

วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

- รองผู้ว่าการกิจการสังคมและ
สิ่งแวดล้อม

- ผู้ช่วยผู้ว่าการกิจการสังคมและ
สิ่งแวดล้อม

- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายวางแผนธุรกิจ 
รองผ้ว่าการจ�ำหน่ายและ
บริการ (ภาค 1)

1-ต.ค.-58 

18-ก.พ.-58 

23-ม.ค.-56

นายประจักษุ์ 
อุดหนุน

ผู้ช่วยผู้ว่าการ
ประจ�ำผู้ว่าการ

58 มหาวิทยาลัย
ธรรมศาสตร์

บริหารธุรกิจมหา
บัณฑิต

- ผู้ช่วยผู้ว่าการประจ�ำผู้ว่าการ
- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายงานระบบ
ไฟฟ้า

- รองผู้อ�ำนวยการฝ่ายวางแผน
ระบบไฟฟ้า

1-ต.ค.-59 
1-ต.ค.-58 

1-ม.ค.-57มหาวิทยาลัยธุรกิจ
บัณฑิตย์

รัฐประศาสนศาสตร์
มหาบัณฑิต

มหาวิทยาลัย
เกษตรศาสตร ์

วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธร
รมาธิราช 

เศรษฐศาสตรบัณฑิต/
เศรษฐศาสตร์ธุรกิจ

นิติศาสตรบัณฑิต

นายศรัณย์พงศ์ 
อาชว์สุนทร

ผู้ช่วยผู้ว่าการ
วางแผนและ
พัฒนาระบบ
ไฟฟ้า

58 มหาวิทยาลัยศรีปทุม วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

- ผู้ช่วยผู้ว่าการวางแผนและ
พัฒนาระบบไฟฟ้า

- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายวางแผนระบบ
ไฟฟ้า

- รองผู้อ�ำนวยการฝ่ายวางแผน
ระบบไฟฟ้า

1-ต.ค.-60 

18-มี.ค.-58 

1-ต.ค.-56มหาวิทยาลัย
รามค�ำแหง 

ศิลปศาสตรบัณฑิต/
รัฐศาสตร์

วิทยาลัยครูพระนคร ครุศาสตรบัณฑิต/
อุตสาหกรรมศิลป์

นายวรังสฤษดิ์ 
นามราษฎร์

ผู้ช่วยผู้ว่าการ
ยุทธศาสตร์

60 มหาวิทยาลัย
เกษตรศาสตร์

วิศวกรรมศาสตรมหา
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

- ผู้ช่วยผู้ว่าการยุทธศาสตร์
- ผู้ช่วยผู้ว่าการวิศวกรรม
- ผู้เชี่ยวชาญระดับ 13 ประจ�ำ
ส�ำนักงานรองผู้ว่าการจ�ำหน่าย
และบริการ (ภาค 3)

1-ต.ค.-58 
18-ก.พ.-58 

23-ม.ค.-56
มหาวิทยาลัยขอนแก่น บริหารธุรกิจมหา

บัณฑิต

สถาบันเทคโนโลยี
พระจอมเกล้า 
วิทยาเขตธนบุรี

วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า
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ชื่อ-สกุล ต�ำแหน่ง อายุ สถานศึกษา คุณวุฒิ/สาขา ประวัติการด�ำรงต�ำแหน่ง วันที่มีผล

นายอนุโลม 
อุตมะพันธุ์

ผู้ช่วยผู้ว่าการ
วิศวกรรม

56 มหาวิทยาลัย
เกษตรศาสตร์

บริหารธุรกิจมหา
บัณฑิต

- ผู้ช่วยผู้ว่าการวิศวกรรม
- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายงานสถานี
ไฟฟ้า

- รองผู้อ�ำนวยการฝ่ายออกแบบ
สถานีและสายส่ง

1-ต.ค.-59 
1-ต.ค.-58 

1-ส.ค.-54มหาวิทยาลัยขอนแก่น วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

นายธนาเศรษฐ์ 
พงษ์ทรงเสถียร

ผู้ช่วยผู้ว่าการ
สารสนเทศและ
สื่อสาร

58 มหาวิทยาลัยสุโขทัยธร
รมาธิราช 

บริหารธุรกิจบัณฑิต/
การจัดการทั่วไป

- ผู้ช่วยผู้ว่าการสารสนเทศและ
สื่อสาร

- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายสารสนเทศ
- รองผู้อ�ำนวยการฝ่าย
สารสนเทศ

18-ก.พ.-58 

23-ม.ค.-56 
1-พ.ย.-53

วิทยาลัยเทคโนโลยี
และอาชีวศึกษา

บริหารธุรกิจบัณฑิต/
ระบบสารสนเทศ

นายบุญลือ 
อึ๊งบ�ำรุงพันธุ์

ผู้ช่วยผู้ว่าการ
ก่อสร้างและ
บริหารโครงการ

59 มหาวิทยาลัย
เกษตรศาสตร์

บริหารธุรกิจมหา
บัณฑิต

- ผู้ช่วยผู้ว่าการก่อสร้างและ
บริหารโครงการ

- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายบริหาร
โครงการ 2
- รักษาการแทนผู้อ�ำนวยการ
ฝ่ายบริหารโครงการ 2

1-ต.ค.-59 

15-มิ.ย.-58 

1-มิ.ย.-58

มหาวิทยาลัยขอนแก่น วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

นายปราโมทย์ 
สุดทรัพย์

ผู้ช่วยผู้ว่าการ
ปฏิบัติการและ
บ�ำรุงรักษา

54 วิทยาลัยเทคโนโลยี
และอาชีวศึกษา

วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/ไฟฟ้า

- ผู้ช่วยผู้ว่าการปฏิบัติการและ
บ�ำรุงรักษา 

- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายควบคุมระบบ
ไฟฟ้า

- รองผู้อ�ำนวยการฝ่ายควบคุม
ระบบไฟฟ้า

1-ต.ค.-60 

18-มี.ค.-58 

1-พ.ย.-56

นายถิรวุฒิ 
เกษมสันต์ ณ 
อยุธยา

ผู้ช่วยผู้ว่าการ
อ�ำนวยการ

56 มหาวิทยาลัย
รามค�ำแหง

บริหารธุรกิจมหา
บัณฑิต

- ผู้ช่วยผู้ว่าการอ�ำนวยการ
- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายจัดหา
- รองผู้อ�ำนวยการฝ่ายจัดหา

1-ต.ค.-60 
1-ต.ค.-59 
1-ม.ค.-57

มหาวิทยาลัยสงขลา
นครินทร์

ศิลปศาสตรบัณฑิต/
สังคมศึกษา

นายสุชาติ 
โชติกธีรกุล

ผู้ช่วยผู้ว่าการ
บัญชีและการ
เงิน

56 มหาวิทยาลัย
รามค�ำแหง

บริหารธุรกิจบัณฑิต/
การเงินและการ
ธนาคาร

- ผู้ช่วยผู้ว่าการบัญชีและการเงิน
- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายการเงิน
- รองผู้อ�ำนวยการฝ่ายการเงิน

1-ต.ค.-60 
1-ต.ค.-59 
1-ม.ค.-57

ร.ท.สุพจน์ ใช้
บางยาง

ผู้ช่วยผู้ว่าการ
ทรัพยากรบุคคล

58 วิทยาลัยเทคนิคสยาม บริหารธุรกิจบัณฑิต/
การบริหารงานบุคคล

- ผู้ช่วยผู้ว่าการทรัพยากรบุคคล
- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายกลยุทธ์
ทรัพยากรบุคคล

- รองผู้อ�ำนวยการฝ่ายทรัพยากร
บุคคล

1-ต.ค.-60 
18-มี.ค.-58 

1-ก.ย.-55

นางจุฑาพรรธน์ 
แก้ววัฒนะบวร

ผู้ช่วยผู้ว่าการ
กิจการสังคม
และสิ่งแวดล้อม

57 มหาวิทยาลัย
เกษตรศาสตร์

ศิลปศาสตรบัณฑิต/
ภาษาศาสตร์

- ผู้ช่วยผู้ว่าการกิจการสังคมและ
สิ่งแวดล้อม

- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายสังคมและสิ่ง
แวดล้อม

- ผู้อ�ำนวยการฝ่าย
ประชาสัมพันธ์

1-ต.ค.-58 

16-ต.ค.-56 

23-ม.ค.-56
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ชื่อ-สกุล ต�ำแหน่ง อายุ สถานศึกษา คุณวุฒิ/สาขา ประวัติการด�ำรงต�ำแหน่ง วันที่มีผล

นายธีรพงษ์ บุรี
รักษ์

ผู้อ�ำนวยการ
ไฟฟ้าเขต 1 
(เชียงใหม่) ภาค 
1

58 มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 1 
(เชียงใหม่) ภาค 1

- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายวิศวกรรมและ
บริการ การไฟฟ้าเขต 2 
(พิษณุโลก) ภาค 1

- รักษาการแทนผู้อ�ำนวยการ
ฝ่ายวิศวกรรมและบริการ การ
ไฟฟ้าเขต 3 (ลพบุรี) ภาค 1

1-ต.ค.-58 

18-มี.ค.-58 
 

1-ม.ค.-58

นายพันธ์เลิศ 
เกียรติไพบูลย์

ผู้อ�ำนวยการ
ไฟฟ้าเขต 2 
(พิษณุโลก) ภาค 
1

60 มหาวิทยาลัยสงขลา
นครินทร์

วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 2 
(พิษณุโลก) ภาค 1

- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายวิศวกรรมและ
บริการ การไฟฟ้าเขต 2 
(พิษณุโลก) ภาค 1

- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายปฏิบัติการ
และบ�ำรุงรักษา การไฟฟ้าเขต 
1 (เชียงใหม่) ภาค 1

1-ต.ค.-59 

1-ต.ค.-58 
 

18-มี.ค.-58

ว่าที่ ร.ต.จตุ
ธรรม เรืองจุติ
โพธิ์พาน

ผู้อ�ำนวยการ
ไฟฟ้า 
เขต 3 (ลพบุรี) 
ภาค 1

59 มหาวิทยาลัยนเรศวร บริหารธุรกิจมหา
บัณฑิต

- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 3 
(ลพบุรี) ภาค 1

- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายปฏิบัติการ
และบ�ำรุงรักษา การไฟฟ้าเขต 
2 (พิษณุโลก) ภาค 1

- รักษาการแทนผู้อ�ำนวยการ
ฝ่ายปฏิบัติการและบ�ำรุงรักษา 
การไฟฟ้าเขต 2 (พิษณุโลก) 
ภาค 1

1-ต.ค.-59 

18-มี.ค.-58 
 

1-ม.ค.-58

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

นายเจด็จ วิศรี ผู้อ�ำนวยการ
ไฟฟ้า 
เขต 1 (อุดรธานี)  
ภาค 2

59 มหาวิทยาลัยสุโขทัยธร
รมาธิราช

บริหารธุรกิจมหา
บัณฑิต

- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 1 
(อุดรธานี) ภาค 2

- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายวิศวกรรมและ
บริการ การไฟฟ้าเขต 1 
(อุดรธานี) ภาค 2

- รักษาการแทนผู้อ�ำนวยการ
ฝ่ายวิศวกรรมและบริการ การ
ไฟฟ้าเขต 1 (อุดรธานี) ภาค 2

1-ต.ค.-58 

18-มี.ค.-58 
 

1-ม.ค.-58

สถาบันเทคโนโลยี
พระจอมเกล้า
วิทยาเขตธนบุรี

วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

นายสันติ สุขกวี ผู้อ�ำนวยการ
ไฟฟ้า 
เขต 2 
(อุบลราชธานี)  
ภาค 2

60 มหาวิทยาลัยราชภัฏ
อุบลราชธานี

บริหารธุรกิจมหา
บัณฑิต/การจัดการ
ทั่วไป

- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 2 
(อุบลราชธานี) ภาค 2

- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายปฏิบัติการ
และบ�ำรุงรักษา การไฟฟ้าเขต 
2 (อุบลราชธานี) ภาค 2

- รักษาการแทนผู้อ�ำนวยการ
ฝ่ายปฏิบัติการและบ�ำรุงรักษา 
การไฟฟ้าเขต 2 (อุบลราชธานี) 
ภาค 2

1-ต.ค.-58 

18-มี.ค.-58 
 

1-ม.ค.-58

จุฬาลงกรณ
มหาวิทยาลัย

วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

นายสุวัฒน์ แสง
ประทีป

ผู้อ�ำนวยการ
ไฟฟ้า 
เขต 3 
(นครราชสีมา)  
ภาค 2

59 มหาวิทยาลัย
เกษตรศาสตร์

วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 3 
(นครราชสีมา) ภาค 2

- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายวิศวกรรมและ
บริการ การไฟฟ้าเขต3
(นครปฐม) ภาค 3

- รองผู้อ�ำนวยการฝ่ายวิศวกรรม
และบริการ การไฟฟ้าเขต3

(นครปฐม) ภาค 3

1-ต.ค.-59 

18-มี.ค.-58 
 

1-ม.ค.-58
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ชื่อ-สกุล ต�ำแหน่ง อายุ สถานศึกษา คุณวุฒิ/สาขา ประวัติการด�ำรงต�ำแหน่ง วันที่มีผล

นายปกรณ์ นุต
บุญเลิศ

ผู้อ�ำนวยการ
ไฟฟ้า 
เขต 1 (อยุธยา)  
ภาค 3

57 สถาบันบัณฑิต
พัฒนบริหารศาสตร์

การจัดการภาครัฐและ
ภาคเอกชนมหาบัณฑติ

- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 1 
(อยุธยา) ภาค 3

- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 1 
(เพชรบุรี) ภาค 4

- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายวิศวกรรมและ
บริการ การไฟฟ้าเขต1(อยุธยา) 
ภาค 3

1-ต.ค.-60 

1-ต.ค.-59 

18-มี.ค.-58

สถาบันเทคโนโลยีราช
มงคล

วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

วิทยาลัยครู
นครราชสีมา

ศิลปศาสตรบัณฑิต/
การจัดการทั่วไป

นายชาติชาย 
ภุมรินทร์

ผู้อ�ำนวยการ
ไฟฟ้า 
เขต 2 (ชลบุรี) 
ภาค 3

53 สถาบันบัณฑิต
พัฒนบริหารศาสตร์

พัฒนบริหารศาสตร
มหาบัณฑิต/
รัฐประศาสนศาสตร์

- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 2 
(ชลบุรี) ภาค 3

- ผู้เชี่ยวชาญระดับ 13
 ประจ�ำผู้ว่าการ
- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายวางแผนธุรกิจ 
รองผู้ว่าการการไฟฟ้า ภาค 3

1-ต.ค.-60 

1-ต.ค.-59 

15-มิ.ย.-58สถาบันเทคโนโลยี
พระจอมเกล้า
พระนครเหนือ

ครุศาสตร์อุตสาหกรรม
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

นายไพฑูรย์ 
วิริยะวัฒนะ

ผู้อ�ำนวยการ
ไฟฟ้า 
เขต 3 
(นครปฐม)  
ภาค 3

59 มหาวิทยาลัย
รามค�ำแหง

บริหารธุรกิจมหา
บัณฑิต

- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 3 
(นครปฐม) ภาค 3

- รักษาการแทนผู้อ�ำนวยการ
ฝ่ายวิศวกรรมและบริการ การ
ไฟฟ้าเขต 3 (นครปฐม) ภาค 3 
และรักษาการแทนผู้อ�ำนวย
การไฟฟ้าเขต 3 (นครปฐม) 
ภาค 3

- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายบริการ การ
ไฟฟ้าเขต 3 (นครปฐม) ภาค 3

18-ก.พ.-58 

1-ม.ค.-58 
 
 
 

23-ม.ค.-56

วิทยาเขตเจ้าคุณทหาร
ลาดกระบัง

วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

นายสุชาติ เครือ
แก้ว

ผู้อ�ำนวยการ
ไฟฟ้า 
เขต 1 (เพชรบุรี)  
ภาค 4

56 สถาบันเทคโนโลยี
พระจอมเกล้าธนบุรี

วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้า

- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 1 
(เพชรบุรี) ภาค 4

- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายวิศวกรรมและ
บริการ การไฟฟ้าเขต1
(เพชรบุรี) ภาค 4

- รองผู้อ�ำนวยการฝ่ายวิศวกรรม
และบริการ การไฟฟ้าเขต1

(เพชรบุรี) ภาค 4

1-ต.ค.-60 

18-มี.ค.-58 
 

1-ม.ค.-58

นายภาณุมาศ 
ลิ้มสุวรรณ

ผู้อ�ำนวยการ
ไฟฟ้า 
เขต 2
(นครศรี-
ธรรมราช) ภาค 
4

53 มหาวิทยาลัย
รามค�ำแหง

บริหารธุรกิจมหา
บัณฑิต

- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 2 
(นครศรีธรรมราช) ภาค 4

- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายปฏิบัติการ
และบ�ำรุงรักษา การไฟฟ้าเขต 
2 (นครศรีธรรมราช) ภาค 4

- รักษาการแทนผู้อ�ำนวยการ
ฝ่ายปฏิบัติการและบ�ำรุงรักษา 

 การไฟฟ้าเขต 2 
(นครศรีธรรมราช) ภาค 4

1-ต.ค.-58 
 
18-มี.ค.-58 
 

1-ม.ค.-58

สถาบันเทคโนโลยีราช
มงคล

วิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต/วิศวกรรม
ไฟฟ้าก�ำลัง

ว่าที่ 
พ.ต.ไพบูลย์ 
ว่องวีระยุทธ์

ผู้อ�ำนวยการ
ไฟฟ้า 
เขต 3 (ยะลา) 
ภาค 4

60 มหาวิทยาลัยราชภัฏ
สวนดุสิต

บริหารธุรกิจมหา
บัณฑิต/การตลาด

- ผู้อ�ำนวยการไฟฟ้าเขต 3 
(ยะลา) ภาค 4

- ผู้จัดการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
อ�ำเภอหาดใหญ่ ชั้น 1

- รักษาการแทนผู้จัดการการ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาคอ�ำเภอ
หาดใหญ่ ชั้น 1

1-ต.ค.-59 

22-ม.ค.-57 
 
6-ธ.ค.-56

สถาบันราชภัฏสงขลา บริหารธุรกิจบัณฑิต/
การจัดการทั่วไป
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ชื่อ-สกุล ต�ำแหน่ง อายุ สถานศึกษา คุณวุฒิ/สาขา ประวัติการด�ำรงต�ำแหน่ง วันที่มีผล

นางบุษกร ตรี
ศักดิ์ชาติ

ผู้อ�ำนวยการ
ส�ำนักผู้ว่าการ

59 มหาวิทยาลัย
ธรรมศาสตร์

รัฐศาสตรบัณฑิต/
การเมืองและการ
ปกครอง

- ผู้อ�ำนวยการส�ำนักผู้ว่าการ
- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายงานผู้ว่าการ 
- รองผู้อ�ำนวยการฝ่ายงาน ผู้
ว่าการ

1-ต.ค.-60 
1-ต.ค.-59 
1-เม.ย.-58

นางชุติมา เผ่า
ชัย

ผู้อ�ำนวยการ
ส�ำนักตรวจสอบ
ภายใน

56 มหาวิทยาลัย
เกษตรศาสตร์

บริหารธุรกิจมหา
บัณฑิต

- ผู้อ�ำนวยการส�ำนักตรวจสอบ
ภายใน

- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายวางแผนและ
สนับสนุนการตรวจสอบ ส�ำนัก
ตรวจสอบภายใน

- รองผู้อ�ำนวยการฝ่ายวางแผน
และสนับสนุนการตรวจสอบ

1-ต.ค.-60 

18-มี.ค.-58 

 
1-ม.ค.-57

มหาวิทยาลัย
ธรรมศาสตร์

บัญชีบัณฑิต

นางพิบูลรัชต์ 
วงศ์ลมาย

ผู้อ�ำนวยการส�ำ
นักกฏหมาย

55 จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย

นิติศาสตรบัณฑิต - ผู้อ�ำนวยการส�ำนักกฎหมาย
- ผู้อ�ำนวยการฝ่ายคดีและ
สอบสวน ส�ำนักกฎหมาย

- รองผู้อ�ำนวยการฝ่ายนิติการ 
ส�ำนักกฎหมาย

1-ต.ค.-60 
1-พ.ค.-60 
 
1-ม.ค.-58
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โครงสร้างเงินทุน

ทุนและโครงสร้างผู้ถือหุ้น
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค มีกระทรวงการคลังเป็นผู้ถือหุ้น ร้อยละ 100 ดังนี้

หนี้เงินกู้

รายการ ปี 2560 ปี 2559 ปี 2558

ทุนประเดิม 87 87

ทุนรับจากงบประมาณ 4,803 4,803
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เงินงบประมาณที่ได้รับและการจ่ายเงินนำ�ส่งรัฐ

เงินงบประมาณที่ได้รับ
	 ปี 2558 - 2560 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้รับอนุมัติงบประมาณประจ�ำปี ซึ่งประกอบด้วยงบประมาณท�ำการ และงบ
ประมาณลงทุน ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบประมาณที่ได้รับอนุมัติ ปี 2560 ปี 2559 ปี 2558

งบประมาณท�ำการ 495,587 459,075

งบประมาณลงทุน 61,826 41,973

รวม 557,413 501,048

การจ่ายเงินนำ�ส่งรัฐ
	 ปี 2558 - 2560 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้จ่ายเงินน�ำส่งรัฐให้กระทรวงการคลัง โดยจัดสรรจากก�ำไรสุทธิตามอัตราที่
กระทรวงการคลังก�ำหนด ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ ปี 2560 ปี 2559 ปี 2558

การจ่ายเงินน�ำส่งรัฐ 13,039 13,636
หมายเหตุ	 ในปี 2558 การจ่ายเงินน�ำส่งรัฐ จ�ำนวน 13,636 ล้านบาท ได้รวมรายได้แผ่นดินเพิ่มเติมจากประมาณการรายรับประจ�ำ

ปีงบประมาณ 2558 เป็นจ�ำนวน 3,000 ล้านบาท 
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การลงทุนที่สำ�คัญในปัจจุบันและอนาคต

	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาค ได้จดัท�ำแผนงานและโครงการต่างๆ ให้สอดคล้องกบัความ
ต้องการไฟฟ้าในอนาคต และก�ำหนดกรอบแผนการลงทุนของแผนพัฒนาระบบไฟฟ้าให้
สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ โดยมีเป้าหมายหลักเพื่อพัฒนา
ระบบไฟฟ้าของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคให้มีความเพียงพอ ทั่วถึง มั่นคง ตามมาตรฐาน
คณุภาพบรกิาร มุง่เตรียมความพร้อมและวางรากฐานในการยกระดับประเทศไทยให้เป็น
ประเทศทีพั่ฒนาแล้ว มคีวามมัน่คง มัง่คัง่ ยัง่ยนื ด้วยการพฒันาตามปรัชญาของเศรษฐกจิ
พอเพียง และมุ่งมั่นที่จะพัฒนาโครงข่ายไฟฟ้าให้เป็นโครงข่ายไฟฟ้าอัจฉริยะ หรือ PEA 
Smart Grid ทีใ่ช้เทคโนโลยสีารสนเทศและสือ่สารเข้ามาตรวจวดัและควบคมุระบบโครง
ข่ายไฟฟ้าและท�ำให้เป็นระบบอัตโนมัติมากยิ่งขึ้น โดยจะพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานระบบ
ไฟฟ้าในรปูแบบใหม่เพือ่รองรับพลงังานทดแทน และเทคโนโลยกีารบริหารจดัการการใช้
พลังงานที่มีประสิทธิภาพที่จะเกิดขึ้นในอนาคต และสอดคล้องกับนโยบาย และ
ยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศของรัฐบาล และหน่วยงานต่างๆ โดยวางแผนโครงการ
ต่างๆ ตามกรอบแผนการลงทุนให้สอดคล้องกับค่าพยากรณ์ความต้องการไฟฟ้าที่คณะ
ท�ำงานจัดท�ำค่าพยากรณ์ความต้องการไฟฟ้าจัดท�ำขึน้ ซ่ึงปัจจุบนัเป็นชุดทีไ่ด้รับความเหน็
ชอบเมือ่วนัที ่18 กนัยายน 2560 ให้ใช้ผลพยากรณ์กรณฐีานทีใ่ช้ในการจดัท�ำงบประมาณ
แผนการลงทนุ และเนือ่งจากวกิฤตพิลงังานและสิง่แวดล้อมจะทวีความรนุแรงมากยิง่ขึน้ 
ขณะทีก่ารพัฒนาประเทศส่งผลให้ความต้องการพลงังานซึง่เป็นปัจจยัพืน้ฐานทีส่�ำคญัเพิม่
มากย่ิงขึน้ ดงันัน้ นอกจากการให้บริการด้านพลงังานไฟฟ้าทีม่คีณุภาพและมปีระสทิธภิาพ
แล้ว การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคยังมุ่งเน้นที่จะพัฒนาระบบโครงข่ายไฟฟ้าของการไฟฟ้าส่วน
ภมูภิาคให้มคีวามมัน่คง มมีาตรฐานเป็นเลศิ มุง่สูค่วามทนัสมยั ให้บรกิารด้วยความรวดเร็ว 
และเติบโตอย่างสมดุลและยั่งยืนร่วมกับชุมชน สังคม และสิ่งแวดล้อม
	 จากพยากรณ์ความต้องการใช้ไฟฟ้า ตามพยากรณ์ความต้องการไฟฟ้าชุด 18 
กันยายน 2560 กรณีฐาน ในช่วงสิ้นแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 
(ปี 2564) จะมีการใช้พลังงานไฟฟ้าประมาณ 133,570 ล้านหน่วย ความต้องการพลัง
ไฟฟ้าสูงสุดประมาณ 23,786 เมกะวัตต์ และจ�ำนวนผู้ใช้ไฟฟ้าประมาณ 20.78 ล้านราย 
โดยมีอัตราเพิ่มเฉลี่ยต่อปีประมาณร้อยละ 3.44, 2.29 และ 2.16 ตามล�ำดับ
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แผนงานและโครงการต่างๆ

แผนงานและนโยบายของรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการด้าน
พลังงานไฟฟ้า
	 แผนพัฒนาระบบไฟฟ้าในช่วงแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ของการ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้ค�ำนึงถึงนโยบายพลังงานของรัฐบาล ดังนี้
	 1. 	ส่งเสรมิและผลกัดนัให้อตุสาหกรรมพลงังานสามารถสร้างรายได้ให้ประเทศ 
ซึ่งถือเป็นอุตสาหกรรม เชิงยุทธศาสตร์ เพิ่มการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานด้านพลังงาน
และพัฒนาศูนย์กลางธรุกจิพลงังานของภมูภิาค โดยใช้ความได้เปรยีบเชงิภมูยิทุธศาสตร์
	 2. 	สร้างความมั่นคงทางพลังงาน โดยแสวงหาและพัฒนาแหล่งพลังงานและ
ระบบไฟฟ้าจากทั้งในประเทศและต่างประเทศ รวมทั้งให้มีการกระจายแหล่งประเภท
พลังงานให้มีความหลากหลาย เหมาะสม ยั่งยืน
	 3. 	ส่งเสริมการผลิต การใช้ ตลอดจนการวิจัยและพัฒนาพลังงานทดแทนและ
พลังงานทางเลอืก โดยตัง้เป้าหมายให้สามารถทดแทนเชือ้เพลงิฟอสซลิได้อย่างน้อยร้อย
ละ 25 ภายใน 10 ปี ทั้งนี้ ให้มีการพัฒนาอุตสาหกรรมอย่างครบวงจร
	 4. 	ส่งเสริมและผลักดันการอนุรักษ์พลังงานอย่างเต็มรูปแบบ โดยลดระดับการ
ใช้พลังงานต่อผลผลิต ลงร้อยละ 25 ภายใน 10 ปี และมีการพัฒนาอย่างครบวงจร ส่ง
เสริมการใช้อุปกรณ์และอาคารสถานที่ ที่มีประสิทธิภาพสูง ส่งเสริมการพัฒนาพลังงาน
ทีส่ะอาดเพือ่ลดก๊าซเรือนกระจกและแก้ปัญหาภาวะโลกร้อน สร้างจิตส�ำนึกของผูบ้ริโภค
ในการใช้พลังงานอย่างประหยัดและมีประสิทธิภาพให้เป็นระบบจริงจังและต่อเนื่องทั้ง
ภาคการผลิต การขนส่ง และภาคครัวเรือน

วัตถุประสงค์ในการจัดทำ�แผนพัฒนาระบบไฟฟ้า
	 1.	 เพิ่มประสิทธิภาพการด�ำเนินงาน และยกระดับศักยภาพองค์กรให้เป็นเลิศ
เพื่อเป็นผู้น�ำในธุรกิจจ�ำหน่ายไฟฟ้า
	 2.	 มุ่งเน้นการตอบสนองความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกกลุ่ม
	 3.	 มุง่เน้นนวตักรรมและเทคโนโลย ีและการขยายธรุกิจ เพือ่สนับสนุนการด�ำเนนิ
งานในธุรกิจที่เกี่ยวเนื่องทั้งในประเทศและต่างประเทศ
	 4.	 ส่งเสริมการใช้งาน และพฒันาขดีความสามารถของระบบสารสนเทศอย่างมี
ประสิทธิภาพ

การวางแผนการลงทุน
	 เพื่อให้สอดคล้องกับแนวทางยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศ และค�ำนึงถึงการ
รองรับความต้องการไฟฟ้าในอนาคตอย่างต่อเน่ือง รวมทั้งสถานะทางการเงินของการ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาค จึงได้ก�ำหนดแผนการลงทุน ในแผนต่อเน่ือง ตามกรอบแผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ โดยโครงการลงทุนที่ส�ำคัญประกอบด้วย การลงทุนท่ีอยู่
ระหว่างด�ำเนินการจ�ำนวน 16 โครงการ 2 แผนงาน และท่ีจะด�ำเนินการในอนาคต (คาด
ว่า จะลงทุนใน 3 ปีข้างหน้า) จ�ำนวน 6 โครงการ 3 แผนงาน ดังนี้
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โครงการลงทุนที่สำ�คัญในปัจจุบันและอนาคต

โครงการ

วงเงินลงทุน

สถานะด�ำเนินงานเงินกู้ ใน
ประเทศ

เงินราย
ได้ กฟภ.

รวม
วงเงินทั้ง
สิ้น

โครงการที่อยู่ระหว่างด�ำเนินการ

โครงการพัฒนาระบบสายส่งและ
สถานีไฟฟ้า ระยะที่ 9 (ส่วนที่ 1)

5,295 1,765 7,060 ผลความคืบหน้าโครงการ 38.69%

โครงการพัฒนาระบบสายส่งและ
สถานีไฟฟ้า ระยะที่ 9 (ส่วนที่ 2)

3,405 1,135 4,540 ผลความคืบหน้าโครงการ 28.41%

โครงการพัฒนาระบบสายส่งและ
สถานีไฟฟ้า ระยะที่ 9 (ส่วนที่ 3)

11,314 3,771 15,085 ผลความคืบหน้าโครงการ 36.02%

โครงการพัฒนาระบบสายส่งและ
สถานีไฟฟ้า ระยะที่ 9 (ส่วนที่ 4)

3,360 1,125 4,485 ผลความคืบหน้าโครงการ 46.90%

โครงการก่อสร้างและปรับปรุงเสริม 
ระบบจ�ำหน่าย ระยะที่ 7

12,950 4,320 17,270 ผลความคืบหน้าโครงการ 96.86%

โครงการเพิ่มความเชื่อถือได้ของ
ระบบไฟฟ้า ระยะที่ 3

11,365 3,790 15,155 ผลความคืบหน้าโครงการ 62.00%

โครงการก่อสร้างสายเคเบิลใต้น�้ำไป
ยังเกาะพะงัน จ.สุราษฎร์ธานี

820 274 1,094 แล้วเสร็จ จ่ายไฟแล้วเมื่อ 18 พ.ค. 2560

โครงการขยายเขตไฟฟ้าให้บ้าน
เรือนราษฎรรายใหม่

2,761 926 3,687 ด�ำเนินการแล้วทั้งสิ้น 130,054 ครัวเรือน คิด
เป็น 98.80% 

โครงการขยายเขตระบบไฟฟ้าให้
ครัวเรือนห่างไกล

910 305 1,215 ด�ำเนินการแล้วทั้งสิ้น 9,186 ครัวเรือน คิดเป็น 
79.19%

โครงการเพิ่มประสิทธิภาพศูนย์สั่ง
การจ่ายไฟ

3,395 1,135 4,530 ผลความคืบหน้าโครงการ 12.27%

โครงการพัฒนาโครงข่ายไฟฟ้า
อัจฉริยะ (Smart Grid) ในพื้นที่
เมืองพัทยา จ.ชลบุรี

800 269 1,069 อยู่ระหว่างประกวดราคาจ้างเหมา 
ผลความคืบหน้าโครงการ 2.50%

โครงการพัฒนาระบบส่งและ
จ�ำหน่าย ระยะที่ 1

47,009 15,670 62,679 ผลความคืบหน้าโครงการ 2.40%
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โครงการ

วงเงินลงทุน

สถานะด�ำเนินงานเงินกู้ ใน
ประเทศ

เงินราย
ได้ กฟภ.

รวม
วงเงินทั้ง
สิ้น

โครงการพัฒนาระบบไฟฟ้าเพื่อ
รองรับการจัดตั้งเขตพัฒนา
เศรษฐกิจพิเศษ ระยะแรก (จ.ตาก, 
จ.สระแก้ว, จ.ตราด, จ.มุกดาหาร, 
จ.สงขลา และ จ.หนองคาย

2,355 785 3,140 ผลความคืบหน้าโครงการ 9.80%

โครงการขยายเขตไฟฟ้าให้พื้นที่ท�ำ
กินทางการเกษตร ระยะที่ 2

1,520 510 2,030 ผลความคืบหน้าโครงการ 13.66%

โครงการพัฒนาระบบไฟฟ้าในเมือง
ใหญ่ ระยะที่ 1

8,750 2,920 11,670 ผลความคืบหน้าโครงการ 0.90%

โครงการพัฒนาระบบไฟฟ้าแบบ
โครงข่ายขนาดเล็กมาก (Micro 
Grid) ที่ อ.แม่สะเรียง 
จ.แม่ฮ่องสอน

185 80 265 อยู่ระหว่างขออนุมัติเอกสารขอบเขตงาน 
(TOR)

แผนงานพัฒนาภูมิสารสนเทศระบบ
ไฟฟ้า ระยะที่ 3

1,560 530 2,090 รผก.(ว) มีอนุมัติเห็นชอบร่างขอบเขตงาน 
(TOR) และราคากลาง ส�ำหรับ การจัดซื้อ
พร้อมติดตั้งซอฟต์แวร์ระบบภูมิสารสนเทศ
ระบบไฟฟ้า พร้อมพัฒนาโปรแกรมประยุกต์ 
แล้ว และมีการน�ำเสนอร่างดังกล่าวให้ คณะ
กรรมการบริหารและจัดหา ระบบคอมพิวเตอร์
ของ กฟภ. แล้ว

แผนงานพัฒนาศูนย์วิเคราะห์และ
แก้ปัญหาไฟฟ้าขัดข้อง 

529 176 705 ระยะที่ 1 จ�ำนวน 12 แห่ง ด�ำเนินการแล้ว
เสร็จ
ระยะที่ 2 จ�ำนวน 23 แห่ง
 แล้วเสร็จ 5 แห่ง อยู่ระหว่างด�ำเนินการ 18 
แห่ง
ระยะที่ 3 จ�ำนวน 150 แห่ง อยู่ระหว่างด�ำเนิน
การ

รวมโครงการที่อยู่ระหว่างด�ำเนิน
การ

118,283 39,486 157,769
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โครงการ

วงเงินลงทุน

สถานะด�ำเนินงานเงินกู้ ใน
ประเทศ

เงินราย
ได้ กฟภ.

รวม
วงเงินทั้ง
สิ้น

 โครงการที่คาดว่าจะลงทุนใน 3 ปีข้างหน้า

โครงการพัฒนาไฟฟ้าพลังน�้ำขนาด
เล็กของ กฟภ. ที่ประตูระบายน�้ำ
ของกรมชลประทาน (10 แห่ง 
ได้แก่ จ.ล�ำปาง, จ.เชียงใหม่, 
จ.ระยอง (2 แห่ง), จ.สกลนคร, 
จ.เพชรบูรณ์, จ.สงขลา และ 
จ.ตราด (3 แห่ง))

- 808 808 พื้นที่จ�ำนวน 5 แห่ง  
(จ.ล�ำปาง, จ.ระยอง,  
จ.เพชรบูรณ์, จ.เชียงใหม่ และ จ.สกลนคร) อยู่
ระหว่างด�ำเนินการจัดหาที่ปรึกษาเพื่อท�ำการ 
ศึกษาออกแบบ และควบคุมงาน
ส่วนที่เหลืออยู่ระหว่างพิจารณาด�ำเนินการเพื่อ
ขอรับทุนจากกองทุนวิจัย 
ของ กฟภ. 

โครงการพัฒนาระบบผลิตไฟฟ้า
ด้วยพลังงานหมุนเวียนบนพื้นที่
เกาะกูด เกาะหมาก จ.ตราด

241 81 322 อยู่ระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาให้
ความเห็นประกอบการขออนุมัติ ครม.

แผนงานเปลี่ยนแรงดันไฟฟ้าใน
พื้นที่ภาคใต้จาก 33 เควี เป็น 22 
เควี ระยะที่ 1

799 266 1,065 ศึกษาความเหมาะสมของโครงการเรียบร้อย
แล้ว อยู่ระหว่างพิจารณาปรับเปลี่ยนจาก
โครงการเป็นแผนงานระยะยาว ด�ำเนินการใน
พื้นที่จังหวัดระนองเป็นแห่งแรก

โครงการก่อสร้างสร้ายเคเบิลใต้น�้ำ 
115 เควี เพื่อทดแทนและเพิ่ม
ความสามารถในการจ่ายไฟไปยัง
เกาะสมุย จ.สุราษฎร์ธานี

1,597 533 2,130 อยู่ระหว่างรวบรวมความเห็นคณะกรรมการ
ทรัพยากรทางทะเล และชายฝั่ง 
จ.สุราษฎร์ธานี เสนอส�ำนักงานนโยบายและ
แผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (สผ.) 
เพื่อพิจารณาน�ำเสนอ คณะกรรมการสิ่ง
แวดล้อมแห่งชาติ(กก.วล.) พิจารณาให้ความ
เห็นชอบ 

โครงการพัฒนาระบบผลิตไฟฟ้า
ด้วยทุ่งกันหันลมในพื้นที่ภาคใต้

900 300 1,200 อยู่ระหว่างปรับปรุงรายงานศึกษาความเหมาะ
สมฉบับสมบูรณ์ตามความเห็นของคณะ
กรรมการตรวจรับรายงาน

โครงการโรงไฟฟ้าพลังน�้ำชุมชน 225 75 300 อยู่ระหว่างศึกษาความเหมาะสมโครงการ

 โครงการพัฒนาระบบไฟฟ้าเพื่อ
รองรับการจัดตั้งเขตพัฒนา
เศรษฐกิจพิเศษ ระยะที่ 2 
(จ.เชียงราย, จ.นราธิวาส, 
จ.นครพนม และ จ.กาญจนบุรี)

3,000 1,000 4,000 อยู่ระหว่างด�ำเนินการโครงการ

โครงการพัฒนาระบบไฟฟ้าให้พื้นที่
เกาะต่างๆ 

4,973 1,657 6,630 อยู่ระหว่างศึกษาความเหมาะสมโครงการ
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โครงการ

วงเงินลงทุน

สถานะด�ำเนินงานเงินกู้ ใน
ประเทศ

เงินราย
ได้ กฟภ.

รวม
วงเงินทั้ง
สิ้น

โครงการพัฒนาระบบส่งและ
จ�ำหน่ายระยะที่ 2

58,215 19,405 77,620 อยู่ระหว่างรวบรวมและสรุปปริมาณงานจาก
การไฟฟ้าเขต

โครงการพัฒนาระบบไฟฟ้าในเมือง
ใหญ่ ระยะที่ 2

5,925 1,975 7,900 อยู่ระหว่างศึกษาความเหมาะสมโครงการ

โครงการเพิ่มความสามารถในการ
จ่ายไฟด้วยสายเคเบิลใต้น�้ำให้ เกาะ
ต่างๆ ที่มีไฟฟ้าใช้แล้ว

1,623 542 2,165 อยู่ระหว่างศึกษาผลกระทบสิ่งแวดล้อม

แผนระยะยาวก่อสร้างเคเบิลใต้ดิน 3,749 1,251 5,000 อยู่ระหว่างน�ำเสนอคณะกรรมการ กฟภ.

แผนการเพิ่มประสิทธิภาพระบบภูมิ
สารสนเทศระบบไฟฟ้า

1,005 335 1,340 อยู่ระหว่างประเมินระบบปัจจุบันและศึกษา
แนวโน้มของเทคโนโลยีระบบใหม่

โครงการขยายเขตระบบไฟฟ้าให้
บ้านเรือนราษฎรรายใหม่ ระยะที่ 2

4,923 1,642 6,565 อยู่ระหว่างน�ำเสนอขออนุมัติโครงการจาก 
ครม.

โครงการพัฒนาโครงข่ายไฟฟ้า
อัจฉริยะ ระยะที่ 1

4,970 1,660 6,630 อยู่ระหว่างศึกษาความเหมาะสมโครงการ

โครงการติดตั้งระบบมิเตอร์
อัจฉริยะ (AMI) ส�ำหรับผู้ใช้ ไฟราย
ใหญ่

1,606 536 2,142 อยู่ระหว่างรวบรวมความคิดเห็นของหน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้องเพื่อน�ำเสนอขออนุมัติโครงการจาก 
ครม.

แผนงานพัฒนาโครงข่ายไฟฟ้า
ขนาดเล็กมาก ระยะที่ 1

825 275 1,100 อยู่ระหว่างศึกษาความเหมาะสมโครงการ

แผนงานพัฒนาระบบบริหาร
สินทรัพย์ระบบไฟฟ้า

716 240 956 อยู่ระหว่างศึกษาความเหมาะสมโครงการ

รวมโครงการที่คาดว่าจะลงทุนใน 3 
ปีข้างหน้า

95,292 32,581 127,873

รวมทั้งสิ้น 213,575 72,067 285,642
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เงินลงทุน
	 แหล่งเงินลงทุนประกอบด้วย สถาบันเงินกู้จากในประเทศหรือการระดมทุน และเงินลงทุนของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 
โดยมีสัดส่วนเงินลงทุน ดังนี้

ผลที่คาดว่าจะได้รับ
	 เมือ่การไฟฟ้าส่วนภูมภิาคด�ำเนนิการตามแผนพฒันาระบบไฟฟ้าตามแผนต่อเน่ือง และแผนในช่วงแผนพฒันาเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 และคาดการณ์ในช่วงแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 คาดว่าจะก่อให้เกิด
ผลประโยชน์ ดังนี้
	 1.	 ด้านขยายบริการไฟฟ้า
	 สามารถขยายบริการพลังงานไฟฟ้าให้เพียงพอกับความต้องการใช้ไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้นรองรับการขยายตัวของภาคธุรกิจ 
อุตสาหกรรม และการท่องเที่ยว และโครงข่ายไฟฟ้าอัจฉริยะ หรือ PEA Smart Grid ที่ก�ำลังจะเกิดขึ้นในอนาคต รวมถึงเชื่อม
โยงระบบจ�ำหน่ายไฟฟ้าขยายเขตบริการไฟฟ้าให้บ้านเรือนราษฎรได้อย่างทั่วถึง 
	 2.	 ด้านการปรับปรุงคุณภาพความมั่นคงในการจ่ายไฟ
	 สามารถให้บริการพลังงานไฟฟ้าได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทันสมัยตามมาตรฐานสากล เพิ่มประสิทธิภาพการบริหาร
จดัการระบบโครงข่ายไฟฟ้ารองรบัการเช่ือมต่อสือ่สารข้อมลูของอปุกรณ์ต่างๆ ผ่านเครอืข่ายได้ง่ายขึน้ ท�ำให้สามารถวางแผน
การบริหารจัดการ ลดปัญหาในการปฏิบัติการและการบ�ำรุงรักษาของระบบไฟฟ้า น�ำไปสู่ความมั่นคงในการจ่ายไฟฟ้าให้
สม�่ำเสมอ ลดปัญหาไฟฟ้าตก ไฟฟ้าดับและหน่วยสูญเสียในระบบไฟฟ้า รวมทั้งสามารถเชื่อมต่อแหล่งพลังงานทดแทน และ
การเชื่อมต่อกับผู้ผลิตไฟฟ้าขนาดเล็กมาก เกิดความเชื่อถือได้สูง ตอบสนองต่อความต้องการของผู้ใช้ไฟฟ้าได้มากขึ้น
	 3.	 ด้านเศรษฐกิจและสังคม

3.1	 เกิดการจัดการพลังงานอย่างมีประสิทธิภาพ
3.2	 เพิ่มสมรรถนะของระบบไฟฟ้าและคุณภาพการให้บริการแก่ผู้ใช้ไฟ
3.3	 เพิ่มสัดส่วนการใช้พลังงานทดแทนพลังงานสะอาด ลดการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจก
3.4	 ชะลอการสร้างโรงไฟฟ้าขนาดใหญ่ ลดค่าใช้จ่ายเงินตราต่างประเทศในการน�ำเข้าพลังงาน
3.5	 ระบบไฟฟ้าที่มั่นคงโดยลดจ�ำนวนครั้งที่ไฟดับและระยะเวลาที่ไฟดับสั้นลง
3.6	 ผู้ใช้ไฟฟ้าจะสามารถเลือกท่ีจะบริหารจัดการใช้ไฟฟ้าภายในบ้านเรือน ส�ำนักงานหรืออาคารต่างๆ ได้อย่าง

คุ้มค่าตามรูปแบบที่ต้องการ สามารถประหยัดเงินที่ต้องช�ำระค่าไฟ
3.7	 สนบัสนนุการพฒันาสมรรถนะทางเศรษฐกิจ และยกระดับคุณภาพชวีติโดยการกระจาย การบริการโครงสร้าง

พื้นฐานไปยังประชาชนในส่วนภูมิภาคและชนบทอย่างทั่วถึง
3.8	 สนับสนุนการพัฒนาเมืองในส่วนภูมิภาค ให้เป็นเมืองน่าอยู่ โดยการจัดการด้านระบบไฟฟ้าท�ำให้เกิด

ทัศนียภาพที่ดีขึ้น
3.9	 สนับสนุนการสร้างงานในชนบท จากการพัฒนาอุตสาหกรรมระดับครัวเรือน อุตสาหกรรมชนบท และ

อุตสาหกรรมชุมชน ช่วยให้ประชาชนมีงานท�ำในท้องถิ่นมากขึ้น มีรายได้เพิ่มขึ้น และลดการอพยพเข้ามาใน
เมือง

3.10	การพฒันาพลงังานโดยค�ำนงึถงึผลกระทบทีมี่ต่อทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม ช่วยให้ประชาชนมีความ
เป็นอยู่ที่ดีมีคุณภาพชีวิตและมีสุขภาพที่ดี

แหล่งเงินทุน วงเงิน (ล้านบาท) อัตราส่วน (ร้อยละ)

1. เงินกู้ในประเทศ/ระดมทุน 213,575 75

2. เงินรายได้ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 72,067 25

รวม 285,642 100
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รายงานข้อมูลสำ�คัญ 

รายการ ปี 2560 ปี 2559
เพิ่ม (ลด) ปี 2560-2559

จ�ำนวน ร้อยละ

รายได้จากการจ�ำหน่ายกระแสไฟฟ้า (ล้านบาท) 448,270 441,458 6,812 1.54

รายได้อื่นจากการด�ำเนินงาน (ล้านบาท) 13,348 13,136 212 1.61

ค่าใช้จ่ายในการด�ำเนินงาน (ล้านบาท) 436,295 430,849 5,446 1.26

ก�ำไรจากการด�ำเนินงาน (ล้านบาท) 27,452 25,888 1,564 6.04

เงินลงทุนสินทรัพย์ถาวร (ล้านบาท) 29,517 (37,227) (7,940) (21.20)

เงินกู้ (ล้านบาท) 76,151 78,075 (1,924) (2.46)

สินทรัพย์รวม (ล้านบาท) 398,305 378,149 20,156 5.33

จ�ำนวนผู้ใช้ไฟฟ้า (ราย) 19,352,657 18,894,637 458,020 2.42 

หน่วยจ�ำหน่าย (ล้านหน่วย) 129,782.28 127,219.62 2,563 2.01 

หน่วยจ�ำหน่ายโดยเฉลี่ย (หน่วย/ราย) 6,706.17 6,733.11 (27) (0.40) 

ค่าไฟฟ้าโดยเฉลี่ย (บาท/หน่วย) 3.47 3.48 (0.01) (0.29) 

ความต้องการพลังไฟฟ้าสูงสุด (เมกะวัตต์) 19,721 20,854 (1,133) (5.43)

พลังงานไฟฟ้า (ล้านหน่วย) 139450 136989 2,461  1.80 

 - รับซื้อ (ล้านหน่วย) 
 - ผลิตเอง (ล้านหน่วย)

139,443
105

137,007
104

2,436
1

1.78
0.96

ระบบสายส่ง (วงจร-กิโลเมตร) 12,258 11,776 482 4.09

ระบบจ�ำหน่ายแรงสูง (วงจร-กิโลเมตร) 308,958 304,432 4,526 1.49

ระบบจ�ำหน่ายแรงต�่ำ (วงจร-กิโลเมตร) 462,786 453,829 8,957 1.97

จ�ำนวนส�ำนักงาน (แห่ง) 933 933 0 0.00

จ�ำนวนพนักงาน (คน) 29,835 30,114 (279) (0.93)

จ�ำนวนหมู่บ้านทั่วประเทศ 74,304 74,304 0 0.00

จ�ำนวนหมู่บ้านที่มีไฟฟ้าใช้ 74,297 74,297 0 0.00

ร้อยละของหมู่บ้านที่มีไฟฟ้าใช้ 99.99 99.99 0 0.00
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ผู้ ใช้ ไฟฟ้าประเภทผู้ ใช้ ไฟฟ้าจำ�แนกตามประเภทอัตราค่าไฟฟ้า
หน่วย : ราย

ประเภทผู้ใช้ ไฟฟ้า ปี 2560 ปี 2559 ปี 2558 ปี 2557 ปี 2556

บ้านอยู่อาศัย (<150 kWh) 9,977,025 9,994,895 10,028,627 10,051,293 10,003,237

บ้านอยู่อาศัย (>150 kWh) 7,118,451 6,744,937 6,310,899 5,868,536 5,465,774

กิจการขนาดเล็ก 1,609,699 1,539,248 1,463,744 1,408,156 1,353,585

กิจการขนาดกลาง 74,246 72,459 68,761 65,360 62,283

กิจการขนาดใหญ่ 6,630 6,396 6,112 5,836 5,533

กิจการเฉพาะอย่าง 12,529 12,598 11,622 10,714 9,969

ส่วนราชการและองค์กรไม่แสวงหาผลก�ำไร 1,307 1,261 1,237 1,385 1,416

สูบน�้ำเพื่อการเกษตร 5,046 4,935 4,415 4,641 4,809

ไฟชั่วคราว 312,614 292,382 275,882 262,631 250,843

ไฟส�ำรอง 64 55 51 48 41

ไฟที่สามารถงดจ่ายไฟฟ้าได้ 3 3 3 3 3

ไฟฟรี 235,043 225,468 220,090 211,891 204,826

รวม 19,352,657 18,894,637 18,391,443 17,890,494 17,362,319

การเพิ่ม (%) 2.42 2.74 2.80 3.04 3.36

ดัชนี (2556 = 100%) 111.46 108.83 105.93 103.04 100.00

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง



หน่วยจำ�หน่าย
หน่วยจ�ำหน่ายจ�ำแนกตามประเภทอัตราค่าไฟฟ้า หน่วย : ล้านหน่วย

ประเภทผู้ใช้ ไฟฟ้า ปี 2560 ปี 2559 ปี 2558 ปี 2557 ปี 2556

บ้านอยู่อาศัย (<150 kWh) 8,141 8,198 8,270 8,291 8,159

บ้านอยู่อาศัย (>150 kWh) 23,191 22,736 20,649 19,012 18,078

กิจการขนาดเล็ก 13,035 12,696 12,033 11,373 10,987

กิจการขนาดกลาง 21,157 20,902 19,988 19,214 18,580

กิจการขนาดใหญ่ 56,729 55,047 52,556 51,617 50,167

กิจการเฉพาะอย่าง 4,183 4,172 3,876 3,636 3,585

ส่วนราชการและองค์กรไม่แสวงหาผลก�ำไร 66 76 70 56 54

สูบน�้ำเพื่อการเกษตร 298 267 387 414 354

ไฟชั่วคราว 977 985 989 982 950

ไฟส�ำรอง 80 138 172 141 52

ไฟที่สามารถงดจ่ายไฟฟ้าได้ 1,925 2,001 1,945 1,761 1,641

ไฟฟรี 2,616 2,454 2,277 2,135 2,003

รวม 132,399 129,674 123,212 118,632 114,609

การเพิ่ม (%) 2.10 5.24 3.86 3.51 2.58

ดัชนี (2556 = 100%) 118.50 116.06 110.28 106.18 100.00

พลังงานไฟฟ้าสูงสุด

แหล่งท่ีมา ปี 2560 ปี 2559 ปี 2558 ปี 2557 ปี 2556

กฟภ. ผลิต 105 104 91 104 100 

ซื้อจาก กฟผ. 130,252 129,328 124,376 120,194 116,795 

ซื้อจาก พพ. 112 85 70 101 99 

ซื้อจาก VSPP 8,981 7,472 5,796 5,077 3,801 

ซื้อจาก Solar Rooftop 98 89 57 9 - 

รวม 139,548 137,078 130,390 125,484 120,796 
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พลังงานไฟฟ้าเพื่อแสงสว่าง ธุรกิจและอุตสาหกรรม

ปีงบประมาณ
แสงสว่าง ธุรกิจและอุตสาหกรรม รวม

ล้านหน่วย % ล้านหน่วย % ล้านหน่วย %

2556 27,595 24.51 85,011 75.49 112,606 100.00

2557 28,754 24.68 87,743 75.32 116,497 100.00

2558 30,365 25.11 90,570 74.89 120,935 100.00

2559 32,261 25.36 94,958 74.64 127,221 100.00

2560 32,674 25.18 97,108 74.82 129,782 100.00

พนักงาน

คุณวุฒิ ปี 2560 ปี 2559 ปี 2558 ปี 2557 ปี 2556

ปริญญา 8,949 8,897 8,167 8,020 8,016

อนุปริญญา-ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง 15,409 15,193 14,296 13,177 12,608

ประกาศนียบัตรวิชาชีพ - มัธยมศึกษาปีที่ 6 4,484 4,856 5,237 5,372 5,501

อื่น ๆ 993 1,168 1,393 1,540 1,667

รวม 29,835 30,114 29,093 28,109 27,792

การเพิ่ม (ลด) (ร้อยละ) 3.50 3.50 3.50 1.14 (0.96)

ดัชนี (2556 = ร้อยละ 100) 108.35 108.35 104.68 101.14 100.03

ประเภท ปี 2560 ปี 2559 ปี 2558 ปี 2557 ปี 2556

แสงสว่าง 32,674 32,261 30,365 28,754 27,595 

ธุรกิจและอุตสาหกรรม 97,108 94,958 90,570 87,743 85,011 

รวม 129,782 127,229 120,935 116,497 112,606 

การเพิ่ม (%) 2.01 5.20 3.81 3.46 2.47 

ดัชนี (2556 = 100%) 115.25 112.99 107.40 103.46 100.00 
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การบริหารจัดการองค์กร

	 ในการบรหิารจดัการองค์กร การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคได้ค�ำนงึถงึความส�ำคญัของการก�ำกบัดแูลกจิการ
ที่ดี โดยมีการบูรณาการตั้งแต่การวางแผนยุทธศาสตร์ และระบบงานส�ำคัญ ได้แก่ การบริหารความเสี่ยง 
การควบคุมภายใน และการตรวจสอบภายใน

การบริหารความเสี่ยง
	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาค มกีารบรหิารความเสีย่งตามหลกัการ COSO - ERM และตามแนวทางปฏบิตัิ
เกี่ยวกับการบริหารความเสี่ยงและควบคุมภายใน ปี 2555 ตามที่ส�ำนักงานคณะกรรมการนโยบาย
รัฐวิสาหกิจ (สคร.) กระทรวงการคลังก�ำหนดไว้ ทั้งนี้เพื่อให้มั่นใจได้ว่า การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจะสามารถ
ด�ำเนินงานตามพันธกิจที่ได้รับมอบหมายตาม พ.ร.บ.การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค โดยการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมี
ระบบการบริหารความเสี่ยงที่เชื่อมโยงกับยุทธศาสตร์องค์กรและแผนงานทุกระดับ
	 1.1	สภาพแวดล้อมภายในองค์กร 
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ได้จัดสภาพแวดล้อมภายในองค์กรเพื่อสนับสนุนให้เกิดการบริหารความ
เสี่ยงทั่วทั้งองค์กร โดยคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจะก�ำหนดนโยบายการบริหารความเสี่ยง ซึ่งผู้
บรหิารและพนกังานทกุระดับจะมส่ีวนร่วมในการบริหารความเสีย่งตามวธิปีฏิบัติทีไ่ด้มกีารก�ำหนดไว้อย่าง
ชัดเจน เป็นมาตรฐานและสื่อสารให้ทุกคนในองค์กรเกิดความเข้าใจที่ตรงกัน ทั้งนี้คณะกรรมการบริหาร
ความเสี่ยงจะท�ำหน้าที่ก�ำกับดูแลให้การบริหารความเสี่ยงเป็นไปตามนโยบายที่คณะกรรมการการไฟฟ้า
ส่วนภูมิภาคก�ำหนดไว้ 
	 1.2 	 การก�ำหนดวัตถุประสงค์
การก�ำหนดวัตถุประสงค์ขององค์กรได้มีการก�ำหนดตามหลักการ SMART (Specific, Measurable, 
Achievable, Relevant, Time bound) โดยสอดคล้องกับวิสัยทัศน์และพันธกิจขององค์กร 
	 1.3 	 การระบุปัจจัยเสี่ยง 
แนวทางการระบุปัจจัยเสี่ยง จะพิจารณาจากปัจจัยต่าง ๆ ทั้งภายในและภายนอกซึ่งมีผลกระทบต่อ
วัตถุประสงค์และเป้าหมายขององค์กร ดังนี้ 

1.3.1	 วิสัยทัศน์ ภารกิจ กลยุทธ์ วัตถุประสงค์ ตัวชี้วัดองค์กร
1.3.2 	 ปัจจัยภายในและภายนอกที่เกิดขึ้นในธุรกิจ/อุตสาหกรรม
1.3.3 	 เหตุการณ์ร้าย ภัยพิบัติต่าง ๆ ที่อาจจะเกิดขึ้น
1.3.4 	 การเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจ การเมือง เทคโนโลยีต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นระหว่างปี
1.3.5 	 นโยบายของคณะกรรมการ และผู้บริหารขององค์กร
1.3.6 	 ความเสี่ยงที่หลงเหลือ(Residual Risk) และความเสี่ยงที่ส�ำคัญ 

	 1.4 	 การประเมินความเสี่ยง 
	 การประเมินระดับความเสี่ยงมีขั้นตอนการประเมิน ดังนี้

1.4.1	 น�ำปัจจัยเสี่ยงที่ระบุได้ตามข้อ 1.3 มาประเมินประสิทธิผลการควบคุมภายใน โดยจะต้อง
มกีารพจิารณาบรหิารจดัการหากไม่ผ่านเกณฑ์ประเมนิ และหากปัจจยัเสีย่งใดทีผ่่านเกณฑ์
ประเมินประสิทธิผลการควบคุมภายใน แต่คณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและผู้
บริหารให้ความส�ำคัญ ก็จะน�ำปัจจัยเสี่ยงดังกล่าวมาพิจารณาบริหารจัดการด้วยเช่นกัน

1.4.2	 การนยิามระดับความรนุแรงหรอืผลกระทบ (Impact) ให้ครอบคลมุความเสยีหายในทกุ ๆ  
ด้าน เช่น การเงิน ระยะเวลา การด�ำเนินงาน การบาดเจ็บ หรือการต้องหยุดท�ำงาน ฯลฯ 

1.4.3	  การพิจารณาโอกาสที่จะเกิดความเสี่ยง (Likelihood) พิจารณาจากสถิติที่ผ่านมาและ
ความเป็นไปได้ในอนาคตว่าปัจจัยเสี่ยงนั้น ๆ มีโอกาสเกิดขึ้นมากน้อยเพียงใด 

1.4.4 	 การจัดล�ำดบัความเสีย่ง พิจารณาจากความสมัพนัธ์ระหว่างโอกาสทีจ่ะเกดิและผลกระทบ
ของปัจจยัเสีย่งว่ามคีวามรนุแรงอยูใ่นระดบัใด ซึง่จะค�ำนวณจากผลคณูของระดบัโอกาสที่
จะเกิดกับระดับของผลกระทบซึ่งแสดงความสัมพันธ์ได้ดังนี้
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	 โดยปัจจัยเสี่ยงที่มีระดับความรุนแรงสูงมาก จะถูกน�ำมาบริหารจัดการเป็นแผนบริหารความเสี่ยง
ระดับองค์กร ส�ำหรบัปัจจยัเสีย่งทีม่รีะดับความรุนแรงปานกลาง จะถูกน�ำมาบริหารจัดการเป็นแผนบริหาร
ความเสี่ยงระดับสายงาน และส�ำหรับความเสี่ยงที่มีระดับความรุนแรงต�่ำ แสดงว่าความเสี่ยงนั้นมีระบบที่
มีอยู่เดิมสามารถควบคุมความเสี่ยงไว้ได้
	 1.5 	 การตอบสนองความเสี่ยง 
	 การตอบสนองความเสี่ยงจะต้องมีความสอดคล้องกับระดับความรุนแรงของความเสี่ยงและช่วง
เบี่ยงเบนของระดับความเสี่ยงที่องค์กรยอมรับได้ ประกอบกับต้องพิจารณาถึงค่าใช้จ่ายหรือต้นทุนในการ
บรหิารความเสีย่งว่าคุม้ค่าหรอืไม่ โดยแนวทางในการตอบสนองต่อความเสีย่งทีจ่ะน�ำมาพจิารณาม ี4 ทาง
เลือกได้แก่ การยอมรับความเสี่ยง, การควบคุมความเสี่ยง, การหาผู้ร่วมรับความเสี่ยง และการหลีกเลี่ยง
ความเสี่ยง
	 1.6 	 กิจกรรมควบคุม 
	 เป็นการก�ำหนดมาตรฐานนโยบายหรือวธิปีฏิบติัเพ่ือใช้ในการด�ำเนินการตามแนวทางการตอบสนอง
ต่อความเสี่ยงที่ฝ่ายบริหารได้ก�ำหนดไว้โดยจะมีการก�ำหนดผู้รับผิดชอบในการควบคุมและระยะเวลาใน
การด�ำเนินการให้ชัดเจน
	 1.7 	 สารสนเทศและการสื่อสาร 
	 สารสนเทศและการสือ่สารนบัเป็นปัจจยัส�ำคญัทีส่นบัสนนุให้การบริหารความเสีย่งบรรลผุลส�ำเร็จ 
การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคจึงได้มกีารด�ำเนินการน�ำระบบเทคโนโลยสีารสนเทศมาใช้สนับสนุนการบริหารความ
เสีย่งของการไฟฟ้าส่วนภมูภิาค รวมทัง้ได้มกีารสือ่สารให้พนกังานในองค์กรมคีวามรูค้วามเข้าใจในเรือ่งการ
บริหารความเสี่ยงและเสริมสร้างความตระหนักต่อการบริหารความเสี่ยงอย่างต่อเนื่อง
	 1.8 	 การติดตามประเมินผล 
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ได้ก�ำหนดให้ผู้รับผิดชอบในการบริหารความเส่ียงรายงานและประเมินผล
การบริหารความเสี่ยงเสนอต่อคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงและควบคุมภายในไตรมาสละ 1 ครั้ง โดย
หากผลการบรหิารความเส่ียงไม่เป็นไปตามเป้าหมายทีก่�ำหนดหรอืมปัีจจยัทีอ่าจส่งผลกระทบให้การไฟฟ้า
ส่วนภูมิภาคไม่บรรลุวัตถุประสงค์ คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงและควบคุมภายในจะมีข้อเสนอแนะ
และข้อคิดเห็น ซึ่งฝ่ายบริหารความเส่ียงและความปลอดภัยและ Risk Owner จะรับไปด�ำเนินการและ
พิจารณาปรับกลยุทธ์ในการบริหารความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ต่อไป
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การควบคุมภายใน

หลักเกณฑ์และแนวทางปฏิบัติ
	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคได้จดัให้มรีะบบการควบคมุภายในตามระเบยีบคณะกรรมการตรวจเงนิ
แผ่นดิน (คตง.) ว่าด้วย การก�ำหนดมาตรฐานการควบคุมภายใน พ.ศ. 2544 และหลักเกณฑ์/แนวทาง
ปฏิบัติเกี่ยวกับการบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายใน ปี 2555 ของส�ำนักงานคณะกรรมการ
นโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) และถือปฏิบัติเป็นมาตรฐานเดียวกันทั่วทั้งองค์กร มีวัตถุประสงค์ให้มั่นใจ
ได้ว่า ระบบการควบคมุภายในมคีวามเพียงพอ เหมาะสม โดยในการประเมนิการควบคมุภายในระดบั
องค์กร มีการสอบทานเอกสารประกอบการประเมินการควบคุมด้วยตนเองของสายงาน เพื่อความถูก
ต้อง ครบถ้วนและสามารถบรรลุวัตถุประสงค์ทั้ง 3 ด้าน คือ
	 - 	 การด�ำเนินงานมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล (Operation : O)
	 - 	 ความเชือ่ถอืได้ของรายงานทางการเงนิและมใิช่ทางการเงนิ (Financial : F)
	 - 	 การปฏิบัติตามกฎ ระเบียบ และข้อบังคับ (Compliance : C)
	 กฟภ. จัดท�ำหนังสือรับรองการประเมินผลการควบคุมภายในของ กฟภ. ประจ�ำปี (แบบ ปอ.
1) รายงานต่อคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน คณะกรรมการ กฟภ. และคณะกรรมการตรวจสอบ 
ภายใน 90 วัน หลังสิ้นปี เป็นประจ�ำทุกปี

รายงานระบบการควบคุมภายในของ กฟภ. ประจำ�ปี 2560
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีนโยบายพัฒนาระบบการควบคุมภายในตามกรอบแนวคิด COSO - 
2013 และได้ประเมินผลระบบการควบคุมภายในตามระเบียบ คตง.ฯ เพื่อสร้างความมั่นใจอย่างสม
เหตสุมผลว่าการด�ำเนนิงานจะบรรลุวตัถปุระสงค์อย่างมปีระสทิธภิาพและประสทิธผิล การใช้ทรัพยากร 
การดูแลรักษาทรัพย์สิน การป้องกันการผิดพลาด ความเสียหาย หรือการทุจริต ความเชื่อถือได้ของ
รายงานทางการเงินและมิใช่การเงิน และการปฏิบัติ ตามกฎหมาย ระเบียบข้อบังคับ โดยมีผลการ
ประเมินองค์ประกอบการควบคุมภายในทั้ง 5 ด้าน สรุปได้ ดังนี้
	 1. ด้านสภาพแวดล้อมการควบคุม
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจัดให้มีกระบวนการ การควบคุมภายใน มีคณะกรรรมการตรวจสอบ 
สอบทานความเพยีงพอและประสทิธิภาพของการควบคมุ โดยการติดตามและทบทวนรายงานการเงิน
และมิใช่การเงินอย่างสม�ำ่เสมอเป็นประจ�ำทุกเดือน การมอบอ�ำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบเป็น
ลายลักษณ์อักษร ยึดหลักการก�ำกับดูแลท่ีดีตามหลักธรรมภิบาล เพื่อให้การด�ำเนินงานบรรลุ
วัตถุประสงค์ได้อย่างมีประสิทธิภาพ โปร่งใส เป็นธรรม ตรวจสอบได้ และมีโครงการส่งเสริมค่านิยม
หลัก กฟภ. เพื่อส่งเสริมให้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเป็นองค์กรที่มีค่านิยมและวัฒนธรรมที่เข้มแข็ง โดย
การไฟฟ้าส่วนภมิูภาคมีการกระตุน้ ผลักดนั ส่งเสรมิให้พนกังานทกุคนสามารถประพฤตปิฏบิตัตินตาม
ค่านิยมองค์กรและน�ำมาบูรณาการเข้ากับกระบวนการอื่น ๆ
	 2. ด้านการประเมินความเสี่ยง
	 การบรหิารความเสีย่ง ด�ำเนนิงานตามแนวทาง COSO ERM เป็นมาตรฐานเดยีวกนัท่ัวทัง้องค์กร 
มคีณะกรรมการบรหิารความเสีย่งและควบคมุภายในของ กฟภ. ท�ำหน้าทีก่�ำกบัดแูล ก�ำหนดนโยบาย 
ก�ำหนด ความเสี่ยงที่ยอมรับได้ (Risk Appetite) และระดับความเบี่ยงเบนที่ยอมรับได้ (Risk Toler-
ance) การวิเคราะห์ปัจจัยภายในและภายนอกเชื่อมโยงกับยุทธศาสตร์ โดยมีการติดตามประเมินผล
เป็นประจ�ำทุกไตรมาส
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	 3. ด้านกิจกรรมการควบคุม
	 ก�ำหนดนโยบายและระเบียบ วิธีปฏิบัติงานครบทุกด้าน มีคู่มือที่ส�ำคัญซึ่งมีการทบทวน/
ปรบัปรงุให้เป็นปัจจบุนัอยูเ่สมอ การแบ่งแยกหน้าที/่อนุมติั/ดูแลป้องกันทรัพย์สนิ ก�ำหนดหน้าทีค่วาม
รับผิดชอบเป็นลายลักษณ์อักษร มีส�ำนักตรวจสอบภายในสอบทานรายงานการเงินและมิใช่การเงิน 
รายงานต่อคณะกรรมการตรวจสอบและคณะกรรมการ กฟภ. เป็นประจ�ำทกุเดือน และได้ก�ำหนดวสิยั
ทศัน์หรอืเป้าหมายของการไฟฟ้าส่วนภมูภิาคว่า จะเป็นองค์กรชัน้น�ำทีท่นัสมยัในระดบัภมูภิาค มุง่มัน่
ให้บริการพลังงานไฟฟ้า และธุรกิจเกี่ยวเนื่องอย่างมีประสิทธิภาพ เชื่อถือได้ เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิต 
เศรษฐกิจและสังคมอย่างย่ังยนื การทีจ่ะให้บรรลเุป้าหมายนี ้กฟภ. ได้จดัแผนพฒันาคนด้วยนวตักรรม 
พฒันางานด้วยเทคโนโลย ีมุง่สูก่ารไฟฟ้าแห่งอนาคต รวมทัง้มนีโยบายการเป็นองค์กรแห่งความโปร่งใส 
ซึ่งจะก่อให้เกิด Performance ที่ยั่งยืนต่อองค์กร
	 4. ด้านสารสนเทศและการสื่อสาร
มีระบบสารสนเทศท้ังการเงนิและมใิช่การเงนิ และมรีะบบการจดัการฐานข้อมลูเพือ่น�ำมาใช้ประโยชน์
อย่างสมบูรณ์เป็นปัจจุบัน และสะดวกในการเข้าถึง มีคณะกรรมการเทคโนโลยีสารสนเทศของ กฟภ. 
บริหารจัดการระบบ จัดท�ำแผนแม่บทมาตรฐานความมั่นคงปลอดภัย มีระบบสารสนเทศส�ำหรับผู้
บริหารเพื่อสนับสนุนข้อมูลส�ำหรับการตัดสินใจ มีระบบสารสนเทศและสื่อสารทั้งในภาวะปกติและ
ภาวะวิกฤติหลายช่องทางเพื่อเข้าถึงผู้เกี่ยวข้องอย่างทันกาล และมีระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ ที่มี
ความม่ันคงปลอดภยั สามารถให้บรกิารอย่างต่อเนือ่งแม้มภียัคกุคามหรอืภาวะวกิฤต โดยมกีารปฏบิตัิ
ตามนโยบายความมั่นคงปลอดภัยทางสารสนเทศ พ.ศ. 2558 และแนวปฏิบัติความมั่นคงปลอดภัย
ทางสารสนเทศ พ.ศ. 2558 ของ กฟภ. และมีการสื่อสาร/ชี้แจง สร้างความตระหนักถึงความมั่นคง
ปลอดภัยการใช้งานสารสนเทศ
	 5. ด้านการติดตามประเมินผล
	 มกีารตดิตามประเมนิผลแบบระหว่างปฏบัิตงิานทกุงานอย่างต่อเนือ่ง สม�ำ่เสมอ มกีารตดิตาม
ประเมินผลแบบเป็นรายครั้งด้วยการประเมินการควบคุมด้วยตนเอง (Control Self - Assessment: 
CSA) ครบทุก สายงาน โดยบูรณาการร่วมกับการบริหารความเสี่ยง ซึ่งมีการติดตามรายงานผลเป็น
ประจ�ำทุกไตรมาส รวมทั้งมีการติดตามประเมินผลแบบเป็นอิสระ (Independent Assessment: IA) 
โดยส�ำนักตรวจสอบภายใน และส�ำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน และ กฟภ. มีการตรวจประเมินจาก
หน่วยงานภายนอกในฐานะผู้ตรวจประเมินคุณภาพรัฐวิสาหกิจ (State Enterprise Performance 
Appraisal : SEPA) เป็นประจ�ำอย่างต่อเนื่องทุกปี อย่างไรก็ตาม กฟภ. มีแนวทางในการประเมินการ
ควบคุมด้วยตนเอง (CSA) และการตรวจสอบ (IA) เน้นที่การปฏิบัติงานและให้ความส�ำคัญกับการ
พัฒนาระบบการควบคุมภายในอย่างต่อเนื่อง

ผลการประเมินระบบการควบคุมภายในของ กฟภ. ปี 2559 
	 สรุปได้ว่าการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีการด�ำเนินการเรื่องการควบคุมภายในอย่างเป็นระบบครบ
ทั้ง 5 องค์ประกอบ เป็นมาตรฐานเดียวกันทั่วทั้งองค์กร มีประสิทธิผล เพียงพอและเหมาะสม ท�ำให้
บรรลุผลส�ำเรจ็ตามวตัถปุระสงค์ของระบบการควบคมุภายใน และได้จัดท�ำหนงัสอืรบัรองการประเมนิ
ผลการควบคุมภายในของ กฟภ. ประจ�ำปี 2559 (แบบ ปอ.1) รายงานต่อคณะกรรมการตรวจเงิน
แผ่นดิน คณะกรรมการ กฟภ. และคณะกรรมการตรวจสอบ เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 16 มี.ค. 2560 ( 
ภายใน 90 วันหลังสิ้นปี ตามระเบียบ คตง. ว่าด้วยการก�ำหนดมาตรฐาน การควบคุมภายใน พ.ศ. 
2544) 
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การตรวจสอบภายใน

	 ส�ำนกัตรวจสอบภายในมโีครงสร้างในการปฏบิตังิานการตรวจสอบภายใน ซึง่ขึน้ตรงต่อคณะกรรมการตรวจสอบ และ
มีการบริหารงานทั่วไปที่ขึ้นตรงต่อผู้ว่าการ มีการปฏิบัติงาน 2 ลักษณะ คือการตรวจสอบเพื่อให้ความเชื่อมั่น และการให้ค�ำ
ปรึกษา อย่างเที่ยงธรรมและเป็นอิสระ เพื่อปรับปรุงการด�ำเนินงานของการไฟฟ้า
ส่วนภูมิภาค ให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามเป้าหมายที่ก�ำหนดไว้อย่างสมเหตุสมผล ด้วยการประเมินประสิทธิผลของกระบวนการ
บริหารความเสี่ยง การควบคุมภายใน และการก�ำกับดูแลภายในองค์กร โดยยึดแนวปฏิบัติตามมาตรฐานสากลการปฏิบัติงาน
วิชาชีพตรวจสอบภายใน และคู่มือการปฏิบัติงานการตรวจสอบภายในของรัฐวิสาหกิจ ฉบับปรับปรุง ปี 2555 ส�ำนักงานคณะ
กรรมการ นโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กระทรวงการคลัง

การปฏิบัติงานตรวจสอบ
	 การตรวจสอบเพื่อให้ความเชื่อมั่น ส�ำนักตรวจสอบภายในปฏิบัติงานตรวจสอบตามฐานความเสี่ยงของการไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาค โดยน�ำข้อคิดเห็นของส�ำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน คณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค คณะกรรมการตรวจสอบ 
ผู้บริหารระดับสูง แผนบริหารความเสี่ยงขององค์กร และข้อตรวจพบที่มีนัยส�ำคัญมาพิจารณาจัดท�ำเป็นแผนการตรวจสอบ
ประจ�ำปี ทีส่อดรบักบัทรพัยากรทีม่อียูใ่นปัจจุบนั และในระหว่างปีมกีารสอบทานหรอืทบทวนแผนการตรวจสอบประจ�ำปี ตาม
สถานการณ์หรือปัจจัยเสี่ยงที่มีการเปลี่ยนแปลง เพื่อปรับปรุงแผนการตรวจสอบและการปฏิบัติงานให้มีความเหมาะสม ในปี 
2560 ส�ำนักตรวจสอบภายในน�ำนโยบายการขับเคลื่อนการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 4.0 “พัฒนาคนด้วยนวัตกรรม พัฒนางานด้วย
เทคโนโลยี” มาใช้ในการบริหารงาน โดยจัดท�ำโครงการตรวจสอบข้อมูลในระบบงาน SAP มีการน�ำ T - Code ต่างๆ ในระบบ
งาน SAP มาเป็นเครือ่งมือในการตรวจสอบ วเิคราะห์ ค้นหาข้อมลูสารสนเทศทีไ่ม่ปกต ิเพือ่น�ำเสนอส่วนงานทีเ่กีย่วข้องด�ำเนนิ
การปรับปรุง แก้ไขข้อผิดพลาด ซึ่งสามารถด�ำเนินการได้ที่ส�ำนักงานใหญ่ ท�ำให้ลดค่าใช้จ่ายในการออกปฏิบัติงานตรวจสอบ
ในส่วนภูมภิาคลงได้เป็นจ�ำนวนมาก อีกทัง้มีการจดัท�ำแผนงานพฒันาโปรแกรมทีช่่วยเพิม่ประสทิธิภาพของกระบวนการตรวจ
สอบ (Audit Support Tools : AST) โดยมีแผนด�ำเนินงาน 2 ระยะ คือระยะที่ 1 พัฒนาโปรแกรมการปฏิบัติงานตรวจสอบ
และการรายงาน ได้แก่ การจัดท�ำข้อมลูแผนในรายละเอยีด การมอบหมายงาน การรายงานความขดัแย้งทางผลประโยชน์ การ
เปิดการตรวจสอบ การประเมนิ ความเสีย่ง การจดัท�ำโปรแกรมการตรวจสอบ การจดัท�ำรายงานฉบบัร่างและฉบบัสมบรูณ์ ได้
ด�ำเนินการ เสร็จแล้ว ส�ำหรับระยะที่ 2 พัฒนาโปรแกรมการวางแผนการตรวจสอบ ซึ่งมีแผนด�ำเนินงานในปี 2561
	 การให้ค�ำปรึกษา ส�ำนักตรวจสอบภายในได้ให้ค�ำปรึกษาแนะน�ำในเชิงรุก เพื่อช่วยป้องกันและ ลดความเสี่ยงจากการ
ด�ำเนนิงาน โดยการเผยแพร่ความรูเ้ก่ียวกับกระบวนการปฏบิตังิาน การควบคมุภายใน การจดัท�ำคูม่อืการตรวจสอบระบบงาน
ต่างๆ ท่ีส�ำคัญ เพ่ือช่วยสนบัสนนุหน่วยงานต่างๆ ทีเ่กีย่วข้อง และหรอืหน่วยรบัตรวจให้มคีวามรู ้สามารถน�ำไปใช้เป็นแนวทาง
ในการปฏิบัติงานได้อย่างถูกต้อง และช่วยป้องกันการทุจริตประพฤติมิชอบตามนโยบายการไฟฟ้าโปร่งใสของการไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาค ในปี 2560 ส�ำนักตรวจสอบภายในได้จัดท�ำโครงการให้ค�ำปรึกษากระบวนการรายได้ค่าไฟฟ้า โดยจัดประชุมชี้แจงแก่
ผู้บรหิาร และพนกังานทีป่ฏบิตังิานให้เข้าใจในกระบวนการท�ำงาน ระเบยีบจดุควบคมุแนวทางการสอบทาน ในประเดน็ทีเ่ป็น
จุดอ่อนของการปฏิบัติงาน ซึ่งจากการติดตามผลการให้ค�ำแนะน�ำปรึกษา พบว่า ข้อตรวจพบหรือจุดบกพร่องต่างๆ ได้รับการ
แก้ไข และปฏิบัติได้อย่างถูกต้องมากขึ้น

การรักษาคุณภาพงานของผู้ตรวจสอบภายใน
	 ส�ำนกัตรวจสอบภายในก�ำหนดให้มีการควบคมุและประเมนิคณุภาพในทกุขัน้ตอนของการปฏบิตังิานตรวจสอบภายใน 
มีการประเมินการปฏิบัติงานตามสายบังคับบัญชา มีการประเมินคุณภาพภายหลังการตรวจสอบจากหน่วยรับตรวจ มีการ
ประเมนิตนเองเป็นประจ�ำทกุปี และยงัมกีารประเมนิคุณภาพจากผู้เชีย่วชาญภายนอกองค์กรทีมี่ความเป็นอสิระอย่างสม�ำ่เสมอ
ทุกๆ 5 ปี
	 การพัฒนาความเป็นมืออาชีพและความรอบรู้ทางธุรกิจของผู้ตรวจสอบ ส�ำนักตรวจสอบภายในได้จัดให้มีการอบรม
เพื่อเพิ่มพูนทักษะและสมรรถนะของผู้ตรวจสอบภายในในด้านต่างๆ ทั้งจากภายในและภายนอกองค์กร มีการน�ำความรู้ด้าน
เทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในงานตรวจสอบ มกีารส่งเสริมและสนับสนุนให้ผูต้รวจสอบภายในพฒันาตนเองให้มวีฒุบิตัรวิชาชพี
การตรวจสอบภายใน หรือวิชาชีพอื่นที่เกี่ยวข้องกับงานตรวจสอบภายใน เพื่อให้มั่นใจได้ว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบเป็นไป
ตามมาตรฐานสากลการปฏิบัติงานวิชาชีพการตรวจสอบภายใน
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การกำ�กับดูแลกิจการที่ดี
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีการด�ำเนินงานตอบสนองนโยบายของรัฐบาลที่ส่งเสริมการบริหารราชการ 
แผ่นดินที่มีธรรมาภิบาล โปร่งใสและตรวจสอบได้ โดยการประกาศนโยบายการบริหารและพัฒนาในเรื่อง 
Sustainable เติบโตอย่างยั่งยืน ซึ่งมีกลยุทธ์ “Excellence in Governance การก�ำกับดูแลกิจการที่ด ี
ตามหลักธรรมาภบิาล” เป็นแนวทางหลกัในการด�ำเนนิงาน นอกจากนี ้การด�ำเนนิงานของการไฟฟ้าส่วนภมูภิาค
ยงัมุง่เน้นการบรหิารจดัการภายใต้มาตรฐานการด�ำเนนิงานร่วมกนัในทกุภาคส่วน อนัได้แก่ หน่วยงานก�ำกบัดแูล, 
คณะกรรมการ, ผู้บริหาร, พนักงาน และผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายนอก เพื่อให้เกิดความเข้าใจและน�ำหลักการ
ก�ำกับดูแลกิจการที่ดีสู่การปฏิบัติจริงได้ดังนี้

นโยบายการกำ�กับดูแลกิจการที่ดีของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคได้พฒันากรอบหลกัการ แนวคดิ และแนวปฏบิตัเิพือ่การก�ำกับดแูลกจิการทีด่ใีห้
มีมาตรฐานเทียบเท่าสากล อันจะน�ำมาซ่ึงกระบวนการจัดการทีโ่ปร่งใสและมคีวามเป็นเลศิ รวมถงึสะท้อนภาพ
ลักษณ์การเป็นองค์กรที่มีการด�ำเนินงานควบคู่กับการก�ำกับดูแลกิจการที่ดี
	 ดังนั้น เพื่อให้คณะกรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานตระหนักรู้และสามารถยึดถือปฏิบัติ จึงประกาศ
นโยบายก�ำกับดูแลกิจการที่ดี ดังนี้
	 1.	 ให้การก�ำกับดแูลกิจการทีด่ขีองการไฟฟ้าส่วนภมูภิาคยดึถอืและมุง่มัน่ปฏบิตัติามกรอบทีส่�ำนกังาน
คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ก�ำหนด 5 ด้าน คือ

1.1 สิทธิของรัฐในฐานะผู้ถือหุ้น (The State Acting as an Owner) 
1.2 การปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นอย่างเท่าเทียมกัน (Equitable Treatment of Shareholders)
1.3 บทบาทของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย (Relations with Stakeholders)
1.4 การเปิดเผยข้อมูลและความโปร่งใส (Transparency and Disclosure)
1.5 ความรับผิดชอบของคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจ (The Responsibilities of the Boards of 

State-Owned Enterprises)

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง



	 2.	 ให้คณะกรรมการ ผู้บริหารและพนักงานปฏิบัติตามกรอบ 5 ด้านของการก�ำกับดูแลกิจการที่ดีเพื่อ
ให้บรรลุได้ตามหลักการก�ำกับดูแลกิจการที่ดี 7 ประการ ได้แก่

2.1 ความรับผิดชอบต่อผลการปฏิบัติหน้าที่ (Accountability)
2.2 ความส�ำนึกในหน้าที่ด้วยขีดความสามารถและประสิทธิภาพที่เพียงพอ (Responsibility)
2.3 การปฏิบัติต่อผู้มีส่วนได้ส่วนเสียโดยสุจริตและจะต้องพิจารณาให้เกิดความเท่าเทียมกัน
	 (Equitable Treatment)
2.4 ความโปร่งใส (Transparency)
2.5 การสร้างมูลค่าเพิ่มแก่กิจการทั้งในระยะสั้นและระยะยาว โดยการเปลี่ยนแปลงหรือเพิ่มมูลค่า

ใดๆ นั้น จะต้องเป็นการเพิ่มความสามารถในทุกด้านเพื่อการแข่งขัน (Value Creation)
2.6 การส่งเสริมพัฒนาการก�ำกับดูแลและจรรยาบรรณที่ดีในการประกอบธุรกิจ (Ethics)
2.7 การมส่ีวนร่วม เป็นการส่งเสรมิให้เกดิการกระจายโอกาสแก่ประชาชนให้มส่ีวนร่วมในการแสดง

ความคิดเห็นเกี่ยวกับการด�ำเนินการใดๆ ที่อาจมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม สุขภาพอนามัย 
คุณภาพชีวิตและความเป็นอยู่ของชุมชนหรือท้องถิ่น (Participation)

	 3.	 คณะกรรมการ และผู้บริหารต้องปฏิบัติตนอย่างมีจริยธรรมและเป็นแบบอย่างที่ดี (Role Model) 
แก่พนกังานทกุระดบั รวมถงึสร้างบรรยากาศในองค์กร สร้างแรงจงูใจ และก�ำกบัดแูลให้พนกังานร่วมกนัปฏบิตัิ
ตามกฎหมายและมจีรยิธรรม เพือ่ป้องกันการใช้ข้อมูลภายในหาผลประโยชน์ให้แก่ตนเองหรือผู้อืน่ในทางมิชอบ 
และป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์ (Conflict of Interest) อันจะส่งผลให้เกิดความสูญเสียแก่องค์กร
โดยรวม
	 4.	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาค จะเปิดเผยข้อมลูสารสนเทศท้ังด้านการเงนิและไม่ใช่การเงนิขององค์กรอย่าง
โปร่งใส ถูกต้อง ครบถ้วน ทันกาล และตรวจสอบได้ รวมถึงให้ความส�ำคัญและแสดงความรับผิดชอบ 
ต่อผู้มีส่วนได้ส่วนเสียขององค์กรทุกภาคส่วน
	 5.	 คณะกรรมการ ผู้บริหาร และพนักงาน ต้องประพฤติปฏิบัติตนอย่างมีความรับผิดชอบต่อหน้าที่ที่
ได้รบัมอบหมาย โดยค�ำนงึถงึการใช้ทรัพยากรอย่างคุม้ค่า เพือ่สร้างผลตอบแทนสงูสดุแก่รัฐบาลและประชาชน
ในฐานะเจ้าของ รวมทั้งจะด�ำเนินธุรกิจพลังงานอย่างมีความรับผิดชอบเพื่อขับเคลื่อนให้เศรษฐกิจ สังคม และ
สิ่งแวดล้อมของประเทศเดินหน้าสู่ความยั่งยืน (Sustainability) ยิ่งขึ้นต่อไป

นโยบายป้องกันและต่อต้านการทุจริต
	 เป็นนโยบายเกี่ยวกับการสนับสนุนการป้องกันและต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชั่น โดยให้ปฏิบัติตาม 
หลักการและแนวทางตามคู่มือการก�ำกับดูแลกิจการที่ดี จริยธรรมและจรรยาบรรณ ความขัดแย้งทาง 
ผลประโยชน์ รวมทัง้ระเบียบข้อบังคับ อย่างเคร่งครัด มกีารป้องปรามการทจุริต มกีารสอบทานการปฏิบตัติาม
นโยบายอย่างสม�ำ่เสมอ มกีารควบคมุภายใน การบรหิารความเสีย่ง การตรวจสอบภายใน มช่ีองทางให้ผูม้ส่ีวนได้
ส่วนเสียแจ้งเรื่องร้องเรียน ข้อคิดเห็น หรือเบาะแส ปลูกจิตส�ำนึกค่านิยมคุณธรรม และรณรงค์ให้ผู้บริหารและ
พนักงานยึดถือปฏิบัติเป็นประจ�ำอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งส่งเสริมสนับสนุนและยกย่องพนักงานหรือหน่วยงานที่
กระท�ำความดี ปฏิบัติงานด้วยความโปร่งใส เป็นธรรม ซื่อสัตย์สุจริต

นโยบายการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคโปร่งใส 2.0
	 เป็นนโยบายทีมุ่ง่เน้น ส่งเสรมิให้ผูบ้รหิารและพนกังานปฏิบัตงิานด้วยความโปร่งใส เป็นธรรม และตรวจ
สอบได้ รวมถึงให้ความเป็นธรรมแก่ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทั้งภายในและภายนอกองค์กร ผลักดันให้การไฟฟ้าทุก
แห่งมีกรอบแนวทางการด�ำเนินงานที่โปร่งใส ชัดเจน เป็นมาตรฐาน และเป็นแนวทางเดียวกันทั้งองค์กร ไม่ว่า
จะเป็นเรือ่งการเปิดเผยข้อมลูทัง้ทางการเงนิและไม่ใช่การเงนิอย่างครบถ้วน การให้บริการทีเ่ป็นธรรมพร้อมรับ
การตรวจสอบ การบริหารจัดการเรื่องร้องเรียนอย่างเป็นระบบ การต่อต้านและป้องปรามการทุจริต รวมทั้ง
ปลกูจติส�ำนกึให้พนกังานปฏบัิตงิานด้วยความซือ่สัตย์สจุริต ป้องกนัการมีผลประโยชน์ทบัซ้อน รวมทัง้มกีารส่ง
เสริมเครือข่ายภาคประชาสังคมให้เข้ามามีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็น ติดตาม ตรวจสอบกระบวนการ
ปฏิบัติงานและการให้บริการของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
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จรรยาบรรณเพื่อการปฏิบัติงาน
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคให้ความส�ำคัญกับการเสริมสร้างพฤติกรรมการปฏิบัติท่ีถูกต้องและเหมาะสม 
ของบคุลากรทกุระดบั โดยให้ปฏบิตัไิปในทางเดียวกัน ภายใต้กรอบคณุธรรม ความซ่ือสตัย์ ความเสมอภาคและ
ความเท่าเทียม จึงได้มีการก�ำหนดจรรยาบรรณเพื่อการปฏิบัติงานไว้เป็นแนวทาง ดังนี้
	 •	 จรรยาบรรณต่อผู้ถือหุ้นภาครัฐ
	 ปฏบิตังิานโดยปราศจากผลประโยชน์ ส่วนตน อทิธิพลจากผูใ้กล้ชดิ ตลอดจนการตระหนกัถงึการมส่ีวนได้เสยี 
หลีกเลี่ยงความขัดแย้งทางผลประโยชน์ส่วนตัวกับผลประโยชน์ขององค์กร เพื่อให้การปฏิบัติงานเป็นไปอย่าง
มีประสิทธิภาพ กรณีมีส่วนได้เสียหรือมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ ให้งดการปฏิบัตินั้นและให้ผู้อื่นเข้ามา 
รับผิดชอบแทน เพื่อไม่ให้เกิดประเด็นว่าด้วยการมีผลประโยชน์ทับซ้อน ใช้อ�ำนาจของตนในทางที่ผิด  
เอ้ือประโยชน์ตนต่อตนเอง และมุ่งเน้นให้ความส�ำคญัและปฏิบติัตามนโยบาย, มาตรการการป้องกันและระเบยีบ
ข้อบังคับในเรื่องการมีส่วนได้เสีย และการเปิดเผยส่วนได้เสียอย่างเคร่งครัด
	 •	 จรรยาบรรณต่อพนักงาน
	 จะต้องไม่เลือกปฏิบัติ ให้ความเป็นธรรมแก่พนักงาน พร้อมรับฟังความคิดเห็นและข้อเสนอแนะ  
ส่งเสริมและพัฒนาความรู้ความสามารถของพนักงานอย่างทั่วถึงและสม�่ำเสมอ ให้ผลตอบแทนที่เหมาะสมกับ
การท�ำงาน ส่งเสรมิให้พนกังานเข้าใจในเร่ืองจรรยาบรรณ และบทบาทหน้าทีข่องตน พร้อมทัง้ปลกูฝังให้พนกังาน
มีความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม
	 •	 จรรยาบรรณต่อลูกค้า
จะค�ำนึงถึงความพึงพอใจสูงสุดของลูกค้า ด้วยราคาท่ีเป็นธรรมและมีคุณภาพ มีการเปิดเผยข้อมูลข่าวสาร 
เก่ียวกับการบรกิารอย่างครบถ้วนและถกูต้อง มกีารจดัระบบการให้บริการท่ีดมีปีระสทิธภิาพ รวมทัง้เกบ็รักษา
ความลับของลูกค้าอย่างเคร่งครัดและไม่น�ำข้อมูลเหล่านั้นไปเปิดเผยหรือแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ
	 •	 จรรยาบรรณต่อคู่ค้า/เจ้าหนี้/ลูกหนี้
	 ให้ความส�ำคัญกับขัน้ตอนการด�ำเนินงานทีโ่ปร่งใส ตรวจสอบได้ และให้ความส�ำคญักบัคูค้่าอนัเป็นบคุคล
ส�ำคัญในการด�ำเนินธุรกิจ โดยมีกระบวนการตั้งแต่การจัดหา ไปจนถึงรายละเอียดขั้นตอนการด�ำเนินการ ทั้งนี้ 
การปฏบิตัต่ิอคูค้่าต้องมคีวามเสมอภาคบนพืน้ฐานของการแข่งขนัทีเ่ป็นธรรม เคารพซึง่กนัและกนั อกีทัง้ปฏบิติั
ตามเงื่อนไขต่างๆของคู่ค้าและ/หรือเจ้าหนี้ และ/หรือลูกหนี้อย่างเคร่งครัด
	 •	 จรรยาบรรณต่อสังคม
	 การเป็นส่วนหนึง่ของสงัคม ย่อมมภีาระทีต้่องรบัผดิชอบในการพฒันา และคนืผลประโยชน์กลบัสูช่มุชน 
และสังคมโดยรวม เพ่ือให้เกิดการเจริญเติบโตอย่างยั่งยืน ดังนั้น จึงมุ่งเน้นให้เกิดการพัฒนาสังคม ชุมชน  
สิ่งแวดล้อม ได้แก่ สนับสนุนการศึกษาแก่เยาวชน และสนับสนุนกิจกรรมสาธารณประโยชน์แก่ชุมชนที่ 
ด้อยโอกาส เพื่อน�ำชุมชนไปสู่ชุมชนที่เข้มแข็งพึ่งพาตนเองได้

การดำ�เนินงานเพื่อส่งเสริมการกำ�กับดูแลกิจการที่ดี
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีแผนแม่บทด้านการก�ำกับดูแลกิจการที่ดีและป้องปรามการทุจริตคอร์รัปชั่น 
ซึ่งจัดท�ำขึ้นโดยวิเคราะห์ผลการประเมินองค์ประกอบพื้นฐานและแนวทางปฏิบัติของระบบการก�ำกับดูแล
กิจการที่ดีของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค การให้ความส�ำคัญกับระบบการก�ำกับดูแลกิจการที่ดี และการวิเคราะห์
จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และอุปสรรค ของระบบการก�ำกับดูแลกิจการที่ดี ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคท�ำให้
สามารถก�ำหนดเป็นกลยุทธ์ด้านการก�ำกับดูแลกิจการที่ดี ป้องกันและปราบปรามการทุจริตคอร์รัปชั่น  
ซึ่งสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต ระยะที่ 3 (พ.ศ. 2560-2564) 
ประกอบด้วย 4 กลยุทธ์ ดังนี้
	 กลยุทธ์ที ่1	 ยกระดบัเจตจ�ำนงของคณะกรรมการในเร่ืองการก�ำกบัดแูลกจิการทีด่ ี ป้องกนัและปราบ
ปรามการทุจริต
	 กลยุทธ์ที่ 2	 เสริมสร้างสังคมและวัฒนธรรมต่อต้านการทุจริตทั่วทั้งองค์กร
	 กลยุทธ์ที่ 3	 พัฒนามาตรฐานการก�ำกับดูแลกิจการที่ดีและระบบปราบปรามการทุจริตเชิงรุก
	 กลยุทธ์ที่ 4	 พัฒนากลไกและกระบวนการปราบปราม ติดตามตรวจสอบ ลงโทษให้มีประสิทธิภาพ
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ผลการดำ�เนินงานด้านการกำ�กับดูแลกิจการที่ดี
	 1.	 การจัดกิจกรรมเสริมสร้างคุณธรรมจริยธรรม และความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน : เพื่อเป็นการ
ปลูกจิตส�ำนึกและส่งเสริมค่านิยม “ทันโลก บริการดี มีคุณธรรม” และให้รู้จักการน�ำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอ
เพียงมาประยุกต์ใช้ในการต่อต้านการทุจริต ให้แก่ผู้บริหารและพนักงานทั่วทั้งองค์กร โดยมีผู้บริหารและ
พนักงาน จ�ำนวน 11,789 คน คนเข้ารับการอบรม มีหัวข้อการอบรมให้ความรู้ต่างๆ อาทิเช่น หลักปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง, หลักการก�ำกับดูแลกิจการที่ดี คุณธรรม จริยธรรม และความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน,  
หลักธรรมาภบิาล, การป้องกันผลประโยชน์ทบัซ้อน, การต่อต้าน ป้องกนัและปราบปรามการทจุรติ, การจดัซือ้
จัดจ้างอย่างโปร่งใส เป็นต้น 
	 2.	 การด�ำเนินงานการไฟฟ้าโปร่งใส : การไฟฟ้าเขต, การไฟฟ้าชั้น 1-3, การไฟฟ้าสาขา , การไฟฟ้า
สาขาย่อย รวมทั้งสิ้น 945 แห่ง รวมทั้ง 17 สายงาน/ส�ำนักในส�ำนักงานใหญ่ ได้มีการด�ำเนินงานผ่านเกณฑ์
ประเมินตามมาตรฐานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคโปร่งใส 2.0 ครบถ้วนเรียบร้อยแล้ว
	 3.	 การพัฒนากระบวนการบริหารจัดการข้อร้องเรียนการทุจริตประพฤติมิชอบของ ศปท.PEA :  
เพื่อเป็นการเร่งรัดการแก้ไขข้อร้องเรียนทุจริตประพฤติมิชอบให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น มีกระบวนการบริหาร
จัดการ ติดตาม สรุปรายงานผล น�ำเสนอผู้บริหารระดับสูงทุกไตรมาส และวิเคราะห์ผลการด�ำเนินงาน 
เพื่อปรับปรุงกระบวนการติดตามตรวจสอบและลงโทษ
	 4.	 ผลการตระหนักรับรู้และประยุกต์ใช้เรื่องการก�ำกับดูแลกิจการที่ดี 91.87% (ค่าเป้าหมาย 80 %) 
จากจ�ำนวนพนักงาน 6,581 คน คิดเป็น 22.95% ของจ�ำนวนพนักงานทั้งหมด (ค่าเป้าหมาย 20 %) 
	 5.	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเข้าร่วม “โครงการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการด�ำเนินงาน 
ของหน่วยงานภาครัฐ” ตั้งแต่ปี 2557 และมีพัฒนาการดีขึ้นตามล�ำดับ โดยในปี 2560 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
ได้คะแนนประเมิน 94.39 หมายถึง มีระดับคุณธรรมและความโปร่งใสในการด�ำเนินงานสูงมาก มีคะแนนอยู่
เป็นอันดับ 4 ของรัฐวิสาหกิจทั้งหมดที่เข้าร่วมประเมิน และเป็นล�ำดับที่ 1 ของกลุ่มรัฐวิสาหกิจสาขาพลังงาน
และสาธารณูปโภค
	 6.	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้รับรางวัลด้านการก�ำกับดูแลกิจการที่ดี ในปี 2560 ประกอบด้วย

-	 รางวัลดีเลิศ แผนงานยกระดับคุณธรรมและความโปร่งใสในการด�ำเนินงาน จ�ำนวน 2 รางวัล 
ด้านความโปร่งใส (Transparency) และด้านความปลอดจากการทุจริตในการปฏิบัติงาน  
(Corruption – Free) และใบประกาศเกยีรตคิณุ “บคุคลต้นแบบ” ด้านการม ีส่วนร่วมส่งเสริม
ธรรมาภิบาลและ ต่อต้านการทุจริตในองค์กร ประจ�ำปี 2560

-	 รางวัลโครงการยกย่องผู้ประพฤติปฏิบัติตนชอบด้วยความซ่ือสัตย์สุจริต ประจ�ำปี 2560  
(ระดับโล่เชิดชูเกียรติ ประเภทเจ้าหน้าที่ของรัฐ)

-	 รางวัลชมเชยองค์กรโปร่งใส ครั้งที่ 7 (NACC Integrity Awards)
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ความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม

	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาค มคีวามมุง่มัน่เสริมสร้างความเข้มแขง็ในการด�ำเนินงานตามภารกิจหลกัควบคู่ไป
กับความรบัผดิชอบต่อสงัคมอย่างต่อเนือ่ง ด้วยการน�ำมาตรฐานสากล นโยบายภาครฐั นโยบายคณะกรรมการ
และผูบ้รหิาร รวมถงึยทุธศาสตร์องค์กรมาเป็นกรอบแนวทางในการพฒันาการด�ำเนนิงานเพือ่ยกระดบัการแสดง
ความรับผิดชอบต่อสังคม สิ่งแวดล้อมและผู้มีส่วนได้ส่วนเสียให้เกิดขึ้นอย่างเป็นรูปธรรม
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีการด�ำเนินงานควบคู่ไปกับความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อมทั้งภายใน
และภายนอกองค์กรมาโดยตลอด ด้วยนโยบายการขยายเขตการจ่ายกระแสไฟฟ้าไปยังประชาชนในพื้นท่ี  
ที่อยู่ห่างไกลให้มีไฟฟ้าใช้อย่างทั่วถึง ผลักดันให้ทุกหน่วยงานตระหนักถึงความส�ำคัญของการด�ำเนินงานตาม
มาตรฐานความรับผิดชอบต่อสังคม (ISO 26000) ในทุกกระบวนงานและครอบคลุมทั่วทั้งองค์กร โดยก�ำหนด
ให้ทุกสายงานมีส่วนร่วมในการจัดท�ำแผนแม่บทความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อมของการไฟฟ้าส่วน
ภมูภิาค ปี 2560 - 2564 พร้อมทัง้จดัอบรมให้ความรูก้ารใช้คูม่อืประเมนิกระบวนการปฏบิติังานตามมาตรฐาน 
ISO26000 ด้วยตนเอง (ISO 26000 in Processes Self - Assessment Manual : ISPA) แก่ผู้บริหารและ
พนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคทั้ง 12 เขต และส�ำนักงานใหญ่
	 นอกจากนีก้ารไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจดัได้สมัมนาเชงิปฏิบตักิารทกุปีเพือ่วเิคราะห์และระบจุดุแขง็ จดุอ่อน 
โอกาส และภัยคุกคามด้านความรับผิดชอบต่อสังคมขององค์กร พร้อมทั้งจัดล�ำดับความส�ำคัญของผู้มีส่วนได้
ส่วนเสียโดยค�ำนึงถึงผลกระทบ ความกังวล และความคาดหวัง เพื่อจัดท�ำแผนการด�ำเนินงานที่สอดคล้องกับ
กลยุทธ์ของแผนแม่บทความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม และ 7 หัวข้อหลัก ของมาตรฐาน ISO 26000  
ซึ่งประกอบด้วย 
	
	 1.	การกำ�กับดูแลองค์กร (Organizational Governance)
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคยกระดับการด�ำเนินงานด้านความรับผิดชอบต่อสังคม โดยการจัดท�ำแผน
ยุทธศาสตร์การไฟฟ้าส่วนภมูภิาค แผนแม่บทความรับผดิชอบต่อสงัคมและสิง่แวดล้อมทีมุ่ง่เน้นการด�ำเนินงาน
ให้ครอบคลมุทกุกระบวนงานท้ัง In Process และ After Process ค�ำนึงถงึผูม้ส่ีวนได้ส่วนเสยี ส่งมอบผลติภัณฑ์ 
บริการที่มีประสิทธิภาพ มั่นคง และปลอดภัย รวมไปถึงการปฏิบัติงานของบุคลากรให้มีความรับผิดชอบ 
ต่อสังคมและสิ่งแวดล้อมตามมาตรฐานความรับผิดชอบต่อสังคม (ISO 26000) ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายของ 
ผู้ว่าการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค คือ Towards Sustainable CSR การเติบโตอย่างยั่งยืนร่วมกับชุมชน สังคม  
สิ่งแวดล้อมและเศรษฐกิจ มุ่งเน้นการด�ำเนินงานตามความรับผิดชอบต่อสังคมในกระบวนการธุรกิจ (CSR in 
Process) มุ่งเน้นการด�ำเนินกิจการเพื่อสร้างให้เกิดคุณค่าร่วม (Creating Shared Value : CSV) โดยน้อมน�ำ
ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ศาสตร์พระราชาสู่การปฏิบัติที่ยั่งยืน มาใช้เป็นหลักการด�ำเนินงาน รวมถึงส่งเสริม
บูรณาการการมีส่วนร่วมโดยใช้กลไกประชารฐั และยดึถอืแนวปฏบิตักิารพฒันาอย่างยัง่ยนืตามมาตรฐานสากล 
ตลอดจนมุ่งเน้นพัฒนานวัตกรรมเพื่อสิ่งแวดล้อมที่ยั่งยืนในกระบวนการทางธุรกิจ เช่น ส่งเสริมงานวิจัยและ
พัฒนาเทคโนโลยีเพ่ือสร้างนวตักรรมทีเ่ชือ่มโยงกบัชมุชน ส่งเสรมิการใช้พลงังานทดแทนเพือ่การท่องเทีย่วและ
ความปลอดภัย ส่งเสริมวิสาหกิจชุมชนใช้พลังงานสะอาด เป็นต้น 
	
	 2.	สิทธิมนุษยชน (Human Rights)
	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคยดึหลกัการด�ำเนนิงานกบัผูม้ส่ีวนได้ส่วนเสยีทัง้ภายในและภายนอกองค์กรอย่าง
เท่าเทียมกันโดยค�ำนึงถึงการเคารพต่อสิทธิมนุษยชน ในปี 2560 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้ด�ำเนินโครงการ 
ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตให้แก่ผู้ด้อยโอกาสอย่างต่อเนื่อง ได้แก่ โครงการรับคนพิการเข้าท�ำงานกับ 
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค จ�ำนวนทั้งสิ้น 20 ราย และโครงการจัดสถานที่จ�ำหน่ายสินค้าหรือบริการให้แก่คนพิการ
หรอืผูด้แูลคนพิการทัง้ในส�ำนกังานใหญ่และส�ำนักงานในส่วนภมูภิาคจ�ำนวน 16 แห่ง และในปี 2561 มเีป้าหมาย
ในขยายผลการจัดสถานที่จ�ำหน่ายสินค้าและบริการดังกล่าวไปยังส�ำนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคทั่วประเทศ 
รวมเป็นจ�ำนวนทั้งสิ้น 91แห่ง เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติอย่างเท่าเทียมและเป็นธรรมให้แก่ผู้ด้อยโอกาส
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	 ส�ำหรบัการด�ำเนนิงานด้านสิทธมินษุยชนในองค์กร การไฟฟ้าส่วนภูมภิาคได้บริหารจดัการรักษาบคุลากร
ให้อยู่ในองค์กรด้วยการจัดสวัสดิการต่างๆ เช่น การให้ทุนการศึกษา การให้เงินกู้สวัสดิการต่างๆ ฯลฯ มีการ
บริหารจัดการที่โปร่งใสเป็นธรรม โดยมีวิธีปฏิบัติที่เหมือนกันทั้งองค์กร พนักงานและลูกจ้างมีเส้นทางความ
ก้าวหน้าในสายอาชีพของตนเอง ด้วยการอบรมความรู้ความสามารถ พัฒนาทักษะเพื่อเพิ่มศักยภาพในการ
ท�ำงานอย่างสม�่ำเสมอ ตั้งแต่แรกเข้าท�ำงานจนถึงการด�ำรงต�ำแหน่งในระดับที่สูงขึ้น

	 3.	การปฏิบัติด้านแรงงาน (Labor Practices)
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคด�ำเนินการวางแผนการดูแลรักษาบุคลากรที่มีความรู้ความสามารถและ 
ความเชีย่วชาญให้สามารถเตบิโตในหน้าทีก่ารงานได้อย่างมปีระสทิธิภาพ ดแูลรกัษาสภาพแวดล้อมในการท�ำงาน
ให้มสีขุอนามยัและความปลอดภยัท่ีด ีให้ความช่วยเหลือและสนับสนุนบคุลากร จัดสิทธปิระโยชน์และสวัสดิการ 
สร้างช่องทางให้บุคลากรสามารถสื่อสาร ถ่ายทอดความต้องการและความคิดเห็น เพื่อดึงดูดให้บุคลากรนั้น  
มีความพึงพอใจและเกิดความผูกพันกับองค์กรมากยิ่งขึ้น พร้อมทั้งศึกษาผลส�ำรวจความต้องการของพนักงาน
และความคาดหวังของบุคลากร ซึ่งมีความแตกต่างกันขึ้นอยู่กับลักษณะงานและการปฏิบัติหน้าที่ เพื่อน�ำมา
ปรบัปรงุนโยบายทางด้านสทิธิประโยชน์และสวสัดกิาร ให้สามารถตอบสนองต่อความต้องการและความคาดหวงั
ของบุคลากร 
	 นอกจากนี้ สิ่งที่ส�ำคัญที่สุดของการด�ำเนินงานของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค คือเรื่องความมั่นคงปลอดภัย
และอาชวีอนามยัของบุคลากร การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคจงึมุง่ด�ำเนนิการปรบัปรุงสถานทีท่�ำงานให้มคีวามปลอดภยั 
มีสุขอนามัยและสวัสดิภาพที่ดี โดยการจัดตั้งคณะกรรมการความปลอดภัยอาชีวอนามัยและสภาพแวดล้อม 
ในการท�ำงาน (กปล.) ซึ่งครอบคลุมในทุกพื้นที่ปฏิบัติงานจ�ำนวนทั้งสิ้น 203 คณะ โดยมีตัวแทนของพนักงาน
ท่ีเข้ามามีส่วนร่วมเป็นตัวแทนนายจ้าง ร้อยละ 50 และเป็นตัวแทนลูกจ้าง ร้อยละ 50 และยังมีหน่วยงาน 
ด้านความปลอดภยั เป็นผูร้บัผดิชอบในการปฏบิตังิานและด�ำเนนิการตามนโยบายด้านความปลอดภัย อาชวีอนามัย 
และสภาพแวดล้อมในการท�ำงาน เพือ่ตอบสนองต่อนโยบายด้านความปลอดภยัฯ อกีทัง้การไฟฟ้าส่วนภมูภิาค
ได้ใช้กระบวนการด้านอาชีวอนามัยเชิงรุก โดยจัดให้มีการประเมินความเส่ียงด้านสุขภาพของบุคลากร  
การควบคมุอนัตรายจากสถานประกอบการต่าง ๆ  และการตรวจสอบ ติดตามสภาพแวดล้อมในการท�ำงานอย่าง
สม�่ำเสมอ 

	 4.	สิ่งแวดล้อม (The Environment)
	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคค�ำนงึถงึความรบัผดิชอบต่อสิง่แวดล้อมในทกุกระบวนการท�ำงาน เน่ืองจากไฟฟ้า
เป็นสาธารณปูโภคขัน้พ้ืนฐานของประเทศ และในการก่อสร้างโรงไฟฟ้า ระบบขนส่งและจ�ำหน่ายไฟฟ้า จดัเป็น
โครงการขนาดใหญ่ที่ต้องใช้งบประมาณสูง ก่อให้เกิดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและสังคมในระดับสูง ดังนั้น 
ก่อนเริ่มโครงการดังกล่าว การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ได้จัดท�ำรายงานการประเมินผลกระทบ ต่อส่ิงแวดล้อม  
(Environmental Impact Assessment : EIA) และปฏิบัติตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด อาทิ  
พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. 2535 และจ�ำเป็นต้องได้รับอนุญาต 
จากหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องและต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี
	 ในการก่อสร้างสถานรีะบบส่งและระบบจ�ำหน่ายไฟฟ้า การไฟฟ้าส่วนภมูภิาค มมีาตรฐานของการไฟฟ้า
ส่วนภมูภิาค ซ่ึงเป็นไปตามหลกัวศิวกรรมและความปลอดภัย อกีทัง้การไฟฟ้าส่วนภูมภิาคยงัได้อ้างองิมาตรฐาน
ระดับประเทศและระดับสากลในการออกแบบสถานี ระบบส่งและระบบจ�ำหน่ายไฟฟ้า อาทิ มาตรฐานของ
คณะกรรมาธิการระหว่างประเทศว่าด้วยมาตรฐานสาขาอิเล็กทรอนิกส์ (International Electro technical 
Commission : IEC) สถาบันวชิาชพีวิศวกรไฟฟ้าและอเิล็กทรอนกิส์ (Institute of Electrical and Electronics 
Engineers : IEEE) และมาตรฐานวิศวกรรมสถานแห่งประเทศไทย (วสท.)
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	 นอกจากนี้ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้จัดท�ำโครงการส�ำนักงานสีเขียว (Green Office) และได้ประกาศ
นโยบายส�ำนักงานสีเขียวของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เม่ือวันที่ 24 เมษายน 2560 เพ่ือแสดงความมุ่งมั่น 
ในการด�ำเนินงานให้บรรลุผลส�ำเร็จในทางปฏิบัติทั่วทั้งองค์กร เพ่ือส่งเสริมสนับสนุนให้ทุกหน่วยงานของ 
การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคใช้ทรพัยากรอย่างรู้คณุค่า เป็นมติรกบัสิง่แวดล้อม ลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจก
และเตรียมพร้อมสู่ส�ำนักงานที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมในระดับสากล พร้อมทั้งปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของ
พนักงานและลูกจ้างให้ตระหนักถึงผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน เช่น การลดใช้พลังงานไฟฟ้า เชื้อเพลิง 
และน�้ำ การใช้ซ�้ำ การน�ำกลับมาใช้ใหม่ เพื่อลดปริมาณขยะ การลดและเลิกใช้ผลิตภัณฑ์หรือสารเคมีอันตราย
ภายในส�ำนักงาน เพื่อลดการปล่อยมลพิษไปสู ่สิ่งแวดล้อมและลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจก  
ส่งผลให้การไฟฟ้าส่วนภูมภิาคได้รับรางวลัระดบัดเีย่ียม (G ทอง) ตดิต่อกนั 4 ปี (ปี 2557 - 2560) ด้านหน่วยงาน
ที่ผ่านเกณฑ์มาตรฐานการเป็นส�ำนักงานสีเขียว (Green Office) ซึ่งจัดขึ้นโดยกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม 
กระทรวงทรพัยากรธรรมชาตแิละส่ิงแวดล้อม โดยในปี 2557 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคได้รบัรางวลั จ�ำนวน 4 แห่ง 
ปี 2558 ได้รับรางวัล จ�ำนวน 12 แห่ง ปี 2559 ได้รับรางวัล จ�ำนวน 24 แห่ง และปี 2560 ได้รับรางวัล จ�ำนวน 
29 แห่ง รวมเป็นจ�ำนวน 69 แห่ง และในอนาคตการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคยังคงมุ่งมั่นขยายผลโครงการส�ำนักงาน
สีเขียวให้ครอบคลุมส�ำนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคทุกจังหวัด

	 5.	การปฏิบัติอย่างเป็นธรรม (Fair Operating Practices)
	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคให้ความส�ำคญักบัการป้องกันและปราบปรามการทุจรติคอร์รปัชัน่ โดยก�ำหนดให้มี 
4 กลยุทธ์ส�ำคัญในแผนแม่บทด้านการก�ำกับดูแลกิจการที่ดี ป้องกันและปราบปรามการทุจริตคอร์รัปชั่น  
ของการไฟฟ้าส่วนภมูภิาค (พ.ศ.2560 - 2564) ได้แก่ (1) ยกระดบัเจตจ�ำนงของคณะกรรมการในเรือ่งการก�ำกบั
ดูแลกิจการที่ดี ป้องกันและปราบปรามการทุจริต (2) เสริมสร้างสังคมและวัฒนธรรมต่อต้านการทุจริตทั่วทั้ง
องค์กร (3) พัฒนามาตรฐานการก�ำกับดูแลกิจการที่ดีและระบบปราบปรามการทุจริตเชิงรุก และ (4) พัฒนา
กระบวนการและกลไกปราบปราม ติดตาม ตรวจสอบ ลงโทษให้มีประสิทธิภาพ และเป็นท่ียอมรับในระดับ
สากล ในปี 2560 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้ด�ำเนินแผนงานที่ส�ำคัญ อาทิ แผนงานบูรณาการระบบสารสนเทศ
เพ่ือพัฒนางานด้านการก�ำกับดูแลกิจการทีด่ ี(CG - eSystem) แผนงานตดิตามและชีแ้จงเรือ่งการควบคมุภายใน 
ให้กับหน่วยงานที่เกิดการทุจริตคอร์รัปชั่น แผนงานพัฒนากระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง ให้สอดคล้องกับพระราช
บัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 และระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการจัด
ซือ้จัดจ้างและการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. 2560 แผนงานพฒันาเพิม่ประสทิธภิาพกระบวนการบรหิารจดัการ
ข้อร้องเรียนด้านงานบริการและด้านทุจริตประพฤติมิชอบของ ศปท. PEA แผนงานพัฒนามาตรฐานการก�ำกับ
ดแูลทีด่ด้ีานเทคโนโลยสีารสนเทศ และการพฒันาระบบตดิตาม ตรวจสอบผูก้ระท�ำความผิด (E - Investigate) 
รวมทั้งยังให้ความส�ำคัญกับการสื่อสารและการฝึกอบรมเรื่องนโยบายและวิธีด�ำเนินการต้านทุจริตขององค์กร
ให้กับคณะกรรมการ พนักงานในทุกระดับ
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคให้ความร่วมมือและส่งเสริมให้ คณะกรรมการ ผู้บริหาร และพนักงาน เข้าร่วม
กจิกรรมการต่อต้านการทจุรติทีจ่ดัโดยหน่วยงานต่างๆ อย่างต่อเนือ่ง เช่น งานประกาศเจตจ�ำนง “สจุรติตามรอยพ่อ 
กฟภ. ขอท�ำดีเพือ่แผ่นดนิ” เพ่ือแสดงถงึความซือ่สตัย์สจุรติ มคีวามโปร่งใสในการบรหิารงานต่อผูม้ส่ีวนได้ส่วนเสยี
ภายในและภายนอกองค์กร งานวันต่อต้านคอร์รัปชั่นสากล (ประเทศไทย) ซึ่งจัดโดยรัฐบาล ร่วมกับส�ำนักงาน
คณะกรรมการป้องกนัและปราบปรามทุจรติแห่งชาต ิ(ป.ป.ช.) ส�ำนกังานป้องกนัและปราบปรามทจุรติในภาครฐั 
(ป.ป.ท.) องค์การต่อต้านคอร์รปัชัน่ (ประเทศไทย) ภาคเีครือข่ายภาครฐั รฐัวสิาหกิจ เอกชน และภาคประชาสงัคม 
เป็นต้น
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	 6.	ประเด็นผู้บริโภค (Consumer Issues)
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคค�ำนึงเสมอว่าผู้บริโภคหรือลูกค้าเป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียที่ส�ำคัญ จึงได้จัดท�ำ
แผนการบริหารจัดการโครงการ แผนการพัฒนาปรับปรุงระบบงาน ซึ่งเน้นการสร้างและบริหารความสัมพันธ์
กับลูกค้ามุ่งสู่องค์กรที่มีลูกค้าเป็นศูนย์กลาง (Customer - Centric Organization) และให้ความส�ำคัญของ
กระบวนการรับฟังเสียงลูกค้า (Voice of Customer : VOC) ครอบคลุมทั้งอดีตลูกค้า ลูกค้าปัจจุบัน ลูกค้าคู่
แข่งขนั และลกูค้าทีม่ศีกัยภาพในอนาคต เพือ่วเิคราะห์ความต้องการ ความคาดหวงัของลกูค้า และน�ำมาพฒันา
กจิกรรม / แผนงาน / โครงการ ให้สามารถตอบสนองความต้องการของลกูค้าในแต่ละกลุม่ได้อย่างตรงประเดน็ 
โดยในปี 2560 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้พัฒนาระบบการให้บริการลูกค้าผ่าน Internet แบบครบวงจร ภายใต้
ชือ่ “PEA Smart Plus” ซึง่เป็นการพฒันา Mobile Application บน Smart Phone เพือ่อ�ำนวยความสะดวก
ในการให้บรกิารต่างๆ เช่น การแจ้งค่าไฟฟ้า การค�ำนวณค่าไฟฟ้า การช�ำระค่าไฟฟ้าผ่านบตัรเครดิตและธนาคาร
ออนไลน์ การขอใช้ไฟฟ้า การติดกลับมิเตอร์กรณีค้างช�ำระค่าไฟฟ้า การแจ้งเหตุไฟฟ้าขัดข้อง การส่งข้อเสนอ
แนะ/ข้อร้องเรียน การค้นหาจุดให้บริการการแจ้งข่าวสารประชาสัมพันธ์ เป็นต้น 
	 นอกจากนีก้ารไฟฟ้าส่วนภมิูภาคได้ใช้ส่ือสังคมออนไลน์และเทคโนโลยบีนเวบ็เป็นหนึง่ในช่องทางรบัฟัง
และตดิตามความคดิเหน็ของลกูค้าในเรือ่งคณุภาพผลิตภัณฑ์และบริการ ได้แก่ ระบบติดตามงานสายด่วน 1129 
PEA Call Center การตดิตามข้อมลูป้อนกลบัจากลกูค้าทางโทรศพัท์ ระบบบรหิารจดัการคิวและกล่องประเมนิ
ความพึงพอใจ (Smile Box) และการบริหารลูกค้ารายส�ำคัญ (Key Account Management : KAM)

	 7.	การมีส่วนร่วมและพัฒนาชุมชน (Community Involvement and Development)
	 การไฟฟ้าส่วนภมิูภาค ได้ด�ำเนนิการสานสัมพนัธ์กบัชมุชน เพือ่สร้างความเข้าใจ สอบถามถงึปัญหาหรอื
ผลกระทบจากการด�ำเนนิโครงการต่างๆ ตลอดจนการให้ความรู้แก่ชมุชนในเร่ืองความปลอดภัยจากการใช้ไฟฟ้า 
โดยในปี 2560 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้ด�ำเนินการจัดกิจกรรมสานสัมพันธ์ชุมชน จ�ำนวนทั้งสิ้น 15 ชุมชนทั่ว
ประเทศ เพื่อเข้าไปรับทราบปัญหา และผลกระทบที่ประชาชนได้รับ อาทิ ข้อกังวลเร่ืองอันตรายจาก
หม้อแปลงไฟฟ้าที่ติดตั้งในชุมชน การปักเสาพาดสายไฟฟ้าแรงสูงผ่านที่อยู่อาศัย การเกิดอันตรายจากกระแส
ไฟฟ้ารั่วไหลในพ้ืนที่ท่ีเกิดอุทกภัย ความผิดพลาดจากการจดหน่วยค่าไฟฟ้า และการสร้างองค์ความรู้ในเร่ือง
ความปลอดภัยจากการใช้ไฟฟ้า โดยผ่านโครงการต่างๆ ดังนี้
	 •	 โครงการชุมชนปลอดภัยใช้ ไฟ PEA
	 การไฟฟ้าส่วนภูมภิาคได้จดัท�ำโครงการชมุชนปลอดภัยใช้ไฟ PEA ขึน้คร้ังแรกเม่ือปี 2556 และได้ด�ำเนิน
การอย่างต่อเนื่องเข้าสู่ปีที่ 4 โดยมีเป้าหมายเพื่อเผยแพร่ความรู้ที่เป็นประโยชน์เก่ียวกับการใช้ไฟฟ้าอย่าง
ประหยัดและปลอดภัย ซึ่งช่วยลดความเสี่ยงจากการสูญเสียต่อชีวิตและทรัพย์สินจากการใช้ไฟฟ้าผิดวิธี ให้แก่
หน่วยงานภาครัฐ เอกชน สถาบันการศึกษา ผู้น�ำชุมชน และการให้ความรู้แก่นักศึกษาสาขาวิชาไฟฟ้าก�ำลัง ใน
ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) และประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) ในการตรวจสอบและปรับปรุง
ระบบไฟฟ้าชุมชนในพื้นท่ีความรับผิดชอบของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคทั่วประเทศให้มีความปลอดภัย ทั้งน้ีในปี 
2560 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคได้จดัสรรงบประมาณส�ำหรับการอบรมให้ความรู้ เป็นเงนิจ�ำนวน 1,920,000 บาท 
มีนักศึกษาสังกัดส�ำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาเข้าร่วมโครงการ จ�ำนวน 600 ราย และสามารถเข้า
ด�ำเนินการตรวจสอบระบบไฟฟ้าให้แก่ชุมชน จ�ำนวนทั้งสิ้น 17,935 ครัวเรือน 
	 •	 โครงการ 1 ต�ำบล 1 ช่างไฟฟ้า
	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคจงึได้จัด “โครงการ 1 ต�ำบล 1 ช่างไฟฟ้า” เพือ่ฝึกอบรมพฒันาฝีมอืแรงงานเสรมิ
สร้างความรูว้ชิาชีพช่างไฟฟ้าให้แก่ประชาชนในชุมชนของพืน้ที่ใ่ห้บรกิารการไฟฟ้าส่วนภมูภิาคทัว่ประเทศ ก่อ
ให้เกิดการสร้างอาชีพให้กับประชาชนในชุมชน และเป็นการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของพนักงานของการไฟฟ้า
ส่วนภูมิภาคกับชุมชนอีกด้วย โดยในปี 2560 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้จัดสรรงบประมาณจ�ำนวนทั้งสิ้น 
6,660,000 บาท และมีประชาชนในชุมชนเข้าร่วมโครงการ จํานวน 2,000 คน จากส�ำรวจความพึงพอใจพบ
ว่าผู้เข้าร่วมโครงการมีความพึงพอใจในประโยชน์ที่ได้รับ คิดเป็นร้อยละ 90.35
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โครงการบ้านเล็กในป่าใหญ่ตามพระราชดำ�ริดอยดำ�
	 โครงการบ้านเล็กในป่าใหญ่ตามพระราชด�ำริดอยด�ำ อ�ำเภอเวียงแหง จังหวัดเชียงใหม่ เป็นหน่วยงาน
ขึ้นกับมูลนิธิส่งเสริมศิลปาชีพฯ ที่ตั้งอยู่ในเขตอุทยานแห่งชาติห้วยน�้ำดัง จัดตั้งขึ้นเพื่อด�ำเนินการสนองงาน 
อนัเน่ืองมาจากพระราชด�ำร ิของสมเดจ็พระนางเจ้าฯ พระบรมราชนินีาถ ในรชักาลที ่9 ในการพฒันาพืน้ท่ีป่าไม้
ควบคู่กับการพัฒนาคุณภาพชีวิตของราษฎรผู้ยากไร้ให้มีความเป็นอยู่ท่ีดี ปัจจุบันโครงการฯ ด�ำเนินงาน 
ด้านประมง เลี้ยงปลาเมืองหนาว ได้แก่ ปลาเรนโบว์เทราต์ และปลาสเตอร์เจียน เป็นผลิตภัณฑ์สินค้าจ�ำหน่าย 
สูต่ลาดภายนอก เนือ่งจากโครงการบ้านเลก็ในป่าใหญ่ตามพระราชด�ำริดอยด�ำ ยงัไม่มรีะบบไฟฟ้าส�ำหรับรองรบั
การด�ำเนนิการท�ำผลิตภณัฑ์สัตว์น�ำ้ดงักล่าว ตลอดจนระบบไฟฟ้าทีเ่ป็นสาธารณปูโภคแก่ราษฎรและเจ้าหน้าที่
ในโครงการฯ ส่งผลให้การปฏิบตังิานโครงการฯ ขาดประสทิธภิาพ ดงันัน้ เพือ่ตอบสนองโครงการอันเนือ่งมาจาก
พระราชด�ำรขิองสมเดจ็พระนางเจ้าฯ พระบรมราชนินีาถ การไฟฟ้าส่วนภมูภิาค จงึได้มกีารอนมุตัใิห้ด�ำเนนิการ 
ขยายเขตระบบไฟฟ้าและปรับปรงุระบบจ�ำหน่าย 22 เควี ให้โครงการบ้านเลก็ในป่าใหญ่ตามพระราชด�ำรดิอยด�ำ 
เพื่อให้เกิดความพอเพียงและคุณภาพไฟฟ้าที่ดี โดยมีรายละเอียดการด�ำเนินงาน ดังนี้
	 1.	 งานปรับปรุงเช่ือมโยงระบบจ�ำหน่าย 22 เควี ช่วงสามแยกเขื่อนแม่ปาย ถึงสี่แยก อ.เวียงแหง 
จ.เชียงใหม่ ระยะทาง 29.17 วงจร-กม. งบประมาณทั้งสิ้น 44,693,719 บาท แบ่งเป็น 2 ส่วน ได้แก่

1.1	งานปรับปรุงเชื่อมโยงระบบจ�ำหน่าย 22 เควี ช่วงสามแยกเขื่อนแม่ปาย ถึงสามแยกโครงการ
หลวงดอยด�ำ จ.เชียงใหม่ ระยะทาง 15.97 วงจร-กม. งบประมาณ 24,476,621 บาท

1.2	งานปรับปรุงเชื่อมโยงระบบจ�ำหน่าย 22 เควี ช่วงสามแยกโครงการหลวงดอยด�ำ  ถึงสี่แยก 
อ.เวียงแหง จ.เชียงใหม่ ระยะทาง 13.20 วงจร-กม. งบประมาณ 20,217,098 บาท

	 2.	 งานขยายเขตระบบไฟฟ้าระบบจ�ำหน่าย 22 เควี ส�ำหรับโครงการบ้านเล็กในป่าใหญ่ตามโครงการ
พระราชด�ำริดอยด�ำ ระยะทาง 14.1 วงจร-กม. งบประมาณทั้งสิ้น 11,451,797.95 บาท แบ่งเป็น 2 ส่วน ได้แก่

2.1	งานขยายเขตระบบจ�ำหน่าย 22 เควี บ้านนามน (โครงการบ้านเล็กในป่าใหญ่ตามโครงการ 
พระราชด�ำรดิอยด�ำ) ช่วงสามแยกโครงการพระราชด�ำริดอยด�ำ ถงึโครงการพระราชด�ำริดอยด�ำ 
หมูท่ี่ 7 ต.เมืองแหง อ.เวียงแหง จ.เชยีงใหม่ ระยะทาง 14 วงจร-กม. งบประมาณ 11,201,872.95 บาท

2.2	งานขยายเขตระบบจ�ำหน่าย 22 เควี โครงการบ้านเลก็ในป่าใหญ่ตามโครงการพระราชด�ำรดิอยด�ำ
(เพ่ิมเตมิ) ให้ฐานปฏิบตักิารเฉพาะกจิหวัปาย อทุยานแห่งชาติห้วยน�ำ้ดงั และหน่วยจดัการต้นน�ำ้
แม่หาด ระยะทาง 0.100 วงจร-กม. งบประมาณ 249,925 บาท

	 คาดว่าการขยายเขตระบบจ�ำหน่ายฯ ให้โครงการพระราชด�ำรดิอยด�ำ จะแล้วเสรจ็พร้อมจ่ายไฟได้ภายใน
ในไตรมาส 4 ปี 2561

รายงานผลการสนองงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำ�ริ
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ประจำ�ปี 2560
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	 โครงสร้างของคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เป็นไปตามพระราชบัญญัติการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 
พ.ศ.2503 และที่แก้ไขเพิ่มเติม หมวด 2 มาตรา 20 ที่ก�ำหนดให้คณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ประกอบ
ด้วยประธานกรรมการหนึ่งคน ผู้ว่าการเป็นกรรมการโดยต�ำแหน่ง และกรรมการอื่นอีกไม่น้อยกว่า ห้าคน แต่
ไม่เกินสิบสามคน ซึ่งตามพระราชบัญญัติคุณสมบัติมาตรฐานส�ำหรับกรรมการและพนักงานรัฐวิสาหกิจ พ.ศ.
2518 และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 12/1 ก�ำหนดให้มีกรรมการที่มิใช่กรรมการโดยต�ำแหน่ง มาจากบุคคลใน
บัญชีรายชื่อกรรมการที่กระทรวงการคลังจัดท�ำขึ้นไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามของจ�ำนวนกรรมการอื่นของ
รัฐวิสาหกิจนั้น นอกจากนี้ตามระเบียบว่าด้วยการบัญชี และการเงินของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. 2520 ก�ำหนดให้มีผู้
แทนกระทรวงการคลังเข้าร่วมเป็นกรรมการในคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจทุกแห่งด้วย
	 ส�ำหรบัอ�ำนาจหน้าท่ีของคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภมูภิาค ตามพระราชบญัญตักิารไฟฟ้าส่วนภมูภิาค 
พ.ศ. 2503 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ก�ำหนดให้คณะกรรมการมีอ�ำนาจหน้าที่สรุปได้ดังนี้
	 1.	 วางนโยบายและควบคุมดูแลกิจการของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค โดยรวมถึงการวางข้อบังคับในการ
ด�ำเนินงานด้านต่างๆ การก�ำหนดอัตราค่าไฟฟ้าค่าบริการ และการก�ำหนดอัตราเงินเดือนพนักงาน
	 2.	 เป็นเจ้าพนักงานตามความหมายแห่งประมวลกฎหมายอาญา
	 3.	 ก�ำหนดเงินส�ำรองของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 4.	 ก�ำหนดระเบียบการเปิดบัญชีเงินฝากธนาคารของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 5.	 น�ำเรื่องเสนอรัฐมนตรีเพื่อเสนอต่อไปยังคณะรัฐมนตรี
	 6.	 พิจารณาแต่งตั้งผู้ว่าการตามคุณสมบัติที่ก�ำหนด เงินเดือน และการให้ออกจากต�ำแหน่ง
	 7.	 ให้ความเห็นชอบ หรือให้สัตยาบันในการท�ำนิติกรรมของผู้ว่าการ
	 8.	 ให้ความเห็นชอบการบรรจุ แต่งตั้ง ถอดถอน เลื่อนขั้น ลดขั้น หรือตัดเงินเดือน และการก�ำหนด
เงื่อนไขในการท�ำงานของพนักงานชั้นที่ปรึกษา ผู้เชี่ยวชาญ หรือผู้อ�ำนวยการฝ่ายต่างๆ
	 9.	 แต่งตั้งพนักงานคนหนึ่งเป็นผู้รักษาการแทนผู้ว่าการในขณะที่ผู้ว่าการไม่อาจปฏิบัติหน้าที่หรือ
ต�ำแหน่งผู้ว่าการว่างลง
	 10.	วนิจิฉยัค�ำร้องของเจ้าของ หรอืผูค้รอบครองทรพัย์สนิ หรอืผูท้รงสทิธอิืน่เกีย่วกับการใช้ทีด่นิภายใน
ก�ำหนดเวลา 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง

โครงสร้างและความรับผิดชอบ
ของคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
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	 มกีารก�ำหนดค่าตอบแทนของคณะกรรมการทีเ่หมาะสม มกีารด�ำเนนิการด้วยความโปร่งใสและเปิดเผย 
อกีทัง้ในรายงานประจ�ำปีมกีารเปิดเผยนโยบายค่าตอบแทนและรายละเอียดค่าตอบแทนของคณะกรรมการ ดงันี้
	 1.	 อัตราค่าตอบแทน และเบี้ยประชุมกรรมการรัฐวิสาหกิจ(ขนาดใหญ่) ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อ 
วันที่ 2 กรกฎาคม 2556 เห็นชอบเรื่องอัตราและค่าเบ้ียประชุมกรรมการรัฐวิสาหกิจตามผลการประชุม  
คณะกรรมการก�ำกับนโยบายด้านรัฐวิสาหกิจ (กนร.) เสนอ และในการประชุมคณะกรรมการการไฟฟ้า  
ส่วนภูมิภาค ครั้งที่ 8/2556 เมื่อวันที่ 21 สิงหาคม 2556 มีมติรับทราบ ดังนี้

1.1	 ค่าตอบแทนรายเดือน 
ประธานกรรมการรัฐวิสาหกิจได้รับค่าตอบแทนเป็น 2 เท่าของกรรมการรัฐวิสาหกิจ ดังนี้
-	 ประธานฯ ได้รับเดือนละ 20,000.- บาท
-	 กรรมการ ได้รับเดือนละ 10,000.- บาท
ทั้งนี้ในกรณีที่กรรมการรัฐวิสาหกิจด�ำรงต�ำแหน่งไม่เต็มเดือน ให้จ่ายค่าตอบแทน รายเดือน 

ตามสัดส่วนระยะเวลาในการด�ำรงต�ำแหน่ง
1.2	 เบี้ยประชุมกรรมการ
1)	 ให้จ่ายเป็นรายเดือน ไม่เกิน 1 ครั้งต่อเดือน เฉพาะเดือนที่มีการประชุม และเฉพาะกรรมการ

ที่มาร่วมประชุมเท่านั้น 
2)	 ประธานกรรมการรัฐวิสาหกิจได้รับเบี้ยประชุมกรรมการสูงกว่ากรรมการร้อยละ 25 กล่าวคือ 

ประธานกรรมการได้รับ 12,500.-บาท กรรมการ ได้รับ 10,000.-บาท
กรณีที่กรรมการท่านใดได้การรับแต่งตั้งให้เป็นประธานกรรมการ หรือ กรรมการในคณะกรรมการ

ชุดย่อย/คณะอนุกรรมการ/คณะท�ำงานอื่นให้ได้รับเบี้ยประชุมเป็นรายคร้ังในอัตราเท่ากับเบ้ีย
ประชุมกรรมการรัฐวิสาหกิจ เฉพาะกรรมการที่มาประชุม ทั้งนี้ ให้กรรมการรัฐวิสาหกิจได้รับ
เบี้ยประชุมคณะกรรมการชุดย่อย / คณะอนุกรรมการ/คณะท�ำงานอื่น รวมแล้วไม่เกิน 2 คณะ 
คณะละไม่เกิน 1 ครั้งต่อเดือน

	 2.	 โบนัส การจ่ายค่าตอบแทนที่เป็นตัวเงินตามระบบประเมินผลการด�ำเนินงานรัฐวิสาหกิจ หัวข้อ 
การจ่ายโบนัสคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจ เพื่อสร้างแรงจูงใจ พิจารณาจากก�ำไรสุทธิ และคะแนนประเมินผล
รัฐวิสาหกิจ ตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังก�ำหนด
	 ทั้งนี้ ให้ประธานกรรมการและรองประธานกรรมการได้รับโบนัสมากกว่ากรรมการ ร้อยละ 25 และ 
ร้อยละ 12.5 ตามล�ำดับ และในปีบัญชีรัฐวิสาหกิจใดที่กรรมการรัฐวิสาหกิจนั้นขาดประชุมเกินกว่า 3 เดือน ให้
จ่ายโบนัสตามหลักเกณฑ์ดังนี้
	 1)	 ขาดการประชุมเกินกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน ให้จ่ายโบนัสลดลงร้อยละ 25
	 2)	 ขาดการประชุมเกินกว่า 6 เดือน แต่ไม่เกิน 9 เดือน ให้จ่ายโบนัสลดลงร้อยละ 50
	 3)	 ขาดการประชุมเกินกว่า 9 เดือนขึ้นไป ให้จ่ายโบนัสลดลงร้อยละ 75

นโยบายการกำ�หนดค่าตอบแทน
ของคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
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การแต่งตั้งคณะกรรมการ / คณะอนุกรรมการชุดต่าง ๆ

	 คณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้ก�ำหนดกลไกในการก�ำกับดูแลและทบทวนระบบงานที่ส�ำคัญทุกระบบ ภายใต้
หลักธรรมาภบิาลแนวทางปฏบัิตทิีด่ ีโดยได้แต่งตัง้คณะกรรมการเฉพาะเรือ่ง 12 คณะ ซึง่มกีรรมการการไฟฟ้าส่วนภมูภิาคเข้า
ร่วมเป็นกรรมการในทกุคณะ โดยออกเป็นค�ำส่ังแต่งตัง้คณะกรรมการฯ พร้อมระบอุ�ำนาจหน้าทีแ่ละความรับผดิชอบของคณะ
กรรมการชดุต่าง ๆ  เพือ่ตดิตามการด�ำเนนิงานในทกุระบบ เสนอแนะให้ความเหน็และกลัน่กรองแผนงานทกุระบบก่อนน�ำเสนอ
ต่อที่ประชุมคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ดังนี้

1. คณะกรรมการบริหารของ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

รายช่ือคณะกรรมการ กฟภ. ต�ำแหน่ง
ร่วมประชุม /  
การประชุม
ทั้งหมด

ค่าเบ้ียประชุม 
ที่ ได้รับ (บาท)

ก่อน
หักภาษี

หลัง
หักภาษี

นายเริงศักดิ์ มหาวินิจฉัยมนตรี ประธาน 23/23 144,000 135,000

พันเอก ดร.ปรัชญา เฉลิมวัฒน์ กรรมการ 15/16 120,000 108,000

นายสุรงค์ บูลกุล กรรมการ 15/23 120,000 108,000

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปรีชาพร สุวัฒโนดม กรรมการ 16/16 120,000 108,000

นายยงยุทธ โกเมศ

รักษาการใน
ต�ำแหน่ง
ประธาน

2/2 25,000 22,500

กรรมการ 7/7 70,000 63,000

ดร.ศักดิ์ เสกขุนทด กรรมการ 7/9 70,000 63,000

นายเสริมสกุล คล้ายแก้ว
กรรมการ และ
เลขานุการ

25/25 120,000 108,000

หมายเหต	ุ 1. ล�ำดับท่ี 1 และ 3 พ้นวาระการด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2560 
 ส่งผลให้พ้นจากการด�ำรง ต�ำแหน่งในคณะกรรมการชุดย่อยต่าง ๆ ด้วย 

	 2. ล�ำดับที่ 2 และ 4 พ้นวาระการด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เมื่อวันท่ี 20 กรกฎาคม 2560  
ส่งผลให้พ้นจากการด�ำรงต�ำแหน่งในคณะกรรมการชุดย่อยต่าง ๆ ด้วย

	 3. ล�ำดบัที ่5 - 6 ได้รับแต่งตัง้ให้ด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภมูภิาค ตามมตคิณะรฐัมนตร ีเมือ่วนัที ่8 สงิหาคม 
2561 และได้รับแต่งตั้งให้ด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการบริหารของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ตามมติคณะกรรมการการไฟฟ้า 
ส่วนภูมิภาค ครั้งที่ 11/2560 เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2560

	 4. ล�ำดับที่ 5 ได้รับแต่งตั้งให้รักษาการในต�ำแหน่งประธานกรรมการบริหารของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ตามมติคณะ
กรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ครั้งที่ 15/2560 เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2560

บทบาทและหน้าที่ความรับผิดชอบ
	 1)	 พิจารณากล่ันกรองการขออนุมัติซื้อ/จ้าง ในอ�ำนาจคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคก่อนน�ำเสนอ 
คณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 2)	 พิจารณากลั่นกรองระเบียบ ข้อบังคับ ก่อนน�ำเสนอคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
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บทบาทและหน้าที่ความรับผิดชอบ
	 1)	 ความเพียงพอของระบบการควบคุมภายในและการบริหารความเสี่ยงของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 2)	 ความเชื่อถือได้ของรายงานทางการเงินประจ�ำปี รวมทั้งค�ำอธิบายในรายงานประจ�ำปี เก่ียวกับฐานะการเงินของ
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ประเด็นเกี่ยวกับการบัญชี และการรายงานข้อตรวจพบของผู้สอบบัญชี รวมทั้งข้อเสนอแนะเพื่อให ้
ผู้บริหารปรับปรุงแก้ไข
	 3)	 ความเชื่อถือได้ของรายงานทางการเงินระหว่างกาล และกระบวนการในการจัดท�ำรายงานทางการเงิน
	 4)	 ความครบถ้วน เพียงพอ และเหมาะสมของกระบวนการในการติดตามการปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ และ
ประเด็นทางด้านกฎหมายที่อาจมีผลกระทบต่อรายงานทางการเงินของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 5)	 ความครบถ้วน เพียงพอ และเหมาะสมของกระบวนการในการติดตามการปฏิบัติตามหลักจรรยาบรรณ 
ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 

2. คณะกรรมการตรวจสอบของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

รายชื่อคณะกรรมการ กฟภ. ต�ำแหน่ง
ร่วมประชุม /  
การประชุม
ทั้งหมด

ค่าเบ้ียประชุม 
ที่ ได้รับ (บาท)

ก่อนหัก
ภาษี

หลังหักภาษี

นายประสิทธิ์ สืบชนะ ประธาน 7/7 87,500 78,750

นายดนุชา พิชยนันท์ กรรมการ 7/7 70,000 63,000

นายยอดพจน์ วงศ์รักมิตร กรรมการ 6/7 60,000 54,000

นางสาวพรรณิภา อภิชาตบุตร ประธาน 4/4 50,000 45,032

นายนิกร สุศิริวัฒนนนท์ กรรมการ 4/4 40,000 36,000

ดร.พนิต ธีรภาพวงศ์ กรรมการ 4/4 40,000 36,000

หมายเหต	ุ 1. ล�ำดับที่ 1 - 3 พ้นวาระการด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2560 ส่งผลให้พ้น
จากการด�ำรงต�ำแหน่งในคณะกรรมการชุดย่อยต่าง ๆ ด้วย

	 2. ล�ำดบัที ่4 – 6 ได้รบัแต่งตัง้ให้ด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมภิาค ตามมตคิณะรฐัมนตร ีเมือ่วนัที ่8 สงิหาคม 
2561 และได้รับแต่งตั้งให้ด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการตรวจสอบของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ตามมติคณะกรรมการการไฟฟ้า
ส่วนภูมิภาค ครั้งที่ 11/2560 เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2560

	 3)	 พจิารณากลัน่กรองแผนยทุธศาสตร์และแผนการด�ำเนนิงานต่าง ๆ  ของการไฟฟ้าส่วนภมูภิาค ยกเว้นแผนการด�ำเนนิงาน
ที่คณะกรรมการตรวจสอบของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงและควบคุมภายในของการไฟฟ้า 
ส่วนภูมิภาค คณะกรรมการก�ำกับดูแลกิจการที่ดีและความรับผิดชอบต่อสังคม และคณะกรรมการเทคโนโลยีสารสนเทศและ
สื่อสารของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ได้ให้ความเห็นชอบแล้ว
	 4)	 พจิารณากลัน่กรองงบประมาณประจ�ำปีของการไฟฟ้าส่วนภูมภิาค ก่อนน�ำเสนอคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมภิาค
	 5)	 พจิารณา กลัน่กรอง โยกย้าย แต่งต้ังพนกังานในอ�ำนาจของคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภมูภิาค ยกเว้นการโยกย้าย 
แต่งตั้งพนักงานในสังกัดส�ำนักตรวจสอบภายใน
	 6)	 การด�ำเนินการอื่น ๆ ตามที่คณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ได้อนุมัติมอบหมายไว้
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3. คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงและควบคุมภายในของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

รายช่ือคณะกรรมการ ต�ำแหน่ง
ร่วมประชุม /  
การประชุม
ทั้งหมด

ค่าเบ้ียประชุม 
ที่ ได้รับ (บาท)

ก่อนหัก
ภาษี

หลังหัก
ภาษี

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ บุญชัย โสวรรณวณิชกุล ประธาน 3/3 37,500 33,750

นายไพบูลย์ ศิริภาณุเสถียร กรรมการ 3/3 30,000 27,000

นายยงยุทธ โกเมศ กรรมการ 6/6 60,000 54,000

นายดนุชา พิชยนันท์ ประธาน 3/3 37,500 33,750

นายยอดพจน์ วงศ์รักมิตร กรรมการ 3/3 30,000 27,000

หมายเหต	ุ 1. ล�ำดับที่ 1 - 3 พ้นวาระการด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2560 ส่งผลให้พ้น
จากการด�ำรงต�ำแหน่งในคณะกรรมการชุดย่อยต่าง ๆ ด้วย

	 2. ล�ำดบัที ่3 – 5 ได้รบัแต่งตัง้ให้ด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมภิาค ตามมตคิณะรฐัมนตร ีเมือ่วนัที ่8 สงิหาคม 
2561 และได้รบัแต่งตัง้ให้ด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการบรหิารความเสีย่งและควบคุมภายในของกรรมการการไฟฟ้าส่วนภมูภิาค 
ตามมติคณะกรรมการกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคครั้งที่ 11/2560 เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2560

บทบาทและหน้าที่ความรับผิดชอบ
	 1)	 ก�ำกับดูแลกระบวนการบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายในของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 2)	 มอบนโยบายการบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายในของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 3)	 ให้ความเห็นชอบแผนบริหารความเสี่ยง และรายงานการควบคุมภายในประจ�ำปีของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 4)	 ก�ำกับดูแลให้มีการติดตามประเมินผลการบริหารความเสี่ยงของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และการจัดท�ำรายงาน 
เป็นรายไตรมาส และรายงานประจ�ำปี เสนอต่อคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 5)	 ก�ำกับดูแลให้มีการติดตามประเมินผลการควบคุมภายในของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและการจัดท�ำรายงานตาม
ระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ว่าด้วยการก�ำหนดมาตรฐานการควบคุมภายใน พ.ศ. 2544
	 6)	 อนุมัติแต่งตั้งคณะท�ำงาน เพื่อช่วยปฏิบัติงานการบริหารความเสี่ยงและควบคุมภายใน ตามความเหมาะสม
	 7)	 ก�ำกับดแูลให้มกีารบูรณาการระหว่างการก�ำกบัดแูลกจิการทีด่ ีการบริหารความเสีย่ง และ การปฏิบัตติามระเบยีบ
ในส่วนที่เกี่ยวข้อง เพื่อขับเคลื่อนให้การด�ำเนินงานของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค บรรลุผลส�ำเร็จได้
	 8)	 ด�ำเนินการอื่นใดนอกเหนือจาก (1) – (7) ที่เกี่ยวข้องกับการบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายใน  
ตามที่คณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมอบหมาย

	 6)	 ก�ำกับดูแลให้มีการบูรณาการระหว่างการก�ำกับดูแลกิจการที่ดี การบริหารความเสี่ยง และการปฏิบัติตามระเบียบ 
ในส่วนที่เกี่ยวข้อง เพื่อขับเคลื่อนให้การด�ำเนินงานของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคบรรลุผลส�ำเร็จได้ 
	 7)	 ปฏบิตังิานอืน่ใดตามทีค่ณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภมูภิาคมอบหมาย ซึง่อยูภ่ายใต้ขอบเขตหน้าทีแ่ละความรบัผดิชอบ
ของคณะกรรมการตรวจสอบ
	 8)	 การด�ำเนินการอื่น ๆ ตามที่ก�ำหนดไว้ในข้อบังคับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ว่าด้วยคณะกรรมการตรวจสอบของ 
การไฟฟ้าส่วนภมูภิาค พ.ศ.2556 และข้อบังคับการไฟฟ้าส่วนภมูภิาค ว่าด้วยคณะกรรมการตรวจสอบของการไฟฟ้าส่วนภูมภิาค 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559
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บทบาทและหน้าที่ความรับผิดชอบ
	 1)	 วางกรอบและเสนอแนวปฏิบัติด้านการก�ำกบัดแูลกิจการทีดี่และความรบัผดิชอบต่อสงัคมของการไฟฟ้าส่วนภมูภิาค 
ต่อคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 2)	 ให้ค�ำแนะน�ำแก่คณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมภิาค และฝ่ายบริหาร ในเร่ืองเก่ียวกับการก�ำกับดูแลกิจการทีดี่และ
ความรับผิดชอบต่อสังคม
	 3)	 ทบทวนแนวทางและหลักการก�ำกับดแูลกจิการทีด่แีละความรับผดิชอบต่อสงัคม โดยเปรยีบเทยีบกบัแนวปฏิบตัสิากล 
และน�ำเสนอต่อคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 4)	 ให้ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย กลยุทธ์ เป้าหมาย และพิจารณากลั่นกรองแผนแม่บท และ/หรือแผนการด�ำเนินงาน
ประจ�ำปีด้านการก�ำกับดูแลกิจการที่ดีและความรับผิดชอบต่อสังคม
	 5)	 ก�ำกับดูแล ติดตาม และประเมินผลให้มีการปฏิบัติตามนโยบายและแผนการด�ำเนินงานด้านการก�ำกับดูแลกิจการ
ที่ดีและความรับผิดชอบต่อสังคมอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลสูงสุด
	 6)	 ก�ำกับดูแลให้มีการบูรณาการระหว่างการก�ำกับดูแลกิจการที่ดี การบริหารความเสี่ยง และการปฏิบัติตามระเบียบ
ในส่วนที่เกี่ยวข้อง เพื่อขับเคลื่อนให้การด�ำเนินงานของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคบรรลุผลส�ำเร็จได้
	 7)	 ก�ำกับดูแลการบริหารจัดการข้อร้องเรียนให้เป็นระบบที่สามารถตอบสนองความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย
อย่างมีประสิทธิภาพ

4. คณะกรรมการกำ�กับดูแลกิจการที่ดีและความรับผิดชอบต่อสังคมของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

รายช่ือคณะกรรมการ กฟภ. ต�ำแหน่ง
ร่วมประชุม /  
การประชุม
ทั้งหมด

ค่าเบ้ียประชุม 
ที่ ได้รับ (บาท)

ก่อนหักภาษี หลังหัก
ภาษี

นายไพบูลย์ ศิริภาณุเสถียร ประธาน 5/5 42,500 38,250

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ บุญชัย โสวรรณวณิชกุล กรรมการ 5/5 40,000 36,000

นายยงยุทธ โกเมศ กรรมการ 5/5 50,000 45,000

รองศาสตราจารย์ ดร.วิสุทธิ์ สุนทรกนกพงศ์ กรรมการ 7/7 60,000 54,000

นายยอดพจน์ วงศ์รักมิตร ประธาน 2/2 25,000 22,500

เรืออากาศโท กมลนัย ชัยเฉนียน กรรมการ 2/2 20,000 18,000

ดร.นพรัตน์ เมธาวีกุลชัย กรรมการ 2/2 20,000 18,000

หมายเหต	ุ 1. ล�ำดับที่ 1- 3 พ้นวาระการด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2560 ส่งผลให้พ้น
จากการด�ำรงต�ำแหน่งในคณะกรรมการชุดย่อยต่าง ๆ ด้วย

	 2. ล�ำดับที่ 4 พ้นวาระการด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2560 ส่งผลให้พ้น 
จากการด�ำรงต�ำแหน่งในคณะกรรมการชุดย่อยต่าง ๆ ด้วย

	 3. ล�ำดบัที ่5 – 7 ได้รบัแต่งตัง้ให้ด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภมูภิาคตามมตคิณะรัฐมนตรี เมือ่วนัที ่8 สงิหาคม 
2561 และได้รับแต่งต้ังให้ด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการก�ำกับดูแลกิจการที่ดีและความรับผิดชอบต่อสังคมของการไฟฟ้า 
ส่วนภูมิภาคตามมติคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคครั้งที่ 11/2560 เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2560
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5. คณะกรรมการเทคโนโลยีสารสนเทศและสื่อสารของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

รายช่ือคณะกรรมการ กฟภ. ต�ำแหน่ง
ร่วมประชุม /  
การประชุม
ทั้งหมด

ค่าเบ้ียประชุม 
ที่ ได้รับ (บาท)

ก่อน
หักภาษี

หลัง
หักภาษี

พันเอก ปรัชญา เฉลิมวัฒน์ ประธาน 1212/ 87,500 78,750

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ บุญชัย โสวรรณวณิชกุล กรรมการ 1112/ 70,000 63,000

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปรีชาพร สุวัฒโนดม กรรมการ 1212/ 70,000 63,000

นายไพบูลย์ ศิริภาณุเสถียร กรรมการ 1012/ 70,000 63,000

รองศาสตราจารย์ ดร.วิสุทธิ์ สุนทรกนกพงศ์ กรรมการ 3/3 30,000 27,000

ดร.ศักดิ์ เสกขุนทด ประธาน 4/4 50,000 45,000

นายดนุชา พิชยนันท์ กรรมการ 3/4 30,000 27,000

ดร.นพรัตน์ เมธาวีกุลชัย กรรมการ 4/4 40,000 36,000

เรืออากาศโท กมลนัย ชัยเฉนียน กรรมการ 2/4 20,000 18,000

หมายเหต	ุ 1. ล�ำดับที่ 1- 4 พ้นวาระการด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2560 ส่งผลให้พ้น
จากการด�ำรงต�ำแหน่ง ในคณะกรรมการชุดย่อยต่าง ๆ ด้วย

	 2. ล�ำดับที่ 5 พ้นวาระการด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2560 ส่งผลให้พ้น
จากการด�ำรงต�ำแหน่งในคณะกรรมการชุดย่อยต่าง ๆ ด้วย

	 3. ล�ำดับที่ 6-9 ได้รับแต่งตั้งให้ด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 
2560 และได้รับแต่งต้ังให้ด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการเทคโนโลยีสารสนเทศและสื่อสารของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคตามมติ
คณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ครั้งที่ 11/2560 เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2560

	 8)	 สนับสนุนและติดตามการด�ำเนินงานของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ให้เป็นไปตามกฎระเบียบและนโยบายการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริต
	 9)	 มอบนโยบายและแนวปฏบิตัใินการด�ำเนนิงานด้านการบรหิารจัดการความยัง่ยนื (Sustainability Management: SM)
	 10)	สามารถเชญิกรรมการในคณะกรรมการชุดต่าง ๆ  หรือบคุคลใด ๆ  ทีเ่ก่ียวข้องกับการด�ำเนินงานทีก่�ำหนดในกฎบัตร
มาให้ถ้อยค�ำ ส่งค�ำช้ีแจงเป็นหนงัสอื หรอืส่งบัญชี เอกสาร หรอืหลกัฐานใด ๆ  เพือ่มาตรวจสอบหรอืเพือ่ประกอบการพจิารณา
ได้ตามที่เห็นสมควร
	 11)	สนบัสนนุและตดิตามการมส่ีวนร่วมของคณะกรรมการก�ำกับดูแลกิจการทีดี่และความรับผดิชอบต่อสงัคม ผูบ้ริหาร 
และพนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ในกิจกรรมการก�ำกับดูแลกิจการที่ดีและกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคม

บทบาทและหน้าที่ความรับผิดชอบ
	 1)	 พิจารณากรอบทิศทางการลงทุนในโครงการที่เกี่ยวข้องกับโครงการ ICT ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 2)	 พจิารณาทิศทางและนโยบายการเช่ือมต่อระบบงานต่าง ๆ  ภายใต้โครงการ ICT เพือ่ให้เป็นมาตรฐานเดียวกนั และ
เพื่อให้มั่นใจว่าโครงการใหม่ ๆ ที่เกิดขึ้นจะสอดคล้องและสามารถเชื่อมต่อกับโครงการ ICT ที่ได้ลงทุนไปแล้ว
	 3)	 พจิารณาเทคโนโลยด้ีานสารสนเทศทีเ่ป็นมาตรฐานเป็นทีย่อมรบัของอตุสาหกรรม และทศิทางการพฒันาเทคโนโลยด้ีาน 
ICT ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ให้สอดคล้องกับนโยบาย ICT แห่งชาติ หรือทิศทางการพัฒนาของอุตสาหกรรม

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง



6. คณะอนุกรรมการประเมินผลการดำ�เนินงานของคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

บทบาทและหน้าที่ความรับผิดชอบ
	 1)	 พิจารณาทบทวนแบบประเมินตนเองของคณะกรรมการ รายคณะ และรายบุคคล แล้วน�ำเสนอคณะกรรมการ 
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคให้ความเห็นชอบ
	 2)	 ก�ำหนดแนวทางในการประเมินผลการด�ำเนินงานของคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 3)	 ประเมินผลการด�ำเนินงานของคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 4)	 จัดท�ำแผนงานในการเพิ่มประสิทธิผลอย่างเป็นรูปธรรม และน�ำไปสู่การปฏิบัติ
	 5)	 ติดตามประเมินความก้าวหน้าของการด�ำเนินการตามแผนงาน ทุก 6 เดือน 
	 6)	 วิเคราะห์โครงสร้างและองค์ประกอบของคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ให้ทันตามก�ำหนด เมื่อด�ำเนินการ
แล้วเสร็จ ให้เสนอคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคพิจารณา หรือทราบตามแต่กรณี

	 4)	 พิจารณากลั่นกรองแผน ICT Road Map ทั้งในระยะสั้น ระยะปานกลาง และระยะยาวตามที่สายงานสารสนเทศ
และสื่อสาร หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องน�ำเสนอ
	 5)	 พิจารณาแผนงาน/งาน/โครงการที่มีการน�ำระบบหรืออุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีสารสนเทศ (Information 
Technology) และด้านส่ือสาร (Communication) มาใช้ในกจิการของการไฟฟ้าส่วนภูมภิาค เช่น GIS, SCADA, Smart Grid, 
AMI, OMS เป็นต้น
	 6)	 มอบนโยบาย และพิจารณากลั่นกรองแผนปฏิบัติการดิจิทัลของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 7)	 ก�ำกับดูแลและติดตามผลการด�ำเนินงานตามแผนปฏิบัติการดิจิทัลของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 8)	 พจิารณาและตดิตามผลการด�ำเนนิงานการก�ำกบัดูแลท่ีดีด้านเทคโนโลยสีารสนเทศการไฟฟ้าส่วนภมิูภาค เพือ่กล่ันกรอง 
และน�ำเสนอรายงานตามหลกัการก�ำกบัดแูลทีด่ด้ีานเทคโนโลยสีารสนเทศ ต่อคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมภิาค (IT Governance)
	 9)	 งานอื่น ๆ ตามที่คณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค มอบหมาย

รายช่ือคณะกรรมการ กฟภ. ต�ำแหน่ง
ร่วมประชุม /  
การประชุม
ทั้งหมด

ค่าเบ้ียประชุม 
ที่ ได้รับ (บาท)

ก่อน
หักภาษี

หลัง
หักภาษี

รองศาสตราจารย์ ดร.วิสุทธิ์ สุนทรกนกพงศ์ ประธาน 3/3 27,500 25,575

พลเอก ชาตอุดม ติตถะสิริ อนุกรรมการ 2/3 20,000 18,600

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปรีชาพร สุวัฒโนดม อนุกรรมการ 3/3 20,000 18,600

หมายเหตุ	 1. ล�ำดับที่ 1 พ้นวาระการด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2560 ส่งผลให้พ้น
จากการด�ำรงต�ำแหน่งในคณะกรรมการชุดย่อยต่าง ๆ ด้วย

	 2. ล�ำดับที่ 2-3 พ้นวาระการด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2560 ส่งผลให้พ้น
จากการด�ำรงต�ำแหน่งในคณะกรรมการชุดย่อยต่าง ๆ ด้วย
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 7. คณะอนุกรรมการประเมินผลการดำ�เนินงานของผู้ว่าการ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

บทบาทและหน้าที่ความรับผิดชอบ
	 1)	 ก�ำหนดรายละเอยีด วธีิประเมนิผลการด�ำเนนิงานของผูว่้าการการไฟฟ้าส่วนภมูภิาค และเกณฑ์ชีว้ดัในการประเมนิ
ผลการด�ำเนินงาน
	 2)	 หารือร่วมกับผู้ว่าการเพื่อท�ำความเข้าใจร่วมกันเก่ียวกับรายละเอียด วิธีการประเมินผลการด�ำเนินงานก่อน 
การประเมิน เพื่อให้การประเมินผลการด�ำเนินงานมีประสิทธิภาพ โปร่งใส และเป็นธรรม
	 3)	 ติดตามผลการด�ำเนินงาน รวมทั้งปัญหา อุปสรรคต่าง ๆ และแนวทางการแก้ไขปัญหาเกี่ยวกับการประเมินผล  
ให้คณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคทราบ
	 4)	 ประเมินผลการด�ำเนินงานของผู้ว่าการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ตามเกณฑ์ที่ก�ำหนด
	 5)	 พิจารณาค่าตอบแทนรายเดือน และค่าตอบแทนพิเศษของผู ้ว่าการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคตามหลักเกณฑ ์
ของกระทรวงการคลัง และเงื่อนไขในสัญญาจ้าง
	 6)	 จัดให้มีการแถลงแผนงานและผลการด�ำเนินงานที่ส�ำคัญขององค์กร 

รายช่ือคณะกรรมการ กฟภ. ต�ำแหน่ง
ร่วมประชุม /  
การประชุม
ทั้งหมด

ค่าเบ้ียประชุม 
ที่ ได้รับ (บาท)

ก่อน
หักภาษี

หลัง
หักภาษี

พลเอก ชาตอุดม ติตถะสิริ ประธาน 2/2 25,000 22,500

รองศาสตราจารย์ ดร. วิสุทธิ์ สุนทรกนกพงศ์ 
ประธาน /
กรรมการ

2/2 20,000 18,000

หมายเหต	ุ 1. ล�ำดับที่ 1 พ้นวาระการด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2560 ส่งผลให้พ้นจาก
การด�ำรงต�ำแหน่งในคณะกรรมการชุดย่อยต่าง ๆ ด้วย

	 2. ล�ำดับที่ 2 ได้รับแต่งตั้งให้ด�ำรงต�ำแหน่งประธานคณะอนุกรรมการประเมินผลการด�ำเนินงานของผู้ว่าการการไฟฟ้า
ส่วนภมูภิาค เมือ่วันท่ี 25 สงิหาคม 2560 ซึง่หลงัจากทีไ่ด้รับแต่งตัง้เป็นประธานคณะอนุกรรมการประเมนิผลการด�ำเนนิ
งานของผูว่้าการการไฟฟ้าส่วนภมูภิาค ไม่มกีารประชมุ และได้พ้นวาระการด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภมูภิาค 
เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2560 ส่งผลให้พ้นจากการด�ำรงต�ำแหน่งใน คณะกรรมการชุดย่อยต่าง ๆ ด้วย
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8. คณะอนุกรรมการพิจารณาผลตอบแทนผู้ว่าการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

บทบาทและหน้าที่ความรับผิดชอบ
	 1)	 พิจารณาก�ำหนดผลตอบแทนส�ำหรับผู้ที่จะด�ำรงต�ำแหน่งผู้ว่าการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 2)	 เจรจาต่อรองผลตอบแทนกับบุคคลที่ได้รับการคัดเลือก
	 3)	 จัดท�ำร่างสัญญาจ้างบริหารในต�ำแหน่งผู้ว่าการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 4)	 รายงานผลการด�ำเนินงานให้คณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคทราบโดยเร็ว

9. คณะกรรมการสรรหาผู้ว่าการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

บทบาทและหน้าที่ความรับผิดชอบ
	 1)	 ด�ำเนินการสรรหาผู้ที่มีความรู้ ความสามารถและประสบการณ์ เหมาะสมที่จะเป็นผู้ว่าการ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 
โดยค�ำนึงถึงความโปร่งใสและตรวจสอบได้ ซึ่งต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ตามมาตรา 8 ตรี (1) (3) (4) (5) (6) 
(9) (10) (11) และ (12) แห่งพระราชบัญญัติคุณสมบัติมาตรฐานส�ำหรับกรรมการและพนักงานรัฐวิสาหกิจ (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 
2550 นอกจากนี้ ต้องไม่เป็นกรรมการของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และมีอายุไม่เกินห้าสิบแปดปีบริบูรณ์ในวันยื่นใบสมัคร
	 2)	 ด�ำเนินการต่าง ๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย
	 3)	 เมื่อพิจารณาสรรหาได้ผู้ที่เหมาะสมแล้ว ให้เสนอชื่อต่อคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเพื่อพิจารณา

รายช่ือคณะกรรมการ กฟภ. ต�ำแหน่ง
ร่วมประชุม /  
การประชุม
ทั้งหมด

ค่าเบ้ียประชุม 
ที่ ได้รับ (บาท)

ก่อนหัก
ภาษี

หลังหัก
ภาษี

นายสุรงค์ บูลกุล ประธาน - - -

หมายเหต	ุ 1. ประธานอนุกรรมการฯ พ้นวาระการด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2560 
ส่งผลให้พ้น จากการด�ำรงต�ำแหน่งในคณะกรรมการชุดย่อยต่าง ๆ ด้วย

	 2. ไม่มีการประชุมในปี 2560

รายช่ือคณะกรรมการ กฟภ. ต�ำแหน่ง
ร่วมประชุม /  
การประชุม
ทั้งหมด

ค่าเบ้ียประชุม 
ที่ ได้รับ (บาท)

ก่อน
หักภาษี

หลัง
หักภาษี

พลเอก ชาตอุดม ติตถะสิริ ประธาน - - -

นายประสิทธิ์ สืบชนะ กรรมการ - - -

นายยอดพจน์ วงศ์รักมิตร กรรมการ - - -

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ บุญชัย โสวรรณวณิชกุล กรรมการ - - -

หมายเหต	ุ 1. ล�ำดับที่ 1 - 4 ได้พ้นวาระการด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2560 ส่งผลให้
พ้นจากการด�ำรงต�ำแหน่งในคณะกรรมการชุดย่อยต่าง ๆ ด้วย

	 2. ไม่มีการประชุมในปี 2560
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10. คณะอนุกรรมการพิจารณาอุทธรณ์คำ�สั่งลงโทษพนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และ
อุทธรณ์คำ�สั่งให้พนักงานชดใช้ค่าสินไหมทดแทนความรับผิดทางละเมิด

11. ประธานกรรมการกิจการสัมพันธ์ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

บทบาทและหน้าที่ความรับผิดชอบ
	 พจิารณา กลัน่กรอง อทุธรณ์ค�ำสัง่ทางปกครอง ค�ำสัง่ลงโทษพนกังานการไฟฟ้าส่วนภมูภิาคและอทุธรณ์ค�ำสัง่ให้พนกังาน
ชดใช้ค่าสินไหมทดแทนความรับผิดทางละเมิด ตามข้อบังคับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ว่าด้วยระเบียบพนักงาน พ.ศ. 2517  
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539 
แล้วเสนอความเห็นต่อประธานกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เพื่อพิจารณาสั่งการต่อไป

บทบาทและหน้าที่ความรับผิดชอบ
	 ตามพระราชบญัญตัแิรงงานรัฐวสิาหกิจสมัพนัธ์ พ.ศ.2543 ก�ำหนดให้จัดต้ังคณะกรรมการกิจการสมัพนัธ์ในรัฐวสิาหกิจ
แต่ละแห่งประกอบด้วย กรรมการของรฐัวิสาหกิจคนหนึง่เป็นประธานกรรมการ ผูแ้ทนฝ่ายนายจ้าง และผูแ้ทนฝ่ายลกูจ้างฝ่าย
ละเท่ากันจ�ำนวนไม่น้อยกว่าห้าคนแต่ไม่เกินเก้าคนร่วมเป็นกรรมการคณะกรรมการกิจการสัมพันธ์ดังกล่าวมีอ�ำนาจหน้าที ่
ตามมาตรา 23 ของพระราชบัญญัติแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ พ.ศ. 2543 ดังนี้
	 1)	 พิจารณาให้ความเห็นเกี่ยวกับการปรับปรุงประสิทธิภาพในการด�ำเนินงานของรัฐวิสาหกิจตลอดจนส่งเสริมและ
พัฒนาการแรงงานสัมพันธ์
	 2)	 หาทางปรองดองและระงับข้อขัดแย้งในรัฐวิสาหกิจนั้น
	 3)	 พิจารณาปรับปรุงระเบียบข้อบังคับในการท�ำงานอันจะเป็นประโยชน์ต่อนายจ้าง ลูกจ้าง และรัฐวิสาหกิจนั้น
	 4)	 ปรกึษาหารอืเพือ่แก้ปัญหาตามค�ำร้องทกุข์ของลกูจ้าง หรือสหภาพแรงงาน รวมถงึการร้องทกุข์ทีเ่กีย่วกบัการลงโทษทางวนิยั
	 5)	 ปรึกษาหารือ เพื่อพิจารณาปรับปรุงสภาพการจ้าง

รายช่ือคณะกรรมการ กฟภ. ต�ำแหน่ง
ร่วมประชุม /  
การประชุม
ทั้งหมด

ค่าเบ้ียประชุม 
ที่ ได้รับ (บาท)

ก่อน
หักภาษี

หลัง
หักภาษี

พลเอก ชาตอุดม ติตถะสิริ ประธาน 1/1 12,500 11,250

นายปฏิคม วงษ์สุวรรณ ประธาน 2/2 25,000 22,500

หมายเหต	ุ 1. ล�ำดับที่ 1 ประธานอนุกรรมการพ้นวาระการด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 
2560 ส่งผลให้พ้นจากการด�ำรงต�ำแหน่งในคณะกรรมการชุดย่อยต่าง ๆ ด้วย

	 2. ล�ำดับที่ 2 ได้รับแต่งตั้งเป็นประธานอนุกรรมการฯ เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2560 และพ้นวาระการด�ำรงต�ำแหน่ง
กรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2560 ส่งผลให้พ้นจากการด�ำรงต�ำแหน่งในคณะกรรมการ 
ชุดย่อยต่าง ๆ ด้วย

รายช่ือคณะกรรมการ กฟภ. ต�ำแหน่ง
ร่วมประชุม /  
การประชุม
ทั้งหมด

ค่าเบ้ียประชุม 
ที่ ได้รับ (บาท)

ก่อนหักภาษี หลังหักภาษี

นายปฏิคม วงษ์สุวรรณ ประธาน 11/11 137,500 123,750

หมายเหต	ุ ประธานอนุกรรมการพ้นวาระการด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2560  
ส่งผลให้พ้นจากการด�ำรงต�ำแหน่งในคณะกรรมการชุดย่อยต่าง ๆ ด้วย
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บทบาทและหน้าที่ความรับผิดชอบ
	 1.	 หลกัการแนวทางการก�ำกับดแูลท่ีดใีนรฐัวสิาหกจิปี 2552 ก�ำหนดในหมวด 3 ข้อ 3.5 ว่า บทบาทส�ำคญัของกรรมการ
อิสระ เป็นบทบาทเชิงกลยุทธ์ในการสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่รัฐวิสาหกิจน้ัน ๆ กรรมการโดยรวมจะเน้นหนักในการด�ำรงรักษา 
และสร้างประโยชน์สูงสุดในระยะยาวแก่ประชาชนตามวัตถุประสงค์ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค พร้อมทั้งต้องมีความสามารถ
และเต็มใจท่ีจะเรยีนรูก้จิการของการไฟฟ้าส่วนภมูภิาค พร้อมทีจ่ะแสดงความเห็นของตนเองอย่างเป็นอสิระ ตลอดจนอทุศิเวลา 
ทุ่มเทความสนใจให้แก่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
	 2.	 หน้าที่ความรับผิดชอบของกรรมการอิสระในคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

2.1) ใช้ดุลยพินิจที่เป็นอิสระของตนในการตัดสินใจเชิงกลยุทธ์ โดยใช้ทักษะและประสบการณ์ของตน พิจารณาให้ 
เกิดประโยชน์สูงสุดต่อองค์กร

2.2) คุ้มครองผลประโยชน์ของภาครัฐ ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียและประชาชน
2.3) เสนอแนะ แสดงความคดิเหน็ในการก�ำหนดค่าตอบแทนของผูบ้รหิารสงูสดุขององค์กรและเสนอความคดิเหน็  

 เกี่ยวกับการปฏิบัติงานของฝ่ายบริหาร
2.4) ควรเข้าประชุมทุกครั้งท�ำรายงานรับรองความเป็นอิสระ เมื่อได้รับการแต่งตั้ง และเป็นประจ�ำทุกปี
2.5) ท�ำรายงานรับรองความเป็นอิสระ เมื่อได้รับการแต่งตั้ง และเป็นประจ�ำทุกปี

12. กรรมการอิสระในคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

รายช่ือคณะกรรมการ กฟภ. ต�ำแหน่ง
ร่วมประชุม /  
การประชุม
ทั้งหมด

คเบ้ียประชุม 
ที่ ได้รับ (บาท)

ก่อนหักภาษี หลังหักภาษี

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ บุญชัย โสวรรณวณิชกุล ประธาน 3/3 27,500 25,575

พลเอก ชาตอุดม ติตะสิริ กรรมการ 1/3 10,000 9,000

นายดนุชา พิชยนันท์ กรรมการ 1/3 10,000 9,000

นายยอดพจน์ วงศ์รักมิตร กรรมการ 3/3 30,000 27,000

นายไพบูลย์ ศิริภาณุเสถียร กรรมการ 1/3 10,000 9,000

รองศาสตราจารย์ ดร.วิสุทธิ์ สุนทรกนกพงศ์ กรรมการ 3/3 30,000 27,000

นายปฏิคม วงษ์สุวรรณ กรรมการ 3/3 30,000 27,000

หมายเหตุ	 1. ล�ำดับที่ 1- 5 พ้นวาระการด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2560 ส่งผลให้พ้น
จากการด�ำรงต�ำแหน่งในคณะกรรมการชุดย่อยต่าง ๆ ด้วย

	 2. ล�ำดับที่ 6-7 พ้นวาระการด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2560 ส่งผลให้พ้น
จากการด�ำรงต�ำแหน่งในคณะกรรมการชุดย่อยต่าง ๆ ด้วย
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	 ผู้ว่าการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจะให้พนักงานและผู้บริหารทุกคนจัดท�ำแบบรายงานความขัดแย้งกัน
ระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนและผลประโยชน์ส่วนรวม โดยเสนอตามล�ำดับชั้น ทาง website ให้แล้วเสร็จ 
ภายในเดอืนกนัยายนของทกุปี หรอืหากได้รบัต�ำแหน่งใหม่หรอืมคีวามขดัแย้งทางผลประโยชน์เกดิข้ึนในระหว่างปี
ให้จัดท�ำรายงานทาง website ทันที โดยการพิจารณาการกระท�ำหรือเหตุการณ์ที่ถือเป็นความขัดแย้ง 
ทางผลประโยชน์ให้เทยีบเคียงกับทีก่ระทรวงการคลังก�ำหนด ซ่ึงมีรายละเอยีดการกระท�ำหรือเหตุการณ์ในกรณี
ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเป็นความขัดแย้งทางผลประโยชน์ ดังนี้
	 1.	 การรบัของขวญั/รบัผลประโยชน์ (Accepting Benefits) คือ การรับของขวญัและ ความสะดวกสบาย
ทีเ่กินความเหมาะสม มลูค่าเกนิกว่า 3,000 บาท ซึง่อาจส่งผลต่อบคุคลในการปฏบิติังานในหน้าทีก่ารรบัของขวญั
มใีนหลายรปูแบบ เช่น การลดราคาของทีซ่ือ้ การมอบตัว๋หนงั ตัว๋พาหนะเดนิทาง การเลีย้ง อาหารอย่างฟุม่เฟือย 
ตลอดจนให้ความบนัเทงิในรปูแบบต่างๆสิง่เหล่านีจ้ะมผีลต่อผูร้บัของขวญัและท�ำให้เจ้าหน้าทีต่ดัสนิใจเอนเอยีง
ในลักษณะที่เอื้อประโยชน์ต่อผู้ให้ของขวัญนั้น
	 2.	 การท�ำธุรกิจกับตัวเอง (Self Dealing) คือ การหาประโยชน์ให้กับตนเอง ญาติ หรือพวกพ้อง  
จากต�ำแหน่งหน้าที่เป็นการใช้ต�ำแหน่งหน้าที่เพื่อตนเอง
	 3.	 การท�ำงานพเิศษ (Outside Employment or Moonlighting) คอื การเป็นทีป่รกึษา และการจ้างงาน
ให้แก่ตนเองรวมถึงการใช้ต�ำแหน่งสถานภาพการท�ำงานสาธารณะในการท่ีจะเข้าไปเป็นนายจ้างของภาคเอกชน 
หรือ เป็นเจ้าของเอง ตลอดจนการใช้เครื่องมือเครื่องใช้ของรัฐในการท�ำงานพิเศษภายนอก
	 4.	 การรูข้้อมลูภายใน (Inside Information) คอื การทีเ่จ้าหน้าทีข่องรฐัรูเ้หน็ในข้อมลูลบัของทางการ
น�ำข้อมูลไปเปิดเผยเพื่อรับสิ่งตอบแทนที่เป็นประโยชน์ในรูปของเงิน หรือพวกพ้อง และแสวงหาผลประโยชน์
จากข้อมูลเหล่านั้น หากพนักงานและผู้บริหารผู้ใด ที่มีการกระท�ำที่เป็นความขัดแย้งทางผลประโยชน์ จะต้อง
เปิดเผยข้อเท็จจรงิต่อผูบ้งัคบับัญชาตามล�ำดบัชัน้จนถึงผูว่้าการทนัททีีส่ามารถกระท�ำได้ และให้ผูน้ัน้ ขอถอนตวั
จากการเป็นกรรมการ หรอืการมส่ีวนร่วมในกจิกรรมนัน้ๆ พนกังานและผูบ้ริหารผูใ้ดถกูกล่าวหาว่า มกีารกระท�ำ
ทีเ่ป็นความขดัแย้งทางผลประโยชน์ให้ผูบ้งัคบับญัชาต้นสงักดัพจิารณาแต่งตัง้คณะกรรมการเพือ่สอบข้อเท็จจรงิ 
หากมีการพบว่ามีการกระท�ำท่ีเป็นความขัดแย้งทางผลประโยชน์จริง ให้พิจารณาน�ำเสนอโทษทางวินัย 
ให้ผู้บังคับบัญชาตามล�ำดับชั้นของทุกหน่วยงาน ตรวจสอบและให้ความเห็นชอบการจัดท�ำแบบรายงานฯ 
ของพนกังานในสงักดัทกุคน ตามตารางแสดงผูใ้ห้ความเห็นชอบการจัดท�ำแบบรายงานความขัดแย้งกันระหว่าง
ผลประโยชน์ส่วนตนและผลประโยชน์ส่วนรวม แนบท้ายค�ำสัง่นี ้ภายในวนัที ่15 ตลุาคม ของทกุปี ส�ำนกัตรวจสอบ
ภายในรายงานผลการสอบทานฯ เป็นลายลกัษณ์อกัษรต่อ ผูว่้าการ และคณะกรรมการตรวจสอบภายในเพ่ือใช้
ประกอบการพิจารณาในกรณีตรวจสอบแล้วพบความผิดและให้ฝ่ายสารสนเทศเป็นผู้รับผิดชอบดูแลการเก็บ
รักษาข้อมูลแบบรายงานฯ ระบบเป็นเวลา 5 ปี เพื่อให้สามารถตรวจสอบย้อนหลังได้

นโยบายป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์ยกร
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	 •	 มีการปรับปรุงเพิ่มประสิทธิภาพกระบวนการรายงานความขัดแย้งทางผลประโยชน์ ให้สอดคล้อง
ตามกฎระเบียบและแนวทางปฏบัิตเิกีย่วกบัผลประโยชน์ส่วนตนและผลประโยชน์ส่วนรวมทีเ่ป็นมาตรฐานสากล 
พร้อมทั้งสามารถด�ำเนินการสรุปรวบรวมข้อมูลการรายงานความขัดแย้งทางผลประโยชน์ได้อย่างครบถ้วน
สมบรูณ์ โดยได้จดัท�ำระเบยีบการไฟฟ้าส่วนภมูภิาคว่าด้วย การขดักนัระหว่างประโยชน์ส่วนบคุคลกบัประโยชน์
ส่วนรวม ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค พ.ศ. 2560
	 •	 มีการน�ำระบบการบริหารความเสี่ยง, ควบคุมภายใน และตรวจสอบภายใน มาใช้ในการควบคุม 
ลดความเสี่ยง และตรวจติดตามประเด็นความขัดแย้งทางผลประโยชน์ภายในองค์กรอย่างสม�่ำเสมอทุกปี
	 •	 มีการก�ำหนดค่านิยมและพฤติกรรมจริยธรรมที่มุ่งเน้นประโยชน์ขององค์กรและส่วนรวมมากกว่า
ประโยชน์ส่วนตน รวมถึงจัดกิจกรรมส่งเสริมความรู้ความเข้าใจ และกิจกรรมสร้างบรรยากาศเพื่อกระตุ้น 
ให้เกิดจิตส�ำนึกที่ดีที่จะหลีกเลี่ยงและไม่กระท�ำการที่ก่อให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์
	 •	 มกีารรายงานความขดัแย้งทางผลประโยชน์ ใน 3 กรณ ีประกอบด้วย 1. รายงานประจ�ำปี 2. รายงาน
กรณีมีการแต่งตั้ง โยกย้าย เล่ือนระดับ/ต�ำแหน่ง และบรรจุใหม่ และ 3. รายงานกรณีมีการขัดกันระหว่าง
ประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวมเกิดขึ้นระหว่างปี
	 •	 มีการรายงานความขัดแย้งทางผลประโยชน์อย่างเป็นรูปธรรมตั้งแต่ระดับคณะกรรมการ ผู้บริหาร
และพนักงาน ซึ่งทุกกลุ่มต้องถือปฏิบัติและด�ำเนินการรายงานตามกรอบแนวทางอย่างเคร่งครัด โดยข้อมูลที่
น�ำเสนอต้องมีความครบถ้วน ถูกต้อง เชื่อถือได้ และทันกาล ครอบคลุมทั้งตนเองและผู้ที่เกี่ยวข้อง เช่น คู่สมรส 
บุตร และบุคคลในครอบครัว เป็นต้น
	 •	 กรณีท่ีมีความจ�ำเป็นต้องท�ำรายการที่เก่ียวโยงกันกับบุคคลภายในขององค์กร คณะกรรมการการ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจะก�ำกับดูแลการด�ำเนินงานดังกล่าวอย่างใกล้ชิด ทั้งนี้เพื่อท�ำให้รายการดังกล่าวมีความ
โปร่งใส ยุติธรรมเสมอเหมือนการท�ำรายการกับบุคคลภายนอก โดยกรรมการ ผู้บริหารและพนักงานที่มีส่วน
ได้เสียในรายการนั้น จะไม่มีส่วนในการพิจารณาอนุมัติรายการที่เกี่ยวโยงกันดังกล่าว
	 •	 มีการเปิดเผยนโยบาย กรอบหลกัการ แนวปฏบิตั ิและผลการป้องกนัความขดัแย้งทางผลประโยชน์
แก่สาธารณชนภายนอกให้รบัรูอ้ย่างทัว่ถงึกนัเป็นประจ�ำทกุปี ผ่านช่องทางต่างๆ อาทเิช่น เวบ็ไซต์ www.pea.co.th 
และ รายงานประจ�ำปี (Annual Report) เป็นต้น

แนวทางการป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์ยกร
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การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด
สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

 : 

2560 2559

     27,531,915,464      25,956,390,582      

      ( ) 

    

             19,874,618,267      19,170,427,246      

             13,014,796            12,151,225            

           (3,675,456)             29,133,316            

           (3,930,159,376)       (3,748,185,276)       

           42,135,097            258,194,567          

           9,884,956              3,447,930              

             147,990,449          33,809,730            

           (6,378,674)             (12,970,585)           

            ( )   10,555,759            (20,950,374)           

                                   - (105,550)               

            (71,479,316)           (69,609,603)           

           (1,154,028,011)       (1,209,899,672)       

           3,054,550,099        3,085,665,151        

     45,518,944,054      43,487,498,687      

   

      ( )  

           (2,458,900,055)       1,611,528,581        

           (262,680,787)         43,814,758            

           (145,396,205)         2,761,408,621        

           1,154,532,175        1,506,853,434        

              (3,578,925,503)       327,660,273          

           (3,335,034,281)       1,682,594,999        

           (72,602,567)           138,192,568          

           (562,560,328)         176,345,873          

                 (21,336,197)           41,421,778            

              (1,695,354)             (66,633,817)           

      ( )

            3,065,672,321        (2,666,595,938)       

              20,327,991            37,734,514            

           109,960,206          128,247,757          

           (18,910,620)           (1,762,576)             
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การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด
สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

 : 

2560 2559

           404,682,369          369,585,879          

            (35,589,723)           (125,873,827)         

              (486,557,239)         313,410,952          

           6,645,548,667        6,327,380,895        

           1,809,389,705        1,889,933,693        

           42,367,459            62,829,555            

           761,520                794,048                

           39,836,443            142,679,319          

                   47,831,834,051      58,189,050,026      

           (1,437,478,758)       (10,563,990,901)     

           (5,473,130)             -                      

           39,022,500            39,270,000            

             (4,653,567,996)       (5,045,693,086)       

           (22,884,181,044)     (21,196,428,493)     

           (293,320,470)         (447,373,746)         

           (25,609,232)           (314,884,816)         

           (425,374)               (260,280)               

                   (29,261,033,504)     (37,529,361,322)     

           (2,897,866,249)       (3,091,453,370)       

             (5,234,638,702)       (10,186,662,071)     

             3,300,000,000        4,000,000,000        

           (1,251,588,705)       (1,096,720,975)       

           (11,132,000,000)     (12,608,500,000)     

                   (17,216,093,656)     (22,983,336,416)     

 ( )   1,354,706,891      (2,323,647,712)     

  2,114,251,315      4,437,899,027      

 3.1, 5.1 3,468,958,206      2,114,251,315      
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การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด
สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

 : 

2560 2559

     27,452,219,284      25,887,823,523      

      ( ) 

    

             19,873,623,557      19,169,630,476      

             13,014,796            12,151,225            

           (3,675,456)             29,133,316            

           (3,930,159,376)       (3,748,185,276)       

           41,837,690            257,906,177          

           9,884,956              3,447,930              

             147,990,449          33,809,730            

           (6,378,674)             (12,970,585)           

            ( )   10,555,759            (20,950,374)           

                               - (105,550)               

           (1,148,905,787)       (1,205,569,760)       

           3,054,465,381        3,085,534,146        

     45,514,472,579      43,491,654,978      

   

      ( )  

           (2,462,818,619)       1,633,479,498        

           (259,520,796)         44,039,398            

           (56,833,748)           2,765,608,621        

           1,149,323,145        1,503,337,209        

              (3,575,577,163)       327,056,722          

           (3,285,034,281)       1,682,594,999        

           (72,474,921)           138,184,511          

           (566,637,805)         176,345,873          

                 (20,462,247)           41,454,978            

              10,986,515            (66,008,918)           

      ( )

            3,065,672,321        (2,666,595,938)       

              31,831,735            15,323,325            

           113,848,838          128,247,757          

           (18,910,620)           (1,762,576)             
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การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด
สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

 : 

2560 2559

           331,897,256          366,610,509          

            (36,066,597)           (126,464,608)         

              (486,557,239)         313,410,952          

           6,645,548,667        6,327,380,895        

           1,809,389,705        1,889,933,693        

           42,396,859            63,159,930            

           761,520                794,048                

           39,836,443            142,735,006          

                   47,915,071,547      58,190,520,862      

           (1,435,888,058)       (10,453,000,000)     

           (225,000,000)         -                      

             (4,652,909,616)       (5,044,782,473)       

           (22,884,181,044)     (21,196,428,493)     

           (293,320,470)         (447,373,746)         

           (25,562,689)           (314,794,817)         

           (425,374)               (260,280)               

                   (29,517,287,251)     (37,456,639,809)     

           (2,897,866,249)       (3,091,453,370)       

             (5,234,638,702)       (10,186,662,071)     

             3,300,000,000        4,000,000,000        

           (1,250,854,063)       (1,095,986,333)       

           (11,132,000,000)     (12,608,500,000)     

                   (17,215,359,014)     (22,982,601,774)     

 ( )   1,182,425,282      (2,248,720,721)     

  1,815,000,305      4,063,721,026      

 3.1, 5.1 2,997,425,587      1,815,000,305      
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การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

 : 

31  2560 31  2559 1  2559

( ) ( )

( )

   

 3.1, 5.1 3,468,958,206       2,114,251,315       4,437,899,027       

5.2 23,048,469,659     21,610,990,901     11,047,000,000     

3.2, 5.3 34,458,968,845     32,006,421,118     33,637,524,486     

5.4 648,452,756         392,434,436         429,206,192         

5.5 4,273,364,139       5,784,083,731       8,842,446,113       

 3.3, 5.6 4,787,529,358       2,407,640,602       2,479,507,884       

3.4, 5.7 36,507,258,445     33,172,224,163     34,854,819,163     

2,153,924,038       2,081,321,471       2,219,514,039       

1,966,920,110       1,404,359,783       1,580,705,656       

                130,870,391         109,534,193         150,955,972         

   111,444,715,947  101,083,261,713  99,679,578,532    

   

3.5, 5.8 304,541,728         272,046,070         241,706,467         

3.5, 5.9 5,434,289                   -       -

3.7, 5.11 586,023,502         705,798,177         715,013,852         

 3.8, 5.12 253,297,161,830    242,498,008,933    232,667,595,872    

3.9, 5.13 31,016,809,025     30,983,959,223     32,593,887,673     

 3.10, 5.14 1,770,503,688       2,590,321,928       1,036,758,458       

5.15 177,606,694         175,911,340         108,896,963         

   287,158,080,756  277,226,045,671  267,363,859,285  

    398,602,796,703  378,309,307,384  367,043,437,817  
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การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

 : 

31  2560 31  2559 1  2559

( ) ( )

( )

               

   

37,236,135,661     34,170,463,341     36,837,059,279    

 5.16 2,377,032,197       2,287,885,689      2,537,617,815      

4,266,445,279       3,861,762,911      3,492,177,031      

3.11, 3.12, 5.17, 7.2, 7.3 7,538,410,551       5,234,599,704      7,911,662,071      

5.18 1,020,374,225       884,896,194         981,968,304        

697,038,417         730,134,011         828,321,920        

5.19 8,164,500,000       7,094,500,000      6,672,000,000      

1,654,312,436       1,544,352,230      1,416,104,473      

5.20 680,523,212         699,433,832         701,196,409        

                 5.21 436,707,317         472,780,039         600,635,935        

    64,071,479,295    56,980,807,951    61,978,743,237   

   

3.11, 3.12, 5.17, 7.2, 7.3 68,612,498,966     72,840,392,754     76,370,942,832    

3.13, 5.22 208,007,755         197,639,799         192,209,799        

5.23 9,272,147,076       9,758,704,314      9,445,293,362      

5.18 1,626,262,403       2,043,544,704      427,048,106        

3.14, 5.24 48,890,424,439     46,175,035,148     43,595,839,529    

3.15, 5.25 27,353,866,171     25,544,476,466     23,654,542,773    

869,960,139         827,592,680         764,763,125        

 3.16, 5.26 8,637,850             7,876,330            7,082,282           

3.17, 5.27 13,083,695,706     12,832,850,408     11,030,895,417    

275,613,631         235,777,188         93,097,870          

   170,201,114,136  170,463,889,791  165,581,715,095 

   234,272,593,431  227,444,697,742  227,560,458,332 

   

87,003,887           87,003,887           87,003,887          

 4,802,500,915       4,802,500,915      4,802,500,915      

  4,273,341                   -       -

  159,436,425,129    145,975,104,840   134,593,474,683  

   164,330,203,272  150,864,609,642  139,482,979,485 

   398,602,796,703  378,309,307,384  367,043,437,817 

   

(    )(    )
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การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

 : 

31  2560 31  2559 1  2559

( ) ( )

( )

   

 3.1, 5.1 2,997,425,587       1,815,000,305       4,063,721,026       

5.2 22,935,888,058     21,500,000,000     11,047,000,000     

3.2, 5.3 34,440,165,794     31,983,699,504     33,636,753,788     

5.4 644,655,014         391,796,684         512,793,080         

5.5 4,179,630,107       5,778,825,350       8,842,201,419       

 3.3, 5.6 4,781,185,724       2,404,645,308       2,475,909,039       

3.4, 5.7 36,457,258,445     33,172,224,163     34,854,819,163     

2,153,787,603       2,081,312,682       2,219,497,193       

1,970,997,587       1,404,359,783       1,580,705,656       

                129,963,241         109,500,994         150,955,972         

   110,690,957,160  100,641,364,773  99,384,356,336    

   

3.6, 5.10 782,283,750         557,283,750         473,283,750         

3.7, 5.11 586,023,502         705,798,177         715,013,852         

 3.8, 5.12 253,294,965,419    242,495,514,744    232,665,233,118    

3.9, 5.13 31,016,809,025     30,983,959,223     32,593,887,673     

 3.10, 5.14 1,770,364,082       2,590,190,312       1,036,699,249       

5.15 163,611,148         174,597,662         108,208,185         

   287,614,056,926  277,507,343,868  267,592,325,827  

    398,305,014,086  378,148,708,641  366,976,682,163  
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การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

 : 

31  2560 31  2559 1  2559

( ) ( )

( )

               

   

37,236,135,661     34,170,463,341     36,837,059,279    

 5.16 2,350,018,354       2,249,368,103       2,521,511,418      

4,190,255,703       3,858,358,447       3,491,747,938      

3.11, 3.12, 5.17, 7.2, 7.3 7,538,410,551       5,234,599,704       7,911,662,071      

5.18 1,019,613,245       884,185,050         981,303,446        

697,038,417         730,134,011         828,321,920        

5.19 8,164,500,000       7,094,500,000       6,672,000,000      

1,658,201,068       1,544,352,230       1,416,104,473      

5.20 680,523,212         699,433,832         701,196,409        

                 5.21 435,617,624         472,167,220         600,613,898        

    63,970,313,835    56,937,561,938    61,961,520,852   

   

3.11, 3.12, 5.17, 7.2, 7.3 68,612,498,966     72,840,392,754     76,370,942,832    

3.13, 5.22 208,007,755         197,639,799         192,209,799        

5.22 9,272,147,076       9,758,704,314       9,445,293,362      

5.18 1,626,174,914       2,042,757,455       425,610,933        

3.14, 5.24 48,890,424,439     46,175,035,148     43,595,839,529    

3.15, 5.25 27,353,866,171     25,544,476,466     23,654,542,773    

869,960,139         827,563,280         764,403,350        

 3.16, 5.26 8,637,850             7,876,330             7,082,282           

3.17, 5.27 13,082,835,784     12,831,935,361     11,030,227,987    

275,613,631         235,777,188         93,042,182          

   170,200,166,725  170,462,158,095  165,579,195,029 

   234,170,480,560  227,399,720,033  227,540,715,881 

   

87,003,887           87,003,887           87,003,887          

 4,802,500,915       4,802,500,915       4,802,500,915      

159,245,028,724    145,859,483,806    134,546,461,480  

   164,134,533,526  150,748,988,608  139,435,966,282 

   398,305,014,086  378,148,708,641  366,976,682,163 
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การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัทย่อย

งบกำ�ไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

 : 

2560 2559

461,766,460,690  454,647,093,950  

2,139,793,423      2,148,163,125      

                3.19, 5.29 463,906,254,113 456,795,257,075 

375,777,159,404  371,670,586,818  

23,474,950,724    23,159,685,094    

1,073,787,472      1,082,621,302      

3.20, 5.28 131,215,864        129,249,470        

  4,724,978,825      4,931,190,556      

19,703,082,174    19,007,278,084    

8,154,582,594      7,663,439,555      

349,521,226        176,681,685        

3.21, 5.29 3,056,539,682      3,087,743,532      

                5.29 436,445,817,965 430,908,476,096 

5.29 71,479,316        69,609,603        

5.29 27,531,915,464   25,956,390,582   

 :

(208,710,201) (1,543,760,425)

   3.17, 5.27 27,323,205,263   24,412,630,157   
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การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัทย่อย

งบกำ�ไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

 : 

2560 2559

461,617,736,101  454,593,991,738  

2,129,681,061      2,142,563,393      

                3.19, 5.29 463,747,417,162 456,736,555,131 

375,777,159,404  371,670,586,818  

23,459,208,440    23,151,769,338    

1,073,490,065      1,082,332,913      

3.20, 5.28 130,191,209        127,517,299        

  4,714,055,241      4,915,980,271      

19,702,087,464    19,006,481,314    

8,033,029,893      7,629,769,443      

349,521,198        176,681,685        

3.21, 5.29 3,056,454,964      3,087,612,527      

                5.29 436,295,197,878 430,848,731,608 

5.29 27,452,219,284   25,887,823,523   

 :

(209,062,733) (1,543,801,197)

   3.17, 5.27 27,243,156,551   24,344,022,326   
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การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน
สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 

1. ข้อมูลทั่วไป
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเป็นรัฐวิสาหกิจสาธารณูปโภค ก่อตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค พ.ศ. 2503 
โดยมีสถานประกอบการตั้งอยู่เลขที่ 200 ถนนงามวงศ์วาน แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900 และมีวัตถุประสงค์ที่
ส�ำคัญคือ การผลิต จัดให้ได้มา จัดส่งและจัดจ�ำหน่ายพลังงานไฟฟ้าให้แก่ประชาชน ธุรกิจ และอุตสาหกรรมต่าง ๆ ในเขต
จ�ำหน่าย 74 จังหวัดทั่วประเทศ ยกเว้น กรุงเทพมหานคร นนทบุรี และสมุทรปราการ
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีรายการและความสัมพันธ์อย่างมีสาระส�ำคัญกับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) 
โดยกระแสไฟฟ้าที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจ�ำหน่ายให้แก่ลูกค้าเกือบท้ังหมดเป็นการซ้ือกระแสไฟฟ้าจาก กฟผ. ดังน้ัน งบการ
เงินนี้อาจจะไม่แสดงถึงเงื่อนไขที่อาจมีอยู่ หรือผลการด�ำเนินงานซึ่งอาจเกิดขึ้นในกรณีที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ได้ด�ำเนินงาน
โดยปราศจากความสัมพันธ์กันดังกล่าว

2. เกณฑ์การเสนองบการเงิน
	 2.1	 เกณฑ์การจัดทำ�งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
	 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการนี้ได้จัดท�ำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและหลักการบัญชีที่
รบัรองท่ัวไปภายใต้พระราชบญัญตักิารบญัช ีพ.ศ. 2543 ซ่ึงหมายความรวมถงึมาตรฐานการบัญชทีีอ่อกภายใต้พระราชบญัญติั
วิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 รวมถึงการตีความและแนวทางปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี และประกาศ
กรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง ก�ำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 ประกาศ ณ วันที่ 11 ตุลาคม 
2559 
	 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดท�ำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าองค์ประกอบของงบ
การเงิน ยกเว้นตามที่ระบุไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 สรุปนโยบายการบัญชีที่ส�ำคัญ
	 งบการเงนิรวม ได้รวมงบการเงนิของการไฟฟ้าส่วนภมูภิาคและงบการเงนิของบรษัิทย่อย ได้แก่ บรษิทั พอีเีอ เอน็คอม 
อนิเตอร์เนชัน่แนล จ�ำกัด จัดตัง้ขึน้ในประเทศไทย ซึง่การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคมอี�ำนาจควบคมุหรอืถอืหุน้เกนิกว่าร้อยละ 50 ของ
ทุนที่ช�ำระแล้ว โดยได้ตัดรายการระหว่างกันและยอดคงเหลือที่เป็นสาระส�ำคัญระหว่างกันแล้ว
	 สัดส่วนการถือหุ้นและจ�ำนวนเงินลงทุนในบริษัทร่วม เงินลงทุนในการร่วมค้าและเงินลงทุนในบริษัทย่อยแสดงไว้ใน
หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5.8 5.9 และ 5.10 ตามล�ำดับ
	 งบการเงินรวมบันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้เสีย
	 งบการเงนิเฉพาะกิจการ ได้แก่ งบการเงนิของการไฟฟ้าส่วนภูมภิาค ซ่ึงรวมถงึรายการบญัชต่ีาง ๆ  ของกองทนุสงเคราะห์
ผู้ปฏิบัติงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค บันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน
	 งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษจัดท�ำขึ้นจากงบการเงินฉบับที่เป็นภาษาไทย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการ
ตีความในสองภาษาแตกต่างกัน ให้ใช้งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

	 2.2	 มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการ
ตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว มีรายละเอียด ดังนี้
	 	 	 2.2.1 มีผลบังคับใช้กับงบการเงินในงวดบัญชีปัจจุบัน
	 	 	 การไฟฟ้าส่วนภมิูภาคได้น�ำมาตรฐานการบญัช ีมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ การตคีวามมาตรฐานการบญัชี 
และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ที่ออกและปรับปรุงใหม่ตามประกาศของ สภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้
ส�ำหรับงบการเงนิทีม่รีอบระยะเวลาบญัชีทีเ่ริม่ในหรอืหลงัวนัที ่1 มกราคม 2560 มาถอืปฏบิตัแิล้ว ซึง่ฝ่ายบรหิารของการไฟฟ้า
ส่วนภมูภิาคพจิารณาแล้วว่า ไม่มผีลกระทบอย่างเป็นสาระส�ำคญัต่อนโยบายการบญัชแีละงบการเงนิของการไฟฟ้าส่วนภมูภิาค
และบริษัทย่อย
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	 	 2.2.2 ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ส�ำหรับงบการเงินท่ีมีรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มีราย
ละเอียด ดังนี้

มาตรฐานการบัญชี	 เรื่อง
ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2560)	 การน�ำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2560)	 สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560)	 งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2560)	 นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อ

ผิดพลาด
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2560)	 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน 
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	 สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560)	 ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2560)	 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2560)	 สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	 รายได้
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2560)	 ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2560)	 การบัญชีส�ำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูล

เกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2560)	 ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่าง

ประเทศ
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2560)	 ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2560)	 การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2560)	 การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2560)	 งบการเงินเฉพาะกิจการ
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2560)	 เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2560)	 การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2560)	 ก�ำไรต่อหุ้น
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560)	 การรายงานทางการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2560)	 การด้อยค่าของสินทรัพย์
ฉบับท่ี 37 (ปรับปรุง 2560)	 ประมาณการหนีสิ้น หนีส้นิท่ีอาจเกดิขึน้ และสินทรพัย์ทีอ่าจเกดิข้ึน
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2560)	 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2560)	 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2560)	 เกษตรกรรม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	 เรื่อง
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2560)	 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2560)	 การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2560)	 สัญญาประกันภัย
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2560)	 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการ	 ด�ำเนินงานที่

ยกเลิก
ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2560)	 การส�ำรวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2560)	 ส่วนงานด�ำเนินงาน
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2560)	 งบการเงินรวม
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	 การร่วมการงาน
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560)	 การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	 การวัดมูลค่ายุติธรรม
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การตีความมาตรฐานการบัญชี	 เรื่อง
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2560)	 ความช่วยเหลือจากรัฐบาล – กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่าง

เฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมด�ำเนินงาน
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	 สัญญาเช่าด�ำเนินงาน – สิ่งจูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2560)	 ภาษีเงินได้ – การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือ

ของผู้ถือหุ้น
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2560)	 การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่ท�ำขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2560)	 การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560) 	 รายได้ – รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2560)	 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – ต้นทุนเว็บไซต์

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน	 เรื่อง
ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2560)	 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน
	 การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2560)	 การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่	
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2560)	 สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการ

ปรับปรุงสภาพแวดล้อม
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560)	 การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2560) 	 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2560)	 การรายงานทางการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560)	 ข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	 โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2560)	 ข้อจ�ำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ข้อก�ำหนดเงินทุนขั้น

ต�่ำและปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ ส�ำหรับมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2560)	 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	 สัญญาส�ำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2560)	 การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	 การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2560)	 ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตส�ำหรับเหมืองผิวดิน
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2560)	 เงินที่น�ำส่งรัฐ

	 ฝ่ายบริหารของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษัทย่อยได้ประเมินและเห็นว่าการน�ำมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการ
รายงานทางการเงนิ การตคีวามมาตรฐานการบัญชี และการตคีวามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ ทีอ่อกและปรบัปรงุใหม่
ดังกล่าวข้างต้นมาถือปฏิบัติเม่ือมาตรฐานดังกล่าวข้างต้นมีผลบังคับใช้จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระส�ำคัญต่องบการเงินที่
จะน�ำเสนอ
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3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำ�คัญ
	 3.1	 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
	 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย เงินสดในมือ เงินฝากธนาคาร และเงินฝากสถาบันการเงินที่มีระยะ
เวลาครบก�ำหนดไม่เกิน 3 เดือน ทั้งนี้ไม่รวมเงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน

	 3.2	 ลูกหนี้การค้า
	 ลูกหนี้การค้าแสดงด้วยมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญเป็นประมาณการที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บ
เงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยประมาณข้ึนจากประสบการณ์ในการเก็บเงินในอดีต และตามสถานะปัจจุบันของลูกหนี้ที่ไม่ใช่ส่วน
ราชการหรือรัฐวิสาหกิจคงค้าง ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน หลังหักเงินประกันการใช้ไฟฟ้าจากผู้ใช้ไฟฟ้าแล้ว ซึ่งเป็นไป
ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. 2548 และมติคณะกรรมการตรวจสอบการ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาคในการประชุมครั้งที่ 3/2549 เมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2549 ซึ่งได้ก�ำหนด ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้ ดังนี้
	

	 รายการเพิ่มและลดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญถือเป็นค่าใช้จ่ายหรือรายได้ในงวดบัญชีที่เกิดรายการนั้น

	 3.3 	พัสดุคงเหลือ 
	 พสัดคุงเหลือแสดงตามราคาทุนหรอืมูลค่าสทุธทิีจ่ะได้รบัแล้วแต่ราคาใดจะต�ำ่กว่า ราคาทนุค�ำนวณโดยวธิ ีถวัเฉลีย่ถ่วง
น�้ำหนัก ส�ำหรับวัสดุล้าสมัย และวัสดุรอการปรับปรุงจะตั้งส�ำรองการเสื่อมสภาพเต็มจ�ำนวน

	 3.4 	เงินฝากสถาบันการเงินที่มีวัตถุประสงค์เฉพาะ
	 เงินฝากสถาบันการเงินที่มีวัตถุประสงค์เฉพาะ จ�ำแนกเป็น
	 	 	 3.4.1 เงินฝากสถาบันการเงินที่มีวัตถุประสงค์เฉพาะที่แสดงเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน มี
ระยะเวลาใช้เงนิภายในหนึง่รอบปีบัญชี โดยมวีตัถปุระสงค์และเงือ่นไขเฉพาะในการใช้เงนิ ได้แก่ เงนิกองทนุเงนิประกนัการใช้
ไฟฟ้า เงินทุนสะสมเพื่อช�ำระคืนพันธบัตร และเงินที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคใช้ค�้ำประกันกับธนาคารทั้งหมดเป็นเงินที่การไฟฟ้า
ส่วนภมูภิาคสามารถน�ำมาใช้เป็นเงนิทนุหมนุเวยีนได้ในกรณทีีป่ระสบปัญหาเงนิทนุหมนุเวยีนขาดแคลน เงนิดอกผลเงนิประกนั
การใช้ไฟฟ้าเป็นเงนิทีใ่ช้ในกิจการเพ่ือประโยชน์ของผูใ้ช้ไฟฟ้า และเงนิกองทนุพเิศษ เคเอฟดบับลวิ ใช้เป็นทนุการศกึษา อบรม 
วิเคราะห์ และวิจัย 
	 	 	 3.4.2 เงินฝากสถาบันการเงินที่มีวัตถุประสงค์เฉพาะที่แสดงเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นในงบแสดงฐานะการ
เงนิ มรีะยะเวลาใช้เงนิเกินกว่าหนึง่รอบปีบัญชีและไม่สามารถน�ำไปใช้ในกจิกรรมด�ำเนินงาน คอื เงนิกองทนุสงเคราะห์ผูป้ฏิบัติ
งานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

	 3.5	 เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า
	 เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าแสดงในงบการเงินรวมโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย

	 3.6 	เงินลงทุนในบริษัทย่อย
	 เงินลงทุนในบริษัทย่อยแสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการโดยใช้วิธีราคาทุน
	 ในกรณีที่มีการด้อยค่าของเงินลงทุน ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนจะรับรู้ในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

        การเงินในสภาพเศรษฐกิจท่ีเงินเฟ้อรุนแรง  
 

- 19 - 
 
   การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (ต่อ) เรื่อง 

ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2560)  การรายงานทางการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า 
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560)  ข้อตกลงสัมปทานบริการ 
ฉบับที่ 13 (ปรบัปรุง 2560)  โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า 

  ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2560)  ข ้อจำก ัดส ินทรัพย ์ตามโครงการผลประโยชน ์

ข้อกำหนดเงินทุนข้ันต่ำและปฏิสัมพันธ์ของรายการ

เหล่าน ี้ สำหรับมาตรฐานการบัญช ีฉบ ับท ี่ 19 
(ปรับปรุง 2560) เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน 

  ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)  สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย ์
  ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2560)  การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ 

ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)  การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า 
   ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2560)  ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับ

        เหมอืงผิวดิน 
ฉบับที่ 21  (ปรับปรุง 2560)  เงินที่นำส่งรัฐ 

   ฝ่ายบริหารของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษัทย่อยได้ประเมินและเห็นว่าการนำมาตรฐานการบัญชี 
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญช ีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน   
ที่ออกและปรับปรุงใหม่ดังกล่าวข้างต้นมาถือปฏิบัติเมื่อมาตรฐานดังกล่าวข้างต้นมีผลบังคับใช้จะไม่มีผลกระทบ

อย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินที่จะนำเสนอ 

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ 
 3.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 
  เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย เงินสดในมือ เงินฝากธนาคาร และเงินฝากสถาบันการเงินที่
มีระยะเวลาครบกำหนดไม่เกนิ 3 เดือน ทั้งนี้ไม่รวมเงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน 
 3.2  ลูกหนี้การค้า 
  ลูกหนี้การค้าแสดงด้วยมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นประมาณการที่อาจเกิดขึ้น

จากการเก็บเงินจากลูกหนีไ้ม่ได้ โดยประมาณขึ้นจากประสบการณ์ในการเก็บเงินในอดีต และตามสถานะปัจจุบันของ
ลูกหนี้ที่ไม่ใช่ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจคงค้าง ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน หลังหักเงินประกันการใช้ไฟฟ้าจาก
ผู้ใช้ไฟฟ้าแล้ว ซึ่งเป็นไปตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. 2548 และ
มติคณะกรรมการตรวจสอบการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคในการประชุมคร้ังท่ี 3/2549 เม่ือวันท่ี 10 มีนาคม 2549 ซ่ึงได้กำหนด  ค่า
เผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว ้ดังนี้ 
    ระยะเวลาค้างชำระ    ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
               อัตราร้อยละ 
    เกินกว่า 6 เดือน – 1 ปี           50 
    เกินกว่า 1 ปี          100 
  รายการเพ่ิมและลดค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญถือเป็นค่าใช้จ่ายหรือรายได้ในงวดบัญชีท่ีเกิดรายการน้ัน 
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	 3.7	 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
	 อสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน ประกอบด้วย สินทรัพย์ประเภทที่ดินและอาคารที่ได้มาเพื่อใช้ในการด�ำเนินงาน แต่
ปัจจุบันยังไม่ได้ใช้ประโยชน์ และ/หรือที่ดินและอาคารที่ถือครองไว้เพื่อประโยชน์จากรายได้ค่าเช่า โดยการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
เลือกใช้วธิรีาคาทุนในการวัดมลูค่าภายหลงัการรบัรูร้ายการส�ำหรับอสงัหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทนุ โดยแสดงในราคาทนุหักด้วย
ค่าเสื่อมราคาสะสม (ถ้ามี)

	 3.8 	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
	 นโยบายของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเกี่ยวกับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา สรุปได้ดังนี้
	 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์รับรู้เมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุน ซึ่งค�ำนวณจากราคาซื้อสินทรัพย์บวกค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในการ
ท�ำให้สินทรัพย์นั้นมาอยู่ในสถานที่หรือในสภาพที่พร้อมจะใช้งานตามที่ประสงค์ไว ้ สินทรัพย์ที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคสร้างข้ึน
เองบันทึกด้วยราคาต้นทุนการก่อสร้าง ซึ่งประกอบด้วย ค่าวัสดุ ค่าแรงงานทางตรง และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้าง
	 ท่ีดินแสดงในราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงด้วยราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อย
ค่าสะสมของสินทรัพย์ (ถ้ามี) 
	 ที่ดิน ประกอบด้วย ที่ดินที่ใช้ด�ำเนินงาน และที่ดินที่ได้มาโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ในการด�ำเนินงาน และมีแผนการ
ด�ำเนินงานที่แน่นอนภายใน 1 ปี
	 ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ค�ำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ ดัง
ต่อไปนี้
	

	 กรณีที่เกิดการด้อยค่าในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ผลขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้ในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
	 กรณจี�ำหน่ายสนิทรพัย์ออกจากบญัช ีการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจะบนัทกึตัดสินทรัพย์และค่าเส่ือมราคาสะสมของสินทรัพย์
นั้นออกจากบัญชี พร้อมกับบันทึกก�ำไรขาดทุนจากการจ�ำหน่ายโดยถือเป็นรายได้อื่นหรือค่าใช้จ่ายอื่นในงบก�ำไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จ	  

	 3.9	 งานระหว่างก่อสร้าง
	 งานระหว่างก่อสร้างได้บันทึกรวมต้นทุนค่าก่อสร้าง ต้นทุนการกู้ยืมที่เกิดข้ึนโดยตรงจากการจัดหาเงินกู้เพื่อใช้ในการ
ก่อสร้าง และต้นทนุอ่ืนทีเ่ก่ียวข้องโดยตรงกับการก่อสร้างสนิทรัพย์หรือท�ำให้สนิทรัพย์น้ันอยูใ่นสภาพพร้อมใช้งานได้ ทัง้น้ีงาน
ระหว่างก่อสร้างไม่ได้รวมค�ำนวณค่าเสื่อมราคา

	 3.10	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน
	 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ประกอบด้วยสิทธิในการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ และระบบคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ส�ำเร็จรูป
ส�ำหรับธุรกิจหลัก ซึ่งแสดงด้วยราคาทุนหักค่าตัดจ�ำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)
	 การตัดจ�ำหน่ายสิทธิในการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ และระบบคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ส�ำเร็จรูปส�ำหรับธุรกิจหลัก 
ค�ำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญาการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
	 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เกิดการด้อยค่า จะรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเป็นค่าใช้จ่ายจากการด�ำเนินงาน ในงบก�ำไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จ
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  ที่ดินแสดงในราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงด้วยราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจาก

การด้อยค่าสะสมของสินทรัพย ์(ถ้าม)ี  
  ที่ดิน ประกอบด้วย ที่ดินที่ใช้ดำเนินงาน และที่ดินที่ได้มาโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ในการดำเนินงาน และมี
แผนการดำเนินงานที่แน่นอนภายใน 1 ปี 
  ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของ

สินทรัพย์ ดังต่อไปนี้ 
       อัตราร้อยละต่อปี 
  อาคารและสิ่งปลูกสร้าง   3 และ 6.25 
  ระบบผลิตกระแสไฟฟ้า  3 - 20 
  ระบบจำหน่ายกระแสไฟฟ้า  4 - 20 
  เครื่องตกแต่ง เครื่องมือ เครื่องใช้และยานพาหนะ  4 - 20 

  กรณีท่ีเกิดการด้อยค่าในท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ ผลขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
  กรณีจำหน่ายสินทรัพย์ออกจากบัญชี การไฟฟ้าส่วนภมูิภาคจะบันทึกตัดสินทรัพย์และค่าเสื่อมราคาสะสม
ของสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี พร้อมกับบันทึกกำไรขาดทุนจากการจำหน่ายโดยถือเป็นรายได้อื่นหรือค่าใช้จ่ายอื่นใน
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ   
 3.9   งานระหว่างก่อสร้าง 

  งานระหว่างก่อสร้างได้บันทึกรวมต้นทุนค่าก่อสร้าง ต้นทุนการกู้ยืมที่เกิดขึ้นโดยตรงจากการจัดหาเงินกู้
เพื่อใช้ในการก่อสร้าง และต้นทุนอื่นที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการก่อสร้างสินทรัพย์หรือทำให้สินทรัพย์นั้นอยู่ในสภาพ
พร้อมใช้งานได้ ทั้งนี้งานระหว่างก่อสรา้งไม่ได้รวมคำนวณค่าเสื่อมราคา 
 3.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
  สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ประกอบด้วยสิทธิในการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร ์และระบบคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์
สำเร็จรูปสำหรับธุรกิจหลัก ซึ่งแสดงด้วยราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย ์(ถ้าม)ี 
  การตัดจำหน่ายสิทธิในการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ และระบบคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์สำเร็จรูปสำหรับ
ธุรกิจหลัก คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญาการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
  สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เกิดการด้อยค่า จะรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเป็นค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน 
ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
 3.11  รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ 
  รายการท ี่เป ็นเง ินตราต ่างประเทศแปลงค ่าเป ็นเง ินบาทโดยใช ้อ ัตราแลกเปล ี่ยน ณ ว ันท ี่เก ิด

รายการรายการสินทรัพย์และหน้ีสินท่ีเป็นตัวเงินในสกุลเงินตราต่างประเทศคงเหลือ ณ วันส้ินงวดบัญชี จะแปลงค่าเป็น
เงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศใช้เป็นอัตราอ้างอิง ณ วันนั้น รายการกำไรหรือ
ขาดทุนที่เกิดขึ้นรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทั้งจำนวนในงวดบัญชีนั้น 
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	 3.11	รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ
	 รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการรายการสินทรัพย์
และหนีสิ้นท่ีเป็นตวัเงินในสกลุเงนิตราต่างประเทศคงเหลือ ณ วนัสิน้งวดบญัช ีจะแปลงค่าเป็นเงนิบาท โดยใช้อัตราแลกเปล่ียน
ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศใช้เป็นอัตราอ้างอิง ณ วันนั้น รายการก�ำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้
จ่ายทั้งจ�ำนวนในงวดบัญชีนั้น

	 3.12	เครื่องมือทางการเงิน
	 สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ประกอบด้วย เงินสดและรายการ
เทียบเท่าเงินสด และลูกหนี้การค้า ส่วนหนี้สินทางการเงิน หมายถึง สัญญาที่ท�ำให้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เกิดภาระผูกพันที่จะ
ต้องปฏิบัติ ประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้า เจ้าหนี้อื่น หนี้สินหมุนเวียนอื่น เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาว

	 3.13	ประมาณการหนี้สินระยะยาว
	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคต้องบนัทกึประมาณการหนีส้นิในงบแสดงฐานะการเงนิเมือ่การไฟฟ้าส่วนภมูภิาค มภีาระหนีส้นิ
ท่ีอาจจะเกดิข้ึนจากข้อพพิาททางกฎหมาย หรอืจากการคาดการณ์อนัเป็นผลสบืเน่ืองมาจากเหตุการณ์ในอดีต และมคีวามเป็น
ไปได้ค่อนข้างแน่ที่ทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจะต้องถูกจ่ายไปเพื่อช�ำระภาระหนี้สินดังกล่าว โดยจ�ำนวนเงินตาม
ภาระหนี้สินสามารถประมาณการได้อย่างน่าเชื่อถือ ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจ�ำนวนที่ประมาณการไว้
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคต้องรับรู้ประมาณการหน้ีสินด้วยจ�ำนวนประมาณการที่ดีที่สุดของรายจ่ายที่ต้องน�ำไปจ่ายช�ำระ
ภาระผูกพันในปัจจุบัน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยต้องค�ำนึงถึงความเสี่ยงและความไม่แน่นอนของภาระผูกพันดัง
กล่าว ซึ่งสามารถวัดได้โดยใช้กระแสเงินสดท่ีคาดว่าจะช�ำระภาระผูกพันในปัจจุบันเป็นมูลค่าตามบัญชีที่แสดงมูลค่าปัจจุบัน
ของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องช�ำระภาระผูกพันในปัจจุบันนั้น
	 การจัดประเภทประมาณการหนี้สินที่คาดว่าจะถึงก�ำหนดช�ำระในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปเป็นประมาณการ หนี้สิน
ระยะสั้น และประมาณการหนี้สินที่คาดว่าจะช�ำระคืนเกินกว่า 1 ปี เป็นประมาณการหนี้สินระยะยาว
	
	 3.14	รายได้รอการรับรู้
	 	 	 3.14.1 เงินช่วยเหลือเพื่อการก่อสร้างระบบจ�ำหน่ายไฟฟ้า เป็นเงินที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเรียกเก็บจาก ผู้ขอใช้
ไฟฟ้าเพื่อน�ำมาแบ่งเบาภาระในการก่อสร้างระบบจ�ำหน่ายไฟฟ้าของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค กรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์ตลอดจน
ภาระในการบ�ำรุงรกัษาและซ่อมแซมเป็นของการไฟฟ้าส่วนภูมภิาค เงนิช่วยเหลอืเพือ่การก่อสร้างดงักล่าวแสดงเป็นรายได้รอ
การรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน และเมื่อก่อสร้างแล้วเสร็จจะรับรู้เป็นรายได้ในอัตราร้อยละ 5 ต่อปี (เท่ากับอัตราค่าเส่ือม
ราคาของสินทรัพย์ระบบจ�ำหน่ายของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค)
	 	 	 3.14.2 รายได้จากการรบับรจิาค เป็นสนิทรัพย์ท่ีได้รับบริจาคซ่ึงใช้ในการด�ำเนินงาน ส่วนใหญ่เป็นสินทรัพย์ระบบ
จ�ำหน่ายไฟฟ้าที่ผู้ใช้ไฟฟ้ายกให้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ซึ่งการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีภาระในการบ�ำรุงรักษาทรัพย์สินดังกล่าว 
แสดงเป็นรายได้จากการรับสินทรัพย์บริจาครอการรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน และรับรู้เป็นรายได้ในอัตราที่สอดคล้องกับ
การคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์นั้น
	 	 	 ส่วนสินทรัพย์ที่ได้รับบริจาคที่ไม่ได้ใช้ในการด�ำเนินงาน รับรู้เป็นรายได้อื่น ๆ ที่ไม่เกี่ยวกับการด�ำเนินงานทั้ง
จ�ำนวนในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในงวดที่ได้รับ
	 	 	 3.14.3 รายได้จากการรับบริจาคจากสถาบันการเงินต่างประเทศ เป็นเงินที่ได้รับบริจาคจากสถาบันการเงินต่าง
ประเทศซึ่งให้อยู่ในรูปของส่วนลดดอกเบี้ย เพื่อน�ำไปใช้ในวัตถุประสงค์ต่าง ๆ  ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค โดยแสดงเป็นรายได้
รอการรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน และรับรู้เป็นรายได้ตามจ�ำนวนค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น
	 	 	 3.14.4 รายได้ค่าเช่ารอการรับรู้ เป็นรายได้ค่าเช่าที่ กฟภ. ได้รับล่วงหน้าจากการให้บุคคลภายนอกเช่าที่ดินที่ยัง
ไม่ได้ใช้ประโยชน์ของ กฟภ. ซึ่งจะทยอยรับรู้เป็นรายได้จากการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ ตามอายุของสัญญาเช่า

	 3.15	เงินประกันการใช้ ไฟฟ้า
	 เงนิประกนัการใช้ไฟฟ้า เป็นเงนิทีผู้่ใช้ไฟฟ้าน�ำมาวางแก่การไฟฟ้าส่วนภูมภิาค เพือ่เป็นหลกัประกนัในการใช้ไฟฟ้า โดย
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคน�ำฝากธนาคาร ชื่อบัญชี “กองทุนเงินประกันการใช้ไฟฟ้า” ส�ำหรับเป็นเงินส�ำรองกรณีผู้ใช้ไฟฟ้าขอคืน
เงินประกันการใช้ไฟฟ้า ส่วนดอกเบี้ยที่ได้รับน�ำฝากธนาคารชื่อบัญชี “ดอกผลจากกองทุนเงินประกันการใช้ไฟฟ้า” การไฟฟ้า
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ส่วนภูมิภาคจะน�ำดอกผลจากกองทุนฯ จ่ายคืนผลประโยชน์ตอบแทนแก่ผู้ใช้ไฟฟ้าที่น�ำเงินสดมาเป็นหลักประกันการใช้ไฟฟ้า 
ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการก�ำกับกิจการพลังงานก�ำหนด รวมทั้งใช้ในกิจกรรมท่ีเป็นสาธารณประโยชน์และ/หรือเกิด
ประโยชน์แก่ผู้ใช้ไฟฟ้าโดยรวม
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้วางระเบียบว่าด้วยการบริหารกองทุนเงินประกันการใช้ไฟฟ้า พ.ศ.2557 โดยแต่งต้ังคณะ
กรรมการบริหารกองทุนฯ ซึ่งมีหน้าที่ก�ำกับ ดูแล และควบคุมการด�ำเนินงานเกี่ยวกับกองทุนเงินประกันการใช้ไฟฟ้า และดอก
ผลจากกองทุนเงินประกันการใช้ไฟฟ้า ทุกเดือนการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจะโอนเงินเข้าบัญชี “กองทุนเงินประกันการใช้ไฟฟ้า” 
ตามจ�ำนวนเงินประกันการใช้ไฟฟ้าสุทธิที่เพิ่มขึ้น กรณีที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ขาดแคลนเงินทุนหมุนเวียนหรือมีปัญหาสภาพ
คล่องทางการเงินสามารถน�ำเงินประกันฯ ไปใช้หมุนเวียนได้ โดยน�ำเสนอคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคพิจารณาอนุมัติ 
และจะทยอยคืนไม่น้อยกว่าเดือนละ 100 ล้านบาท จนกว่าจะเต็มวงเงิน ฝากเข้าบัญชี “กองทุนเงินประกันการใช้ไฟฟ้า” รวม
ทั้งจ่ายผลตอบแทนตามอัตราดอกเบี้ย เงินฝากออมทรัพย์ของธนาคารกรุงไทย จ�ำกัด (มหาชน) ที่คิดให้หน่วยงานรัฐวิสาหกิจ 
โดยน�ำฝากเข้าบัญชี “ดอกผลจากกองทุนเงินประกันการใช้ไฟฟ้า” กรณีที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคขาดแคลนเงินหมุนเวียนหรือ
มีปัญหาสภาพคล่องทางการเงิน สามารถชะลอการคืนเงินดังกล่าวได้ โดยให้น�ำเสนอผู้ว่าการฯ เป็นผู้อนุมัติ และรายงานให้
คณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคทราบ

	 3.16	กองทุนสงเคราะห์ผู้ปฏิบัติงาน
	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคได้จดัตัง้กองทนุสงเคราะห์ผูป้ฏบิตังิาน โดยมวีตัถปุระสงค์เพือ่สงเคราะห์ผูป้ฏบิตังิานในกรณพ้ีน
จากต�ำแหน่งหน้าที่โดยไม่มีความผิด ตามข้อบังคับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคว่าด้วยกองทุนสงเคราะห์และการสงเคราะห์ผู้ปฏิบัติ
งานในการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค พ.ศ. 2522 โดยการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้จ่ายเงินสมทบเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 10 ของเงิน
เดอืนผู้ปฏบิตังิาน และรบัรูเ้ป็นค่าใช้จ่ายในงบก�ำไรขาดทนุเบด็เสร็จของการไฟฟ้าส่วนภูมภิาค ทัง้นี ้ได้รวมรายการบญัชขีองกอง
ทุนสงเคราะห์ผู้ปฏิบัติงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคไว้ใน งบการเงินของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค โดยตัดรายการระหว่างกัน

	 3.17	ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน
	 	 	 3.17.1	ผลประโยชน์ของพนักงานระยะสั้น
	 	 	 ผลประโยชน์ของพนักงานระยะสั้น ประกอบด้วย เงินเดือน ค่าล่วงเวลา เงินโบนัส สิทธิการลาต่าง ๆ รวมทั้งผล
ประโยชน์ระยะสัน้อืน่ ๆ  ตามข้อตกลงของการจ้างงาน ผลประโยชน์ของพนักงานระยะสัน้จะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเก่ียวกับพนักงาน
ในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามเกณฑ์คงค้าง
	 	 	 3.17.2	ผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน
				    3.17.2.1 โครงการสมทบเงิน
	 	 	 	 การไฟฟ้าส่วนภมิูภาคได้จดทะเบยีนจดัตัง้กองทนุส�ำรองเลีย้งชพีตามพระราชบญัญติักองทนุส�ำรองเลีย้ง
ชีพ พ.ศ. 2530 โดยพนักงานที่เป็นสมาชิกจะเลือกจ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนได้ในอัตราร้อยละ 3 - 15 ของเงินเดือน และการ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจะจ่ายสมทบในอัตราร้อยละ 9 - 11 ของเงินเดือนสมาชิก กองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพจัดเป็นโครงการสมทบเงิน 
	 	 	 	 จ�ำนวนเงินที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจ่ายสมทบเข้ากองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ
พนักงานในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และได้จัดตั้งกองทุนสงเคราะห์ผู้ปฏิบัติงานตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5.26
				    3.17.2.2 โครงการผลประโยชน์ที่ก�ำหนดไว้
	 	 	 	 โครงการผลประโยชน์ที่ก�ำหนดไว้ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ประกอบด้วย เงินตอบแทน ความชอบใน
การท�ำงานภายใต้พระราชบญัญตัแิรงงานวสิาหกจิสมัพันธ์ พ.ศ. 2543 เงนิชดเชยตามกฎหมายแรงงาน ทีก่ารไฟฟ้าส่วนภมูภิาค
เลกิจ้างโดยไม่มคีวามผดิ วนัลาพกัผ่อนทีย่งัไม่ได้ใช้สทิธขิองพนกังาน ของทีร่ะลกึส�ำหรบัพนกังานเกษยีณอาย ุและผลประโยชน์
หลังออกจากงานอื่น ๆ ภายใต้ข้อก�ำหนดของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ซึ่งเป็นไปตามข้อตกลงของการจ้างงาน
	 	 	 	 ต้ังแต่วนัที ่1 มกราคม 2554 ประมาณการหนีส้นิผลประโยชน์ของพนกังานประเภทโครงการผลประโยชน์
ค�ำนวณโดยใช้เทคนิคประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วย ที่ประมาณการไว้ (Projected 
Unit Credit Method) อันเป็นประมาณการจากมลูค่าปัจจบุนัของกระแสเงนิสดของผลประโยชน์ท่ีคาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคต
โดยค�ำนวณบนพื้นฐานของเงินเดือนพนักงาน อัตราการลาออก อัตรามรณะ อายุงาน และปัจจัยอื่น ๆ
	 	 	 	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาครับรู้ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานประเภทโครงการผลประโยชน์
ในงบแสดงฐานะการเงนิด้วยมลูค่าปัจจบุนัของภาระผกูพนัผลประโยชน์พนักงานสทุธจิากต้นทุนบริการในอดีตทีย่งัไม่รับรู้ และ
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์โครงการ (ถ้ามี) และรับรู้ค่าใช้จ่ายโครงการผลประโยชน์เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานในงบก�ำไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จ
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	 	 	 	 ก�ำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial Gain/Loss) รับรู้ใน
ก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
	 	 	 3.17.3	ผลประโยชน์ของพนักงานระยะยาวอื่น
	 	 	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคมสีวสัดกิารพนกังานทีเ่ป็นผลประโยชน์ระยะยาวอืน่ ส�ำหรบัพนกังานทีท่�ำงานให้กบัการไฟฟ้า
ส่วนภมูภิาคครบตามจ�ำนวนปีทีก่ารไฟฟ้าส่วนภมูภิาคก�ำหนด โดยการไฟฟ้าส่วนภูมภิาคบนัทกึรายการผลประโยชน์ของพนักงาน
ดงักล่าวด้วยวธีิคดิลดแต่ละหน่วยทีป่ระมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดย นกัคณติศาสตร์ประกนัภยั

	 3.18	กองทุนวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้จัดตั้งกองทุนวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีตามนโยบายของส�ำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเพื่อส่งเสริมและสนับสนุนการวิจัยและพัฒนาด้านเทคโนโลยีที่มีอยู่แล้วและเทคโนโลยีใหม่ ๆ ให้
มีการพัฒนาอย่างต่อเนื่องและมีประสิทธิภาพสูงสุด เพื่อลดการพึ่งพาหรือน�ำเข้าเทคโนโลยีจากต่างประเทศ การไฟฟ้าส่วน
ภมูภิาคสามารถน�ำผลงานวจิยัและพฒันาไปประยกุต์เพือ่ก่อให้เกดิประโยชน์สูงสดุแก่การด�ำเนนิงานของการไฟฟ้าส่วนภูมภิาค 
โดยจัดสรรงบประมาณส�ำหรับกองทุนฯ ให้ทุนแก่สถาบันการศึกษาหรือสถาบันวิจัยและพัฒนาภายในประเทศและหน่วยงาน
ภายในของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 
	 การให้ทุนวิจัยและพัฒนา รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทันทีเมื่อรายจ่ายนั้นเกิดขึ้น

	 3.19	การรับรู้รายได้
	 รายได้จากการจ�ำหน่ายกระแสไฟฟ้า รบัรูเ้ป็นรายเดอืนตามก�ำหนดเวลารอบการจดหน่วยการใช้กระแสไฟฟ้าของลกูค้า
จากเครื่องวัดหน่วยไฟฟ้า
	 รายได้จากการจ�ำหน่ายอุปกรณ์ไฟฟ้า รับรู้เมื่อมีการส่งมอบสินค้าและโอนกรรมสิทธิ์ให้ลูกค้า
	 รายได้จากการก่อสร้างให้ผู้ใช้ไฟฟ้า รับรู้เป็นรายได้ตามอัตราส่วนต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง
	 เงินช่วยเหลือเพื่อการก่อสร้างรอการรับรู้ รับรู้เป็นรายได้ในอัตราร้อยละ 5 ต่อปี (เท่ากับอัตราค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์
ระบบจ�ำหน่ายของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค) 
	 รายได้ดอกเบี้ย รับรู้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลาโดยค�ำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของสินทรัพย์

	 3.20	ค่าตอบแทนผู้บริหาร
	 ค่าตอบแทนผู้บริหาร เป็นค่าตอบแทนที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจ่ายให้แก่กรรมการและผู้บริหารที่มีอ�ำนาจตัดสินใจทั้ง
ที่เป็นตัวเงินและผลประโยชน์ตอบแทน

	 3.21	ต้นทุนทางการเงิน
	 ต้นทนุทางการเงนิ เป็นค่าใช้จ่ายท่ีเกิดขึน้จากการจดัหาเงินทนุมาด�ำเนนิงาน ได้แก่ ดอกเบีย้จ่ายและค่าธรรมเนยีมจ่าย
	 ดอกเบีย้จ่ายและค่าใช้จ่ายทีเ่กิดขึน้ระหว่างการก่อสร้างอาคาร และระบบผลติและจ�ำหน่ายกระแสไฟฟ้า จากการกูย้มื
เพื่อวัตถุประสงค์ในการได้มาซึ่งสินทรัพย์โดยเฉพาะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนของสินทรัพย์ทั้งจ�ำนวน 
	 	 ดอกเบ้ียจ่ายและค่าใช้จ่ายท่ีเกิดขึน้ภายหลงัการก่อสร้างเสร็จสิน้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบก�ำไรขาดทนุเบด็เสร็จส�ำหรบั
งวดที่เกิดรายการนั้น

	 3.22	รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
	 บคุคลหรอืกิจการทีเ่ก่ียวข้องกัน หมายถึง บคุคลหรือกจิการท่ีมอี�ำนาจควบคมุการไฟฟ้าส่วนภูมภิาค หรือถกูการไฟฟ้า
ส่วนภมูภิาคควบคมุไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรอืทางอ้อม หรืออยูภ่ายใต้การควบคุมเดียวกันกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค นอกจาก
นี้ บุคคลหรือกิจการที่เก่ียวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลท่ีมีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งท�ำให้มี
อิทธพิลอย่างมสีาระส�ำคญัต่อการไฟฟ้าส่วนภมิูภาค ผูบ้รหิารส�ำคญั กรรมการ หรอืพนกังานและสมาชกิในครอบครวัทีใ่กล้ชิด
กับผู้บริหารส�ำคัญของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ที่มีอ�ำนาจในการวางแผนสั่งการและควบคุมการด�ำเนินงานของการไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาค 
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	 3.23	การใช้ดุลพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำ�คัญ
	 	 เพ่ือให้การจัดท�ำงบการเงินเป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารต้องใช้การประมาณและตั้งข้อ
สมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อจ�ำนวนเงินที่เกี่ยวกับรายได้ ค่าใช้จ่าย สินทรัพย์และหนี้สิน และการเปิดเผยข้อมูล
เกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจ�ำนวนที่ประมาณการไว้ ได้แก่ ค่าเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญ ส�ำรองพัสดุล้าสมัยและเศษวัสดุ และส�ำรองพัสดุสูญหายหรือขาดบัญชี

	 3.24	ส่วนงานดำ�เนินงาน
	 	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคน�ำเสนอข้อมลูตามส่วนงาน โดยใช้เกณฑ์ตามเขตภูมิศาสตร์ ซ่ึงพจิารณาจากระบบการบริหาร 
การจัดการ และโครงสร้างการรายงานทางการเงินภายในของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เป็นเกณฑ์ในการก�ำหนดส่วนงาน
	 	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีส่วนงานที่รายงาน 5 ส่วนงาน ซึ่งแยกตามภูมิภาคต่าง ๆ ประกอบด้วย ภาคเหนือ ภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคกลาง ภาคใต้ และส�ำนักงานใหญ่ โดยแต่ละภาคท�ำหน้าที่จ�ำหน่ายไฟฟ้าภายในพื้นที่ที่รับผิดชอบ 
ส่วนส�ำนักงานใหญ่มีหน้าที่ก�ำหนดนโยบายและแผนงาน ให้ค�ำแนะน�ำตลอดจนจัดหาวัสดุอุปกรณ์ต่าง ๆ ให้หน่วยงานในส่วน
ภูมิภาค
	 	 นโยบายการบัญชีส�ำหรับส่วนงานเป็นไปตามนโยบายการบัญชีที่ก�ำหนดไว้ แต่ละส่วนงานบันทึกรายได้จากการ
จ�ำหน่ายไฟฟ้าของแต่ละส่วนงานในขณะที่มีการโอนค่าซื้อไฟฟ้าจากส�ำนักงานใหญ่ไปยังส่วนงานต่าง ๆ ตามหน่วยซื้อไฟฟ้าที่
เกิดขึ้นจริง
	 	 ก�ำไรจากการด�ำเนินงานของแต่ละส่วนงานเกิดขึ้นจากรายได้รวมหักต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการด�ำเนินงาน
	 	 สินทรัพย์ตามส่วนงานเป็นสินทรัพย์ที่ใช้ด�ำเนินงานหรือเกี่ยวข้องกับส่วนงานนั้น ๆ
	 	 หนีส้นิตามส่วนงานเป็นหนีส้นิในการด�ำเนนิงาน หรอืเกีย่วข้องกบัส่วนงานนัน้ ๆ  ยกเว้นเจ้าหนีก้ารค้า เงนิกูย้มืระยะ
ยาว และเงินรายได้แผ่นดินค้างน�ำส่งคลัง ซึ่งส�ำนักงานใหญ่ไม่ได้ปันส่วนรายการดังกล่าวไปยังแต่ละส่วนงาน

4. การจัดประเภทรายการใหม่
	 รายการบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 1 มกราคม 2559 ได้มีการจัดประเภท
รายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการของงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งสรุปได้ดังนี้
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	 รายการบางรายการในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ได้มีการจัดประเภทรายการ
ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการของงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

5. ข้อมูลเพิ่มเติม
	 5.1	 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย

	 5.2 เงินลงทุนชั่วคราว 
	 เงินลงทุนชั่วคราวในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นเงินฝากธนาคารประเภทฝากประจ�ำมีก�ำหนดหก
เดือน
	 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษัทย่อยมีเงินลงทุนชั่วคราว ในงบการเงินรวม 
จ�ำนวน 23,048.47 ล้านบาท และ 21,610.99 ล้านบาท ตามล�ำดับ
	 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีเงินลงทุนชั่วคราวในงบการเงินเฉพาะกิจการ จ�ำนวน 
22,935.89 ล้านบาท และ 21,500.00 ล้านบาท ตามล�ำดับ

  กำไรจากการดำเนินงานของแต่ละส่วนงานเกิดข้ึนจากรายได้รวมหักต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 
  สนิทรัพย์ตามส่วนงานเป็นสินทรัพย์ที่ใช้ดำเนินงานหรือเกี่ยวข้องกับส่วนงานนั้น ๆ 
  หนี้สินตามส่วนงานเป็นหนี้สนิในการดำเนินงาน หรือเกี่ยวขอ้งกบัส่วนงานนั้น ๆ ยกเว้นเจ้าหน้ีการค้า   เงิน
กู้ยืมระยะยาว และเงินรายได้แผ่นดินค้างนำส่งคลัง ซ่ึงสำนักงานใหญ่ไม่ได้ปันส่วนรายการดังกล่าวไปยังแต่ละส่วนงาน 
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4.  การจัดประเภทรายการใหม่ 
  รายการบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 1 มกราคม 2559 ได้มีการจัด
ประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคลอ้งกับการแสดงรายการของงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่ง
สรุปได้ดังนี้ 

                                                                                                          หน่วย : ล้านบาท 
    งบการเงนิรวม 
 รายการ รายการที่แสดงไว ้  จัดประเภทใหม่   31 ธ.ค. 2559  1 ม.ค. 2559 
 เจ้าหนี้การค้า - ในประเทศ เจ้าหนี้การค้า  เจ้าหนี้อื่น  733.58  780.10 
 เจ้าหนี้ตั้งพัก - รอการแจ้งหนี ้ เจ้าหนี้การค้า  เจ้าหนี้อื่น  902.95  1,039.24 

                                                                                                          หน่วย : ล้านบาท 
    งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 รายการ รายการที่แสดงไว ้  จัดประเภทใหม่   31 ธ.ค. 2559  1 ม.ค. 2559 
 เจ้าหนี้การค้า - ในประเทศ เจ้าหนี้การค้า  เจ้าหนี้อื่น  694.98  763.99 
 เจ้าหนี้ตั้งพัก - รอการแจ้งหนี ้ เจ้าหนี้การค้า  เจ้าหนี้อื่น  902.95  1,039.24 
 
 รายการบางรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ได้มีการจัดประเภท
รายการใหม่เพ่ือให้สอดคล้องกับการแสดงรายการของงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2560 

                                                                                                          หน่วย : ล้านบาท 
    งบการเงนิรวม 
 รายการ รายการที่แสดงไว ้  จัดประเภทใหม่   31 ธ.ค. 2559 
 ค่าจ้างเหมางานบริการ ค่าใช้จ่ายอื่นในการ

ดำเนินงาน 
ค่าป้องกัน ซ่อมแซม  
บำรุงรักษา และก่อสร้าง 

   
226.30 

                                                                                                          หน่วย : ล้านบาท 
    งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
 รายการ รายการที่แสดงไว ้  จัดประเภทใหม่   31 ธ.ค. 2559 
 ค่าจ้างเหมางานบริการ ค่าใช้จ่ายอื่นในการ

ดำเนินงาน 
ค่าป้องกัน ซ่อมแซม  
บำรุงรักษา และก่อสร้าง 

   
210.15 

5.  ข้อมูลเพิ่มเติม 
 5.1  เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด  ประกอบด้วย 

                                                                                                          หน่วย : ล้านบาท 
  งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559    31 ธ.ค. 2560    31 ธ.ค. 2559 

 

5.  ข้อมูลเพิ่มเติม 

 5.1  เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด  ประกอบด้วย 

                                                                                                          หน่วย : ล้านบาท 
  งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559    31 ธ.ค. 2560    31 ธ.ค. 2559 
 เงินสด 41.26  38.58  41.25  38.01 
 เงินฝากธนาคาร - กระแสรายวัน 1.27  1.26  1.27  1.25 
                      - ออมทรัพย์ 3,190.54  1,841.19  2,954.91  1,775.74 
                      - ประจำ 235.89  233.22     -     - 
                            รวม 3,468.96  2,114.25  2,997.43  1,815.00 
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 5.2  เงินลงทุนชั่วคราว   

   เงินลงทุนชั่วคราวในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นเงินฝากธนาคารประเภทฝากประจำ
มีกำหนดหกเดือน 
   ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษัทย่อยมีเงินลงทุนชั่วคราว       
ในงบการเงินรวม จำนวน 23,048.47 ล้านบาท และ 21,610.99 ล้านบาท ตามลำดับ 
   ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีเงินลงทุนชั่วคราวในงบการเงินเฉพาะ
กิจการ จำนวน 22,935.89 ล้านบาท และ 21,500.00 ล้านบาท ตามลำดับ 

 5.3  ลูกหนี้การค้า  ประกอบด้วย 

                                                                                                            หน่วย : ล้านบาท 
  งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
    31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559    31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
 ลูกหนี้ค่าไฟฟ้า 32,912.02  30,498.37  32,912.02  30,498.37 
 ลูกหนี้ค่าอุปกรณ์และบริการ 1,546.95  1,508.05  1,528.14  1,485.33 

                            รวม 34,458.97  32,006.42  34,440.16  31,983.70 

  5.3.1   ลูกหนี้ค่าไฟฟ้า  มีรายละเอียด  ดังนี้ 
          หน่วย : ล้านบาท 

 งบการเงนิรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 

                                                                     31 ธ.ค. 2560                           31 ธ.ค. 2559         

         ระยะเวลาค้างชำระ                    ส่วนราชการ           เอกชน             รวม                 รวม        
      1 เดือน - 6 เดือน 3,931.53  31,005.48  34,937.01  32,292.41 
      เกินกว่า 6 เดือน - 1 ปี 62.43  38.79  101.22  139.02 
      เกินกว่า 1 ปี ขึ้นไป 83.84  1,395.39  1,479.23  1,484.57 

 4,077.80  32,439.66  36,517.46  33,916.00 
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	 5.3	 ลูกหนี้การค้า ประกอบด้วย

 เงินสด 41.26  38.58  41.25  38.01 
 เงินฝากธนาคาร - กระแสรายวัน 1.27  1.26  1.27  1.25 
                      - ออมทรัพย์ 3,190.54  1,841.19  2,954.91  1,775.74 
                      - ประจำ 235.89  233.22     -     - 
                            รวม 3,468.96  2,114.25  2,997.43  1,815.00 
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 5.2  เงินลงทุนชั่วคราว   
   เงินลงทุนชั่วคราวในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นเงินฝากธนาคารประเภทฝากประจำ
มีกำหนดหกเดือน 
   ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษัทย่อยมีเงินลงทุนชั่วคราว       
ในงบการเงินรวม จำนวน 23,048.47 ล้านบาท และ 21,610.99 ล้านบาท ตามลำดับ 
   ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีเงินลงทุนชั่วคราวในงบการเงินเฉพาะ
กิจการ จำนวน 22,935.89 ล้านบาท และ 21,500.00 ล้านบาท ตามลำดับ 

 5.3  ลูกหนี้การค้า  ประกอบด้วย 
                                                                                                            หน่วย : ล้านบาท 

  งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
    31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559    31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
 ลูกหนี้ค่าไฟฟ้า 32,912.02  30,498.37  32,912.02  30,498.37 
 ลูกหนี้ค่าอุปกรณ์และบริการ 1,546.95  1,508.05  1,528.14  1,485.33 
                            รวม 34,458.97  32,006.42  34,440.16  31,983.70 

  5.3.1   ลูกหนี้ค่าไฟฟ้า  มีรายละเอียด  ดังนี้ 
          หน่วย : ล้านบาท 

 งบการเงนิรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
                                                                     31 ธ.ค. 2560                           31 ธ.ค. 2559         
         ระยะเวลาค้างชำระ                    ส่วนราชการ           เอกชน             รวม                 รวม        
      1 เดือน - 6 เดือน 3,931.53  31,005.48  34,937.01  32,292.41 
      เกินกว่า 6 เดือน - 1 ปี 62.43  38.79  101.22  139.02 
      เกินกว่า 1 ปี ขึ้นไป 83.84  1,395.39  1,479.23  1,484.57 
 4,077.80  32,439.66  36,517.46  33,916.00 
     หัก  ภาษีขายที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ      (265.08)    (2,102.57)    (2,367.65)    (2,195.91) 
 3,812.72  30,337.09  34,149.81  31,720.09 
     หัก  ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ -    (1,237.79)    (1,237.79)    (1,221.72) 
                             รวม 3,812.72  29,099.30  32,912.02  30,498.37 

   
 
 
 
 

 เงินสด 41.26  38.58  41.25  38.01 
 เงินฝากธนาคาร - กระแสรายวัน 1.27  1.26  1.27  1.25 
                      - ออมทรัพย์ 3,190.54  1,841.19  2,954.91  1,775.74 
                      - ประจำ 235.89  233.22     -     - 
                            รวม 3,468.96  2,114.25  2,997.43  1,815.00 
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 3,812.72  30,337.09  34,149.81  31,720.09 
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	 	 	 5.3.1 ลูกหนี้ค่าไฟฟ้า มีรายละเอียด ดังนี้

	 	 	 5.3.2 ลูกหนี้ค่าอุปกรณ์และบริการ มีรายละเอียด ดังนี้
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  5.3.2   ลูกหนี้ค่าอุปกรณ์และบริการ  มีรายละเอียด  ดังนี้ 

                                                                                                            หน่วย : ล้านบาท 
  งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
 ลูกหนี้จากการจำหน่ายและให้บริการ       335.24  429.35  316.43  406.07 
 ลูกหนี้ตามภาระผูกพันในการก่อสร้าง 1,135.24  997.31  1,135.24  997.31 
 ลูกหนี้การค้าอื่น 247.86  267.16  247.86  267.16 
  1,718.34  1,693.82  1,699.53  1,670.54 
 หัก  ภาษีขายที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ     (109.32)      (107.85)      (109.32)      (107.30) 
  1,609.02  1,585.97  1,590.21  1,563.24 
 หัก  ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ       (62.07)        (77.92)        (62.07)        (77.92) 
                             รวม 1,546.95  1,508.05  1,528.14  1,485.32 

5.4  ลูกหนี้อื่น  ประกอบด้วย 
                                                                                                            หน่วย : ล้านบาท 

  งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
    31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559    31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
 ลูกหนี้อื่น 615.81  361.57  615.81  360.95 
 ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 32.64  30.87  28.84  30.85 
                            รวม 648.45  392.44  644.65  391.80 

5.5 รายได้ค้างรับ ประกอบด้วย 
                                                                                                            หน่วย : ล้านบาท 

 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
 31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
ดอกเบี้ยค้างรับ 427.92  428.42  426.95  427.37 
รายได้ค้างรับกองทุนพัฒนาไฟฟ้า 3,549.47  5,153.51  3,549.47  5,153.51 
รายได้ค้างรับอื่น 295.97  202.15  203.21  197.95 

รวม 4,273.36  5,784.08  4,179.63  5,778.83 
  ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 รายได้ค้างรับกองทุนพัฒนาไฟฟ้าส่วนหนึ่งเป็นภาษีมูลค่าเพิ่มรอรับคืนจาก

กองทุนพัฒนาไฟฟ้า จำนวน 1,655.61 ล้านบาท  
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	 5.4	 ลูกหนี้อื่น ประกอบด้วย
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	 5.5	 รายได้ค้างรับ ประกอบด้วย

	 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 รายได้ค้างรับกองทุนพัฒนาไฟฟ้าส่วนหนึ่งเป็นภาษีมูลค่าเพิ่มรอรับคืนจากกองทุนพัฒนา
ไฟฟ้า จ�ำนวน 1,655.61 ล้านบาท

	 5.6	 พัสดุคงเหลือ ประกอบด้วย
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5.6   พัสดุคงเหลือ  ประกอบด้วย 
                                                                                                            หน่วย : ล้านบาท 

  งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
 พัสดุคงเหลือ        
  วัสดุสำหรับดำเนินงาน 1,216.97  499.61  1,216.97  499.61 
  วัสดุที่ใช้ในการก่อสร้างและบำรุงรักษา 2,161.95  572.68  2,155.61  569.69 
  วัสดุซ่อมแซม             1,119.00  1,100.89  1,119.00  1,100.89 
  วัสดุรื้อถอน วัสดุล้าสมัย 302.90  245.30  302.90  245.30 
  วัสดุรอการปรับปรุง              61.36  70.02  61.36  70.02 
  4,862.18  2,488.50  4,855.84  2,485.51 
 พัสดุระหว่างทาง 10.36  7.82  10.36  7.82 
  4,872.54  2,496.32  4,866.20  2,493.33 
 หัก สำรองวัสดุล้าสมัย        (23.65)        (18.66)        (23.65)        (18.66) 
  สำรองวัสดสุูญหายหรือขาดบัญชี 

    รอการสอบสวน 
 

      (61.36) 
  

      (70.02) 
  

      (61.36) 
  

      (70.02) 
                                   รวม 4,787.53  2,407.64  4,781.19  2,404.65 

   สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สำรองวัสดุล้าสมัย และสำรองวัสดุสูญหายหรือ    
ขาดบัญชีรอการสอบสวน รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายโอนกลับและค่าใช้จ่าย จำนวน (3.67) ล้านบาท และ 29.13 ล้านบาท ตามลำดับ
  
 

	 ส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ส�ำรองวัสดุล้าสมัย และส�ำรองวัสดุสูญหายหรือ ขาดบัญชีรอการ
สอบสวน รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายโอนกลับและค่าใช้จ่าย จ�ำนวน (3.67) ล้านบาท และ 29.13 ล้านบาท ตามล�ำดับ	
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	 5.7	 เงินฝากสถาบันการเงินที่มีวัตถุประสงค์เฉพาะ ประกอบด้วย
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  5.7 เงินฝากสถาบันการเงินที่มีวัตถุประสงค์เฉพาะ  ประกอบด้วย 
                                                                                                      หน่วย : ล้านบาท 

 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
 31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 

 เงินกองทุนเงินประกันการใช้ไฟฟ้า  
  (หมายเหตุ 5.25) 

       

  เงินฝากกระแสรายวัน 0.001  0.001  0.001  0.001 
  เงินฝากออมทรัพย์ 0.012  0.012  0.012  0.012 
  เงินฝากประจำ  27,207.37   25,380.96   27,207.37   25,380.96 
  27,207.38  25,380.97  27,207.38  25,380.97 
 เงินทุนสะสมเพื่อชำระคืนพันธบัตร        
  เงินฝากกระแสรายวัน 0.001  0.001  0.001  0.001 
  เงินฝากออมทรัพย์ 779.40  6.44  779.40  6.44 
  เงินฝากประจำ 2,030.49  2,205.00  2,030.49  2,205.00 
  2,809.89  2,211.44  2,809.89  2,211.44 
 เงินดอกผลเงินประกันการใช้ไฟฟ้า        
  เงินฝากกระแสรายวัน 0.001  0.001  0.001  0.001 
  เงินฝากออมทรัพย์ 10.27  29.10  10.27  29.10 
  เงินฝากประจำ 4,563.37  4,149.72  4,563.37  4,149.72 
  4,573.64  4,178.82  4,573.64  4,178.82 
 เงินกองทุนพิเศษ เคเอฟดับบลิว        
  เงินฝากกระแสรายวัน 0.001  0.001  0.001  0.001 
  เงินฝากออมทรัพย์ 16.44  33.27  16.44  33.27 
  เงินฝากประจำ 169.21  139.21  169.21  139.21 
  185.65  172.48  185.65  172.48 
 เงินค้ำประกันกับธนาคาร        
  เงินฝากกระแสรายวัน 0.004  0.004  0.004  0.004 
  เงินฝากออมทรัพย์ 1,680.70  1,228.50  1,680.70  1,228.50 
  เงินฝากประจำ   50.00      -      -      - 
  1,730.70  1,228.50  1,680.70  1,228.50 
                                   รวม 36,507.26  33,172.22  36,457.26  33,172.22 

  เงินกองทุนเงินประกันการใช้ไฟฟ้า เงินค้ำประกันกับธนาคารสำหรับการกู้เงินของพนักงานการไฟฟ้า
ส่วนภูมิภาค และเงินทุนสะสมเพื่อชำระคืนพันธบัตร เป็นเงินฝากธนาคารที่นำมาใช้ในกิจการของการไฟฟ้าส่วน
ภูม ิภาคได้ในกรณีที่การไฟฟ้าส่วนภูม ิภาคประสบปัญหาเงินทุนหมุนเวียนขาดแคลน สำหรับเงินดอกผลเงิน
ประกัน  การใช้ไฟฟ้า และเงินกองทุนพิเศษ เคเอฟดับบลิว เป็นเงินฝากธนาคารที ่ใช้จ่ายตามวัตถุประสงค์ที ่
การไฟฟ้า     ส่วนภูมิภาคกำหนด 
  เงินทุนสะสมเพื่อชำระคืนพันธบัตรมีไว้เพื่อเป็นหลักประกันว่าการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจะมีเงินเพียงพอในการ 
ไถ่ถอนพันธบัตรเมื่อครบกำหนด ซึ่งมีการทยอยนำเงินฝากเพื่อสำรองเงินเข้าบัญชีในส่วนที่พันธบัตรจะครบกำหนด

ชำระภายในระยะเวลา 3 ปี 

	 เงนิกองทนุเงนิประกันการใช้ไฟฟ้า เงนิค�ำ้ประกนักบัธนาคารส�ำหรบัการกูเ้งนิของพนกังานการไฟฟ้าส่วนภูมภิาค และ
เงินทุนสะสมเพื่อช�ำระคืนพันธบัตร เป็นเงินฝากธนาคารที่น�ำมาใช้ในกิจการของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้ในกรณีท่ีการไฟฟ้า
ส่วนภูมิภาคประสบปัญหาเงินทุนหมุนเวียนขาดแคลน ส�ำหรับเงินดอกผลเงินประกัน การใช้ไฟฟ้า และเงินกองทุนพิเศษ เค
เอฟดับบลิว เป็นเงินฝากธนาคารที่ใช้จ่ายตามวัตถุประสงค์ที่การไฟฟ้า ส่วนภูมิภาคก�ำหนด
	 เงินทุนสะสมเพ่ือช�ำระคืนพันธบัตรมีไว้เพื่อเป็นหลักประกันว่าการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจะมีเงินเพียงพอในการ ไถ่ถอน
พนัธบตัรเมือ่ครบก�ำหนด ซึง่มกีารทยอยน�ำเงนิฝากเพือ่ส�ำรองเงนิเข้าบญัชใีนส่วนทีพ่นัธบตัรจะครบก�ำหนดช�ำระภายในระยะ
เวลา 3 ปี
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	 5.8	 เงินลงทุนในบริษัทร่วม
	 เงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม เป็นรายการที่บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จ�ำกัด ซึ่งเป็นบริษัท
ย่อยของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้ร่วมลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จ�ำนวน 4 แห่ง เพื่อประกอบกิจการผลิต
และจ�ำหน่ายกระแสไฟฟ้าให้กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2557 โดยลงทุนใน หุ้นสามัญคิดเป็นร้อยละ 
25 ของหุ้นทุนในแต่ละบริษัท และบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย
	 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 เงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม ประกอบด้วย
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 5.8   เงินลงทุนในบริษัทร่วม 
  เงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม เป็นรายการที่บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด         
ซ่ึงเป็นบริษัทย่อยของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้ร่วมลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จำนวน 4 แห่ง เพ่ือประกอบ
กิจการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าให้กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค  เม่ือวันท่ี 12 พฤษภาคม 2557 โดยลงทุนใน   หุ้นสามัญคิด

เป็นร้อยละ 25 ของหุ้นทุนในแต่ละบริษัท และบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย  
  ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 เงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม ประกอบด้วย 

       หน่วย : ล้านบาท 
   31 ธ.ค. 2560 31 ธ.ค. 2559 
 บริษัทร่วม  วิธีราคาทุน  วิธีส่วนได้เสีย  วิธีราคาทุน  วิธีส่วนได้เสีย 
 1. บริษัท โซล่า เพาเวอร์  41.25  77.99  41.25  70.04 
  (สุรินทร์ 1) จำกัด         
 2. บริษัท โซล่า เพาเวอร์  41.25  74.36  41.25  66.04 
  (สุรินทร์ 2) จำกัด         
 3. บริษัท โซล่า เพาเวอร์  41.25  75.24  41.25  67.11 
  (ขอนแก่น 10) จำกัด         
 4. บริษัท โซล่า เพาเวอร์  41.25  76.95  41.25  68.86 
  (เลย 2) จำกัด         
   165.00  304.54  165.00  272.05 

 5.9  เงินลงทุนในการร่วมค้า  
  เงินลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวม เป็นรายการที่บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด 
ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ได้จดทะเบียนร่วมทุนในนามกิจการร่วมค้า พีอีเอ เอ็นคอม ฟ้าชัย เพื่อ
ติดตั้งและให้บริการระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2560 โดยลงทุนคิดเป็นร้อยละ 25 ของ
เงินทุนจดทะเบียน จำนวน 5.47 ล้านบาท และบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย          
  ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 เงินลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวม ประกอบด้วย 

       หน่วย : ล้านบาท 
   31 ธ.ค. 2560 31 ธ.ค. 2559 
 การร่วมค้า  วิธีราคาทุน  วิธีส่วนได้เสีย  วิธีราคาทุน  วิธีส่วนได้เสีย 
  กิจการร่วมค้า พีอีเอ 

    เอ็นคอม ฟ้าชัย 
  

5.47 
 

5.43 
 
- 

  
- 

 รวม  5.47  5.43  -  - 

  

 

 

	 5.9	 เงินลงทุนในการร่วมค้า 
	 เงินลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวม เป็นรายการที่บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จ�ำกัด ซึ่งเป็นบริษัท
ย่อยของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ได้จดทะเบียนร่วมทุนในนามกิจการร่วมค้า พีอีเอ เอ็นคอม ฟ้าชัย เพื่อติดตั้งและให้บริการ
ระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2560 โดยลงทุนคิดเป็นร้อยละ 25 ของเงินทุนจดทะเบียน จ�ำนวน 
5.47 ล้านบาท และบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย 
	 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 เงินลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวม ประกอบด้วย
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 5.8   เงินลงทุนในบริษัทร่วม 
  เงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม เป็นรายการที่บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด         
ซ่ึงเป็นบริษัทย่อยของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้ร่วมลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จำนวน 4 แห่ง เพ่ือประกอบ
กิจการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าให้กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค  เม่ือวันท่ี 12 พฤษภาคม 2557 โดยลงทุนใน   หุ้นสามัญคิด

เป็นร้อยละ 25 ของหุ้นทุนในแต่ละบริษัท และบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย  
  ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 เงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม ประกอบด้วย 

       หน่วย : ล้านบาท 
   31 ธ.ค. 2560 31 ธ.ค. 2559 
 บริษัทร่วม  วิธีราคาทุน  วิธีส่วนได้เสีย  วิธีราคาทุน  วิธีส่วนได้เสีย 
 1. บริษัท โซล่า เพาเวอร์  41.25  77.99  41.25  70.04 
  (สุรินทร์ 1) จำกัด         
 2. บริษัท โซล่า เพาเวอร์  41.25  74.36  41.25  66.04 
  (สุรินทร์ 2) จำกัด         
 3. บริษัท โซล่า เพาเวอร์  41.25  75.24  41.25  67.11 
  (ขอนแก่น 10) จำกัด         
 4. บริษัท โซล่า เพาเวอร์  41.25  76.95  41.25  68.86 
  (เลย 2) จำกัด         
   165.00  304.54  165.00  272.05 

 5.9  เงินลงทุนในการร่วมค้า  
  เงินลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวม เป็นรายการที่บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด 
ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ได้จดทะเบียนร่วมทุนในนามกิจการร่วมค้า พีอีเอ เอ็นคอม ฟ้าชัย เพื่อ
ติดตั้งและให้บริการระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2560 โดยลงทุนคิดเป็นร้อยละ 25 ของ
เงินทุนจดทะเบียน จำนวน 5.47 ล้านบาท และบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย          
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 การร่วมค้า  วิธีราคาทุน  วิธีส่วนได้เสีย  วิธีราคาทุน  วิธีส่วนได้เสีย 
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 รวม  5.47  5.43  -  - 
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	 5.10	เงินลงทุนในบริษัทย่อย
	 เงินลงทนุในบรษิทัย่อยในงบการเงนิเฉพาะกจิการเป็นเงนิลงทนุในบริษทั พอีเีอ เอน็คอม อนิเตอร์เนชัน่แนล จ�ำกัด จดั
ตัง้ขึน้ในประเทศไทย ประกอบธรุกจิประเภทการลงทนุในโครงการธรุกจิเกีย่วกบัพลงังานไฟฟ้า และธรุกจิการให้ บรกิารจดัการ
ฝึกอบรมให้ความรู้ด้านระบบไฟฟ้าแก่องค์กรและบริษัทเอกชนทั้งในประเทศและต่างประเทศ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคลงทุนใน
หุ้นสามัญของบริษัทย่อยคิดเป็นร้อยละ 100 ของหุ้นทุน และบันทึกบัญชีโดยใช้วิธีราคาทุน 
	 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ 
จ�ำนวน 782.28 ล้านบาท และ 557.28 ล้านบาท ตามล�ำดับ

	 5.11	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ประกอบด้วย 

	 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มูลค่ายุติธรรมของที่ดินมีมูลค่าตามราคาประเมินที่ประกาศโดยกรมธนารักษ์ 
รวมทั้งสิ้นประมาณ 444.16 ล้านบาท และ 482.57 ล้านบาท ตามล�ำดับ และมูลค่ายุติธรรมของอาคาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 
2560 และ 2559 จ�ำนวน 194.81 ล้านบาท และ 193.30 ล้านบาท ตามล�ำดับ
	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคมรีายได้ค่าเช่าอสงัหารมิทรพัย์เพือ่การลงทนุส�ำหรบัปีสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม 2560 และ 2559 
จ�ำนวน 25.21 ล้านบาท และ 25.08 ล้านบาท ตามล�ำดับ มูลค่าที่ดินที่ให้เช่ามีราคาทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 
จ�ำนวน 137.46 ล้านบาท และ 137.69 ล้านบาท ตามล�ำดับ
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5.10  เงินลงทุนในบริษัทย่อย 

  เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นเงินลงทุนในบริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนช่ันแนล 
จำกัด จัดต้ังข้ึนในประเทศไทย ประกอบธุรกิจประเภทการลงทุนในโครงการธุรกิจเก่ียวกับพลังงานไฟฟ้า และธุรกิจการให้ 
บริการจัดการฝึกอบรมให้ความรู้ด้านระบบไฟฟ้าแก่องค์กรและบริษัทเอกชนท้ังในประเทศและต่างประเทศ การไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาคลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทย่อยคิดเป็นร้อยละ 100 ของหุ้นทุน และบันทึกบัญชีโดยใช้วิธีราคาทุน   
  ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะ
กิจการ จำนวน 782.28 ล้านบาท และ 557.28 ล้านบาท ตามลำดับ 

 5.11 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ประกอบด้วย  

หน่วย : ล้านบาท 
 งบการเงนิรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
 ที่ดินและส่วน 

ปรับปรุงที่ดิน 
 สิ่งปลูกสร้าง 

ที่ไม่ใช้ประโยชน์ 
 

รวม 

ราคาทุน      
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 289.43  474.99  764.42 
 - เพิ่มขึ้น 0.24  2.16  2.40 
 - ลดลง          (104.33)       -           (104.33) 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 185.34  477.15  662.49 
      
ค่าเสื่อมราคาสะสม      
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560      -  58.62  58.62 
 - เพิ่มขึ้น      -  17.85  17.85 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560      -  76.47  76.47 
      
ราคาตามบัญชี      
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 289.43  416.37  705.80 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 185.34  400.68  586.02 
      

  ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มูลค่ายุติธรรมของที่ดินมีมูลค่าตามราคาประเมินที่ประกาศโดย
กรมธนารักษ์ รวมทั้งส้ินประมาณ 444.16 ล้านบาท และ 482.57 ล้านบาท ตามลำดับ และมูลค่ายุติธรรมของอาคาร ณ 
วันท่ี 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 จำนวน 194.81 ล้านบาท และ 193.30 ล้านบาท ตามลำดับ 
  การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีรายได้ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 
และ 2559 จำนวน 25.21 ล้านบาท และ 25.08 ล้านบาท ตามลำดับ มูลค่าที่ดินที่ให้เช่ามีราคาทุน ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 2560 และ 2559 จำนวน 137.46 ล้านบาท และ 137.69 ล้านบาท ตามลำดับ 
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 5.13 งานระหว่างก่อสร้าง  ประกอบดว้ย 
หน่วย : ล้านบาท 

    งบการเงนิรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
    งานระหว่างก่อสร้าง 

 
งบลงทุน 
กฟภ. 

 งบผู้ใช้ไฟ

สมทบบางส่วน 
 

งบดอกผลเงิน 
ประกันการใช้ไฟ 

 รวม 

ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 25,860.89  5,122.99  0.08  30,983.96 
-  เพิ่มขึ้น 18,494.93  6,343.73  0.02  24,838.68 
-  ลดลง                       (18,328.41)      (6,477.32)            (0.10)    (24,805.83) 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 26,027.41  4,989.40        -  31,016.81 

 
หน่วย : ล้านบาท 

    งบการเงนิรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
    งานระหว่างก่อสร้าง 

 
งบลงทุน 
กฟภ. 

 งบผู้ใช้ไฟ

สมทบบางส่วน 
 

งบดอกผลเงิน 
ประกันการใช้ไฟ 

 รวม 

ณ วันที่ 1 มกราคม 2559 27,874.73  4,718.61  0.55  32,593.89 
-  เพิ่มขึ้น 15,053.91  6,515.28            -  21,569.19 
-  ลดลง                       (17,067.75)      (6,110.90)            (0.47)    (23,179.12) 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 25,860.89   5,122.99       0.08  30,983.96 
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 5.14 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ประกอบด้วย 
หน่วย : ล้านบาท 

 งบการเงนิรวม 
 สิทธิการใช้ 

โปรแกรม 
คอมพิวเตอร ์

 สินทรัพย์ภายใต้ 
สัญญาเช่าการเงิน 

 

 
รวม 

ราคาทุน      
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 3,473.35  2,201.31  5,674.66 
 - เพิ่มขึ้น  25.68        -   25.68 
 - จำหน่าย/ลดลง            (99.10)        -            (99.10) 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 3,399.93  2,201.31  5,601.24 
ค่าตัดจำหน่ายสะสม      
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 3,012.18  72.16  3,084.34 
 - เพิ่มขึ้น 185.11  660.34  845.45 
 - จำหน่าย/ลดลง            (99.05)        -            (99.05) 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 3,098.24  732.50  3,830.74 
ราคาตามบัญชี      
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 461.17  2,129.15  2,590.32 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 301.69  1,468.81  1,770.50 
      

หน่วย : ล้านบาท 
 งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
 สิทธิการใช้ 

โปรแกรม 
คอมพิวเตอร ์

 สินทรัพย์ภายใต้ 
สัญญาเช่าการเงิน 

 

 
รวม 

ราคาทุน      
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 3,473.17  2,201.32  5,674.49 
 - เพิ่มขึ้น  25.63        -   25.63 
 - จำหน่าย/ลดลง            (99.10)        -            (99.10) 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 3,399.70  2,201.32  5,601.02 
ค่าตัดจำหน่ายสะสม      
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 3,012.14  72.16  3,084.30 
 - เพิ่มขึ้น 185.07  660.34  845.41 
 - จำหน่าย/ลดลง            (99.05)        -            (99.05) 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 3,098.16  732.50  3,830.66 
ราคาตามบัญชี      
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 461.03  2,129.16  2,590.19 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 301.54  1,468.82  1,770.36 
      

    ราคาทุนของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่หักค่าตัดจำหน่ายครบแล้วและยังใช้งานอยู่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 
2560 และ 2559 มีจำนวน 0.005 ล้านบาท  

 

	 ราคาทุนของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่หักค่าตัดจ�ำหน่ายครบแล้วและยังใช้งานอยู่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 
มีจ�ำนวน 0.005 ล้านบาท 
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 5.15 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย 

                                                                                                    หน่วย : ล้านบาท 
 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
 31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
ลูกหนี้พนักงาน 72.21  66.53  72.21  66.53 
ลูกหนี้ระยะยาว 66.37  91.94  66.37  91.94 
รายจ่ายรอตัดบัญช ี 21.85  13.44  21.85  13.44 
เงินประกันและเงินมัดจำจ่าย 15.01  2.64  2.83  2.64 
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย 1.82  1.31           -           - 
เงินกองทุนสงเคราะหผ์ู้ปฏิบัติงาน 
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค  

   
 

    
 

 เงินสด 0.004  0.004  0.004  0.004 
 เงินฝากกระแสรายวัน 0.011  0.011  0.011  0.011 
 เงินฝากออมทรัพย์ 0.33  0.03  0.33  0.03 
                          รวม 177.61  175.91  163.61  174.60 

5.16  เจ้าหนี้อื่น ประกอบด้วย 
                                                                                                    หน่วย : ล้านบาท 

 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
 31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินค้าหรือบรกิาร 
  ในประเทศ 

 
929.75 

  
733.58 

  
902.84 

  
694.98 

เจ้าหนี้ตั้งพัก - รอการแจ้งหนี ้ 843.42  902.95  843.42  902.95 
เจ้าหนี้อื่น 282.18  314.67  282.08  314.75 
รายได้รับล่วงหน้า 321.68  336.69  321.68  336.69 
                          รวม 2,377.03  2,287.89  2,350.02  2,249.37 

  ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 เจ้าหนี้ตั้งพัก - รอการแจ้งหนี้ในงบการเงินรวม 
และงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 843.42 ล้านบาท  และ 902.95 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นหนี้ทีเ่กิดจากการรับ
สินค้าหรือบริการแล้วแต่ยังไม่ได้รับใบแจ้งหนี ้
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 5.15 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย 

                                                                                                    หน่วย : ล้านบาท 
 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
 31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
ลูกหนี้พนักงาน 72.21  66.53  72.21  66.53 
ลูกหนี้ระยะยาว 66.37  91.94  66.37  91.94 
รายจ่ายรอตัดบัญช ี 21.85  13.44  21.85  13.44 
เงินประกันและเงินมัดจำจ่าย 15.01  2.64  2.83  2.64 
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย 1.82  1.31           -           - 
เงินกองทุนสงเคราะหผ์ู้ปฏิบัติงาน 
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค  

   
 

    
 

 เงินสด 0.004  0.004  0.004  0.004 
 เงินฝากกระแสรายวัน 0.011  0.011  0.011  0.011 
 เงินฝากออมทรัพย์ 0.33  0.03  0.33  0.03 
                          รวม 177.61  175.91  163.61  174.60 

5.16  เจ้าหนี้อื่น ประกอบด้วย 
                                                                                                    หน่วย : ล้านบาท 

 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
 31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินค้าหรือบรกิาร 
  ในประเทศ 

 
929.75 

  
733.58 

  
902.84 

  
694.98 

เจ้าหนี้ตั้งพัก - รอการแจ้งหนี ้ 843.42  902.95  843.42  902.95 
เจ้าหนี้อื่น 282.18  314.67  282.08  314.75 
รายได้รับล่วงหน้า 321.68  336.69  321.68  336.69 
                          รวม 2,377.03  2,287.89  2,350.02  2,249.37 

  ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 เจ้าหนี้ตั้งพัก - รอการแจ้งหนี้ในงบการเงินรวม 
และงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 843.42 ล้านบาท  และ 902.95 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นหนี้ทีเ่กิดจากการรับ
สินค้าหรือบริการแล้วแต่ยังไม่ได้รับใบแจ้งหนี ้
 
 
 
 
 
 
 
 

	 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 เจ้าหนี้ตั้งพัก - รอการแจ้งหนี้ในงบการเงินรวม และงบการ
เงินเฉพาะกิจการ จ�ำนวน 843.42 ล้านบาท และ 902.95 ล้านบาท ตามล�ำดับ เป็นหนี้ที่เกิดจากการรับสินค้าหรือบริการแล้ว
แต่ยังไม่ได้รับใบแจ้งหนี้
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 5.17 เงินกู้ยืมระยะยาว  มีรายละเอียดดังนี ้

                                                                              หน่วย : ล้านบาท 
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 

ประเภทเงินกู้ 
ระยะเวลา 

การจ่ายชำระ 
สกุลเงิน 

อัตราดอกเบี้ยคงที่ตาม

สัญญา (ร้อยละ) 
31 ธ.ค. 2560 

 
31 ธ.ค. 2559 

เงินกูย้ืมภายในประเทศ         

  - กระทรวงการคลัง 2531 – 2574 แคนาดาดอลลาร์ ไม่คิดดอกเบี้ย 210.91  233.79 
 - พันธบัตร 2548 – 2583 บาท 2.40 – 6.84  75,460.00  77,250.00 
   รวมเงินกูย้ืมในประเทศ     75,670.91  77,483.79 

เงินกูย้ืมต่างประเทศ         

 - สถาบันการเงิน 2543 – 2563 ยูโร 2.00 248.83  330.11 
 2550 – 2566 ยูโร    8.00 *  231.17  261.09 
   รวมเงินกูย้ืมต่างประเทศ     480.00  591.20 
   รวมเงินกู้ยืมระยะยาว     76,150.91  78,074.99 
หัก  ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี     7,538.41  5,234.60 
   รวม     68,612.50  72,840.39 

           *  อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมร้อยละ 8 ต่อปี ตามสัญญาเงินกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยจ่ายที่การไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาคได้จ่ายเข้ากองทุนพิเศษ เคเอฟดับบลิว ในอัตราร้อยละ 6 ต่อป ีส่วนอีกร้อยละ 2 ตอ่ปีบันทึกเป็นดอกเบี้ยจ่าย 

  การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคกู้ยืมเงินเพื่อก่อสร้างอาคาร ระบบผลิต และระบบจำหน่ายกระแสไฟฟ้า ซ่ึงเข้าเกณฑ์

สินทรัพย์ท่ีเข้าเง่ือนไข โดยต้นทุนการกู้ยืมเกิดจากเงินกู้วัตถุประสงค์เฉพาะ อัตราดอกเบ้ียเงินกู้ยืมภายในประเทศร้อยละ 
2.40 - 6.84 ต่อปี  

  ดอกเบ้ียเงินกู้สำหรับปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 จำนวน 3,158.09 ล้านบาท และ 3,440.64 
ล้านบาท รับรู้เป็นต้นทุนงานระหว่างก่อสร้าง จำนวน 293.32 ล้านบาท และ 447.37 ล้านบาท  และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายใน
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จำนวน 2,864.77 ล้านบาท และ 2,993.27 ล้านบาท ตามลำดับ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 	 * อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมร้อยละ 8 ต่อปี ตามสัญญาเงินกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยจ่ายที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้จ่าย
เข้ากองทุนพิเศษ เคเอฟดับบลิว ในอัตราร้อยละ 6 ต่อปี ส่วนอีกร้อยละ 2 ต่อปีบันทึกเป็นดอกเบี้ยจ่าย
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคกู้ยืมเงินเพื่อก่อสร้างอาคาร ระบบผลิต และระบบจ�ำหน่ายกระแสไฟฟ้า ซึ่งเข้าเกณฑ์สินทรัพย์
ที่เข้าเงื่อนไข โดยต้นทุนการกู้ยืมเกิดจากเงินกู้วัตถุประสงค์เฉพาะ อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมภายในประเทศร้อยละ 2.40 - 6.84 
ต่อปี
	 ดอกเบี้ยเงินกู้ส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 จ�ำนวน 3,158.09 ล้านบาท และ 3,440.64 ล้าน
บาท รับรู้เป็นต้นทุนงานระหว่างก่อสร้าง จ�ำนวน 293.32 ล้านบาท และ 447.37 ล้านบาท และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบก�ำไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จ จ�ำนวน 2,864.77 ล้านบาท และ 2,993.27 ล้านบาท ตามล�ำดับ
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 5.18 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ประกอบด้วย 

หน่วย : ล้านบาท 

 
งบการเงินรวม 

 
ส่วนที่ถึงกำหนด  ส่วนที่เกินกว่า 

 รวม 

 
ชำระในหนึ่งป ี  หนึ่งปถีึงห้าปี 

 
 

31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สิน 

            ตามสัญญาเช่าการเงิน 
             - ระบบคอมพิวเตอร์ 

                ซอฟต์แวร์ 709.76 
 

666.22 
 

876.68 
 

1,525.24 
 

1,586.44 
 

2,191.46 
   - ยานพาหนะ 310.61 

 
218.68 

 
749.58 

 
518.31 

 
1,060.19 

 
736.99 

         รวม 1,020.37 
 

884.90 
 

1,626.26 
 

2,043.55 
 

2,646.63 
 

2,928.45 

หน่วย : ล้านบาท 

 
งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 
ส่วนที่ถึงกำหนด  ส่วนที่เกินกว่า 

 รวม 

 
ชำระในหนึ่งปี  หนึ่งปถีึงห้าปี 

 
 

31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สิน 

            ตามสัญญาเช่าการเงิน 
             - ระบบคอมพิวเตอร์ 

                ซอฟต์แวร์ 709.76 
 

666.22 
 

876.68 
 

1,525.24 
 

1,586.44 
 

2,191.46 
   - ยานพาหนะ 309.86 

 
217.97 

 
749.49 

 
517.52 

 
1,059.35 

 
735.49 

         รวม 1,019.62 
 

884.19 
 

1,626.17 
 

2,042.76 
 

2,645.79 
 

2,926.95 
 
  5.18.1 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - ระบบคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ 

หน่วย : ล้านบาท 

 
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 

 
ส่วนที่ถึงกำหนด  ส่วนที่เกินกว่า  รวม 

 
ชำระในหนึ่งป ี  หนึ่งปถีึงห้าปี  

 
31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 

หนี้สินตามสัญญาเช่า 
              การเงิน 795.60 

 
795.60 

 
918.00 

 
1,652.40 

 
1,713.60 

 
2,448.00 

หัก ค่าใช้จ่ายทางการเงิน  
   

 
   

 
       ในอนาคต 85.84 

 
129.38 

 
41.32 

 
127.16 

 
127.16 

 
256.54 

มูลค่าปัจจุบันของหนี้สิน

ตามสัญญาเช่าการเงิน 709.76 
 

666.22 
 

876.68 
 

1,525.24 
 

1,586.44 
 

2,191.46 
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 5.18 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ประกอบด้วย 

หน่วย : ล้านบาท 

 
งบการเงินรวม 

 
ส่วนที่ถึงกำหนด  ส่วนที่เกินกว่า 

 รวม 

 
ชำระในหนึ่งป ี  หนึ่งปถีึงห้าปี 

 
 

31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สิน 

            ตามสัญญาเช่าการเงิน 
             - ระบบคอมพิวเตอร์ 

                ซอฟต์แวร์ 709.76 
 

666.22 
 

876.68 
 

1,525.24 
 

1,586.44 
 

2,191.46 
   - ยานพาหนะ 310.61 

 
218.68 

 
749.58 

 
518.31 

 
1,060.19 

 
736.99 

         รวม 1,020.37 
 

884.90 
 

1,626.26 
 

2,043.55 
 

2,646.63 
 

2,928.45 

หน่วย : ล้านบาท 

 
งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 
ส่วนที่ถึงกำหนด  ส่วนที่เกินกว่า 

 รวม 

 
ชำระในหนึ่งปี  หนึ่งปถีึงห้าปี 

 
 

31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สิน 

            ตามสัญญาเช่าการเงิน 
             - ระบบคอมพิวเตอร์ 

                ซอฟต์แวร์ 709.76 
 

666.22 
 

876.68 
 

1,525.24 
 

1,586.44 
 

2,191.46 
   - ยานพาหนะ 309.86 

 
217.97 

 
749.49 

 
517.52 

 
1,059.35 

 
735.49 

         รวม 1,019.62 
 

884.19 
 

1,626.17 
 

2,042.76 
 

2,645.79 
 

2,926.95 
 
  5.18.1 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - ระบบคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ 

หน่วย : ล้านบาท 

 
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 

 
ส่วนที่ถึงกำหนด  ส่วนที่เกินกว่า  รวม 

 
ชำระในหนึ่งป ี  หนึ่งปถีึงห้าปี  

 
31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 

หนี้สินตามสัญญาเช่า 
              การเงิน 795.60 

 
795.60 

 
918.00 

 
1,652.40 

 
1,713.60 

 
2,448.00 

หัก ค่าใช้จ่ายทางการเงิน  
   

 
   

 
       ในอนาคต 85.84 

 
129.38 

 
41.32 

 
127.16 

 
127.16 

 
256.54 

มูลค่าปัจจุบันของหนี้สิน

ตามสัญญาเช่าการเงิน 709.76 
 

666.22 
 

876.68 
 

1,525.24 
 

1,586.44 
 

2,191.46 
 
 

	 	 	 5.18.1 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - ระบบคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์
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  5.18.2 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - ยานพาหนะ 
หน่วย : ล้านบาท 

 
งบการเงินรวม 

 
ส่วนที่ถึงกำหนด 

 
ส่วนที่เกินกว่า  รวม 

 
ชำระในหนึ่งป ี

 
หนึ่งปถีึงห้าปี  

 
31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 

หนี้สินตามสัญญาเช่า 
              การเงิน 376.09 

 
264.69 

 
832.94 

 
571.63 

 
1,209.03 

 
836.32 

หัก ค่าใช้จ่ายทางการเงิน  
   

 
   

 
       ในอนาคต 65.48 

 
46.01 

 
83.36 

 
53.32 

 
148.84 

 
99.33 

มูลค่าปัจจุบันของหนี้สิน

ตามสัญญาเช่าการเงิน 310.61 
 

218.68 
 

749.58 
 

518.31 
 

1,060.19 
 

736.99 

หน่วย : ล้านบาท 

 
งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 
ส่วนที่ถึงกำหนด 

 
ส่วนที่เกินกว่า  รวม 

 
ชำระในหนึ่งป ี

 
หนึ่งปถีึงห้าปี  

 
31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 

หนี้สินตามสัญญาเช่า 
              การเงิน 375.30 

 
263.89 

 
832.85 

 
570.81 

 
1,208.15 

 
834.70 

หัก ค่าใช้จ่ายทางการเงิน  
   

 
   

 
       ในอนาคต 65.44 

 
45.92 

 
83.36 

 
53.29 

 
148.80 

 
99.21 

มูลค่าปัจจุบันของหนี้สิน

ตามสัญญาเช่าการเงิน 309.86 
 

217.97 
 

749.49 
 

517.52 
 

1,059.35 
 

735.49 

 
 5.19  เงินรายได้แผ่นดินค้างนำส่งคลัง  ประกอบด้วย 

                                                                                                            หน่วย : ล้านบาท 
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 

  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
 ยกมาต้นงวด 7,094.50  6,672.00 
 ปรับปรุงเงินรายได้แผ่นดินนำส่งคลัง     (1,655.00)            (8.00) 
 ตั้งสำรองเงินรายได้แผ่นดินในอัตราร้อยละ 45 จากกำไรสุทธิ 13,857.00  13,039.00 
 นำส่งรายได้แผ่นดนิในระหว่างป ี   (11,132.00)    (12,608.50) 
 รวม 8,164.50  7,094.50 
  การปรับปรุงเงินรายได้แผ่นดินนำส่งคลังในปี 2560 จำนวน 1,655.00 ล้านบาท เป็นรายการที่สำนักงาน
คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจให้นำภาระภาษีมูลค่าเพิ่มจากมาตรการอุดหนุนค่าไฟฟรีสำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าด้อยโอกาส 
จำนวน 1,655.61 ล้านบาท มาหักลดรายได้แผ่นดินนำส่งคลังในปี 2559 ในขณะท่ีการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคต้ังประมาณการ เงิน
รายได้แผ่นดินค้างนำส่งคลังปี 2559 เพ่ิมเติมอีก จำนวน 0.61 ล้านบาท  
  การปรับปรุงเงินรายได้แผ่นดินนำส่งคลังในป ี2559 จำนวน 8.00 ล้านบาท เป็นรายการที่เกิดจากการไฟฟ้า
ส่วนภูมิภาคได้ต้ังประมาณการเงินรายได้แผ่นดินนำส่งมากกว่าจำนวนท่ีกระทรวงการคลังกำหนด จึงปรับปรุงลดลง 

	 5.19	เงินรายได้แผ่นดินค้างนำ�ส่งคลัง ประกอบด้วย
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  5.18.2 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - ยานพาหนะ 
หน่วย : ล้านบาท 

 
งบการเงินรวม 

 
ส่วนที่ถึงกำหนด 

 
ส่วนที่เกินกว่า  รวม 

 
ชำระในหนึ่งป ี

 
หนึ่งปถีึงห้าปี  

 
31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 

หนี้สินตามสัญญาเช่า 
              การเงิน 376.09 

 
264.69 

 
832.94 

 
571.63 

 
1,209.03 

 
836.32 

หัก ค่าใช้จ่ายทางการเงิน  
   

 
   

 
       ในอนาคต 65.48 

 
46.01 

 
83.36 

 
53.32 

 
148.84 

 
99.33 

มูลค่าปัจจุบันของหนี้สิน

ตามสัญญาเช่าการเงิน 310.61 
 

218.68 
 

749.58 
 

518.31 
 

1,060.19 
 

736.99 

หน่วย : ล้านบาท 

 
งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 
ส่วนที่ถึงกำหนด 

 
ส่วนที่เกินกว่า  รวม 

 
ชำระในหนึ่งป ี

 
หนึ่งปถีึงห้าปี  

 
31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 

หนี้สินตามสัญญาเช่า 
              การเงิน 375.30 

 
263.89 

 
832.85 

 
570.81 

 
1,208.15 

 
834.70 

หัก ค่าใช้จ่ายทางการเงิน  
   

 
   

 
       ในอนาคต 65.44 

 
45.92 

 
83.36 

 
53.29 

 
148.80 

 
99.21 

มูลค่าปัจจุบันของหนี้สิน

ตามสัญญาเช่าการเงิน 309.86 
 

217.97 
 

749.49 
 

517.52 
 

1,059.35 
 

735.49 

 
 5.19  เงินรายได้แผ่นดินค้างนำส่งคลัง  ประกอบด้วย 

                                                                                                            หน่วย : ล้านบาท 
งบการเงนิรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 

  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
 ยกมาต้นงวด 7,094.50  6,672.00 
 ปรับปรุงเงินรายได้แผ่นดินนำส่งคลัง     (1,655.00)            (8.00) 
 ตั้งสำรองเงินรายได้แผ่นดินในอัตราร้อยละ 45 จากกำไรสุทธิ 13,857.00  13,039.00 
 นำส่งรายได้แผ่นดนิในระหว่างป ี   (11,132.00)    (12,608.50) 
 รวม 8,164.50  7,094.50 
  การปรับปรุงเงินรายได้แผ่นดินนำส่งคลังในปี 2560 จำนวน 1,655.00 ล้านบาท เป็นรายการที่สำนักงาน
คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจให้นำภาระภาษีมูลค่าเพิ่มจากมาตรการอุดหนุนค่าไฟฟรีสำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าด้อยโอกาส 
จำนวน 1,655.61 ล้านบาท มาหักลดรายได้แผ่นดินนำส่งคลังในปี 2559 ในขณะท่ีการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคต้ังประมาณการ เงิน
รายได้แผ่นดินค้างนำส่งคลังปี 2559 เพ่ิมเติมอีก จำนวน 0.61 ล้านบาท  
  การปรับปรุงเงินรายได้แผ่นดินนำส่งคลังในป ี2559 จำนวน 8.00 ล้านบาท เป็นรายการที่เกิดจากการไฟฟ้า
ส่วนภูมิภาคได้ต้ังประมาณการเงินรายได้แผ่นดินนำส่งมากกว่าจำนวนท่ีกระทรวงการคลังกำหนด จึงปรับปรุงลดลง 

	 	 การปรับปรุงเงินรายได้แผ่นดินน�ำส่งคลังในปี 2560 จ�ำนวน 1,655.00 ล้านบาท เป็นรายการที่ส�ำนักงานคณะ
กรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจให้น�ำภาระภาษีมูลค่าเพิ่มจากมาตรการอุดหนุนค่าไฟฟรีส�ำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าด้อยโอกาส จ�ำนวน 
1,655.61 ล้านบาท มาหักลดรายได้แผ่นดินน�ำส่งคลังในปี 2559 ในขณะที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคตั้งประมาณการ เงินรายได้
แผ่นดินค้างน�ำส่งคลังปี 2559 เพิ่มเติมอีก จ�ำนวน 0.61 ล้านบาท 
	 	 การปรับปรุงเงินรายได้แผ่นดินน�ำส่งคลังในปี 2559 จ�ำนวน 8.00 ล้านบาท เป็นรายการที่เกิดจากการไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาคได้ตั้งประมาณการเงินรายได้แผ่นดินน�ำส่งมากกว่าจ�ำนวนที่กระทรวงการคลังก�ำหนด จึงปรับปรุงลดลง
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 5.20  เจ้าหนี้เงินรับฝาก  ประกอบด้วย 
                          หน่วย : ล้านบาท  

                                                         งบการเงนิรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
     31 ธ.ค. 2560       31 ธ.ค. 2559 

 เงินรอนำส่งกองทุนพัฒนาไฟฟ้า 356.67  350.75 
 เงินประกันการใช้ไฟฟ้ารอจ่ายคืน 224.29  238.00 
 เจ้าหนี้เงินรับฝากอื่นๆ 99.56  110.68 
                      รวม 680.52  699.43 

 5.21  หนี้สินหมุนเวียนอื่น  ประกอบด้วย     
                                                                                                            หน่วย : ล้านบาท 

  งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
 เงินประกันและเงินมัดจำ 328.71  351.80  328.13  351.21 
 ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 0.51  0.03        -          -   
 บัญชีรอโอน 105.82  118.80  105.82  118.80 
 ประมาณการหนี้สิน 1.67  2.15  1.67  2.15 
 รวม 436.71  472.78  435.62  472.16 

 5.22 ประมาณการหนี้สินระยะยาว  
  งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีประมาณการหนี้สิน
ระยะยาว จำนวน 208.01 ล้านบาท และ 197.64 ล้านบาท ตามลำดับ เกิดจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีคดีที่ถูกฟ้อง
เป็นจำเลย และได้ประเมินสถานะของคดแีล้วคาดว่าจะต้องรับภาระหนี้สินจำนวน 39 คด ีและ 32 คด ีตามลำดับ 
 
 5.23 ภาระผูกพันในการก่อสร้าง   
  งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีภาระผูกพันในการ
ก่อสร้าง จำนวน 9,272.15 ล้านบาท และ 9,758.70 ล้านบาท ตามลำดับ เกิดจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคทำสัญญา
จ้างก่อสร้างขยายเขตจำหน่ายให้ผู้ใช้ไฟฟ้า ซึ่งผู้ใช้ไฟฟ้าเป็นผู้ออกค่าใช้จ่ายทั้งหมดหรือสมทบบางส่วน โดยทรัพย์สิน
เป็นของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค  

 5.24  รายได้รอการรับรู้  ประกอบด้วย 
                          หน่วย : ล้านบาท  

                                 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
     31 ธ.ค. 2560 31 ธ.ค. 2559 

 เงินช่วยเหลือเพื่อการก่อสร้าง 46,920.98  44,161.03 
 รายได้รอการรับรู้ 1,588.98  1,618.92 
 รายได้ค่าเช่ารอการรับรู้ 380.46  395.09 
                      รวม 48,890.42  46,175.04 
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 5.20  เจ้าหนี้เงินรับฝาก  ประกอบด้วย 
                          หน่วย : ล้านบาท  

                                                         งบการเงนิรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
     31 ธ.ค. 2560       31 ธ.ค. 2559 

 เงินรอนำส่งกองทุนพัฒนาไฟฟ้า 356.67  350.75 
 เงินประกันการใช้ไฟฟ้ารอจ่ายคืน 224.29  238.00 
 เจ้าหนี้เงินรับฝากอื่นๆ 99.56  110.68 
                      รวม 680.52  699.43 

 5.21  หนี้สินหมุนเวียนอื่น  ประกอบด้วย     
                                                                                                            หน่วย : ล้านบาท 

  งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
 เงินประกันและเงินมัดจำ 328.71  351.80  328.13  351.21 
 ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 0.51  0.03        -          -   
 บัญชีรอโอน 105.82  118.80  105.82  118.80 
 ประมาณการหนี้สิน 1.67  2.15  1.67  2.15 
 รวม 436.71  472.78  435.62  472.16 

 5.22 ประมาณการหนี้สินระยะยาว  
  งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีประมาณการหนี้สิน
ระยะยาว จำนวน 208.01 ล้านบาท และ 197.64 ล้านบาท ตามลำดับ เกิดจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีคดีที่ถูกฟ้อง
เป็นจำเลย และได้ประเมินสถานะของคดแีล้วคาดว่าจะต้องรับภาระหนี้สินจำนวน 39 คด ีและ 32 คด ีตามลำดับ 
 
 5.23 ภาระผูกพันในการก่อสร้าง   
  งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีภาระผูกพันในการ
ก่อสร้าง จำนวน 9,272.15 ล้านบาท และ 9,758.70 ล้านบาท ตามลำดับ เกิดจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคทำสัญญา
จ้างก่อสร้างขยายเขตจำหน่ายให้ผู้ใช้ไฟฟ้า ซึ่งผู้ใช้ไฟฟ้าเป็นผู้ออกค่าใช้จ่ายทั้งหมดหรือสมทบบางส่วน โดยทรัพย์สิน
เป็นของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค  

 5.24  รายได้รอการรับรู้  ประกอบด้วย 
                          หน่วย : ล้านบาท  

                                 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
     31 ธ.ค. 2560 31 ธ.ค. 2559 

 เงินช่วยเหลือเพื่อการก่อสร้าง 46,920.98  44,161.03 
 รายได้รอการรับรู้ 1,588.98  1,618.92 
 รายได้ค่าเช่ารอการรับรู้ 380.46  395.09 
                      รวม 48,890.42  46,175.04 
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 5.20  เจ้าหนี้เงินรับฝาก  ประกอบด้วย 
                          หน่วย : ล้านบาท  

                                                         งบการเงนิรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
     31 ธ.ค. 2560       31 ธ.ค. 2559 

 เงินรอนำส่งกองทุนพัฒนาไฟฟ้า 356.67  350.75 
 เงินประกันการใช้ไฟฟ้ารอจ่ายคืน 224.29  238.00 
 เจ้าหนี้เงินรับฝากอื่นๆ 99.56  110.68 
                      รวม 680.52  699.43 

 5.21  หนี้สินหมุนเวียนอื่น  ประกอบด้วย     
                                                                                                            หน่วย : ล้านบาท 

  งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
 เงินประกันและเงินมัดจำ 328.71  351.80  328.13  351.21 
 ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 0.51  0.03        -          -   
 บัญชีรอโอน 105.82  118.80  105.82  118.80 
 ประมาณการหนี้สิน 1.67  2.15  1.67  2.15 
 รวม 436.71  472.78  435.62  472.16 

 5.22 ประมาณการหนี้สินระยะยาว  
  งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีประมาณการหนี้สิน
ระยะยาว จำนวน 208.01 ล้านบาท และ 197.64 ล้านบาท ตามลำดับ เกิดจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีคดีที่ถูกฟ้อง
เป็นจำเลย และได้ประเมินสถานะของคดแีล้วคาดว่าจะต้องรับภาระหนี้สินจำนวน 39 คด ีและ 32 คด ีตามลำดับ 
 
 5.23 ภาระผูกพันในการก่อสร้าง   
  งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีภาระผูกพันในการ
ก่อสร้าง จำนวน 9,272.15 ล้านบาท และ 9,758.70 ล้านบาท ตามลำดับ เกิดจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคทำสัญญา
จ้างก่อสร้างขยายเขตจำหน่ายให้ผู้ใช้ไฟฟ้า ซึ่งผู้ใช้ไฟฟ้าเป็นผู้ออกค่าใช้จ่ายทั้งหมดหรือสมทบบางส่วน โดยทรัพย์สิน
เป็นของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค  

 5.24  รายได้รอการรับรู้  ประกอบด้วย 
                          หน่วย : ล้านบาท  

                                 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
     31 ธ.ค. 2560 31 ธ.ค. 2559 

 เงินช่วยเหลือเพื่อการก่อสร้าง 46,920.98  44,161.03 
 รายได้รอการรับรู้ 1,588.98  1,618.92 
 รายได้ค่าเช่ารอการรับรู้ 380.46  395.09 
                      รวม 48,890.42  46,175.04 

 

	 5.21	หนี้สินหมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย 

	 5.22	ประมาณการหนี้สินระยะยาว 
	 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีประมาณการหนี้สินระยะยาว 
จ�ำนวน 208.01 ล้านบาท และ 197.64 ล้านบาท ตามล�ำดับ เกิดจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีคดีที่ถูกฟ้องเป็นจ�ำเลย และได้
ประเมินสถานะของคดีแล้วคาดว่าจะต้องรับภาระหนี้สินจ�ำนวน 39 คดี และ 32 คดี ตามล�ำดับ

	 5.23	ภาระผูกพันในการก่อสร้าง 
	 งบการเงนิรวมและงบการเงนิเฉพาะกจิการ ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2560 และ 2559 มีภาระผูกพนัในการก่อสร้าง จ�ำนวน 
9,272.15 ล้านบาท และ 9,758.70 ล้านบาท ตามล�ำดับ เกิดจากการไฟฟ้าส่วนภูมภิาคท�ำสญัญาจ้างก่อสร้างขยายเขตจ�ำหน่าย
ให้ผู้ใช้ไฟฟ้า ซึ่งผู้ใช้ไฟฟ้าเป็นผู้ออกค่าใช้จ่ายทั้งหมดหรือสมทบบางส่วน โดยทรัพย์สินเป็นของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 

	 5.24 รายได้รอการรับรู้ ประกอบด้วย

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง

ยกร
่าง



	 5.25 เงินประกันการใช้ ไฟฟ้า เป็นเงินที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้รับจากผู้ใช้ไฟฟ้าเพื่อเป็นประกันในการ ใช้ไฟฟ้า
ซึ่งนำ�ไปฝากธนาคารและใช้เป็นเงินหมุนเวียน ดังนี้
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 5.25 เงินประกันการใช้ไฟฟ้า เป็นเงินที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้รับจากผู้ใช้ไฟฟ้าเพื่อเป็นประกันในการ 
ใช้ไฟฟ้าซึ่งนำไปฝากธนาคารและใช้เป็นเงินหมุนเวียน ดังนี้ 

                          หน่วย : ล้านบาท  
                                                 งบการเงนิรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 

   31 ธ.ค. 2560         31 ธ.ค. 2559 
 เงินประกันการใช้ไฟฟ้า (หมายเหตุ 5.7) 27,207.38  25,380.97 
 เงินประกันการใช้ไฟฟ้าที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคสะสมเพิ่ม 146.49  163.51 
                      รวม 27,353.87  25,544.48 

 5.26 กองทุนสงเคราะห์ผู้ปฏิบัติงาน  
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 กองทุนสงเคราะห์ผู้ปฏิบัติงานมีรายละเอียด ดังนี้ 

           หน่วย : ล้านบาท 
                                                 งบการเงนิรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 

   31 ธ.ค. 2560       31 ธ.ค. 2559 
 ยอดยกมาต้นงวด 7.88  7.08 
 บวก รับสมทบระหว่างปี 0.33  1.12 
       เงินกองทุนส่วนขาด 0.43          - 
       รายได้ต่ำกว่าค่าใช้จ่ายงวดนี ้          (0.03)   (0.02) 
  8.61  8.18 
  หัก   เงินกองทุนส่วนเกิน         -  0.32 
       ขอคืนเงินกองทุนต่ำกว่าภาระผูกพัน          (0.03)  (0.02) 
 เงินกองทุนปลายงวดเท่ากับภาระผูกพันที่ต้องจ่าย    
         กรณีพนักงานออกจากงาน 8.64  7.88 
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 5.25 เงินประกันการใช้ไฟฟ้า เป็นเงินที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้รับจากผู้ใช้ไฟฟ้าเพื่อเป็นประกันในการ 
ใช้ไฟฟ้าซึ่งนำไปฝากธนาคารและใช้เป็นเงินหมุนเวียน ดังนี้ 

                          หน่วย : ล้านบาท  
                                                 งบการเงนิรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 

   31 ธ.ค. 2560         31 ธ.ค. 2559 
 เงินประกันการใช้ไฟฟ้า (หมายเหตุ 5.7) 27,207.38  25,380.97 
 เงินประกันการใช้ไฟฟ้าที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคสะสมเพิ่ม 146.49  163.51 
                      รวม 27,353.87  25,544.48 

 5.26 กองทุนสงเคราะห์ผู้ปฏิบัติงาน  
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 กองทุนสงเคราะห์ผู้ปฏิบัติงานมีรายละเอียด ดังนี้ 

           หน่วย : ล้านบาท 
                                                 งบการเงนิรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 

   31 ธ.ค. 2560       31 ธ.ค. 2559 
 ยอดยกมาต้นงวด 7.88  7.08 
 บวก รับสมทบระหว่างปี 0.33  1.12 
       เงินกองทุนส่วนขาด 0.43          - 
       รายได้ต่ำกว่าค่าใช้จ่ายงวดนี ้          (0.03)   (0.02) 
  8.61  8.18 
  หัก   เงินกองทุนส่วนเกิน         -  0.32 
       ขอคืนเงินกองทุนต่ำกว่าภาระผูกพัน          (0.03)  (0.02) 
 เงินกองทุนปลายงวดเท่ากับภาระผูกพันที่ต้องจ่าย    
         กรณีพนักงานออกจากงาน 8.64  7.88 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

	 5.26	กองทุนสงเคราะห์ผู้ปฏิบัติงาน
	 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 กองทุนสงเคราะห์ผู้ปฏิบัติงานมีรายละเอียด ดังนี้
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	 5.27	ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน
	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษัทย่อยมีรายการผลประโยชน์ของพนักงานซ่ึงประกอบด้วย ผลประโยชน์หลังออกจาก
งานทั้งที่เป็นประเภทโครงการสมทบเงิน (กองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพ) โครงการผลประโยชน์ และผลประโยชน์ของพนักงานระยะ
ยาวอื่น ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ก�ำหนดตามพระราชบัญญัติแรงงานวิสาหกิจสัมพันธ์ พ.ศ. 2543 
	 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ดังนี้
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 5.27 ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน 

  การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษัทย่อยมีรายการผลประโยชน์ของพนักงานซึ่งประกอบด้วย ผลประโยชน์
หลังออกจากงานทั้งท ี่เป ็นประเภทโครงการสมทบเงิน (กองทุนสำรองเล ี้ยงช ีพ) โครงการผลประโยชน์ และ
ผลประโยชน์ของพนักงานระยะยาวอื่น ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนดตามพระราชบัญญัติแรงงาน
วิสาหกิจสัมพันธ์ พ.ศ. 2543  
  ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ดังน้ี 

                                                                                                            หน่วย : ล้านบาท 
   งบการเงนิรวม   งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
 ผลประโยชน์หลังออกจากงาน  

   โครงการผลประโยชน์ 
       

    เงินชดเชยเกษียณอายุ 11,247.53  11,037.75  11,246.67  11,036.84 
    ของที่ระลึกเมื่อครบอายุเกษียณ 326.43  318.91  326.43  318.91 
    วันลาพักผ่อนเมื่อครบอายุเกษียณ 1,128.51  1,104.82  1,128.51  1,104.82 
     รวมผลประโยชน์หลังออกจากงาน 

    โครงการผลประโยชน์ 
 

12,702.47 
  

12,461.48 
  

12,701.61 
  

12,460.57 
 ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น        
    ของที่ระลึกเนื่องจากปฏิบัติงาน 

    ครบตามจำนวนปี 
 

381.23 
  

371.37 
  

381.23 
  

371.37 
  รวมผลประโยชน์ระยะยาวอื่น 381.23  371.37  381.23  371.37 
   รวมทั้งสิ้น 13,083.70  12,832.85  13,082.84  12,831.94 

  ผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงานโครงการผลประโยชน์ และผลประโยชน์ของพนักงานระยะยาวอ่ืน
ท่ีแสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วยรายการ ดังน้ี 

หน่วย : ล้านบาท 
  งบการเงนิรวม    งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
  ต้นทุนบริการปัจจุบัน 674.45  647.42  674.18  647.16 
  ต้นทุนดอกเบี้ย 400.33  441.23  400.30  441.23 
  รายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง (1,032.64)  (830.46)  (1,032.64)  (830.46) 
  ผลขาดทุนจากการประมาณการ 

     ตามหลักคณิตศาสตรป์ระกันภัย 
     สำหรับโครงการผลประโยชน์ของ 
     พนักงาน 

 
 
 

208.71 

  
 
 

1,543.76 

  
 
 

209.06 

  
 
 

1,543.80 
    รวม 250.85  1,801.95  250.90  1,801.71 
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 5.27 ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน 

  การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษัทย่อยมีรายการผลประโยชน์ของพนักงานซึ่งประกอบด้วย ผลประโยชน์
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ผลประโยชน์ของพนักงานระยะยาวอื่น ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนดตามพระราชบัญญัติแรงงาน
วิสาหกิจสัมพันธ์ พ.ศ. 2543  
  ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ดังน้ี 

                                                                                                            หน่วย : ล้านบาท 
   งบการเงนิรวม   งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
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12,702.47 
  

12,461.48 
  

12,701.61 
  

12,460.57 
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381.23 
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  รวมผลประโยชน์ระยะยาวอื่น 381.23  371.37  381.23  371.37 
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  ผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงานโครงการผลประโยชน์ และผลประโยชน์ของพนักงานระยะยาวอ่ืน
ท่ีแสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วยรายการ ดังน้ี 
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  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
  ต้นทุนบริการปัจจุบัน 674.45  647.42  674.18  647.16 
  ต้นทุนดอกเบี้ย 400.33  441.23  400.30  441.23 
  รายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง (1,032.64)  (830.46)  (1,032.64)  (830.46) 
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     ตามหลักคณิตศาสตรป์ระกันภัย 
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208.71 

  
 
 

1,543.76 

  
 
 

209.06 

  
 
 

1,543.80 
    รวม 250.85  1,801.95  250.90  1,801.71 

 

	 ผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงานโครงการผลประโยชน์ และผลประโยชน์ของพนักงานระยะยาวอื่นที่แสดง
อยู่ในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วยรายการ ดังนี้
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	 การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์ส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 
2560 และ 2559 มีดังนี้
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  การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์สำหรับปีสิ้นสุดวันที่   
31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้ 

หน่วย : ล้านบาท 
  งบการเงนิรวม   งบการเงินเฉพาะกิจการ 
  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
 ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน ์

 ยกมา 
 

12,832.85 
  

11,030.90 
  

12,831.94 
  

11,030.23 
 ต้นทุนบริการปัจจุบัน 674.45  647.42  674.18  647.16 
 ต้นทุนดอกเบี้ย 400.33  441.23  400.30  441.21 
 รายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง (1,032.64)  (830.46)  (1,032.64)  (830.46) 
 ผลขาดทุนจากการประมาณการตาม 

  หลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับ 
  โครงการผลประโยชน์ของพนักงาน 

 
 

208.71 

  
 

1,543.76 

  
 

209.06 

  
 

1,543.80 
 ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ 

 ยกไป 
 

13,083.70 
  

12,832.85 
  

13,082.84 
  

12,831.94 

  ข้อสมมติในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยท่ีสำคัญท่ีใช้ในการคำนวณประมาณการหน้ีสิน

ภายใต้โครงการผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2560 และ 2559  มีดังต่อไปน้ี 
 

 31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
 (ร้อยละ)  (ร้อยละ) 
 อัตราคิดลด 3.13  3.13 
 อัตราเงินเฟ้อ 2.50  2.50 
 อัตราการขึ้นเงินเดือน 7.00 – 9.00  7.00 – 9.00 
 อัตราหมุนเวียนของพนักงาน 0.00 – 7.00  0.00 – 7.00 
 อัตรามรณะ ตารางมรณะไทย พ.ศ. 2560 

 
 ตารางมรณะไทย พ.ศ. 2551 
ปรับด้วยค่าประมาณการ

ปรับปรุงอัตราการเสียชีวิต 
ร้อยละ 3.00 ต่อปี 
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	 ข้อสมมติในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ส�ำคัญที่ใช้ในการค�ำนวณประมาณการหนี้สินภายใต้
โครงการผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังต่อไปนี้
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	 การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติฐานหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ที่ใช้ในการ
ก�ำหนดมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีดังต่อไปนี้
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  การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติฐานหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย   
ที่ใช้ในการกำหนดมูลค่าปัจจุบนัของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีดังต่อไปนี้ 

หน่วย : ล้านบาท 
 การเปล่ียนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพัน 
 เปอร์เซ็นต์  อัตราเพ่ิมข้ึน  อัตราลดลง 
 อัตราคิดลด 1       (1,116.37)  1,332.08 
 อัตราเงินเฟ้อ 1  38.73              (33.20) 
 อัตราการข้ึนเงินเดือน 1  1,486.21          (1,270.47) 
 อัตราหมุนเวียนของพนักงาน 20            (91.94)  93.90 
 อัตรามรณะ 1  78.35              (89.37) 

  ผลประโยชน์ของพนักงานท่ีคาดว่าจะจ่าย 
ปี   หน่วย : ล้านบาท 

2561   1,148.64 
2562   1,382.12 
2563   1,374.76 
2564   1,305.02 
2565   1,200.61 
2566   1,140.85 
2567   1,103.86 
2568   991.27 
2569   1,003.40 
2570 เป็นต้นไป  35,125.08 

 
  สำหรับผลประโยชนข์องพนักงานหลังออกจากงานโครงการสมทบเงิน การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้จัดตั้ง
กองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นโดยหักจากเงนิเดือนของพนักงานส่วนหนึ่ง และการไฟฟ้าส่วนภมูิภาคจ่ายสมทบอีกส่วนหนึ่ง 
กองทุนดังกล่าวไดจ้ดทะเบียนเป็นกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 
  สำหรับปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้จ่ายสมทบกองทุนสำรองเล้ียงชีพ 
จำนวน 1,549.03 ล้านบาท และ 1,532.75 ล้านบาท ตามลำดับ 
 5.28  ค่าตอบแทนผู้บริหาร  ประกอบด้วย 

                   หน่วย : ล้านบาท  
  งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
 ค่าตอบแทนกรรมการ 15.71  17.41  14.68  15.68 
 ค่าตอบแทนผู้บริหาร 115.51  111.84  115.51  111.84 
 รวม 131.22  129.25  130.19  127.52 
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กองทุนดังกล่าวไดจ้ดทะเบียนเป็นกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 
  สำหรับปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้จ่ายสมทบกองทุนสำรองเล้ียงชีพ 
จำนวน 1,549.03 ล้านบาท และ 1,532.75 ล้านบาท ตามลำดับ 
 5.28  ค่าตอบแทนผู้บริหาร  ประกอบด้วย 

                   หน่วย : ล้านบาท  
  งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะกิจการ 
  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
 ค่าตอบแทนกรรมการ 15.71  17.41  14.68  15.68 
 ค่าตอบแทนผู้บริหาร 115.51  111.84  115.51  111.84 
 รวม 131.22  129.25  130.19  127.52 

	 ส�ำหรับผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงานโครงการสมทบเงิน การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้จัดตั้งกองทุนส�ำรอง
เลีย้งชพีขึน้โดยหักจากเงนิเดอืนของพนกังานส่วนหนึง่ และการไฟฟ้าส่วนภมูภิาคจ่ายสมทบอกีส่วนหนึง่ กองทนุดงักล่าวได้จด
ทะเบียนเป็นกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพตามพระราชบัญญัติกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530
	 ส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้จ่ายสมทบกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพ จ�ำนวน 
1,549.03 ล้านบาท และ 1,532.75 ล้านบาท ตามล�ำดับ

	 5.28 ค่าตอบแทนผู้บริหาร ประกอบด้วย
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	 5.29 	ผลการดำ�เนินงาน 
	 ผลการดำ�เนินงานสำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 วิเคราะห์ได้ ดังนี้

	 ผลการด�ำเนินงานของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษัทย่อยมีก�ำไรส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จ�ำนวน 
27,531.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนเป็นจ�ำนวน 1,575.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.07 ของก�ำไร
ส�ำหรับปี 2559 โดยมีก�ำไรจากการด�ำเนินงานเพิ่มขึ้น 1,723.66 ล้านบาท รายได้อื่นลดลง 8.37 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายอื่นเพิ่ม
ขึ้น 172.84 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงินลดลง 31.20 ล้านบาท และส่วนแบ่งก�ำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น 1.87 
ล้านบาท
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 5.29   ผลการดำเนินงาน           

  ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 วิเคราะห์ได้ ดังนี้ 

หน่วย : ล้านบาท 
                                     งบการเงินรวม 

           31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  เพ่ิมข้ึน (ลดลง)  ร้อยละ 
 รายได้จากการดำเนินงาน 461,766.46  454,647.09  7,119.37  1.57 
 ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน 433,039.76  427,644.05  5,395.71  1.26 
 กำไรจากการดำเนินงาน 28,726.70  27,003.04  1,723.66  6.38 
 รายได้อื่น 2,139.79  2,148.16        (8.37)      (0.39) 
 ค่าใช้จ่ายอ่ืน 349.52  176.68  172.84  97.83 
 ต้นทุนทางการเงิน 3,056.54  3,087.74        (31.20)  (1.01) 
 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน 

    ในบริษัทร่วม 
 

71.48 
  

69.61 
  

1.87 
  

2.69 
 กำไรสำหรับปี 27,531.91  25,956.39  1,575.52  6.07 

   ผลการดำเนินงานของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 
2560 จำนวน 27,531.91 ล้านบาท เพ่ิมข้ึนจากระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 1,575.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อย
ละ 6.07 ของกำไรสำหรับปี 2559 โดยมีกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 1,723.66 ล้านบาท รายได้อ่ืนลดลง 8.37 
ล้านบาท ค่าใช้จ่ายอื่นเพิ่มขึ้น 172.84 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงินลดลง 31.20 ล้านบาท และส่วนแบ่งกำไรจากเงิน
ลงทุนในบริษัทร่วมเพ่ิมข้ึน 1.87 ล้านบาท 

 หน่วย : ล้านบาท 
                                     งบการเงินเฉพาะกิจการ 
  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  เพ่ิมข้ึน (ลดลง)  ร้อยละ 
 รายได้จากการดำเนินงาน 461,617.73  454,593.99  7,023.74  1.55 
 ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน 432,889.22  427,584.44  5,304.78  1.24 
 กำไรจากการดำเนินงาน 28,728.51  27,009.55  1,718.96  6.36 
 รายได้อื่น 2,129.68  2,142.56        (12.88)      (0.60) 
 ค่าใช้จ่ายอ่ืน 349.52  176.68  172.84  97.83 
 ต้นทุนทางการเงิน 3,056.45  3,087.61         (31.16)      (1.01) 
 กำไรสำหรับปี 27,452.22  25,887.82  1,564.40  6.04 

   ผลการดำเนินงานของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีกำไรสำหรับปสีิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 
27,452.22 ล้านบาท เพ่ิมข้ึนจากระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 1,564.40 ล้านบาท  คิดเป็นร้อยละ 6.04  ของ
กำไรสำหรับปี 2559 โดยมีกำไรจากการดำเนินงานเพ่ิมข้ึน 1,718.96 ล้านบาท รายได้อ่ืนลดลง 12.88 ล้านบาท ค่าใช้จ่าย
อ่ืนเพ่ิมข้ึน 172.84 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงินลดลง 31.16 ล้านบาท 
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 5.29   ผลการดำเนินงาน           

  ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 วิเคราะห์ได้ ดังนี้ 

หน่วย : ล้านบาท 
                                     งบการเงินรวม 

           31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  เพ่ิมข้ึน (ลดลง)  ร้อยละ 
 รายได้จากการดำเนินงาน 461,766.46  454,647.09  7,119.37  1.57 
 ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน 433,039.76  427,644.05  5,395.71  1.26 
 กำไรจากการดำเนินงาน 28,726.70  27,003.04  1,723.66  6.38 
 รายได้อื่น 2,139.79  2,148.16        (8.37)      (0.39) 
 ค่าใช้จ่ายอ่ืน 349.52  176.68  172.84  97.83 
 ต้นทุนทางการเงิน 3,056.54  3,087.74        (31.20)  (1.01) 
 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน 

    ในบริษัทร่วม 
 

71.48 
  

69.61 
  

1.87 
  

2.69 
 กำไรสำหรับปี 27,531.91  25,956.39  1,575.52  6.07 

   ผลการดำเนินงานของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 
2560 จำนวน 27,531.91 ล้านบาท เพ่ิมข้ึนจากระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 1,575.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อย
ละ 6.07 ของกำไรสำหรับปี 2559 โดยมีกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 1,723.66 ล้านบาท รายได้อ่ืนลดลง 8.37 
ล้านบาท ค่าใช้จ่ายอื่นเพิ่มขึ้น 172.84 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงินลดลง 31.20 ล้านบาท และส่วนแบ่งกำไรจากเงิน
ลงทุนในบริษัทร่วมเพ่ิมข้ึน 1.87 ล้านบาท 

 หน่วย : ล้านบาท 
                                     งบการเงินเฉพาะกิจการ 
  31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559  เพ่ิมข้ึน (ลดลง)  ร้อยละ 
 รายได้จากการดำเนินงาน 461,617.73  454,593.99  7,023.74  1.55 
 ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน 432,889.22  427,584.44  5,304.78  1.24 
 กำไรจากการดำเนินงาน 28,728.51  27,009.55  1,718.96  6.36 
 รายได้อื่น 2,129.68  2,142.56        (12.88)      (0.60) 
 ค่าใช้จ่ายอ่ืน 349.52  176.68  172.84  97.83 
 ต้นทุนทางการเงิน 3,056.45  3,087.61         (31.16)      (1.01) 
 กำไรสำหรับปี 27,452.22  25,887.82  1,564.40  6.04 

   ผลการดำเนินงานของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีกำไรสำหรับปสีิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 
27,452.22 ล้านบาท เพ่ิมข้ึนจากระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 1,564.40 ล้านบาท  คิดเป็นร้อยละ 6.04  ของ
กำไรสำหรับปี 2559 โดยมีกำไรจากการดำเนินงานเพ่ิมข้ึน 1,718.96 ล้านบาท รายได้อ่ืนลดลง 12.88 ล้านบาท ค่าใช้จ่าย
อ่ืนเพ่ิมข้ึน 172.84 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงินลดลง 31.16 ล้านบาท 

	 ผลการด�ำเนินงานของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีก�ำไรส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จ�ำนวน 27,452.22 ล้าน
บาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนเป็นจ�ำนวน 1,564.40 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.04 ของก�ำไรส�ำหรับปี 2559 
โดยมีก�ำไรจากการด�ำเนินงานเพิ่มขึ้น 1,718.96 ล้านบาท รายได้อื่นลดลง 12.88 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายอื่นเพิ่มขึ้น 172.84 ล้าน
บาท และต้นทุนทางการเงินลดลง 31.16 ล้านบาท
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	 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้รับอนุมัติให้ประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่สาม (ใยแก้วน�ำแสง) จากส�ำนักงานคณะ
กรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2550 ซึ่งในงวดบัญชีปี 
2560 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีรายได้จากการประกอบกิจการโทรคมนาคมจ�ำนวน 157.96 ล้านบาท โดยรับรู้เป็นรายได้อื่น
จากการด�ำเนินงาน
	 การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคได้รบัใบอนญุาตประกอบกิจการกระจายเสยีงหรือโทรทศัน์ เลขที ่B1-F22051-0004-56 เพือ่ให้
บริการส่ิงอ�ำนวยความสะดวกด้านกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ ซึ่งเป็นการให้บริการเช่าเสาไฟฟ้าเพื่อพาดสายสื่อสาร จาก
ส�ำนกังานคณะกรรมการกิจการกระจายเสยีง กิจการโทรทศัน์ และกจิการโทรคมนาคมแห่งชาต ิโดยมผีลตัง้แต่วนัที ่16 ธนัวาคม 
2556 ถึงวันที่ 15 ธันวาคม 2571 ซึ่งในงวดบัญชีปี 2560 และ ปี 2559 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีรายได้ค่าบริการเช่าเสาไฟฟ้า
เพื่อพาดสายสื่อสารของผู้ประกอบการกลุ่มเคเบิลทีวี จ�ำนวน 20.08 ล้านบาท และ 19.06 ล้านบาท ตามล�ำดับ
	 ตามมติของส�ำนักงานคณะกรรมการก�ำกับกิจการพลังงาน ที่ สกพ. 5502/3289.2 ลงวันที่ 31 กรกฎาคม 2555 เห็น
ชอบให้การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคจ่ายคนืผลประโยชน์จากเงนิประกันการใช้ไฟฟ้าให้แก่ผูใ้ช้ไฟฟ้า ประเภทกิจการขนาดกลาง ขนาด
ใหญ่ และกิจการเฉพาะอย่าง ที่น�ำเงินสดมาวางเป็นหลักประกันการใช้ไฟฟ้า ในรูปแบบของดอกเบี้ยปีละ 1 ครั้ง ตามอัตรา
ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์เฉลี่ยทั้งปีของธนาคารกรุงไทย ส�ำหรับกลุ่มรัฐวิสาหกิจ ทั้งนี้ ในกรณีเครื่องวัดไฟฟ้าที่ถูกตัดไฟแล้ว 
และกรณีผู้ใช้ไฟฟ้ามาขอยกเลิกการใช้ไฟฟ้าระหว่างปีจะไม่ได้รับผลประโยชน์ดังกล่าว ซึ่งในงวดบัญชีปี 2560 การไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาคมีผลประโยชน์ที่ต้องจ่ายคืนให้แก่ผู้ใช้ไฟฟ้าจ�ำนวน 23.45 ล้านบาท โดยรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายอื่น 
	 ตามมติของส�ำนักงานคณะกรรมการก�ำกับกิจการพลังงานที่ สกพ. 5502/ว5088 ลงวันที่ 19 มิถุนายน 2557 และที่ 
สกพ. 5502/ว8907 ลงวันที่ 14 ตุลาคม 2557 เห็นชอบให้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจ่ายคืนผลประโยชน์จากเงินประกันการใช้
ไฟฟ้าให้แก่ผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทบ้านอยู่อาศัย และกิจการขนาดเล็ก ตามหลักการเช่นเดียวกับการจ่ายคืนให้ผู้ใช้ไฟฟ้าประเภท
กิจการขนาดกลาง ขนาดใหญ่ และกิจการเฉพาะอย่าง แต่ยังได้รับผลประโยชน์แม้ว่าจะถูกงดจ่ายไฟซึ่งไม่ถูกยกเลิกสัญญาซื้อ
ขายไฟฟ้า โดยจ่ายคืนทุก 5 ปี ซึ่งรูปแบบการคืนจะค�ำนวณตั้งแต่เดือนมกราคม 2558 ไปสิ้นสุดเดือนธันวาคม 2562 และจ่าย
คืนภายในไตรมาสที่ 1 ของปี 2563 ในงวดบัญชีปี 2560 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีผลประโยชน์ที่ต้องจ่ายคืนให้แก่ผู้ใช้ไฟฟ้า
ประเภทดังกล่าว จ�ำนวน 66.31 ล้านบาท โดยรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายอื่น
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6. รายการระหว่างกิจการท่ีเก่ียวข้องกัน 
  รายการท่ีสำคัญระหว่างการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคกับกิจการท่ีเก่ียวข้องกัน มีดังต่อไปน้ี 

  6.1 สินทรัพย์และหน้ีสิน  ท่ีเป็นรายการระหว่างกิจการท่ีเก่ียวข้องกัน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2560 และ 2559   มี
ดังน้ี 

หน่วย : ล้านบาท 
ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท ความสัมพันธ ์ งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

   31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
เงินลงทุนในบริษัทร่วม        

  โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร ์1) บริษัทร่วมของบริษัทย่อย 77.99 70.04     -  - 
  โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร ์2) บริษัทร่วมของบริษัทย่อย 74.36 66.03     -  - 
  โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 10) บริษัทร่วมของบริษัทย่อย 75.24 67.11     -  - 
  โซล่า เพาเวอร์ (เลย 2) บริษัทร่วมของบริษัทย่อย 76.95 68.86     -  - 
เงินลงทุนในการร่วมค้า        
 กิจการร่วมค้าพีอีเอ  

   เอ็นคอม ฟ้าชัย 
กิจการร่วมค้าของ 

บริษัทย่อย 
 

5.43 
 

   - 
  

- 
  

- 
เงินลงทุนในบริษัทย่อย        

  พีอีเอ เอ็นคอมฯ บริษัทย่อย    -    - 782.28  557.28 
เงินล่วงหนา้ให้ผู้ขาย       

  พีอีเอ เอ็นคอมฯ บริษัทย่อย    -    - 4.68  - 
  ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ                        บริษัทย่อย    -    - 0.55  - 
  เจ้าหนีก้ารค้า     
  การไฟฟ้าฝ่ายผลิตฯ  กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 28,199.66 26,780.07 28,199.66  26,780.07 
เจ้าหนี้อื่น           

  พีอีเอ เอ็นคอมฯ บริษัทย่อย    -   - 0.01  0.09 
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย       

  พีอีเอ เอ็นคอมฯ บริษัทย่อย    -    - 8.46  - 

 

 

 

 

 

6. รายการระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
	 รายการที่ส�ำคัญระหว่างการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังต่อไปนี้
	
	 6.1	 สินทรัพย์และหนี้สิน ที่เป็นรายการระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มี
ดังนี้
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	 6.2	 รายได้และค่าใช้จ่าย ที่เป็นรายการระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 
และ 2559 มีดังนี้
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 6.2 รายได้และค่าใช้จ่าย ท่ีเป็นรายการระหว่างกิจการท่ีเก่ียวข้องกันสำหรับปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2560 
และ 2559 มีดังน้ี 

                                                                                                            หน่วย : ล้านบาท 
ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท ความสัมพันธ ์ งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

   31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559     31 ธ.ค. 2560  31 ธ.ค. 2559 
รายได้อื่นจากการดำเนินงาน        

  พีอีเอ เอ็นคอมฯ บริษัทย่อย - - 0.73  0.73 
ค่าซื้อไฟฟ้า        

  การไฟฟ้าฝ่ายผลิตฯ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 341,649.63 345,347.64 341,649.63  345,347.64 
  โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร ์1) บริษัทร่วมของบริษัทย่อย 129.93 128.05 -  - 
  โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร ์2) บริษัทร่วมของบริษัทย่อย 128.27 128.93 -  - 
  โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 10) บริษัทร่วมของบริษัทย่อย 119.47 122.19 -  - 
  โซล่า เพาเวอร์ (เลย 2) บริษัทร่วมของบริษัทย่อย 113.75 118.23 -  - 
   ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร     
  พีอีเอ เอ็นคอมฯ         บริษัทย่อย - - -  0.18 
   ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษา     
  พีอีเอ เอ็นคอมฯ         บริษัทย่อย - - 0.96  0.96 
   ค่าใช้จ่ายในการก่อสร้าง     
  พีอีเอ เอ็นคอมฯ         บริษัทย่อย - - 31.11  - 

 
7. การเปิดเผยข้อมูลเก่ียวกับเคร่ืองมือทางการเงิน 
 7.1 ความเส่ียงด้านการให้สินเช่ือ 
   ความเส่ียงด้านการให้สินเช่ือหมายถึง ความเส่ียงที่เกิดจากการที่ลูกหนี้ไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดในสัญญา ซ่ึง
อาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค  และอาจมีความเส่ียงจากการกระจุกตัวของสินเช่ือเนื่องจากลูกหนี้   
ค่าไฟฟ้าของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคโดยส่วนใหญ่คือ นิติบุคคล และบุคคลธรรมดา อย่างไรก็ตามความเสียหายเน่ืองจากการ
ไม่ปฏิบัติตามสัญญาของลูกหนี้ดังกล่าวที่ผ่านมาไม่มีสาระสำคัญ และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคคาดว่าจะไม่มีความเสี่ยง
ทางด้านการให้สินเช่ือ 
    ในกรณีของการรับรูส้ินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ ซึ่ง
บันทึกในงบแสดงฐานะการเงิน ถือเป็นมูลค่าสูงสุดของความเส่ียงท่ีเกิดจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญา 
 7.2  ความเส่ียงเก่ียวกับอัตราดอกเบ้ีย 
    ความเส่ียงเก่ียวกับอัตราดอกเบ้ียเกิดจากการท่ีอัตราดอกเบ้ียจะเปล่ียนแปลง  ซ่ึงอาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อ
การดำเนินงานแก่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เน่ืองจากเงินลงทุนของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ และ
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคไม่มีรายการเงินกู้ยืมท่ีมีสาระสำคัญนอกเหนือจากท่ีเปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5.17 
  7.3  ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน 
    ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ซึ่ง
ก่อให้เกิดผลกระทบแก่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคในงวดปัจจุบันและในปีต่อ ๆ ไป ซึ่งการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษทัย่อย
คาดว่าผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนไม่มีสาระสำคัญตอ่สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงิน
สกุลเงินตราต่างประเทศของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษัทย่อย เนื่องจากธุรกรรมส่วนใหญ่ของการไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาคและบริษัทย่อยทำเป็นสกุลเงินบาท 

7. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน
	 7.1	 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ
	 ความเสีย่งด้านการให้สนิเช่ือหมายถงึ ความเสีย่งทีเ่กดิจากการทีล่กูหนีไ้ม่ปฏบิตัติามข้อก�ำหนดในสญัญา ซึง่อาจก่อให้
เกิดความเสียหายแก่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และอาจมีความเสี่ยงจากการกระจุกตัวของสินเชื่อเนื่องจากลูกหนี้ ค่าไฟฟ้าของ
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคโดยส่วนใหญ่คือ นิติบุคคล และบุคคลธรรมดา อย่างไรก็ตามความเสียหายเนื่องจากการไม่ปฏิบัติตาม
สัญญาของลูกหนี้ดังกล่าวที่ผ่านมาไม่มีสาระส�ำคัญ และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคคาดว่าจะไม่มีความเสี่ยงทางด้านการให้สินเชื่อ
	 ในกรณีของการรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ ซึ่งบันทึกใน
งบแสดงฐานะการเงิน ถือเป็นมูลค่าสูงสุดของความเสี่ยงที่เกิดจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญา

	 7.2	 ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ย
	 ความเสีย่งเกีย่วกบัอตัราดอกเบีย้เกดิจากการทีอ่ตัราดอกเบีย้จะเปลีย่นแปลง ซึง่อาจก่อให้เกดิผลกระทบต่อการด�ำเนนิ
งานแก่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เนื่องจากเงินลงทุนของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ และการไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาคไม่มีรายการเงินกู้ยืมที่มีสาระส�ำคัญนอกเหนือจากที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5.17

	 7.3	 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน
	 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเกิดจากการเปล่ียนแปลงของอัตราแลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศ ซ่ึงก่อให้เกิดผลก
ระทบแก่การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคในงวดปัจจบัุนและในปีต่อ ๆ  ไป ซึง่การไฟฟ้าส่วนภมูภิาคและบรษิทัย่อยคาดว่าผลกระทบจาก
การเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปล่ียนไม่มีสาระส�ำคัญต่อสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินสกุลเงินตราต่างประเทศของ
การไฟฟ้าส่วนภมิูภาคและบริษทัย่อย เนือ่งจากธรุกรรมส่วนใหญ่ของการไฟฟ้าส่วนภมูภิาคและบรษิทัย่อยท�ำเป็นสกลุเงนิบาท
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	 7.4	 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน
	 ในการประมาณมลูค่ายตุธิรรมของเครือ่งมือทางการเงินการไฟฟ้าส่วนภมูภิาคและบรษิทัย่อยใช้วธิกีารและข้อสมมตฐิาน
ดังต่อไปนี้
	 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้า และเจ้าหนี้การค้า มีมูลค่าตามบัญชีจ�ำนวนใกล้
เคียงกับมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณ เนื่องจากครบก�ำหนดช�ำระในระยะเวลาอันสั้น

8. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น
	 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีคดีที่ถูกฟ้องเป็นจ�ำเลยจ�ำนวน 2,382 คดี และ 1,751 
คดี ทุนทรัพย์ตามฟ้อง จ�ำนวน 35,422.69 ล้านบาท และ 4,566.32 ล้านบาท ตามล�ำดับ
	 คดีท่ีการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคถูกฟ้องเป็นจ�ำเลยส่วนหน่ึงเป็นคดีที่ถูกฟ้องตามสัญญาเช่าระบบคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์
ส�ำเร็จรูปส�ำหรับธุรกิจหลัก โดยบริษัท พอร์ทัลเน็ท จ�ำกัด ผู้รับมอบอ�ำนาจจากกิจการค้าร่วม SPIES ได้ยื่นฟ้องการไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาค ต่อศาลปกครองกลางเมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2553 ให้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคช�ำระค่าใช้งานระบบคอมพิวเตอร์
ส�ำเร็จรูปส�ำหรับธุรกิจหลักในช่วงก่อนที่ระยะเวลาการค�ำนวณค่าเช่าตามสัญญาเริ่มต้น เป็นจ�ำนวนเงินทั้งสิ้น 1,868.71 ล้าน
บาท พร้อมดอกเบ้ียในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีนบัถดัจากวนัฟ้องเป็นต้นไป โดยศาลปกครองกลางมคี�ำพพิากษายกฟ้อง ปัจจบุนั
อยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด ซึ่งส�ำนักกฎหมายของ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคคาดว่าการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
จะชนะคดี

9. การอนุมัติงบการเงิน
	 ผู้ว่าการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคอนุมัติให้ออกงบการเงินเมื่อวันที่ 2 เมษายน 2561
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รางวัลแห่งความภาคภูมิใจ

	 1.	 รางวลัรฐัวสิาหกจิดีเด่น (SOE Award) ประจ�ำปี 2560 
“ด้านการเปิดเผยข้อมูลและโปร่งใสดีเด่น” จากส�ำนักงาน 
คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.)

	 2.	 รางวลัรฐัวสิาหกจิดีเด่น (SOE Award) ประจ�ำปี 2560 
“ด้านการด�ำเนินงานเพื่อสังคมและสิ่งแวดล้อมดีเด่น” จาก
ส�ำนักงานคณะกรรมการ นโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.)

	 3.	 รางวลัรายงานความยัง่ยนืดเีด่น (Global Reporting 
Initiative: GRI) ประจ�ำปี 2560 จากส�ำนกังานคณะกรรมการ
ก�ำกับหลกัทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) สมาคมบริษัท
จดทะเบียนไทย และสถาบันไทยพัฒน์ 

	 4.	 รางวัลประกาศเกียรติคุณศูนย์ข้อมูลข่าวสาร 
ของราชการโดดเด่นให้แก่ศูนย์ พ.ร.บ. ข้อมูลข่าวสารของ 
กฟภ. 46 หน่วยงานที่ผ่านเกณฑ์การประเมินขั้นสูง จาก
ส�ำนกังานคณะกรรมการข้อมลูข่าวสารของราชการ ส�ำนกังาน 
ปลัดส�ำนักนายกรัฐมนตรี

	 5.	 รางวัลดีเลิศรัฐวิสาหกิจที่มีการพัฒนาสู ่ความ 
เป็นเลิศ ด้านการขับเคลื่อนแผนงานยกระดับคุณธรรมและ
ความโปร่งใสในการด�ำเนินงาน ประจ�ำปี 2560

•	 “ด้านความโปร่งใส (Transparency)” จากแผนงาน
พัฒนาเพิ่มประสิทธิภาพการป้องกันการทุจริต
และเสรมิสร้างคณุธรรม ความโปร่งใสอย่างยัง่ยืน
ของ กฟภ. 

•	 “ด้านความปลอดจากการทจุรติในการปฏบิตังิาน 
(Corruption-Free)” จากแผนปฏิบัติการด้าน
การก�ำกบัดแูลกจิการทีด่แีละป้องปรามการทจุริต
คอร์รัปชั่นของ กฟภ.

	 6.	 รางวลัการรณรงค์ลดสถติิอบุติัเหตุจากการท�ำงาน
ให้เป็นศนูย์ (Zero Accident Campaign) ระดบัทองประจ�ำปี 
2560 จากกระทรวงแรงงาน

	 7.	 รางวัลชมเชยองค์กรโปร่งใส คร้ังที่ 7 (NACC  
Integrity Awards) จากส�ำนกังานคณะกรรมการป้องกนัและ
ปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ส�ำนักงาน ป.ป.ช.)

	 8.	 รางวลัส�ำนกังานสเีขยีว (Green Office) ประจ�ำปี 
2560 จ�ำนวน 29 แห่ง จากกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม
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	 9.	 การรับรองเป็นอาคารเขียวตามมาตรฐาน 
Leadership in Energy & Environmental Design 
Existing Buildings : Operations and Maintenance 
(LEED EBOM) จาก U.S. Green Building Council 
(USGBC) ได้แก่

•	 กฟจ.ปทุมธานี ได้รับรางวัล LEED 2009 
Existing Buildings : Operation and 
Maintenance ในระดับ GOLD

•	 กฟอ.หนองหญ้าไซ จงัหวดัสพุรรณบรุ ีได้รับ
การรับรอง LEED 2009 Existing Build-
ings: Operation and Maintenance ใน
ระดับ CERTIFIED

	 10.	รางวัลศูนย์ราชการสะดวก (Government 
Easy Contact Center: GECC) ประจ�ำปี 2560 จ�ำนวน 
125 แห่ง จากส�ำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบ
ราชการ (ก.พ.ร.)

	 11.	การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส 
ในการด�ำเนินงาน (ITA) ของหน่วยงานภาครัฐ ประจ�ำปี 
2560 ได้ผลการประเมินในระดับดีเยี่ยม (คะแนนร้อย
ละ 94.39)

	 12.	รางวัล Special Achievement in GIS 
Award (SAG Award) ประจ�ำปี 2560 ในงาน ESRI USER 
Conference 2017 ณ ประเทศสหรัฐอเมริกา

	 13.	รางวัล Thailand HR Innovation Award 
2017 ระดับ Silver จากสถาบันเพิ่มผลผลิตแห่งชาต ิ
ร่วมมอืกบัสมาคมการจัดการงานบคุคลแห่งประเทศไทย 
(PMAT) และสถาบนับณัฑติพฒันบริหารศาสตร์ (NIDA)

	 14.	รางวัล 2nd Place และรางวัล People’s 
Choice จากงาน Smart Energy Hackathon South-
east Asia

	 15.	รางวัลสิ่งประดิษฐ์ระดับเหรียญเงินและ
เหรียญทองแดง อย่างละ 1 เหรียญ และรางวลั Special 
Award จากงาน Seoul International Invention Fair 
(SIIF2017) 

	 16.	รางวัลสิ่งประดิษฐ์ระดับเหรียญทองแดง 
และรางวัล Special Award จากงาน 13th Taipei  
International Innovation Show & Technomart 
(INST2017)
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	 17.	รางวลัจากงาน “International Quality & 
Productivity Convention 2017” เหรียญทอง 
จ�ำนวน 2 รางวัล ณ เมืองปาดัง ประเทศอินโดนีเซีย

	 18.	รางวลั “IPv6 Excellence Awards 2017”  
เชดิชเูกียรติหน่วยงานท่ีให้บริการเครือข่ายอนิเทอร์เนต็
พืน้ฐานและบริการที่รองรับ IPv6 ติดต่อกัน 3 ปีซ้อน 
จากกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 

	 19.	รางวัล “บคุคลต้นแบบ” ด้านการมส่ีวนร่วม
ส่งเสริมธรรมาภิบาล และต่อต้านการทุจริตในองค์กร
ประจ�ำปี 2560 (นายสุรศักด์ิ ไตรทาน รองผู้ว่าการ
ทรัพยากรบุคคล) จากส�ำนกังานคณะกรรมการป้องกัน
และปราบปรามการทจุรติแห่งชาติ (ส�ำนักงาน ป.ป.ช.)

	 20.	รางวลัผูป้ระพฤตปิฏบัิตตินชอบด้วยความซ่ือสตัย์สจุริต ประจ�ำปี 2560 (นาย
สุรศักดิ์ ไตรทาน รองผู้ว่าการทรัพยากรบุคคล) จากส�ำนักงานคณะกรรมการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ส�ำนักงาน ป.ป.ช.)

	 21.	รางวลั “บคุคลต้นแบบดีเด่น” ด้านการลด ละ เลิกการใช้ภาชนะโฟมบรรจุ
อาหาร เพื่อสุขภาพที่ดีของคนไทยประจ�ำปี 2560 (นายเสริมสกุล คล้ายแก้ว ผู้ว่าการ 
กฟภ.) จากกรมอนามัย กระทรวงสาธารณสุข รางวัลองค์กรดีเด่น ด้านพลังงานไฟฟ้า
เพื่อสังคม จากสมาคมหนังสือพิมพ์ส่วนภูมิภาคแห่งประเทศไทย

	 22.	รางวลัองค์กรดเีด่น ด้านพลงังานไฟฟ้าเพือ่สงัคม จากสมาคมหนงัสอืพมิพ์
ส่วนภูมิภาคแห่งประเทศไทย
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เลขที่ 200 ถนนงามวงศ�วาน แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900 
โทรศัพท� 0 2590 5185 โทรสาร 0 2590 5214
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